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FORORD
Årbogen 2004 spænder vidt såvel i tid som i 
emner.
Forskellige spor i det åbne landskab så vel som 
i byen ligger som stumme vidner om en svun
den tid. Bogens forskellige forfattere har gjort 
disse spor levende og giver her i årbogen gode 
og autentiske historier videre til læserne. 
Arkæolog Tenna R. Kristensen beretter i ”En 
middelalderlig vandmølle ved Lille Drende- 
rup” om, hvorledes nogle registrerede egepæ
le langs en bæk ved en udgravning 10 år sene
re viste sig at stamme fra en vandmølle fra Mid
delalderen.
’’Søndagsturen bliver mere spændende, når 
man kan aflæse historien gennem bygninger 
og gårdes beliggenhed, arkitektur og bygge
skik”, siger museumsinspektør Kirsten Rykind - 
Eriksen. I sin artikel ’’Landbrugets bygninger i 
Vejle Amt 1850 -1940” giver hun os redskaber 
til denne tolkning.
Den kellerske Anstalt, ligger spredt på terras
ser ned mod Vejle Fjord i Brejning. Som søn af 
to læger, der arbejdede på denne institution, 
har arkivar Jørgen Peder Clausager været tæt 
på bygningernes indvånere og fortæller stedets 
historie i artiklen ”Den kellerske Aandssva- 
geanstalt i Brejning”.
Øverst i Carolinelund i Horsens står et tårn fra 
1913 - et tidligere vand- og udsigtstårn - aflåst 
efter knap 3 snese års brug. Historiker Rasmus 
Kreth har været i arkiverne og fremdrager i sin 
artikel ”Ej kun til vand” problemerne i forbin
delse med at skaffe alle borgere i byen en til
fredsstillende vandforsyning i begyndelsen af 
1900-tallet.
I bybilledet viser navnene på facaden over ban
kerne, at man er gået fra små enheder til 
større - fra banker med lokale navne til de 
meget store og landsdækkende pengeinstitut
ter. Pens. direktør i Sydbank Jørgen Hansen 
fortsætter sin spændende beretning fra Årbo
gen 2003 om bankernes udvikling i sin artikel 
” Bankfusioner i Vejle Amt 2.del”.

Ikke et synligt tegn men en erindring danner 
baggrund for fhv. dyrlæge Thøger Jeppesens 
research af et mord begået i Gedved i efter
året 1927. Gennem Horsens bys 3 aviser følges 
udviklingen i opklaringsarbejdet.
Via sit arbejde ved Glud Museum var muse
umsinspektør Jakob B. Jensen vidende om 
eksistensen af 3 sjældne afregningsbøger tilhø
rende fæstebønder i Bjerre Herred. Ud fra de 
økonomiske mellemværender mellem godser
ne og fæstebønderne - altså ret så tørre tal i 
afregningsbøgerne - er det muligt at uddrage 
spændende oplysninger om landbosamfundet 
i 1700-tallet, hvilket gøres i forfatterens artikel 
”.....til rette forfalds tid...... ”.
Derudover rummer årbogen også denne gang 
beretninger fra museer, arkiver og foreninger 
og en oversigt over ny litteratur om fortiden i 
Vejle Amt. Redaktionen har i år fornøjelsen af 
at kunne præsentere to nyskabelser i denne 
sammenhæng. Det er for det første en oversigt 
over det arkæologiske arbejde i amtet. Det er 
en sag, som vi længe har savnet. For det andet 
et afsnit, Lokalhistoriske glæder, der giver mu
lighed for at bringe et glimt eller to fra det ar
bejde, der udføres rundt omkring i lokalarki
verne og den fornøjelse, deltagerne kan få her
af. Det er afsnit, som vi håber at kunne fortsæt
te i kommende årgange.
Redaktionen takker alle bidragydere for deres 
uegennyttige indsats og hjælp og håber, at vi 
også fremover vil kunne nyde godt heraf. Selv
om Vejle Amt nu også ser ud til at skulle blive 
historie, er vi overbevist om, at der kan findes 
løsninger, der vil sætte os i stand til at fortsæt
te udgivelsen af en årbog med samme geogra
fiske sigte som den nuværende. Som medlem
merne af Vejle Amts Historiske Samfund vil 
være de første til at sande: Tingene forandrer 
sig, men interessen for fortiden består.

Redaktionsudvalget
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Den kellerske Aandsvageanstalt i Brejning

Af Jørgen Peder Clausager

Før 1855 var der ingen organiseret forsorg specielt for åndssvage; men med 
opførelsen af den første anstalt for åndssvage i Gammel Bakkehus i 
København på initiativ af læge Jens Rasmussen Hubertz ændredes vil
kårene for denne gruppe medmennesker.
Artiklen her beretter om et stykke dansk socialhistorie kombineret med selv
oplevede erindringer fra 1950erne og 1960erne, idet forfatteren boede med 
sine forældre i tjenestebolig indtil sit 18. år midt i området af ’’Den keller
ske Anstalt ”
I dag har cand.mag. Jørgen Peder Clausager sit virke som leder af Lokalhistorisk Arkiv i 
Fredericia.

Når jeg skal berette om Den kellerske An
stalt (normalt forkortet DKA) i Brejning, 
er det dels et stykke lidt overset dansk so
cialhistorie dels selvoplevede erindringer. 
Mine forældre, som begge to var læger, 
kom til Brejning i 1946, året før jeg blev 
født, så jeg har tilbragt min barndom og 
første ungdom indtil mit 18. år i Brej
ning, hvor vi boede i tjenestebolig midt 
på anstaltens område.

Når mine forældre fattede interesse for 
at få en livsgerning inden for det, der 
dengang hed åndssvageforsorgen, var det 
givetvis, fordi deres første barn, altså min 
storebror, var mongol, og de på den må
de kom meget tæt på denne gruppe af 
medmennesker (min storebror døde af 
lungebetændelse i 1949, da han var fire, 
og jeg var to år gammel, og jeg har ingen 
personlig erindring om ham).

Hvilke vilkår havde åndssvage 
indtil 1855?

Indtil midten af 1800-årene var der ingen 
organiseret forsorg specielt for åndssvage 
i Danmark. Det var overladt til familierne 
at tage sig af dem, hvilket formodentlig 
var lettere i det gamle landbosamfund, 
end det var i de byer, som netop midt i 
1800-tallet begyndte at vokse kraftigt. 
Lægevidenskabens fremskridt på samme 
tid, som bl.a. reducerede den forfærden
de høje børnedødelighed, har også bevir
ket, at flere åndssvage børn nåede den 
voksne alder og frembød et plejepro
blem. De åndssvage, som ikke kunne pas
ses af familien, blev anbragt i fattiggårde 
eller fattighuse eller i dårekister, hvor de 
levede en kummerlig tilværelse. Nogle af 
dem er formodentlig blevet henvist til de 
specialskoler og institutioner, som var ble
vet oprettet for andre grupper af handi
cappede: Blinde og døve.

8



Åndssvageforsorgens første år 
1855-1884

Disse “institutionaliseringer” af åndssvage 
var baggrunden for, at der opstod en for
sorg specielt for de åndssvage i Danmark. 
Jens Rasmussen Hubertz (1794-1855) var 
læge ved fattigvæsenet i Aalborg, hvor 
han havde lejlighed til at iagttage de “då
rer og afsindige”, som man dengang kald
te dem, der var under fattigvæsenets for
sorg, og han skelnede som én af de første 
mellem sindssygdom og åndssvaghed. 
Hubertz blev i 1855 den, som grundlagde 
den første anstalt for åndssvage i Dan
mark i Gammel Bakkehus i København.

Ti år efter, altså i 1865, oprettede for
standeren for “Døvstummeskolen grun
det paa Talemetoden” i København, 
cand. theol. Johan Keller (født 1830), en 
afdeling for åndssvage børn. Den havde i 
begyndelsen til huse i Store Kongensgade 
59, men flyttede i 1868 ud på Nørrebro, 
til Baggesensgade 4. Dens målgruppe var 
åndssvage børn, som var i stand til at 
modtage undervisning, og den havde i 
1873 ?02 elever, i 1879 170.

Sidstnævnte år bevilgede Rigsdagen 
efter forslag fra Johan Keller midler til 
opførelse af en anstalt eller et asyl for 
“uhelbredelige åndssvage”. Den åbnede i 
1880 i ejendommen Karensminde ved 
Kalvebodstrand med 74 patienter.

Johan Keller havde planer om også at 
oprette en arbejdsanstalt, en landbrugs
koloni med tilknyttede værksteder, hvor 
arbejdsføre voksne åndssvage kunne ud
dannes og beskæftiges. Men statsstøtten 
hertil blev forsinket p.g.a. visnepolitikken 
i Rigsdagen, samtidig med at Kellers hel

bred skrantede, og 20. maj 1884 døde Jo
han Keller, kun 54 år gammel.

Christian Kellers epoke, fra 1884
Johan Kellers bror, juristen Emil Keller, 
blev forstander for Døvstummeskolen, 
mens hans søn, lægen Christian Keller 
(1858-1934) overtog ledelsen af åndssva
geanstalterne. Chr. Keller, der havde ta
get medicinsk eksamen med udmærkelse 
i 1883, måtte nu afbryde sin hospitalsud
dannelse for at fortsætte faderens virk
somhed indenfor åndssvageforsorgen. 
Ved faderens død havde åndssvageanstal
terne i alt 207 elever, hvoraf staten ydede 
understøttelse til 89, 23 var indsat af Kø
benhavns Fattigvæsen og 61 af Køben
havns Skoledirektion.

Chr. Kellers første tiltag var at indrette 
en afdeling ved Karensminde for åndssva
ge, der vel i åndelig henseende stod over 
asylet Karensmindes lavtstående befolk
ning, men hvis intellektuelle niveau lå un
der de udviklingsdygtige elever, som 
modtog undervisning i Baggesensgade.

Dernæst tog han fat på at realisere 
faderens planer om en arbejdsanstalt for 
arbejdsføre åndssvage, som var for dårligt 
udrustede til at blive “udsluset” i det om
givende samfund efter skolegangen i 
Baggesensgade. Det skete 1885 med er
hvervelsen af landbrugsejendommen Lil- 
lemosegaard ved Lyngby, hvor alum
nerne kunne beskæftiges ved landbrug el
ler på værksteder, f.eks. ved kurvemageri.

I 1886 indrettedes en villa i nærheden 
af Karensminde til hjem for dybt åndssva
ge, epileptiske børn. Skoleafdelingen i 
Baggesensgade blev opdelt i forsøgsskole
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og hovedskole. Ved Fuglebakken oprette
des et arbejdshjem for voksne åndssvage 
piger i villaen “Lille Godthaab”.

Ved udgangen af 1889 talte anstalten 
540 åndssvage, hvoraf 470 havde “fuld
stændigt anstaltsophold”, mens 70 kun 
nød skoleundervisning. Men ventelister
ne talte omkring 200. Chr. Keller blev i 
1892 udnævnt til titulær professor, vel en 
anerkendelse af hans store arbejde for 
udvidelsen af anstalten.

På denne tid havde Staten nedsat en 
kommission til at overveje den fremtidige 
ordning af åndssvageforsorgen. Som led i 
kommissionsarbejdet havde man foran
staltet en tælling af landets åndssvage; 
den viste, at Jylland havde lige så mange 
åndssvage som resten af landet, men

Christian Keller (1858-1934), overlæge ved og leder af 
Den kellerske Aandssvageanstalt 1884-1932. (fol. 1922, 
llørkop Lokalhistoriske Arkiv).

ingen institutioner for dem. Det lå derfor 
lige for, at en udbygning af åndssvagean
stalterne skulle foregå i Jylland. Anstal
terne tilhørte formelt stadigvæk Johan 
Kellers enke Cathrine som hendes ejen
dom; to veje tegnede sig fremover: Over
gang til egentlig statsinstitution eller til 
en selvejende institution.

Udflytningen af de kellerske 
anstalter til Jylland
Ved lov af 1. marts 1895 vedtog Rigsda
gen, at anstalterne skulle overgå til en 
selvejende institution, og skæringsdagen 
blev den 1. oktober 1895. Om udflytning
en havde man imidlertid ikke kunnet op
nå enighed, og pladsproblemerne blev 
ved med at være påtrængende. Den første 
direktion for anstalterne kom til at bestå 
af Chr. Keller som formand, overlæge ved 
Set. Johannesstiftelsen, professor Frede
rik Grunfeld og Vajsen husets forstander 
Chr. Gandrup. C,hr. Keller afviste den 
sammenslutning med anstalten på GI. 
Bakkehus, som loven havde lagt op til, og 
kunne i første omgang ikke opnå enig
hed med sine to meddirektionsmedlem
mer om en udflytning af de kellerske 
anstalter til Nordsjælland. Efter spegede 
forhandlinger nåede man frem til at an
befale en udflytning til Fynjylland, “ikke 
nordligere end Randers og helst ved 
Jyllands østkyst”. Traditionen vil vide, at 
Chr. Keller til fods afpatruljerede hele 
denne strækning, og at valget kom til at 
stå mellem Straarup syd for Kolding Fjord 
og Brejning syd for Vejle Fjord; Keller 
fandt Brejning bedst.

Forslagets gang gennem Rigsdag og fi
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nansudvalg i vinteren 1897-98 blev van
skelig, præget af politiske og personlige 
modstridende interesser og af, hvad vi i 
dag vil kalde “lobbyarbejde”. Chr. Keller 
virkede imidlertid utrætteligt for udflyt
ningen til Brejning og opsøgte igen og 
igen kultusministeren; man sagde, at når 
han blev smidt ned ad ministeriets for
trappe, vendte han øjeblikkeligt tilbage 
ad bagtrappen! Sluttelig satte Keller sin 
stilling som anstalternes leder ind, samti
dig med at han garanterede, at der ville 
kunne bygges 600 anstaltspladser for l'/i 
mio. kr.

Resultatet blev “Lov Nr. 48 af 26. Marts 
1898 om Understøttelse til de Kellerske 
Aandssvageanstalter i Anledning af An
stalternes Udvidelse”, hvor der blev bevil

get 1.250.000 kr. til flytning og nybygning 
af anstalten ved Brejning.

Udformningen af anstalten i 
Brejning
I Brejning erhvervedes ved køb af to 
gårde, Brejninggaard og Brejning Mølle- 
gaard, samt noget “strøgods”, et areal på 
300 tdr. land, og såvel planerne for byg
geriet som tegningerne til de enkelte byg
ninger blev udarbejdet af arkitekten pro
fessor Vilhelm Klein (1835-1913), der til 
de store bygninger havde ladet sig inspi
rere af fransk renæssance-slotsarkitektur.

Den sondring mellem forskellige grup
per af åndssvage, som var sket i de for
skellige anstaltsafdelinger i Københavns

Kvindeasylet (a/d. E), den sydlige Jløj i Asylgården, hvis fire store bygninger omkring en central plæne nok udgjorde det 
mest monumentale afsnit i anstaltsbyggeriet. Oprindeligt gulkalket og med røde tage; desværre ønsker de nye ejere af byg
ningerne at ændre farven til hvid (fol. Børkop Eokalhistoriske Arkiv).
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området, blev videreført i Brejning, hvor 
terrænet, som falder i tre terrasser ned 
mod Vejle Fjord, naturligt indbyder til en 
sådan adskillelse.

På den højeste terrasse, længst mod 
vest, placeredes skolehjemmet, der blev 
opført i røde mursten. Her placeredes til
lige anstaltens vandtårn; rigelige vandfo
rekomster havde været en af de faktorer, 
der havde fået Chr. Keller til at satse på 
Brejning. På den mellemste terrasse pla
ceredes som et firefløjet gårdanlæg byg
ningerne for de dybt åndssvage: En byg
ning til mænd, én til kvinder og én til 
børn samt hele anstaltens sygehus; dette 
bygningskompleks, kaldet asylgården, op
førtes som gulkalkede bygninger med 
røde tage.

I nærheden af asylbygningerne place
rede man anstaltens kapel og kirkegård.

På den samme terrasse men længere mod 
nord, placeredes afdelingen for arbejds
føre kvinder (den nuværende spejderef
terskole); længst mod øst, nede ved Vejle 
Fjord, byggedes afdelingen for arbejdsfø
re mænd; afdelingerne for arbejdsføre 
patienter var hvidkalkede med røde tage.

Skolehjemmet fik plads til 150 skole
børn og 20 arbejdsføre patienter. Mands- 
og kvindeasylerne fik hver 80 pladser +12 
arbejdsføre medhjælpere; børneasylet fik 
plads til 50 + 10 og sygehuset 36 + 6 plad
ser. Kvindehjemmet fik 60 pladser og 
mandshjemmet 120 - i alt 600 pladser, når 
sygehusets 36 pladser ikke medregnes, de 
var jo ikke beregnet til varig indlæggelse. 
Yderligere 10 pladser tilvejebragtes i en 
vagtafdeling, som placeredes i nærheden 
af asylgården. Mellem asylgården og kvin
dehjemmet opførtes en administrations-

Sygehuset (a/d. C), som udgjorde den vestlige fløj i Asylgården, det gide afsnit. Her blev anstaltens patienter behandlet 
eller indlagt for legemlige skavanker. Som led i besparelserne ved anstaltens opførelse blev sygehuset beskåret med en etage 
(sml. foregående foto) (fot. Børkop Lokalhistoriske Arkiv).
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bygning med bolig for professor Keller. 
Byggeriet blev fordyret af forskellige

forhold, bl.a. af, at grunden overhovedet 
ikke var “byggemodnet” og af storlockout
en, som lammede byggeriet i 19 uger i 
sommeren 1899 og som blev afsluttet ved 
“septemberforliget” (5.9.1899). Prisen på 
l'/i mio. kr. var også i meget høj grad en 
“politisk pris”, som Chr. Keller havde måt
tet binde sig til for at få sit forslag gen
nem Rigsdagen. Man prøvede på forskel
lige måder at spare på byggeriet, bl.a. 
skar man en etage af sygehuset, udelod 
det planlagte dampvaskeri og elektrisk 
lysanlæg - i stedet klarede man sig med 
650 petroleumslamper! Men alligevel 
kom der en overskridelse på 282.000 kr. 
Det medførte en politisk storm som i 
1902 kostede Chr. Keller formandsposten 
i anstalternes direktion. Han var selv bit

ter over at måtte træde tilbage, men kun
ne med tilfredshed konstatere, at hans 
synspunkter m.h.t. udflytningen var ble
vet gennemført. Et plaster på såret har 
det givetvis været, at han i 1905 udnævn
tes til Ridder af Dannebrog.

Trods vanskelighederne blev anstaltens 
første afdelinger taget i brug den 10. juli 
1899, der derfor kan betragtes som dens 
fødselsdag. Udflytningen fra København 
blev tilendebragt i maj 1901. En del af de 
fraflyttede bygninger i Københavnsområ
det blev overtaget af GI. Bakkehusanstal
ten, der i mellemtiden var blevet udbyg
get med Ebberødgård og sidenhen blev 
benævnt “Østifternes Åndssvageanstalt”.

Chr. Keller havde i grunden været til
hænger af at indrette sin nye anstalt med 
småpavilloner i stedet for de store byg
ninger; men økonomien forbød at vælge

Mandshjemmet (afd. A) i Brejning, set fra syd. I)en første af de store bygninger i Brejning, færdigbygget 1899. Bag den 
store fløj ses bygningerne til “Brejning Møllegaard", som blev benyttet til værkstedsbygninger. Øverst i billedet Vejle Fjord. 
Mandshjemmet hørte til det hvide afsnit af anstalten (fot. Børkop l.okalhistoriske Arkiv).
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denne løsning. Men de udvidelser af an
stalten i Brejning, som fulgte slag i slag, 
skete væsentligt ved opførelse eller køb af 
mindre bygninger. Sideløbende kom en 
del af de bortsparede faciliteter til, i 1903 
således dampvaskeriet, og i 1912 elektri
citetsværket - med jævnstrøm - som forsy
nede anstalten med elektricitet indtil om
kring 1960.

Christian Keller i Brejning 
- principper og midler
Jeg vil ikke følge Brejnings udbygning 
med afdelinger i detaljer, kun gøre op
mærksom på, at hver gang en ny afdeling 
blev etableret ved nybygning eller opkøb 
af eksisterende huse, var der mulighed 
for at videreføre den sondring mellem 
forskellige patientgrupper, som var Chr. 
Kellers kongstanke, efter alder, køn og 
intelligensniveau. I 1903 købtes yderlige
re en landejendom, Kathrinehøj, på 100 
tdr. land.

Det var med til at fæstne anstaltens 
karakter af et lille selvforsynende sam
fund, med landbrug og gartneri, som til
lige sysselsatte en del af de arbejdsføre 
patienter. Samme år, 1903, indrettedes et 
dampbageri. Der kom en lang række 
værksteder til vedligeholdelse og forsy
ning af anstalten: Snedker-, tømrer-, ma
ler-, skrædder- og kurvemagerværksted, 
systuer m.v., som på samme tid fungerede 
som beskæftigelsesværksteder for de ar
bejdsføre patienter - beskyttede værkste
der, ville vi kalde dem i vore dage. Som 
omtalt blev asylafdelingerne fra starten 
indrettet med pladser til arbejdsføre pati
enter, der deltog i afdelingernes drift,

rengøring, afhentning af mad fra central- 
køkkenerne m.v.

I 1915 var anstalten i Brejning vokset til 
at have 1023 patienter og 299 funktio
nærer og tjenestefolk. I midten af 
1920’erne var der ca. 1300 patienter og 
320 funktionærer.

I sine unge år havde Chr. Keller været 
på studierejse til Tyskland og der set 
nogle lukkede anstalter for åndssvage; 
hans kommentar ved hjemkomsten var, at 
sådan skulle hans anstalt i hvert fald ikke 
være! Det var meget afgørende for ham, 
at hans anstalt skulle være åben; patien
terne skulle kunne færdes frit på terrænet 
og i Brejning by. Myten om, at de ånds
svage blev “gemt væk” og “låst inde” på 
anstalten kan aflives - som alle, der har 
færdedes i Brejning, vil kunne bekræfte. 
Imidlertid var der en lille gruppe, som 
ikke kunne administrere friheden eller 
som det af andre grunde var nødvendigt 
at holde indespærrede. Det var til denne 
lille gruppe, man havde bygget den vagt
afdeling på 10 pladser, som jeg omtalte.

Erhvervelsen af Livø og
Sprogø - andre filialer
I 1911 erhvervede Chr. Keller Livø og ind
rettede her et hjem til 24 åndssvage 
mænd, som enten ville rømme fra en 
anstalt på fastlandet, eller som det var 
nødvendigt at isolere, f.eks. fordi de var 
kriminelle; de blev beskæftiget ved øens 
landbrug. I 1923 indrettedes tilsvarende 
et kvindehjem på Sprogø. Man har i de 
senere år lejlighedsvis set disse “ø-inter- 
nater” omtalt som “djævleøer” - Sprogø 
senest i forbindelse med bygningen af
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Storebæltsbroen; men de opstod altså 
som alternativer til anbringelse i lukkede 
afdelinger på fastlandet. Jeg selv er ikke i 
tvivl om, hvor jeg ville foretrække at op
holde mig, hvis jeg skulle vælge mellem at 
bo “bag tremmer” på fastlandet eller un
der frie forhold på et ø-internat.

Anstalten skød også andre knopper - i 
nærmere og ^ernere afstand fra Brej- 
ning. I 1927 købtes “Fuglekærgård” ved 
Sellerup, der indrettedes til hjem for 35 
unge mænd, som blev beskæftiget ved 
landbrug og havebrug. 1942 erhvervedes 
et tidligere pensionat “Skovbrynet” ved 
Fakkegrav nord for Vejle Fjord, som ind
rettedes til “oplæringskoloni” for 26 pi
ger, der havde afsluttet deres skolegang i 
Brejning. I 1947 erhvervedes en tidligere 
lægebolig i Børkop, som blev indrettet til 
alderdomshjem for 36 mænd.

Socialreformen i 1933 medførte et øget 
pres på anstalten - og for at lette dette ind
rettedes 1935-36 en filialanstalt i Sølund 
ved Skanderborg, til 332 patienter. Da der 
ikke tilflød anstalten forøgede statsmidler 
til byggeriet, foregik dette i samarbejde 
med Skanderborg Kommune.

Samme socialreform medførte en stor 
vækst i antallet af patienter i familiepleje. 
Denne anbringelsesform var i det små 
startet allerede i Johan Kellers tid, i 1879, 
og ved udflytningen til Brejning ved 
århundredskiftet var der 46 i familiepleje. 
Det var i 1930 vokset til 184. Men i 1935 
var tallet vokset til 601, i 1940 1.359 og i 
1949 1.900, altså flere end de 1700 der 
boede på centralinstitutionen i Brejning.

Som nævnt i indledningen, var der i 
1889 70 børn, som blev undervist i anstal
ten på Baggesensgade i København, men

som boede hjemme. Da anstalten i Sø
lund under besættelsen blev beslaglagt af 
tyskerne, måtte en del af skolebørnene 
sendes hjem, og man kom da ind på at 
oprette “eksternatskoler”, hvor børnene 
ligesom i Baggesensgade boede hjemme 
men gik i dagskole. Den første eksternat- 
skole oprettedes i Århus i 1944 og var 
altså i grunden en nødforanstaltning; 
men i efterkrigsårene oprettedes ekster
natskoler i flere og flere byer; de var i 
pædagogisk henseende underlagt skole
bestyreren ved hovedskolen i Brejning.

Brejning efter Chr. Keller
Chr. Keller gik af som leder af anstalten i 
Brejning i 1934 og efterfulgtes af Hans 
Otto Wildenskov (1892-1959), der havde 
været ansat som 2. overlæge siden 1929. 
Ved Chr. Kellers afgang betragtedes Brej
ning som en mønsteranstalt, og han blev 
hyldet af fagfæller i ind- og udland. Chr. 
Keller var jo nærmest ved et tilfælde, 
p.g.a. sin fars tidlige død, blevet draget 
ind i arbejdet for de åndssvage, men det 
blev en mangeårig tradition i dansk ånds
svageforsorg, at anstalterne blev ledet af 
læger. Foruden overlægen var der i slut
ningen af 1940’erne tre afdelingslæger 
og et par reservelæger; i 1958 var det ble
vet til to overlæger og fire afdelingslæger 
foruden reservelæger. Lægernes arbejde 
bestod bl.a. i at foretage intelligensprøver 
på patienterne og vurdere dem med hen
blik på, hvilken afdeling de bedst kunne 
passe ind på, og derefter følge dem op 
ved de stuegange, som blev foretaget på 
alle afdelingerne et par gange om ugen, 
hvor lægerne dels konfererede med afde
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lingslederne dels talte med patienterne 
selv om, hvordan det gik. En egentlig 
lægelig behandling af patienterne var der 
ikke tale om, på mange måder kan man 
vel sige, at det mere var en blanding af ad
ministrativt og socialt arbejde, som læger
ne i Brejning og på de andre åndssvage
anstalter udførte.

Wildenskov videreførte arbejdet “i 
Kellers ånd” - et meget brugt udtryk i 
Brejning; men som nævnt udløste social
reformens pres på anstalten ikke forøge
de statsbevillinger, og under de vanskeli
ge besættelses- og efterkrigsår kunne der 
også kun vanskeligt blive tale om tildeling 
af øgede ressourcer til åndssvageforsor
gen. I nogen grad har Wildenskovs perio-

Hans Otto Wildenskov (1892-1959), 1. reservelæge ved 
l)en kellerske Aandssvageanstalt 1921, 2. overlæge (sam
men med Che Keller) 1929, og eneoverlæge 1932-1957 
(fol. Børkop Lokalhistoriske Arkiv).

de derfor nok været præget af påtvungen 
stagnation.

Ved overlæge Wildenskovs afgang i 
1957 havde Den kellerske Anstalt 1700 
pladser, på Livø var der 100, på Sprogø 53 
og på Sølund 500 pladser. Derudover hav
de anstalten 2200 patienter anbragt i fa
miliepleje. Anstaltens bestyrelse havde 
som formand amtmand A.M. Wamberg i 
Vejle og bestod derudover af borgmester 
Willy Sørensen, Vejle, og ingeniør M.P. 
Nielsen, Frederiksberg.

Brejning og dansk
åndssvageforsorg efter 1959
Ved overlæge Wildenskovs afgang var der 
lagt op til strukturændringer i dansk ånds
svageforsorg. 1959 medførte en ny lov (nr. 
192 af 5. juni 1959) oprettelsen af Statens 
Åndssvageforsorg som én landsdækkende 
selvejende institution under socialmini
steriet, hvorved den selvejende institution 
“De kellerske Anstalter” forsvandt.

Formanden for Statens Åndssvagefor
sorg blev juristen N.E. Bank-Mikkelsen 
(1919-1990), der samtidig varetog hvervet 
som forsorgschef. Han var en ildsjæl og 
ejede samtidig en betydelig gennemslags
kraft overfor politikerne, hvilket var med
virkende til, at åndssvageforsorgens sam
lede budget, som i 1959/60 var på ca. 60 
mio. kr., i løbet af 60’erne voksede til det 
tidobbelte; her skal det tages i betragt
ning, at forsorgen i mange år forud havde 
været bevillingsmæssigt stedbarn, og at 
det i 1960’erne i almindelighed blev ikke 
så lidt lettere at komme igennem med 
bevillingsønsker.

Der er ingen tvivl om, at Bank-Mikkel-

16



sens reformer var i høj grad tiltrængt. 
Men han miskendte nok i nogen grad 
den indsats, som under vanskelige for
hold var blevet ydet af forgængerne in
denfor forsorgen. Derfor kunne de med
arbejdere, der var gamle i gårde indenfor 
åndssvageforsorgen, ofte føle sig noget 
frustrerede, når Bank-Mikkelsen udmale
de forholdene på anstalten i meget 
mørke farver - men de Heste anerkendte, 
at hensigten helligede midlet.

Omstruktureringen af forsorgen med
førte, at landet blev inddelt i 11 områder 
hver med sit “forsorgscenter”. Institutio
nen i Brejning benævntes herefter “For
sorgscentret for Sydøstjylland m.v.” eller 
“Forsorgscenter 3”, og den kom geogra
fisk til at dække Vejle Amt samt dele af 
Ringkøbing og Ribe Amter. Ledelsen, der 
hidtil havde ligget alene hos overlægen, 
kom nu til at ligge hos en “centerledelse”, 
der foruden overlægerne - institutionen i 
Brejning fik nu to, én for de voksne pati
enter og en for børnene - kom til at bestå 
af en socialleder, en undervisningsleder 
og en økonomiinspektør.

I takt med at de øvrige forsorgscentre 
udbyggedes, blev patientantallet i Brej
ning reduceret og var i 1962 nede på 
1337, i 1969 1225. Samtidig gennemfør
tes i 1960’erne et større byggeprogram 
med plejeafdelinger i mindre pavilloner 
for specielt de dårligste patienter, der nu 
fik eneværelser i stedet for de forkætrede 
sovesale, som de havde haft i de gamle 
bygninger. Ligeledes blev opført et nyt sy
gehus.

Med de rigeligere midler blev det mu
ligt at uddanne institutionens funktio
nærer bedre. Det førte til, at der blev sat

ind med undervisning og pædagogiske 
tiltag overfor en større del af patienterne, 
end det hidtil havde været muligt. Det 
medførte også, at det blev muligt at købe 
sig til de ydelser, der hidtil var blevet leve
ret af de arbejdsføre patienter. Mange af 
disse blev flyttet ud fra institutionen og 
kom til at bo i mindre bofællesskaber 
rundt om i amtet, så vidt muligt tæt på de
res hjem. Der var også fortsat vækst i 
antallet af eksternatskoler. Mange af de 
voksne patienter fik beskæftigelse i be
skyttede værksteder, hvor de fik en ar- 
bejdsdusør. I 1965 ændredes lovgivnin
gen omkring invalidepension, så ånds
svaghed berettigede til pension. Det med
førte, at patienterne også fik mulighed 
for at få del i de materielle goder, som 
den øvrige befolkning på denne tid fik 
mulighed for at nyde godt af - der blev 
anskaffet mange cykler, transistorradioer 
og pladespillere, og der blev arrangeret 
ferierejser i ind- og udland.

For at markere bruddet med den 
gamle tid indførtes nye ord i stedet for de 
gamle, som nogen følte havde fået en dår
lig klang. I stedet for åndssvage begyndte 
man at tale om evnesvage, senere om psy
kisk udviklingshæmmede. Anstalten blev 
som nævnt til en institution eller et for
sorgscenter. I stedet for patienter talte 
man om klienter, brugere eller beboere.

Udlægning til amterne,
decentralisering og nedlæggelse 
af institutionen
I 1970 skete endnu en strukturændring 
indenfor åndssvageforsorgen, idet den 
blev gjort til en rent statslig institution.
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Det var en forberedelse til den udlægning 
af forsorgen til amter og kommuner, som 
skete fra 1980. Da havde centralinstitutio
nen i Brejning 998 beboere. Fortsat ny
byggeri og udflytning betød en udtynding 
af deres antal, og Vilhelm Kleins gamle, 
statelige, men i nutiden upraktiske huse 
kom efterhånden til at stå tomme. I 1990 
gennemførte Vejle Amt en nedlæggelse 
af centralinstitutionen som sådan, idet 
der i stedet i Brejning oprettedes seks 
særskilte udviklingscentre eller bofælles
skaber. Deres samlede beboerantal var da 
faldet til 357.

Den kellerske Anstalt set med 
historiens briller
Når man ser tilbage på Den kellerske 
Anstalts historie, synes jeg, det er meget 
vigtigt at måle historien med dens egen 
alen. Inden åndssvageforsorgens start i 
1800-tallet fik de åndssvage lov til at gå for 
lud og koldt vand i deres lokalsamfund. 
Der var ingen undervisningstilbud, som 
var indrettet efter deres intellektuelle 
niveau; hvis de blev holdt til skolen, 
kunne de få lov til at blive oversiddere år 
efter år.

Voksne åndssvage kunne blive anbragt 
i fattiggården eller de fik lov til at passere 
som “landsbytosser”. Hvis deres familie 
havde det fornødne menneskelige og 
økonomiske overskud, kunne de vel få en 
tålelig tilværelse; men mange gange var 
der intet overskud.

Da Hiibertz og Johan Keller oprettede 
deres anstalter, fik de bedst udrustede 
åndssvage en skolegang, som var tilpasset 
dem, og de dårligste fik en efter tidens

forhold god og omsorgsfuld pleje. De 
voksne åndssvage, som ikke var i stand til 
at klare sig ude i samfundet, fik ophold 
på anstaltens arbejdshjem og blev beskæf
tiget, så vidt deres evner tillod det; jeg er 
ikke i tvivl om, at det har øget deres selv
værd og livskvalitet i forhold til de, der 
tullede rundt som landsbytosser.

Chr. Kellers ønske var at opdele sine 
patienter på anstalten i mindre grupper, 
der svarede til hinanden i udviklingstrin, 
så vidt muligt i mindre huse, som kunne 
få et hjemligt præg. Økonomien umulig
gjorde at bygge anstalten i Brejning med 
sådanne mindre huse, men de store byg
ninger blev så vidt muligt opdelt i mindre 
afdelinger. Økonomien tilsagde at benyt
te de arbejdsføre patienters arbejdskraft i 
videst muligt omfang for at billiggøre 
anstaltens drift - men gav samtidig de på
gældende patienter en meningsfuld til
værelse. Keller tilstræbte at give sine pati
enter et hjem - det er ingen tilfældighed, 
at afdelingslederne i Brejning blev kaldt 
plejefar eller plejemor. Mange af dem, 
der fik en gerning som funktionærer ved 
åndssvageanstalterne, opfattede deres ar
bejde som et kald. Det var ikke økono
misk muligt at give hver patient sit eget 
værelse, så de kom til at bo på sovesale - 
men i hvor mange hjem omkring år 1900 
havde børnene mon hver sit værelse?

Med de begrænsninger, som en stram 
økonomi satte, afspejlede livet på anstal
ten formentlig meget godt livet i det 
omgivende samfund - og for mange af 
patienterne blev tilværelsen på anstalten 
formodentlig materielt set bedre, end 
den ville have været, hvis de var blevet 
boende hos deres familier. Og det vigtig

18



ste: På anstalten blev alle patienterne ac
cepteret, som det de var, uden at blive 
ugleset, overset eller drillet af deres omgi
velser.

Nogen bar heftet sig meget ved den 
tvangssterilisation af åndssvage, som skete 
fra 1930’erne og frem til 1960’erne; den 
er blevet kaldt et udtryk for “racehygiej
ne”, og sammenlignet med nazisternes 
fremfærd overfor jøder og zigeunere i 
Tyskland. Dertil er for det første at sige, at 
sterilisation ikke blev foretaget en gros 
eller i flæng, men efter godkendelse af et 
sterilisationsnævn, hvis formand var høje
steretsdommer, og som derudover bestod 
af en læge (ikke tilknyttet åndssvagefor
sorgen) og en politiker, og kun blev 
iværksat overfor en mindre gruppe af pa
tienter, om hvem det vidstes - for mænde- 
nes vedkommende - at de ville begå sek
sualforbrydelser eller - for kvindernes - 
indlade sig i tilfældige forhold og blive 
gravide, uden at være i stand til at udfylde 
en forældrerolle. Det er tankevækkende, 
at der indenfor de sidste par år atter har 
lydt røster fra kommunale socialforvalt
ninger, som efterlyser en mulighed for 
tvangssterilisation af visse socialklienter. 
For det andet må det siges, at sammenlig
ningen med forholdene i Nazi-Tyskland 
er det rene vås; der er jo ikke tale om, at 
de åndssvage er af en forskellig race fra 
den såkaldt “normale” befolkning. For 
det tredje må det siges, at man, på den tid 
da disse tvangssterilisationer blev iværk
sat, ikke havde det udvalg af svanger
skabsforebyggende midler, som vi kender 
i vore dage.

Det er blevet sagt, at man “gemte de 
åndssvage væk” på anstalterne, at man

ønskede at “skjule” dem. Begrundelserne 
for at samle dem på en institution har jeg 
allerede været inde på, ligesom jeg har 
været inde på, at de frit kunne komme og 
gå - hovedreglen i Brejning var “de åbne 
døres politik”. Fra anstaltens side opmun- 
tredes til så omfattende et samvær med 
pårørende som muligt - ved familiens be
søg på anstalten eller ved patienternes fe
rieophold i hjemmene. Sikkert nok har 
der været enkelte familier, som skamme
de sig ved at have et åndssvagt familie
medlem og som ikke vedligeholdt kon
takten med dem - men det har været und
tagelserne.

De sidste 30 år har bestræbelserne som 
sagt gået ud på at integrere de åndssvage 
- eller udviklingshæmmede - i deres lokal
samfund og i videst muligt omfang give 
dem en “normal” tilværelse. Man må så 
håbe på, at det har givet dem en bedre 
livskvalitet, og at det omgivende samfund 
vil udvise det påkrævede mål af accept og 
tolerance. Det synes sommetider at skorte 
på det; hvis der skal oprettes et bofælles
skab for udviklingshæmmede i et bolig
område, ser man som regel naboer og 
grundejere i ivrig protest mod et sådant 
projekt. Specielt forstemmende synes jeg 
det er, når man i en TV-reklame udstiller 
en tydeligvis udviklingshæmmet person 
med det formål at bevise, at sådan en 
skam også har mulighed for at finde ud af 
at bruge mobiltelefon.

Skal man i en enkelt sætning opsum
mere det arbejde, der blev gjort på Den 
kellerske Anstalt i Brejning, synes jeg ikke 
det kan gøres bedre end ved at citere ind
skriften på den sten, som står ved det 
gamle skolehjem. Den lyder:
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“Her opdrages Barnet i Skole og Hjem 
at hver lille Evne kan bæres frem”.

Midterpartiet af skolehjemmet i anstaltens røde afsnit, 
beliggende på den øvers te terrasse, længst mod vest og 
længst væk fra Vejle Fjord (jol. ftørkop Lokalhistoriske 
A rkiv).

Nogle personlige erindringer
Vi boede som sagt midt i anstaltens områ
de og omgikkes derved dagligt patienter
ne. Det var skik og brug, at nogle af de 
arbejdsføre patienter hjalp til i funktio
nærernes hjem, som stuemænd, stuepi
ger eller havemænd. Vi havde således en 
stuemand, som kom hver dag; han vaske
de op, pudsede sko, deltog i rengøringen 
og gik byærinder; en havemand kom ef
ter behov, og en pige kom og hjalp til ved 
den månedlige storvask. Det var de 
samme mennesker i alle de 25 år, mine 
forældre boede i Brejning. Og selv om de 
ikke boede hos os, blev de blev i høj grad 
en del af familien; vi delte deres glæder 
og sorger og de vores; de fik fødselsdags- 
og julegaver, og årets højdepunkt var 
skovturen, hvor de sammen med famili
ens børn blev puttet i bilen, og det gik ud

i det blå, til Himmelbjerget eller Kolding- 
hus.

Da vi børn blev noget større, var der i 
sommertiden mulighed for at få ferie
tjans med bærplukning i anstaltens gart
neri. Her arbejdede vi sammen med de 
patienter, som havde deres daglige arbej
de her, og blev gode kammerater med 
dem.

Mange af de patienter, der færdedes 
rundt i Brejning, var store personlighe
der. En af de bedst kendte var nok Kaj, 
der havde en flot guldtresset kasket og en 
trillefløjte. Hans daglige færd førte ham 
til rutebilstoppested og station, hvor han 
fløjtede afgang for rutebil og tog. Ind 
imellem, når der var en ny lokomotiv
fører, lykkedes det ham vistnok at få toget 
til at køre! En anden var Kjeld Hoff, hvis 
store hobby var at sidde og høre radio fra 
udlandet; han havde evnen til at aflure 
sprogtonen, og underholdt på opfor
dring meget gerne med at tale “svensk”, 
“tysk” eller “russisk”, som lød meget over
bevisende, men var det rene volapyk. 
Axel var den lykkelige ejer al' en cykel, 
som kun bestod af forhjul, forgaffel og 
cykelstyr med en cykelkurv på; med den
ne befordring færdedes han stolt rundt i 
Brejning.

Det hændte ikke så sjældent, at jeg fik 
lov til at følge med min far på stuegang 
og kom på denne måde også til at kende 
nogen af de patienter, som ikke færdedes 
ude. Her husker jeg specielt Birte, der led 
af hydrocephalus eller vand i hovedet; 
hendes hoved var så stort og tungt, at hun 
ikke kunne løfte det, men var bundet til 
sin seng. Ikke desto mindre var hun i 
besiddelse at et uforanderligt godt hu
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mør; hun var meget glad for fine kjoler 
og pynt, og havde altid røde sløjfer i 
håret. På et af alderdomshjemmene sad 
den blinde Thomas, som vi altid var hen
ne at sige goddag til.

Mellem skoledrengene på anstaltens 
kostskole og vi funktionærbørn kunne 
der herske en vis rivalisering. Begge par
ter havde jo fri adgang til det udstrakte 
terræn med marker, skove og strand - og 
det kunne ske, at de stødte sammen, hvis 
der opstod uenighed om et særlig godt 
sted til hulebygning eller lignende. Der 
gik frasagn om “væbnede sammenstød” 
mellem de to parter - selv har jeg aldrig 
oplevet det, men vi havde den største 
respekt for kostskoledrengene!

Dette sidste - rivaliseringen mellem 
drenge - kan jo ikke siges at afspejle no
gen særlig forståelse for de åndssvage; 
men det viser, at omgangen og samlivet 
med patienterne i Brejning blev betragtet 
som noget ganske naturligt, og at i hvert 
fald vi “normale” børn ikke betragtede 
patienterne som nogen specielt ynkvær
dig gruppe, der skulle tages særlige hen
syn til, men simpelt hen som medmenne
sker. Og det var måske slet ikke den vær
ste indstilling at have til dem.

Jeg blev student i 1965 og flyttede hjem
mefra for at læse. Ved min fars pensione
ring i 1970 flyttede mine forældre til Fre
dericia, så siden den tid har jeg ikke været 
på så tæt hold af institutionen. Den selv
oplevede tid i Brejning omfatter altså for 
mit vedkommende især 1950’erne og - 
60’erne. Min mor døde 29. januar 1976 
og min far 31. august 1983.
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En middelalderlig vandmølle ved Lille 
Drenderup

Af Tenna R. Kristensen, Haderslev Museum

/ 1992 registrerede Museet på Koldinghus nogle egepale langs Drenderup 
Bak1, og du Vejle Amt nu 10 år efter i forbindelse med genetableringen uf 
Ødis Sø skulle grave i bakken for al sanke vandstanden, blev der lejlighed 
til al undersøge stedet med de fundne egepale narmere. De viste sig al 
stamme fra en vandmølle fra Middelalderen, og da den ville blive ødelagt 
af anlagsarbejdet, udgravede Haderslev Museam an laggel i det tidlige 
forår 2002~.

Vandmøllens placering i
landskabet

Stedet, hvor møllen blev fundet, ligger 
syd for landevejen mellem Vamdrup og 
Ødis for enden afen markvej. Her løber 
Drenderup Bæk omgivet af dyrkede mar
ker, som skråner ned mod bæklejet. 
Strømmen løber mod vest, og den er 
engang i 1950’erne blevet rørlagt. Rør
lægningen er blevet ført tværs gennem 
mølleanlægget, og på sydsiden af bækken

er der gravet ind i skråningen med hen
blik på grusindvinding. Heldigvis har 
hverken rørlægningen eller grusgravnin
gen ødelagt vandmøllen mevneværdigt.

Mens tidgravningen foregik, var der 
flere besøgende, som bemærkede den 
ringe vandmængde i bækken og undrede 
sig over, at det svagt strømmende vand 
skulle være nok til at drive en vandmølle. 
Men det er meget sandsynligt, at der før i 
tiden har været mere vand i bækken, idet 
et lille vandløb øst for lokaliteten oprin
deligt har løbet ud i Drenderup B;ek, 
men siden er ændret til at udmunde i 
Ødis Sø.

Vandmøllen ligger imellem to voldste
der: Drenderup Voldsted og voldstedet 
GI. Hovgård, tættest på det førstnævnte. 
GI. Hovgård er i dag et nedpløjet vold
sted, som man ikke kender så meget til 
hverken via udgravninger eller igennem 
de skriftlige kilder. Muligvis er (il. Hov
gård forgængeren for voldstedet Drende-
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Udgravn ingen afvandmøllen set fra nord.

rup, som ligger ca. en km. mod vest. 
Drenderup Voldsted ses tydeligt i ter
rænet, som en stor rektangulær banke 
med voldgrav omkring. I litteraturen 
beskrives det “som en typisk senmiddelal
derlig herregårdsplads”3. I 1584 solgte 
slægten Lindenov gården til kronen, og 
fra den begivenhed stammer et taksa
tionsdokument. Heri nævnes en mølle, 
der hørte til gården, og det er samtidig 
den ældste skriftlige kilde, som omtaler 
en mølle, der har tilhørt Drenderup 
Voldsted1. Den mølle, som i 1584 omtales 
i taksationsdokumentet, kan dog ikke 
være den nu udgravede middelaldermøl
le, idet denne var nedbrudt i 1584. 
Taksationsdokumentets mølle er snarere 
den gård, som stadig bærer navnet 
Drenderup Møllegård. Det er højst tæn

keligt, at den middelalderlige vandmølle 
er en ældre forgænger for denne.

Udgravningen af vandmøllen
Som ovenfor nævnt har Museet på Kol- 
dinghus siden 1992 vidst, at der på stedet 
var blevet fundet pæle. Vejle Amt blev 
derfor i god tid inden naturprojektet gik 
i gang underrettet om, at der ville være 
stor risiko for at støde på et fortidsminde, 
når man på dette sted gravede i Drende
rup Bæk. Vandstanden skulle tillige sæn
kes, og det ville på sigt få træet til at ud
tørre og forgå. Da mølleanlægget således 
var truet både af gravemaskinen og den 
sænkede vandstand, var det ifølge muse
umsloven nødvendigt at udgrave anlæg
get.
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Vejle Amt gav derfor besked i god tid, 
da gravemaskinen nærmede sig lokalite
ten. Arkæologerne overtog derefter ar
bejdet, og muldjorden blev fjernet med 
gravemaskine indtil den dybde, hvor de 
første træpæle begyndte at dukke frem. 
Herefter foregik resten af udgravningen 
med håndskovle. Da der jo blev gravet

Først blev muld jorden fjernet med maskine indtil de første 
stolper dukkede op, derefter foregik resten af udgravn ingen 
med håndskovle.

lige direkte oven i en bæk, var det ganske 
afgørende for hele udgravningen, hvor
når vandet ville blive så stor en forhin
dring, at der ikke kunne graves mere. 
Heldigvis var bækken som nævnt rørlagt, 
og det var faktisk først mod slutningen af 
udgravningen, at vandet blev et problem, 
dog ikke større end det kunne klares med 
en pumpe. Stolperne blev gravet fri, og 
det hele blev nøjagtigt opmålt og regi
streret. Som nærmere beskrevet neden
for, blev der udtaget prøver afalle de stol
per, som det overhovedet var muligt. Da 
udgravningen var slut, kunne Vejle Amts 
naturgenopretningsprojekt genoptages, 
og gravemaskinen vendte tilbage. Grave
maskinen fjernede derefter de stolper, 
som arkæologerne ikke allerede havde ta
get med sig, og besøger man stedet i dag, 
vil man ikke kunne se synlige rester af 
vandmøllen.

Beskrivelse af vandmøllen
Anlægget målte i sin fulde udstrækning 
ca. 12x24 meter og bestod først og frem
mest af et stort antal velbevarede lodret
stående stolper. Dette gav forhåbninger 
om gode dateringsmuligheder, og der 
blev udtaget 76 prøver til dendrodate- 
ring\ Resultatet af disse mange prøver 
har været en meget vigtig brik i forståel
sen af anlægget og har været et af de vig
tigste redskaber i forsøget på at få over
blik over stolperne og den sammenhæng, 
de har indgået i. Det er dog langt fra lyk
kedes at tolke funktionen bag hver eneste 
stolpe, men i det store og hele består 
anlægget af fire hovedområder: Opdæm- 
ning af mølledammen, omløbet til det
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Oversigtsplan med alle de fundne stolper og markering af opdcemningen af mølledammen, omløbet, møllebygningen og 
fundamentet under møllehjulet. Tegner H. P. Jørgensen, Haderslev Museum.
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overskydende vand, møllebygningen og 
fundamentet til møllehjulet.

Opdæmning af mølledammen
Selvom der i Middelalderen har været 
mere vand i bækken end i dag, har det 
alligevel været nødvendigt at dæmme 
vandet op i en lille dam for at få vandkraft 
nok til at drive hjulet. Man opførte derfor 
en meget kraftig spunsvæg på tværs af 
bækken øst for møllebygningen.

Denne spunsvæg bestod af svære til
huggede stolper (ca. 30x40 cm i tværsnit) 
med dybe false (7 cm brede og ca. 5 cm 
dybe) i begge sider. Imellem stolperne 
stod stavplanker (5 cm tykke og 30 cm 
brede). Både stavplanker og stolper var

tilspidsede og var hamret et godt stykke 
ned i undergrunden. Stolperne var beva
ret i næsten 2 meters længde. Den oprin
delige længde kunne ikke fastslås, men 
spunsvæggen må naturligvis have raget et 
stykke op over vandspejlet.

Øst for spunsvæggen har vandet fra 
den opdæmmede btek samlet sig i en 
mindre dam. Når man så var klar til at 
male korn, og der havde samlet sig vand 
nok i dammen, har man ved hjælp af et 
såkaldt stigbord kunnet åbne for vandet 
og lede det hen til hjulet.

Der er ingen dam i dag, men man kan 
fornemme i terrænet, hvor den engang 
lå. Skrænterne trækker sig på dette sted 
lidt tilbage, så der bliver plads til en lille 
dam. Om dette forhold er et naturligt

En del afden frilagte kraftige sfunsva'g, som hor opdæmmet mølledammen.
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fænomen, eller der er blevet gravet ind i 
skrænterne for at skabe plads til et bassin, 
må stå hen i det nvisse.

Omtrent midt på spunsvæggen var der 
et åbent stykke, hvor stavplanker og stol
per var fjernet. Man kan gætte på, at det 
har været her på det manglende stykke i 
spunsvayggen, at stigbordet oprindeligt 
må have vieret placeret. Det manglende 
midterstykke er formentlig blevet fjernet, 
da man i sin tid nedlagde møllen. Det har 
meppe været hensigtsuuessigt at have en 
spærring af bækken på dette sted, vandet 
har skullet flyde frit, og man har desuden 
haft brug for vandkraften ved den nye 
mølle længere mod vest. Vandet har der
for i mange hundrede år kunnet flyde frit 
gennem anlægget - hvilket selvfølgelig

har været med til at nedbryde møllen 
yderligere.

Vandets vej til møllehjulet og 
udenom
Der var altså ikke noget tilbage af det 
stigbord, man har anvendt for at kunne 
åbne eller lukke for vandet i dammen. 
Men umiddelbart vest for spunsvæggen 
stod der rigtig mange lodrette stolper 
især i den sydøstlige halvdel af feltet, som 
det også fremgår af oversigtsplanen. Alle 
disse stolper må også på en eller anden 
måde have indgået i reguleringen af van
det hen til møllehjulet og ikke mindst 
udenom. Når vandet ikke har skullet dri
ve møllehjulet, og dammen har været

I)en (ille om hyggeligt forarbejdede spunsvæg.

27



fyldt med vand, har man for at undgå 
oversvømmelse haft brug for kunne lede 
vandet udenom hjulet på en kontrolleret 
måde. Derfor har alle vandmøller et om
løb til det overskydende vand, og netop 
her syd for bækken blev der fundet en del 
forskellige anlæg, som alle har indgået i 
et sådant omløb. Blandt andet en lille 
omhyggeligt forarbejdet spunsvæg af stav
planker og mindre runde pæle. Spuns
væggen var fremstillet af tætstillede tynde 
brædder, som med trænagler var fastgjort 
til en lægte.

Umiddelbart vest for den lille spuns
væg var et 0,7 meter dybt hul, som var 
fyldt med marksten. Stenene er forment
lig fyldt i for at forhindre vandet i at 
underminere møllen. I kanten af dette 
stenfyldte hul stod to stolper, som skilte 
sig noget ud fra resten, idet den ene stol
pe på nordsiden havde en dyb fals. Den 
har nok dannet par med den overfor 
stående og tilsvarende tilhuggede stolpe. 
Man kan eventuelt forestille sig, at der 
har været endnu et stigbord imellem 
disse to stolper også beregnet til at regu
lere vandet? Oven i det stenfyldte hul lå 
også flere udsmidte planker og træstyk
ker. Det er planker, som er blevet smidt

her, fordi man ikke har villet genbruge 
dem i den nye mølle. Det var blandt 
andet tilfældet med en stærkt nedbrudt 
stolpe. Den var ottekantet og let konisk 
og hul hele vejen igennem, formentlig 
har det været den aksel, som møllehjulet 
har været monteret på.

Det stenfyldte hul stødte mod vest op til 
en 2,5 meter lang kasselignende konstruk
tion. I begge ender af “kassen” fandtes to 
ca. 1 meter lange og 40 cm tykke vand
retliggende bjælker. Imellem og oven på 
begge planker lå forholdsvis tynde bræd
der som en slags gulv i “kassen”. Oven på 
brædderne lå et lag grus og derover igen 
et nyt “gulvlag” bestående af smalle lægter 
eller strør med tynde brædder ovenpå. 
Det har været en slags trærende, som man 
har udbedret flere gange.

Alt dette: Både den lille spunsvæg, det 
stenfyldte hul, trærenden samt de mange 
lodretstående stolper, som stod syd for 
bækken, må være dele af omløbskanalen, 
der har ledt vandet uden om hjulet.

Møllebygningen
Selve møllehuset har ligget nord for bæk
ken, og i dette område blev grundplanen

På billedet til venstre ses den ene l meter lange bjcelke og til højre det øverst liggende lag aj brcedder i omløbets treerende.
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afen lille møllebygning udgravet. Det var 
dog meget sparsomt, hvad der var tilbage 
af selve bygningen. Alt det tømmer, som 
man har kunnet genbruge, er sikket ble
vet taget med til den nye mølle, ligesom 
tidens tand og bækkens strømmende 
vand har gjort sit. Kun nogle piloterings
pæle under husets ydervægge var blevet 
stående tilbage. Huset har været forholds
vis lille, kun ca. 4,5 x 7 meter. Som man 
kan se på oversigtsplanen, var der i husets 
østvæg flere parvist stående stolper, mens 
der i den vestlige række var tale om en
keltstående stolper, hvoraf to stammede 
fra det samme træ. Stolperne i den østli
ge og vestlige række stod ikke overfor 
hinanden, men noget forskudt. Derfor 
skal de formentlig opfattes som en slags 
piloteringspæle, hvorpå der har ligget en

syldstok, som igen har båret væggene. I 
sydvæggen var der ganske mange og tæt
stillede stolper. Det hænger sammen 
med, at møllehjulet har været placeret 
lige uden for møllehusets sydvæg. Her 
har det hængt på sin aksel og snurret, og 
lige inden for sydvæggen har selve kvær
nen været placeret. Det var netop i dette 
område omkring sydvæggen, at der blev 
fundet talrige stumper af granatglimmer- 
skifer og et enkelt stykke rhinsk basalt 
stammende fra ødelagte møllesten.

Til at bære og understøtte møllehjulet 
har man brugt nogle af de mange stolper 
i sydvæggen, men også en særegen kon
struktion, som blev udgravet lige uden for 
sydvæggen. Her lå to vandretliggende 
funderingsbjælker orienteret nord - syd. 
Bjælkerne lå overfor hinanden, men ikke

777 venstre for den lange balk af jord ses en rrekke stolper, som er piloteringspadene under møllebygningens østvreg.
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helt parallelt. Mod syd var afstanden mel
lem dem lidt over to meter, og mod nord 
var den cirka tre meter. Begge bjælker var 
lidt over to meter lange. Den vestligste 
bjælke var forankret med to lodrette stol
per, mens den østligste bjælke var foran
kret med en enkelt lodret stolpe, og dens 
nordspids hvilede i en fals, som var 
udhugget på sydsiden af en af stolperne i 
sydvæggen. De to funderingsbjælker og 
de lodretstående stolper har tilsammen 
støttet ophænget af møllehjulet.

Det kan være svært at rekonstruere, 
hvordan møllehuset præcist har set ud, 
for der var ingen fysiske spor tilbage af

Stolperne på billedet stammer fra piloteringen af møllehu
sets sydvreg, og de mange sten er fragmenter aj knuste møl
lesten.

I midten af billedet ved pilene ses begge de van dretliggende 
funderingsbja'lker, som har båret møllehjulet.

hverken vægge, gulve, døre, tag eller 
andre af de ting, som er med til at give et 
hus karakteristik. Men lidt hjælp kan man 
få ved at sammenligne med andre eksiste
rende vandmøller, udgravede anlæg, bil
leder af vandmøller fra forskellige mid
delalderskrifter og ved at gøre noget, som 
ellers ikke er velset indenfor arkæologi
en, nemlig at inddrage de ting, der ikke 
blev fundet.

Det er nærliggende at forestille sig, at 
væggene har været opført helt i træ. Der 
blev nemlig kun opsamlet nogle få og 
små stykker tegl. Hvis huset havde været 
opført helt i munkesten eller en bin
dingsværkskonstruktion, hvor tavlene var 
af tegl eller lerklining, ville der være ble
vet fundet adskillige teglstensbrokker 
eller rester af lerklining, og det var ikke 
tilfældet.

Der blev heller ikke fundet rester af 
tagtegl, hvilket må betyde, at taget har 
været dækket med et mere forgængeligt 
materiale for eksempel træ, strå eller 
tørv. Vinduer må der selvfølgelig have 
været, og hvad angår døre, så blev der i 
vestvæggen udgravet et par stolper, som 
kan være dørstolper og dermed markerer 
indgangen til huset (se oversigtsplanen). 
De fleste vandmøller er desuden inddelt i 
to etager.

Det er meget almindeligt, at møllehjul
sakslen bliver ført ind i huset i undereta
gen, hvorfra kraften via forskellige tand
hjul omformes til at trække kværnen. 
Denne står på overetagen, hvor man går 
rundt og arbejder med kornet, fylder 
kværnen, maler og fylder melet i sække 
igen. Sådan kan man også forestille sig 
indretningen af Drenderup Vandmølle.
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Datering af vandmøllen

Som tidligere nævnt gav de mange stol
per muligheder for at udtage prøver til 
dendrokronologisk datering og ad den 
vej opnå en sikker datering af møllen. 76 
stolper blev udvalgt til prøveudtagning, 
og alle prøver blev indsendt til National
museets Naturvidenskabelige Afdeling, 
hvor dendrokronologerne har undersøgt 
dem. Kort fortalt går dendrokronologien 
tid på at tindersøge træets årringe. For 
hvert år træet vokser, dannes der en ny 
årring, og man kan i mange tilfælde ret 
præcist fastslå årstallet for dannelsen af 
træets yngste årring og dermed også fæld
ningstidspunktet. Jo flere årringe der er 
bevaret, jo mere nøjagtig bliver daterin

gen og allerbedst, hvis der er splintved og 
bark bevaret. For vandmøllens vedkom
mende er det lykkedes at datere 68 af de 
indsendte prøver. Af disse var der 50 med 
splintved bevaret og heraf 14 med bark. 
Dateringen af de 68 stolper ligger ikke 
jævnt spredt ud over hele middelalderen, 
men samler sig indenfor 5 perioder. 
Sammenlignet med mange andre middel
alderlige bygninger og anlæg er det et 
fint resultat, som har været en vigtig brik 
i opfattelsen og forståelsen af anlægget, 
og dateringerne kan således belyse tre 
væsentlige problemstillinger:

1. Hvornår er vandmøllen opført?
2. Hvor længe har den været i funktion, 

og hvornår er den nedlagt?

Rekonstruktion uf vandmøllen 
ved Lille Drenderup sådan som 

arkæologen og Haderslev Museums 
tegner Jørgen Andersen forestiller 
sig vandmøllen kan have set ud.
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Museet på Koldinghus
Lille Drenderup, Nr. Tyrstrup sogn 
Mål 1:100
Oversigtsplan med dendrodateringer

MKH jour. nr. 1129 Oversigtsplan 
Tegn.: TRK /HPJ
Dato: 05.11.2002 Rev.: 20.10.2003
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Oversigtsplan med daterede stolper. Tegner H. P. Jørgensen, Haderslev Museum
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3. Kan der ved hjælp af dendroprøverne 
udskilles forskellige byggefaser?

Hvornår er vandmøllen opført?
Ved hjælp af dendroprøverne er det ble
vet muligt at besvare dette spørgsmål ret 
præcist. 5 stolper fra den ældste gruppe, 
som i alt omfatter 19 stolper, stammer fra 
træer, der er fældet i vinterhalvåret 1340- 
41. De øvrige stolper i gruppen ligger 
også tæt på dette årstal, og der er næppe 
tvivl om, at dette årstal markerer anlæg
gelsesfasen. Vandmøllen er opført i 1341.

Man kan ligefrem forestille sig følgen
de scenarium: Træet er blevet fældet om 
vinteren, og når sneen er smeltet, og det 
har været tørt nok, er byggeriet gået i 
gang i løbet af juni - og så har man nok 
været klar til at male det første korn i 
løbet af efteråret 1341 - mere præcist kan 
det nok ikke blive.

Hvor længe har den været i funk
tion, og hvornår er den nedlagt?
De yngste stolper stammer fra træer, som 
er fældet i vinterhalvåret 1485-86. Som 
det forklares i det følgende, er det 
opdæmningen af mølledammen, der 
dateres til dette tidspunkt, og man må 
antage, at vandmøllen har fungeret et 
stykke tid efter dette større arbejde. Som 
det også fremgår nedenfor, er der 20-50 
år imellem, man foretager større repara
tioner og byggerier på møllen. Det vil 
derfor være forventeligt, at man fra år 
1486 og indenfor en periode af de næste 
50 år (d.v.s. inden 1536) ville have foreta
get større reparationer af møllen. Det

lader ikke til at være tilfældet, derfor er 
møllen sandsynligvis blevet nedlagt inden 
1536.

Fra anlæggelsen af møllen i 1341 til det 
yngste arbejde foretages på møllen, er 
der 145 år, det vil altså sige det antal år, 
som møllen med sikkerhed har fungeret. 
Dertil kommer så de eventuelle 50 år, 
man kan lægge til de yngst daterede stol
per for at få hele brugsperioden, inden 
vandmøllen nedlægges. Alt i alt har møl
len altså fungeret mellem 145 og 200 år.

Kan der ved hjælp af dendro
prøverne udskilles forskellige 
byggefaser?
Som nævnt kan de daterede stolper ind
deles i fem grupper, som hver for sig 
repræsenterer en periode, hvor der er 
foregået større byggerier eller reparatio
ner på møllen. Her er det vigtigt at gøre 
sig klart, at det naturligvis kun gælder 
byggerier eller reparationer, som har sat 
sig spor i jorden.

Fase 1: Den skarpest afgrænsede fase er 
ovennævnte anlæggelsesfase - dateret til 
1340/41. På planen er disse stolper mar
keret med farven brun. I denne fase er 
møllehuset opført samtidig med funda
mentet til møllehjulet.

Fase 2: Næste fase består af 9 stolper, som 
stammer fra træer, der er fældet omkring 
1388 (markeret med blåt på planen). 
Som det fremgår af planen, blev disse 
stolper fundet i samme område som stol
perne fra fase 1. Efter at vandmøllen på 
dette tidspunkt havde eksisteret i 47 år,
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må den åbenbart have trængt til en større 
istandsættelse. Det ser ud til, at det især er 
under bygningens ydervægge, der er ble
vet nedsat nye stolper.

Fase 3 omfatter de 11 grønne stolper på 
planen, som er dateret til omkring 1416. 
Der er altså gået 28 år fra den foregående 
fase, før man igen har foretaget et større 
tømmerarbejde på møllen. Hvor stolper
ne fra fase 1 og 2 stod i samme område 
nord for bækken, fandtes stolperne fra 
fase tre næsten kun syd for bækken i det 
område, hvor omløbskanalen var. Der var 
én undtagelse, nemlig den stolpe, som 
stod i den østlige funderingsbjælke til 
møllehjulet, der er sikkert tale om en 
udskiftning af en ældre stolpe.

Fase 4. Til fase 4 hører 8 stolper (marke
ret med lilla), som dateres til ca. 1437. 21 
år efter fase 3 er der med andre ord atter 
blevet foretaget en væsentlig reparation. 
Det ser ud til, at man i denne fase har 
repareret og bygget nyt i omløbskanalen 
blandt andet en ny trærende. Reparatio
nen er tilsyneladende kun foregået i den 
sydlige del af mølleanlægget. Der blev 
ikke fundet stolper fra denne fase i den 
ældste del af møllen mod nord.

Fase 5. Dette sidste forhold gælder også 
for de stolper, som tilhører den sidste 
erkendbare byggefase på møllen. Fase 5 
omfatter 17 stolper (markeret med lys 
orange på planen). Der er ret stor tids
mæssig spredning i denne gruppe af stol
per, men da flere af stolperne indgår i ét 
anlæg, nemlig den kraftige spunsvæg for
an mølledammen, som antages at være

opført under én og samme arbejdsgang, 
dateres denne sidste fase til 1486. Det vil 
sige 49 år efter fase 4. Det er sandsynligt, 
at spunsvæggen fra 1486 ikke har været 
den første opdæmning af åen, - det har 
man sikkert gjort fra første færd. Der var 
dog ikke noget bevaret af en ældre op
dæmning af åen.

Efter man har rejst spunsvæggen i 1486, 
fungerede møllen et ukendt antal år, men 
er formodentlig som ovenfor nævnt ble
vet nedlagt indenfor en periode af 50 år, 
hvorefter man byggede en ny længere 
mod vest ved Drenderup Møllegård. Det 
kan der have været mange grunde til, én 
af dem kunne være, at man har ønsket at 
gøre vandmøllen større for at forøge dens 
kapacitet.

På grund af terrænet har det ikke 
været muligt at udvide møllen på dens 
daværende placering i landskabet. Hvis 
man for eksempel har skullet bruge mere 
vand til at drive et måske større møllehjul 
igennem længere tid, end man hidtil 
havde haft brug for, ville det have betydet, 
at man skulle grave sig ind i skråningerne 
på begge sider af åen for at få en større 
mølledam.

Måske har det også krævet andre større 
ændringer på et efterhånden gammelt og 
vel nedslidt anlæg, så den letteste løsning 
har formentlig været at nedlægge den 
gamle mølle, og genopføre den på et 
mere velegnet sted ved Drenderup 
Møllegård. Flytningen af møllen kan 
måske også skyldes ændringer i ejen
domsforholdene til den jord, hvorpå møl
len blev anlagt i 1341.
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Slutning

De tidligste skriftlige efterretninger om 
vandmøller i Danmark er fra 1130’erne6, 
og de ældste udgravede mølleanlæg i 
Danmark stammer også fra 1100-årene. 
Der er udgravet relativt få middelalderli
ge vandmøller i Danmark til trods for, at 
de formentlig har været meget udbredte 
både i byer, ved klostrene på landet og 
herremændenes gårde og voldsteder. Det 
ser ud til, at der var en vis status og magt 
forbundet med at etablere og drive en 
mølle7. Dels krævede det, at man havde 
de økonomiske midler til at bygge møl
len, og dels at man havde magt til at kon
trollere vandløbet. Placeringen af Lille 
Drenderup Vandmølle i nærheden af det 
senmiddelalderlige voldsted Drenderup 
er derfor ikke usædvanlig, for også for 
Lille Drenderups vedkommende er det 
utvivlsomt herremanden, som har stået 
bag opførelsen af møllen.

Uden for Danmarks grænser har man 
belæg for vandmøller, som er langt ældre 
end 1100-tallet, og det kan derfor undre, 
at denne teknologi først vinder indpas i 
Danmark i løbet af 1100-tallet. Men for
mentlig er forklaringen, at man ikke hav
de haft behovet før. Vandmøllerne kan 
derfor også opfattes som udtryk for, at 
dyrkningen af korn får et større og større 
omfang i Danmark i løbet af Middelalde
ren. Hvor man før Middelalderen udeluk
kende brugte håndkværnen, begyndte 
man i Danmark i den tidlige Middelalder 
også at udnytte vandkraften til kornma
ling».

Der mangler endnu megen forskning 
før vandmøllernes udvikling, udbredelse

og tekniske formåen er tilstrækkelig be
lyst, men med resultaterne fra udgravnin
gen af vandmøllen ved Lille Drenderup 
er forskningen af mølleteknologien for
håbentlig kommet et lille skridt videre.
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Landbrugets bygninger i Vejle Amt 1850-1940

Af Kirsten Rykind-Eriksen

Der er gang i struktur ændringerne ude på landet. I de kommende år vil 
der være langt færre landbrug i drift, end der er i dag. Den tilbageværen
de bygningsmasse, opført i lødige materialer fra 1840-1950, udsættes for 
om- og tilbygninger. I artiklen gennemgås bygningshistorien. Den vil være 
el værktøj, der giver forståelse for bygningernes oprindelige arkitektur.

Landskabelig æstetik og
kulturhistorisk arv

Store strukturændringer inden for land
bruget er på vej - ja, de er allerede i gang. 
En køretur rundt i landskabet fortæller 
om marker så store som herregårdsmar
ker, hvor der tidligere på de samme area
ler var indhegnede mindre marker. De 
endnu bevarede diger, der førhen mange 
steder afgrænsede hele gårdens tilliggen
de, er nu blot grænse for én stor mark. 
Bygningsmassen til de landbrug, der 
kører stordrift, er samtidig under foran
dring og tidbygges ofte med lange, brede 
længer med sadeltage, gerne lagt paral
lelt bagved den oprindelige 4-længede 
gård.

Sådan har det altid været. En gård i 
god drift har i tidens løb ændret sin byg
ningsmasse afhængigt af, hvilken drifts
form, der nu var gældende, og hvilken 
signalværdi, ejeren ønskede at afsende. 
F.eks. blev laderne større, da kornavlen

blev større i midten af 1800-tallet. Det 
samme gjaldt kostalden, da der kom flere 
køer. Stuehusene blev pynteligere. I 1900- 
tallet opførtes et til flere maskinhuse ved 
siden af gården, og der kom ekstra læn
ger til svin og høns foruden en gylletank, 
silo og meget mere.

Efter landboreformerne i slutningen af 
1700-tallet og opsvinget i landbruget fra 
omkring 1830 skete der de næste 100 år 
et enormt byggeri på landet. Ofte kaldt 
’’Landbrugets byggeraseri”. De grundmu
rede gårde i blank rød eller hvidkalket 
mur rejstes, gerne pyntet med en række 
detaljer. Den 4-længede form bibeholdtes 
og er siden blevet et logo for dansk land
brug, samtidig fik stuehusene skiftende 
udformninger. Den traditionelle gård 
med dens omgivelser bidrager til en land
skabelig æstetik, hvor gårdens linier ofte 
er afpasset til landskabets linier.

En stor del af denne mamgde af gårde 
er nedlagt som landbrug, eller bliver det 
inden for de kommende år. Nogle fort
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sætter dog som fritidslandbrug, ca. 
20.()()(), regner man med. På andre 20.000 
vil landbrug fortsat være hovederhvervet. 
Om en gård drives som fritidslandbrug, 
eller bygningerne overgår til andre funk
tioner, som det er sket for mange gårde i 
de sidste 20 år, så vil de nye ejere i langt 
de fleste tilfælde bygge om og bygge til. 
En ttir rundt i landskabet viser, hvor 
stærkt denne udvikling går.

Ejendomsmæglernes skilte fortæller, at 
der købes og stelges. Bagefter rives huse 
ned, der bygges op, ændres og bygges til. 
1 mange tilfælde ser det ud til, at ejerne 
tager det som et stort tag selv bord efter 
de bedste brochurer, boliglivsstils-magasi- 
ner, byggemarkeder, byggemesser eller 
fra andre steder. Her skrives om de spæn
dende og anderledes rum, der kan skabes 
ved at restaurere gamle landhuse, tidlæn
ger, lofter eller, hvad det nu kan være. 
Nogle finder på at indrette sig med skæve

vinkler ved, at der bliver et kik ud af en 
trekantet spids med ydervægge af glas. 
Andre sætter, f.eks. på et hus i Bedre 
Byggeskik fra 1920’erne, en glaspavillon 
uden på en del af huset, der skal fungere 
som en udestue. Det er, som om der ikke 
tænkes på, hvordan huset tager sig ud 
udefra, men kun på det indvendige. En 
trekantet fremspringende glasspids pas
ser ikke rigtig til et velproportioneret 
murstenshus med murstensdekorationer, 
muret gesims og muret stik over vinduer
ne.

I den ældre bygningsmasse, der er så 
meget af i landdistrikterne, bør man re
spektere, hvorledes bygningen blev 
opført og følge dens linier, proportioner 
og oprindelige materialer, når der skal 
restaureres. En bygning og dens arkitek
tur er som en levende mekanisme, hvor 
vinduer og døre udtrykker rytmen i hu
set. Deres udformning er nøje forbundet

KEmgebrekgård i Tørskind v. Egtved. En ty frisk 4-lcenget gård fra midten af 1800-tallet, der ligger som støbt ind land
skabet. (Eolo: Mogens liacb, 2001).
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med den facade, hvori de blev anbragt. 
Udskiftninger til en anden stil ved even
tuel renovering bryder den æstetiske 
oplevelse.

Lignende hensyn bør tages, når der 
sættes en kvist på huset, fordi loftsrum
met skal udnyttes til værelser. Den samme 
type kvist passer nødvendigvis ikke til et 
hus fra slutningen af 1800-tallet, et Bedre 
Byggeskikshus eller et hus fra 1950’erne. 
Alt for mange gange sker det, at en kæm
pekvist sættes på et lille tag - og så ’’væl
ter” huset rent synsmæssigt. Det giver 
ikke nogen harmonisk oplevelse at se på 
huset. Det samme gælder tagene med 
stort tagudhæng, der ofte sættes op, når 
loftsrummet skal udnyttes. Det store tag
udhæng ændrer højdeforholdet mellem 
husvæg og taghøjde. Husvæggen kommer 
til at synes for lav - og indtrykket bliver et 
’’trykket” hus, hvor vinduerne bliver som 
øjne, der ikke kan kikke frit ud, fordi hå
ret hænger for langt ned.

Umiddelbart er vi godt på vej til at gøre 
den landlige bygningsmasse til ”et pelle 
mælle”, hvor det arkitektoniske og har
moniske gøres udflydende og ligegyldigt. 
Dette sker, når bygningerne bliver mere 
eller mindre ens ved, at de samme byg
ningselementer, tit hentet i det nærmeste 
byggemarked, anvendes på bygninger af 
forskellig herkomst eller tidsperiode.

Historien, som findes i mange lag ude 
på landet, utydeliggøres på denne måde, 
når bygninger af vidt forskellig alder 
kommer til at ligne hinanden. Vi bør der
imod blive mere bevidste om, hvad det er 
for en bygningsmasse, vi er i gang med at 
restaurere og genbruge. Hvad er det for 
et liv, der har været levet i de bygninger?

Og hvilken historie fortæller bygningerne 
egentlig om?

At tænke historisk giver identitet
En gennemgang af bygningshistorien fra 
1850 til 1940 inden for landbruget i Vejle 
Amt kan give en forståelse for de bygnin
ger og deres historie, som nu udsættes for 
ombygninger. De er bygget funktionelt af 
naturgivne materialer og efter samme ret
ningslinier. Byggetraditionen har været 
stærk gennem flere hundrede år.

En historisk gennemgang er nødven
dig, da vor viden og opfatteevne er sam
mensat af historiske erkendelser. Lige fra 
vi fødes, bygger vi erfaring på erfaring. I 
vor underbevidsthed forholder vi altid 
noget nyt til noget kendt, hvilket sker 
gennem en symbolsk tænkning, idet hjer
nen opfatter i modsætninger1. For at gøre 
en sag eller mening tydeligere, forklarer 
vi det altid ved at stille dens modsætning 
op eller ved at foretage sammenligninger. 
Ud af modsætningerne søger hjernen 
eller tanken en harmoni - en forståelse 
for det sete eller sagte. Når denne for
ståelse bliver til en indre overbevisning 
om, at dette er det rigtige, så føler man 
en frihed, som er en selvopfattelse af, 
hvad der hændte.

Vores måde at opfatte på kan overføres 
til byggeskik og arkitektur. Når en byg
nings eller gårds historiske tilblivelse er 
kendt, får vi en forståelse for dens arki
tektur, bygningsdetaljer og proportione
ring. En sådan forståelse kan hjælpe én til 
at se, hvorledes ombygninger eller tilbyg
ninger bedst passes ind i det eksisterende 
arkitektoniske skema. Resultatet skulle
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gerne give en harmoni af linier og pro
portioner, så det bliver behageligt for det 
menneskelige øje at se på værket. Når det 
er muligt stadigvæk at kunne aflæse træk 
af den oprindelige arkitektur, kommer 
bygningerne til at stå som udtryk for en 
væsentlig del af den danske historie.

Gårde og huse fra 1850-1940 er spor i 
kulturlandskabet, der fortæller om de 
almindelige danskeres historie, da den 
første store forandring skete over mod et 
industrialiseret samfund og væk fra det 
gamle feudalsamfund. Dengang, da det 
enkelte menneske begyndte selv at be
stemme, og demokratiet langsomt blev 
gennemført. Det var dengang, mursten 
blev til selvopfattelse. Det var et brud i 
Danmarks 1000-årige historie, der i den 
grad fik indflydelse. Hvis denne spænd
ende og epokegørende historie forsvin
der ud af øjesyn, fordi bygningerne for
andres til ukendelighed, mister vi en del 
af vores fælles identitet, som vort indre 
væsen ikke kan undvære.

Søndagsturen bliver mere spændende, 
når man kan aflæse historien gennem 
bygninger og gårdes beliggenhed, arki
tektur og byggeskik. Det er en formidling, 
hvor den almene historie fortælles, og det 
er netop den, vi fleste er deltagere i. 
Derfor bliver det en anderledes måde at 
levendegøre historien på ved at tage 
udgangspunkt i byggeskik. Dette kan lade 
sig gøre, idet landbrugsbyggeriet har en 
lang række almene kulturelle træk, som 
handler om, hvorledes vi mennesker 
kommunikerer med eller over for hinan
den.

Denne artikel vil derfor belyse byg
ningshistorien inden for landbrugets byg

ninger 1850-1940 i Vejle Amt med hoved
vægten på de middelstore brug, der gen
nem århundreder er blevet opretholdt 
som enheder af staten og godserne. Gen
nemgangen vil være et værktøj, der kan 
hjælpe til med at finde ud af, hvad der er 
værd at bevare, både når det gælder om- 
og tilbygning, og når det gælder den loka
le planlægning2.

Gårdenes udformning og placering 
har været afhængig af det landskab, som 
udgjorde grundlaget for driften. Derfor 
er det nyttigt at se på geografien i Vejle 
Amt.

Vejle Amt - landskabet og gårdene
Vejle Amt dækker et område, der går fra 
Jyllands østkyst til midt ind i landet. Det 
afgrænses mod syd af den gamle Kongeå- 
grænse, og mod nord af det midtjyske 
søhøjland. Langs østkysten og et godt 
stykke ind i landet er jorderne gode. Her 
oprettedes de store gårde foruden en 
række herregårde. Igennem 200 år fra 
midten af 1500 årene til 1765-66 var en 
del af området krongods til Koldinghus. 
Bøndernes hoveriforpligtigelser var i stor 
udstrækning afløst af en pengeafgift, og 
bøndergodset blev ikke egaliseret som 
under de private godser. Bønderne var 
ret selvstændige ligesom i den vestlige del 
af amtet. Da krongodset blev solgt til selv
eje foregik det ofte til stråmænd eller 
storkøbmænd, der efter nogle år solgte 
gårdene videre til bønderne, når de kun
ne skaffe kapital. Disse bønder optog tid
ligt markedsøkonomien i deres produkti
on, og strukturen med store gårde ænd
redes ikke. Dette er især synligt i den syd
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lige del af Vejle Amt omkring Kolding på 
Stenderuphalvøen og f.eks. i 0. Starup 
Sogn. Her fandtes ifølge Trap 1964 ni går
de over 12 tdr. hartkorn.

Udskiftningen af jorderne skete i løbet 
af 1770’erne og begyndelsen af 80’erne. 
En stor del af Vejle Amt er kendetegnet 
ved, at langt de fleste landsbyer blev stjer
neudskiftet, og gårdene blev derfor lig
gende i landsbyerne. Kun de yderste lod
der, der tit bestod af moser eller enge, 
blev blokudskiftet, ofte i lange strimler, 
idet alle havde brug for både mose og 
eng. 1 løbet af første halvdel af 1800-tallet 
flyttede nogle af gårdene fra landsbyerne 
ud til det åbne land. Derfor er det karak
teristisk for mange landsbyer i amtet, at 
de har fastholdt den gamle landsbykarak
ter, fordi der ligger tæt med gårde langs 
med bygaden.

Ind mod Jyllands højderyg ligger 
områder med morænebakker. De kan ha
ve gode jorder, men mange steder blev de 
til overdrevs- og græsningsområder, eller 
der er plantet skove. Vest for Hærvejen og 
den jyske højderyg bredte hedefladerne 
sig indtil midten og slutningen af 1800- 
tallet. Plantning af læbælter, opdyrkning 
af heden og anlæggelse af plantager be
virkede, at de blev et landbrug som andre 
steder i Danmark, baseret på en blanding 
af husdyravl og agerbrug.

Bondegårde, landsbyer samt herregår
de blev anlagt, så de passede ind i ter
rænet og landskabet. Husmandsstederne, 
som især blev udstykket efter lovene i 
1899 og 1919, blev derimod placeret som 
perler på en snor ud ad de nyanlagte veje 
midt i de gamle marker. De blev meget 
synlige i landskabet, hvilket passede til

partiet de radikales ønsker, hvorimod 
gårdene ofte skjuler sig i landskabet eller 
bag en bevoksning. De markerer dog ger
ne deres tilstedeværelse gennem en allé, 
søjler eller en stor marksten ved indkørs
len fra landevejen op ad grusvejen til 
gården.

Det er især landbruget og skovbruget, 
der har formet det danske kulturlandskab 
- og gør det for en stor del stadigvæk. 
Måden, gårdene ligger på i landskabet 
eller i landsbyerne, er en del af vores fæl
les identitet, idet vi næsten alle har rød
der på landet eller benytter landet i for
bindelse med fritidsinteresser.

Sammenhængen mellem landskab og 
den produktionsmæssige enhed, som en 
gård udgør, og hvad denne enhed består 
af, har museumsdirektør Peter Dragsbo, 
meget sigende beskrevet på denne måde: 
’’Gården er kernen i et agrart landskab - 
og i sig selv et komplekst produktions
landskab. Elementerne i dette landskab: 
Stuehus, have, produktionsbygninger, 
pladser og anlæg skal derfor på den ene 
side ses i sammenhæng både med gård
ens hele driftslandskab og med den 
større verden. Men ’’gårdens landskab” er 
også i sig selv et system af elementer med 
en indbyrdes sammenhæng, som gen
standene i et værksted eller en stue. Det 
særlige ved bondens gård har til alle tider 
også været, at den både er en økonomisk 
enhed og et hjem. Den er rammen om 
mennesker, hverdagspraksis og livsform, 
og man kan derfor ikke skille de funktio
nelle elementer fra de sociale og kultu
relle”3.

Hvilke byggematerialer og byggestil, 
der er anvendt til de forskellige tider, er
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udtryk for cn social og økonomisk kultur, 
som landbruget har hentet fra omgivelser 
og kontaktflader. De har omformet og 
brugt inspirationerne, så de blev udtryk 
for deres egen selvforståelse, og hvor de 
mente sig placeret i samfundshierarkiet.

Gårde i bindingsværk
Fra gammel tid var byggeskikken præget 
af de naturgivne materialer som træ, ler, 
sten og strå, samt af det enkle længehus, 
hvis rytme blev bestemt af' den taktfaste 
inddeling afbindingsværket i fag. Bygnin
gerne stod på en solid syld af kampesten, 
stolperne var rejst i fodremmen, bjælker
ne tappet gennem stolperne, og stolper
ne forblindet med løshol ter. Bindings
værket i det gamle Koldinghus Amt ken
des fra amtmand Hans de Hofman’s ind
beretning i 1789'. Bindingsværket havde 
en bestemt rytme med en overdokke og 
underdokke i forlængelse af hinanden 
med en løsholt imellem. I tavlene over 
løsholterne blev der plads til vinduerne. 
På større gårde kunne der være en lang 
række vinduer i overtavlene. I hjørnerne 
indsattes skråbånd, der gik over to tavl.

I ISOS skrev G. Begtrup, at de bedste 
bøndergårde fandtes i Holmands, Elboe 
og Brusk herreder. Gårdene var store og 
velbyggede. Alle fire længer var af bin
dingsværk med brændte sten og afpudse
de med kalk. Udlængerne var bygget lige 
så solidt som stuehusene. Disse var på 13 
til 15 fag, forsynet med bræddegulve, højt 
til loftet og vel møblerede. Om gårdene 
var der frugthaver’. Velstand lyser tid af 
beskrivelsen.

Enkelte steder kan vi stadig støde på så

danne gårde, der blev opf ørt af solidt ege
bindingsværk, f.eks. på Fredericiaegnen. 
Strandgården i Treide er et godt eksem
pel. Her er bindingsværket meget solidt 
ved, at dokkerne sidder tæt både i tinder- 
tavl og overtavl. Det samme er tilfældet i 
Ødegård, 0. Starup lidt nord for Kol
ding. Træværket var som regel sorttjæret 
eller malet rødt. Mange steder på de 
større gårde fik de kalkede tavl destiden 
opstreget murværk, som i det hele taget 
er et karakteristisk træk ved solide bin
dingsværksgårde. På Fredericiaegnen er 
det ikke helt så detaljeret, idet opstreg- 
ningen kun findes omkring selve bin
dingsværket.

Det opstregede kendes fra perioder og 
befolkningsgrupper, hvor der var højkon
junktur og dominans. F.eks. blev en ræk
ke palæer og storkøbmænds borgerhuse i 
15-1600-tallet udsmykket på denne måde, 
og det forekom op i 1700-tallet.

Gården i Treide har et andet karakteri
stisk træk ved, at loftsbjælkerne stikker ud 
gennem stolperne, og tagremmen er lagt 
oven på disse. Konstruktionen vidner om, 
at loftshøjden på et tidspunkt er blevet

Strandgården, Treldevej 16 v. Fredericia, 1860. 
(Foto: Kirsten Ryhind-Friksen, 1996).
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forhøjet. I løbet af 1. halvdel af 1800-tallet 
blev loftsbjælkerne lagt på tagremmen og 
ydermurene for at give en større loftshøj
de.

Fra gammel tid var tagene helvalmede, 
hvilket ses på huggehuset ved Skovløkke, 
0. Stamp Sogn, der sandsynligvis stam
mer fra begyndelsen af 1700-årene, da 
gården blev flyttet ud på sine nye marker. 
Tagene var dækket af langhalm, i de vest
lige egne lagt skiftevis med lyng og lang
halm, herved fremkom en stribet effekt. 
Tagskægget gik lidt ud over husmuren, så 
tagdryppet ikke ramte husmuren. Evt. 
kviste i taget var valmede, som det ses på 
Strandgården i Treide.

Hans de Hofman skrev, at gårdene i de 
vestlige egne af amtet, der hvor hederne 
begyndte, bestod af knapt så solidt tøm
mer og af færre fag. I bedste fald havde 
de egetømmer forneden, og fyrretømmer 
foroven, som blev hentet i Norge. Husene 
havde spidsgavle, hvis øverste del var 
bræddebeklædt.

Gårdene var 4-længede, men længerne 
var ikke bygget sammen på grund af 
brandfaren. Stuehuset vendte ind mod 
gården. Det kunne være forbundet med 
udlængerne ved en mur med port eller 
dør igennem. De fire længer lukkede sig 
sammen om den pigstensbelagte gårds
plads og gav således læ for vind og vejr. 
Samtidig var det funktionelt med pro
duktion og arbejdsgange lagt i nærheden 
af hinanden. Der hørte ikke rigtig nogen 
have til gården, men blot en kålgård, selv
om flere bønder efterhånden erkendte 
nytten af en have, hvori de kunne dyrke 
deres egne krydderier som kommen, 
timian, merian m.fl. I ”den gode Egn”

mellem Vejle og Kolding, og især ved Fre
dericia, fandtes mange smukke bønder
haver med frugttræer, skrev G. Begtrup i 
18086. Hvis haven kun var en kålgård, lå 
den ofte lige foran stuehuset ud mod 
gårdspladsen.

Yderdøren kunne være fornemt ud
smykket med klassicistiske træk som 
tandsnitrækker, brede fyldinger og ovale 
rammer. Stilen kaldes for Louis XVI. Vel
standen, erhvervet gennem køb til selve
je, god agerjord og studeopdræt blev om
sat i synlige tegn som en velbygget gård 
med nærmest borgerligt indrettede stuer.

Modelgårde
I forbindelse med oprettelsen af Det 
Kongelige Danske Landhusholdningssel
skab i 1769, der skulle gå foran i bestræ
belserne på at fremme landbrugsdrift og 
haveavl, indsamledes oplysninger i 1789 
om den almindelige byggeskik rundt om 
i landet. Det skete ud fra ønsket om at 
have en baggrundsviden til behandling af 
ansøgninger fra bønder om bygnings
hjælp, når gården skulle flyttes ud på den 
nyudskiftede mark. Denne viden kunne 
udnyttes i bestræbelserne på at fremme 
nye former for byggeri.

På grund af Englandskrig, statsbanke
rotten i 1813 og dårlige økonomiske tider 
i Danmark kom der til at gå en længere 
årrække, før end det for alvor gik fremad 
for landbruget.

Følgerne af landboreformerne og ar
bejdet med fra statens side at vække bøn
dernes interesse for en forbedret land
brugsdrift, gav efterhånden resultater. 
Landbohøjskolen og Landhusholdnings
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selskabet ønskede ikke blot at fremme 
driften, men de satsede også på, at byg
ningerne skulle forbedres, så husdyrene 
fik det bedre, og der blev plads til en stør
re avl. Landbrugsfaglige bøger og tids
skrifter blev oversat til dansk. I 1856 ud
skrev Landhusholdningsselskabet en pris
opgave om ideelle økonomibygninger på 
større landbrugsejendomme, der kunne 
have en kvægbesætning på 100-150 styk
ker, og på ejendomme, hvor der holdtes 
20-50 køer eller stude.

Arkitekt F. Tvedes forslag var det ene
ste, der fandtes brugbart. Han havde set 
bort fra traditionerne og foreslog en ræk
ke nye materialer og byggeformer. Tvede 
introducerede murede kappehvælv, auto
matisk vanding i staldene, afløb fra gre
bningen, ventilationsskorstene og anven
delse af trempelkonstruktionen, der gav 
taget en lavere hældning, men mere 
plads på loftet nær gulvet. Tremplen var 
allerede blevet kendt igennem en tysk 
bog fra 1834, der også kom med forslag 
om et tækkemateriale, der mindede om 
tagpap7.

Allerede i 1859 afholdt Landhushold
ningsselskabet på ny en konkurrence, 
denne gang for mindre ejendomme på 
landet. Der indkom 47 forslag. Dommer
panelet med bl.a. arkitekt professor F. 
Meldahl lagde i bedømmelsen vægt på, at 
bygningerne var placeret, så de dannede 
en velsamlet helhed, og at denne samlede 
sig om en lun, passende indelukket gård. 
Den 4-længede gård blev fortsat anset 
som en idealtype.

Ugeskrift for Landmænd skrevjævnligt 
om det nye landbrugsbyggeri og om nye 
materialer, f.eks. anbefalede de anvendel

sen af kampestensmure i 1860. I 1866 
blev der skrevet om beton, og i 1870 om 
brug af jernbjælker. I 1876 omtaltes et 
ventilationsapparat til staldbygninger, og 
i 1877 nævntes selvvandingsventiler. Ny
hederne introducerede i en jævn strøm, 
men hvorledes blev byggeriet egentlig i 
landbrugets store byggeår fra 1850 til 
1920? Og hvorledes blev det i Vejle Amt?

Det grundmurede klassiske 
længehus
Indtil 1800-1850 blev landbrugsbyggeriet 
hovedsagelig udført af bønderne selv i 
samarbejde med landsbyhåndværkere, 
der ofte var husmænd med nogle dyr og 
lidt jord. De var dybt forankret i traditio
ner. Det var et anonymt byggeri, idet den 
ene gård lignede den anden. I Vejle Amt 
fortsatte opførelsen af bindingsværksgår
de til langt ind i 1800-tallet, ikke blot i de 
østlige områder, men også midt inde i 
amtet som f.eks. Vestergård fra 1860 i 
Korning. Den fik senere som så mange 
andre bindingsværksgårde tagdækning af 
pandeplader.

Fra midten af 1800-tallet kunne opfø
relsen af en gård ske som en blanding af

Eliseholm, Kollemorten, opført af Kresten Hansen i 1861. 
Era bogen: C. J. Jespersen Ensted” af Søren Manøe.
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bindingsværk og grundmur. I øvrigt hav
de amtmand Hans de Hofman allerede i 
1789 anbefalet, at der blev anlagt mindre 
teglværker rundt om i amtet, eftersom 
der fandtes godt ler mange steder. 
Teglstenene kunne afløse tømmeret som 
byggemateriale, da det var vanskeligt at 
fremskaffe, og skulle hentes helt i Norge. 
F.eks. Kresten Hansens gård Eliseholm, 
Kollemorten, der blev opført 1861 i for
bindelse med gårdens udflytning på mar
ken. Udlængerne fik murede gavle og 
bindingsværk i langsiderne. De beholdt 
det helvalmede stråtag med valmede 
loftsluger, som var særlig udbredt i Midt
jylland. Stuehuset var derimod af grund
mur, pudset og kalket, med buet stik over 
vinduerne og smykket med pyntebånd i 
cement under vinduerne. Taget var afval- 
met, beklædt med strå og forsynet med to 
skorstene. Den ene til bryggers og køk
kenafdelingen, den anden til stuerne. 
Hele den nye gård udstråler et budskab 
om bedre tider i landbruget og en større 
velstand, idet både udlænger og stuehus 
blev bygget bredere end tidligere.

Stoltheden over sin nybyggede gård 
kommer frem i den tegning, som mange 
fik udført af omvandrende gårdmalere, 
f.eks. C.J. Jespersen Ensted (1836-1879), 
der tegnede og farvelagde billedet af 
Eliseholm. I 2000 udgav tidligere muse
umsleder Søren Manøe, Ølgod, en bog 
over C.J. Jespersen Ensteds produktion8. 
Den giver mulighed for at følge byggeskik 
og udvikling i det syd- og midtjyske. 
Gårdene opførtes ret ens enten som 4- 
eller 3-længede. Det var ikke alle gårde, 
der havde pyntelige haver, men de, der 
havde anlagt have, lod deres gård male

fra denne side. Haverne havde snoede 
gange omkring bede, der var omgivet af 
lave buksbomhække. De nye haver var 
landboernes stolthed. Hvis der ikke var 
nogen haveside, at lade gården male fra, 
så blev den malet med et kik ind på gårds
pladsen. Dette gælder for en stor del af 
de 3-længede gårde, der kunne have et 
stendige med bevoksning som den fjerde 
længe. Et kik ind på gårdspladsen gav 
mulighed for at fremvise sin store mød
ding, som var landmandens stolthed og 
kommunikerede en forbedret husdyrpro
duktion.

De nye stuehuse blev præget af bin
dingsværkslængens faste faginddeling og 
proportioner. 1 det grundmurede længe
hus fremkom markering af fagene ved 
vinduernes placering eller ved spare - 
blændinger. Det gav en fast vinduesrytme, 
ofte med symmetri omkring en frontkvist 
eller frontispice. Midt i spidsen kunne 
sidde et ur eller en klokke, symbolet på 
den nye tid. På andre af de store gårde, 
f.eks. Kirstinelyst, Vi uf, der er opført i 
1846, er midterpartiet markeret afen tre
kantet frontispice, der understøttes af fire 
kvartsøjler. Facaderne blev ligeledes op
delt af murede lisener eller søjler på hver 
side af indgangsdørene, hvoraf der ofte 
var to. De gav deres egen fagdeling og fa
caderytme. De pyntelige træk udførtes 
med inspiration fra den klassicistiske stil, 
der hentede detaljer fra oldtidens Græ
kenland.

Facaderytmen kunne pointeres af 
fremspringende, murede sålbænke un
der vinduerne. Hoveddøren var en fløj
dør, der havde to ret smalle døre af træ, 
hver med en række fyldinger, som det ses
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på Nyborghus, Tørring. I slutningen af 
1800-tallet kom der en smal glasrude med 
træsprosser over fløjdøren. Op til hoved
døren kunne gå et par stentrin. Indgangs
parti og udendørs trapper er altid blevet 
benyttet til at afgive stor signalværdi.

På de grundmurede bygninger afslut
tes facaden foroven af en muret gesims, 
der kan bestå af flere led, og som skal 
afhjælpe tagets tryk på ydermurene. De 
murede gesimser er sammen med de 
afvalmede tage de mest karakteristiske 
bygningstræk, der holdt sig helt til 
omkring 1940. De murede gesimser går 
som vandrette bånd langs med facaderne 
både på udlænger og stuehuse. De følger 
gavle og eventuelt frontispice på stuehu
set og understreger husets faste arkitekto
niske rytme. De afvalmede tage gav plads 
til, at gavlen muredes højere op end faca
den. Det gav på loftet plads til vinduer i 
gavlen og dermed til indretning af gavl

værelser. De blev brugt af tjenestepigerne 
og af gæster, senere af de større børn. De 
afvalmede gavle var samtidigt afpasset til 
vejrliget. På de fleste gavle blev gesimsen 
fra længdefacaden trukket vandret ind på 
gavlen og sad som et øre i hver side af gav
len.

Ligesom ved bindingsværkslængerne 
fik de grundmurede længer, både stue
hus og udlænger, næsten samme arkitek
toniske udtryk. De første grundmurede 
længer opførtes på syldsten ligesom læn
gerne af bindingsværk. Ret hurtigt kom 
der sokler af kløvede og tilhuggede kam
pesten. I slutningen af 1800-tallet begynd
te støbte sokler af cement at blive almin
delige. De støbte sokler kunne pudses og 
males sorte, hvide eller grå.

De store grundmurede og pttdsede 
stuehuse fra midten af 1800-tallet, som 
ikke fik midterudsmykning i første om
gang, fik næsten alle en kvist over tre vin

Udvedgård, Jelling, opført 1870 i blank mur. Kvist fra 1920. Kyt tag i 1986. (Koto: Kirsten Rykind-Eriksen, 2002).
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duesfag opsat senere eller omkring 1920, 
både til gård- og havesiden. Påsætning af 
kvist skete gerne i forbindelse med, at tag
belægningen blev udskiftet fra stråtag til 
tegltag.

Opførelsen af de nye gårde med deko
rative detaljer og nye konstruktionsprin
cipper afspejler et håndværksstyret bygge
ri med en større professionalisering end 
tidligere. I mange tilfælde kender vi dog 
ikke navnene på bygmestrene før end i 
slutningen af 1800-tallet. Trods nyskabel
ser var byggeriet alligevel stærkt tradi
tionsbundet, hvor hovedindtrykket var 
bygninger med lange længer, vinkeltage, 
afvalmede gavle og samlet omkring en 
gårdsplads. Det var et hæderligt formsik- 
kert byggeri med respekt for funktion og 
materialer, der fordrede orden og måde
hold. Det er en mangel på forståelse for 
dette harmoniske byggeri, når døre og 
vinduer udskiftes med typer, hentet i et 
byggemarked, eller taget udskiftes til et 
med større udhæng og en kæmpekvist.

Bygningerne til de nye gårde blev i høj 
grad præget af klassicistiske linjer og de
taljer. Siden slutningen af 1700-tallet hav
de der i Europa været en stor interesse 
for den græske og romerske oldtid blandt 
filosoffer, arkitekter, kunstnere og forfat
tere. Former og ornamenter fra den klas
siske oldtid blev forbundet med den 
største skønhed og kunne bruges til at 
indprente normer i menneskets bevidst
hed omkring, hvad der var harmonisk og 
æstetisk. Tidens filosoffer så i dem men
neskets evne til ud fra naturen, som var 
Guds skaberværk, at omforme denne til 
kunst. Derfor kunne ornamenterne bru
ges som forbilleder på, hvad der var ægte

og sandt, og samtidig kunne sådanne 
detaljer vække menneskets historiske tan
kevirksomhed. På gården blev tandsnit
rækker, sparekopper, lisener, vandrette 
pyntebånd og rosetter til udtryk for frem
adstræbende selvbevidste bønder, der 
havde rod i oldtiden, og derfor var beret
tigede til at sidde med i landets styrende 
organer. Herom stod netop den politiske 
kamp under demokratiets barndom.

Den klassiske gårdtype:
Klingebækgård i Tørskind
Klingebækgård, der ligger i Tørskind ved 
Egtved, er en af de få tilbageværende 
gårde med enkle klassiske længer, hvoraf 
der har været så mange. Det er en 4-læn- 
get, hvidkalket og grundmuret gård med 
muret, trukken gesims på alle længerne, 
der følger tagets underkant på de to lang
sider og på gavlene. Tagene er afvalmede. 
Udlængerne bærer stråtag, fornyet i 
1998-99, og stuehusets tag er beklædt 
med cementtagsten fra 1928. Anlægget er 
helstøbt og lukker sig om en pigstensbe
lagt gårdsplads med adgang gennem 
portlængen, der vender mod vest. Den 
ensartede byggeskik i alle længerne giver 
gården et præg af ro og helhed.

Klingebækgård ligger som et vartegn i 
landskabet tæt ved Vejle A i Tørskind- 
dalen. Den fortæller historien om, hvor
ledes mennesker har foretrukket at bo
sætte sig i et varieret landskab, der gav 
muligheder for forskellige driftsformer. 
Gården blev udstykket i slutningen af 
1700-tallet som en af fire gårde fra den 
oprindelige tvillinggård, der udgjorde 
Tørskind ejerlav. Siden 1829 har den
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været i samme slægts eje, som den er i 
dag.

Stuehuset er fra 1860 og vender mod 
nord. Mod gårdsiden findes en udvendig 
lem, hvorunder der ligger en kartoffel
kælder. Huset er den brede type, som 
kom frem i midten af 1800-årene med to 
rækker af rum på hver side af et midter
skillerum. Indvendig er der trælofter af 
profilerede brædder og synlige loftsbjæl
ker. På loftet er der værelse i hver gavl og 
ellers åbent loft.

Laden ligger over for stuehuset og 
skulle være fra 1829. Det er en agerums- 
lade med tværporte og en kørelo, hvor 
der stadigvæk står et tærskeværk. Et lille 
motorhus med bliktag er opført på ladens 
yderside mod syd i 1930’erne. Det rum
mede en motor, som trak tærskeværket. 
Sådant et motorhus er meget bevarings
værdigt, da det ved de fleste gårde er 
revet ned igen. Laden har bevaret den 
oprindelige indretning med tre korngul
ve og den synlige stolpe- og tagkonstruk
tion.

Portlængen og hestestalden, der ligger 
mod vest, skulle også være fra 1829. Både 
den og laden er opført af soltørrede sten, 
senere ommurede, pudset og kalket 
hvide. Trukne gesimser, der følger buer
ne over portgennemkørslerne, dog ikke 
mod ladens gårdside. I porten rødmalet 
halvdør og den øverste tredjedel af 
muren består af rødmalede brædder med 
åbninger, hvor høet kunne stakkes ind. 
Enkelte oprindelige små halvbuede vin
duer, de øvrige vinduer i rødmalet støbe
jern fra omkring 1900, da længerne blev 
ommuret. Hestestalden har træbåse, træ
loft og pigstensbelægning.

Ko- og svinestald er fra 1894 og vender 
mod øst. Den er opført i grundmur af 
rødbrændte sten, senere pudset og kalket 
hvid. Oprindelige staldvinduer i rødmalet 
støbejern. Tjæret revledør og port mod 
gården. Stalden står med sin oprindelige 
indretning af båse i træ og med hvidkal
ket træloft. Støbt grebning og gulv fra 
1930’erne. Over for kobåsene findes svi
nestien med cementstøbte og kalkede bå
se ligeledes fra 1930’erne. Vandpumpe 
og støbt cementtrug i hjørne ved stald
døren. Der var plads til 12 køer foruden 
ungkreaturer samt 3-4 søer. Et lavt halv
tagshus ligger ved længens østside. Her 
opbevaredes foder som roer og lign.

Klingebækgård fremtræder som den

Klingebækgård v. Egtved. Porten med malet revledør og 
træbeklædning på overvæggen. (Polo: Mogens Bach, 
2000).

47



Skovløkke, v. 0. Starup. Agerumsladen og indkørslen, 
opført i 1865. (Eoto: Kirsten Rykind-Eriksen, 2002).

moderne grundmurede gård fra midten 
af 1800-årene med bredere længer end 
tidligere, der gav plads til en større høst, 
som følge af jordforbedringer. Hertil kom 
en mere hygiejnisk indrettet kostald.

Skovløkke - den selvbevidste 
bondes gård
Oprindelig lå Skovløkke i Fredsted lands
by tæt ved landevejen som en dobbelt
gård. Allerede i 1733 blev gårdene skilt 
og Skovløkke flyttet ud på marken, hvor 
en ny gård blev opført i bindingsværk og 
murede tavl af røde mursten. Der står 
endnu en længe tilbage fra den ældste 
gård. I 1765-67 købte Peder Jørgensen 
gården til selveje. Fra 1800 og til 2002 var

Skovløkke: Mejeri huset opført 1862. Renuerk ni urslensde
taljerne. Efter 1889 blev huset brugt til vaske- og fyrrum. 
(Eoto: Mogens Raeh, 2002).

gården i den samme slægts eje. 0. Starup 
Sogn ligger lidt nord for Kolding i en egn 
med gode jorder.

I 1860’erne opførtes en ny stor 4-læn- 
get gård, det nuværende Skovløkke, lige 
ved siden af den gamle bindingsværks
gård. Gården blev opført al røde mursten 
og kampesten med en række smukke 
murstensdetaljer. Stråtækte tage med 
afval mede gavle og valmede kviste på 
udlængerne. Det var en meget moderne 
gård med brede og høje udlænger og til
svarende stuehus. Den blev bygget til et 
driftigt landbrug og fortalte om bønder, 
der kendte deres selvværd.

Man kommer til gården fra øst og ind 
på gårdspladsen gennem en port i øst
længen. Symmetrisk over for denne lig
ger porten i vestlængen, som man kører 
ud ad for at komme i marken. Portene er 
markeret med et kurvehankstik og en tre
kantet kvist, hvor detaljerne fra den 
murede gesims er gentaget. En muret 
roset øverst i kvisten supplerer udsmyk
ningen. Aksen mellem de to porte deler 
den store rektangulære gårdsplads i en 
mandgård mod nord og en herskabsgård 
mod syd. Pladsen mellem de tre store 
avlslænger var tidligere fyldt af mødding
pladsen, der fortalte om et stort kohold 
og dermed en driftig gård, når al den 
gødning kunne køres ud på markerne og 
fremme en bedre avl. Den store age rums
lade fortæller samme historie om plads til 
en større avl end, der tidligere var brug 
for. Kornlæssene kunne køre fra den ene 
gavlport til den anden. Desuden kunne 
der køres på tværs afladen gennem porte 
i langvæggene.

Den sydligste del af vestlængen, nær-
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Skovløkke. Stueplan. Husets bredde giver plads for to rækker af lige brede stuer. Stuehuset har beholdt den oprindelige 
ruminddeling. På loftet er der to værelser i hver gavl og ellers åbent loft. Opmålt med møblering i 2002.

mest stuehuset, er allerede opført i 1862 
som et mejerihus efter holstensk forbille
de. Skovløkke havde således sit eget meje
ri indtil 1889, da andelsmejeriet blev op
ført i Agård. I haven ud for mejerihuset 
ligger den sten, der dannede fundament 
for hestegangen, som trak stampekærnen 
i mejeriet.

Hele gårdanlægget afspejler ro, sym
metri og ensartethed. Det er et helstøbt 
anlæg, der er kendetegnet ved røde mur
sten og de fælles bygningsdetaljer på alle 
bygningerne som murede buede stik over 
porte, døre og vinduer, især staldvinduer
ne har nogle meget smukke murede de
taljer. Murstensdetaljerne gennemføres 
også i gesimsen med sparekopper på alle 
bygningerne og de murede sålbænke på 
stuehuset. Porte og døre er ikke skiftet 
ud, de er af træ og malede. Alle udlænger 
står på rækker af marksten. Stråtagene 
blev udskiftet i 1950’erne. Stuehuset fik

tegltag, udlængerne bølgeblik og kvistene 
blev ændret fra valmede til trekantede.

I forlængelse af Mejerihuset og gen
nemkørselsporten ligger kostalden i vest
længen. Mod gårdsiden er den opført af 
kampesten med hamborgfuge og et faca
debånd, der består af to rækker mursten,

Skovløkke: Vindue i kostalden, 1865. 
(Foto: Helle Blume, 1998).
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som løber under vinduerne. Den anden 
langside er opført i blank mur. Det blev 
en ret udbredt skik i Øst- Midt- og 
Sydjylland at opføre udlænger i en blan
ding af kampesten og blank mur. Mate
rialet var billigt. Stenene blev hentet i 
digerne. De kunne enten anvendes som 
fyldsten i grovstøbte ydervægge eller som 
kløvede og tilhugne, der ofte var muret i 
forbandt. Vægge af kampesten opnåede 
at få et karakteristisk træk ved, at cement
fugerne, der sprang frem mellem mark
stenene, kan forekomme opstregede, 
eller væggene blev pudset og kalket.

Lige vest for Skovløkke og tæt ved 
Mejerihuset ligger svinestalden i en selv
stændig længe, opført af kampesten, tag 
med afvalmede gavle, nu beklædt med 
blik. Samme murstensdetaljer og støbe
jernsvinduer som i kostalden. Efterhån
den som landbrugsdriften intensiveredes 
knopskød bygningsmassen med huse, der 
kom til at ligge uden for den lukkede 
gårdsplads. Først kom hestegang, svine- 
stald og hønsehuse, siden fodermesterbo- 
lig, aftægtshus, ajlebeholder, siloer og 
forskellig former for maskinhuse. Heste
gangen blev i begyndelsen af 1900-tallet 
afløst af et motorhus som det ses ved 
Klingebækgård og Ildvedgård. En over
gang opførtes møddingshuse på gårds
pladsen, idet man var bange for at den 
åbne mødding mistede noget af sin næ
ringsværdi.

Lige syd og øst for svinestalden ligger 
haven, symmetrisk anlagt foran stuehu
set, der forbindes med haven gennem en 
høj terrasse. Hovedfacaden vender mod 
haven. Ophold på den høje terrasse 
kunne give udblik over markerne. Haven

nærmest stuehuset anlagdes som en pry
dhave med sirlige bede og gange. Læn
gere borte kom køkkenhaven og frugt
haven. Denne form for have understrege
de husets rekreative funktioner og signa
lerede tid til gæster og kaffe på terrassen. 
Når Dannebrog vajede på stangen midt i 
haven var det symbolet på, at bønderne 
repræsenterede et urgammelt dansk er
hverv. Nyttehaven blev gemt væk bag 
træer, og der var tjenestepiger til at hjæl
pe med at holde den.

Bygmestergårde
I 1895 afholdt Det Kongelige Landhus
holdningsselskab atter en idékonkurren
ce om landbrugsbyggeri til 60 tdr. land 
jord. Arkitekt J.P.E. Jørgensen fra Kolding 
fik 2. præmie9. Konkurrencebetingelser
ne opremser alt det, der skal være plads 
til af både dyr, redskaber, avl og menne
sker. Det fremgår tydeligt, hvor meget 
landbruget havde udviklet sig på 50 år. 
Der skulle bl.a. være hestegang, rigeligt 
med foderplads og plads til en hakkelse
maskine, og især plads til roer. I laden 
skulle der være plads til 150 læs å 50 
kubikalen, til tærskemaskine for heste
kraft samt plads til indførelse af tærske
værk, trukket af et lokomobil, der skulle 
stå uden for.

Arkitekt Jørgensens forslag holdt sig til 
den 4-længede gård, men udlængerne 
var med muret trempel og lav taghæld
ning, og stuehuset var med spidsgavl og 
dekorative murstensdetaljer. Det lå for
nemt tilbagetrukket fra udlængerne. 
Konkurrencens resultater blev udgivet i 
’’Byggeplaner til Bøndergaarde” i 1895.
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Desuden udkom andre håndbøger og 
typetegninger, som lokale bygmestre 
kunne bruge af.

Der findes mange gårde af denne type 
rundt om i Vejle Amt. Trempelbyggeriet 
blev ret tidbredt. Det mest almindelige er 
murede trempler, hvor væggen er opført 
som en helhed i teglsten, og tremplen 
markeres ved vandret murede bånd og 
blændinger. Indimellem kan der være 
dekorative rosetter. Fremspringende kvi
ste med trekantede gavle, og loftsluger af 
træ hører til sammen med trempler. 
Tagene er i den såkaldte schweizerstil 
med brede tagudhæng og træknægte. 
Flere steder findes som på Ildvedgård en 
kombination af agerumslade med stort 
tag og afval mede gavle, og staldbygninger 
med trempel og kviste.

Arkitektjørgensens stuehus med deko
rative murstensdetaljer ligesom på Skov
løkke, dannede nærmest prototype. Når 
de spidsgavlede tage har brede udhæng, 
som hviler på træknægte og ofte med rige 
udskæringer over facader og gavle, er de 
i schweizerstil. De mange detaljer i både 
mur- og træværk signalerede status. For
billeder og identitet blev hentet i Dan
marks glorværdige fortid, hvor middelal-

1 Ivilsbjerggård v. Børkop: Staldlænge med muret, trempel, 
1873-94. (Foto: Kirsten Rykind-Friksen, 1996).

Henrik, Ød sted. Schweizerstil med tagudhæng og træ- 
knægte, typiske trefagsvinduer. (Foto: Helle Blume, 1998).

derens landsbykirker og renæssancens 
herregårde udgjorde en vigtig inspirati
onskilde. Arkitekter målte op og beskrev 
dem, så tegninger kunne danne forlæg 
for håndværkere, der gik på tekniske sko
ler eller de senere bygmesterskoler. Nu 
var det ikke længere gårdejeren med 
hjælp fra sine karle, der stod for byggeri
et, men den stedlige murer- eller bygme
ster. De rige træskæringer skulle dreje 
tankerne mod det idylliske Schweiz og 
drømmen om landlig uskyld. Peter 
Dragsbo skriver om schweizerstilen, at 
den ’’blev knyttet til borgerskabets flugt 
fra byen til nye villaer. For menigmand 
herhjemme signalerede den især vel
stand, modernitet og ligestilling med de 
øvrige samfundsgrupper”10.

Andelstiden fra slutningen af 1800-tal- 
let og til omkring 1920 blev storhedstiden 
for landbrugsbyggeriet. I Vejle Amt stø
der vi på de solidt byggede røde mur
stensgårde, der er kendetegnet ved de 
samme bygningsdetaljer, som f.eks. Stef
fen Hansens gård i Ravning, opført 1899. 
Bygningerne har kampestenssokkel, mu
ret stik over vinduer og døre, og en bred
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muret gesims med meget lidt fremspring, 
der går over i hjørnelisener, som kan væ
re hvidkalkede. Stuehusene er store, og 
de har høj kælder, hvor køkken- og bryg
gersfunktionerne foregik. Flere gårde i 
Ravning og Balle, begge Egtved Kommu
ne, havde også store bageovne indbygget 
i kælderen. Vinduerne er to- eller trefags. 
Det typiske trefagsvindue har et stort vin
duesfelt i midten, omgivet af et smallere 
fag på hver side, der har småsprossede 
ruder. Over hvert af fagene er et mindre 
felt med småsprossede ruder.

Udlængerne er med muret trempel, 
udsmykket med murede rosetter. Gavle
nes vinduesparti er det mest karakteristi
ske med en rundbuet blænding, hvori 
der sidder to eller tre smalle rundbuede 
vinduer. Flere gårde har også et rundbuet 
indgangsparti, flankeret af to smalle 
rundbuede vinduer i hallen. Der er stil og 
fornemhed over sådanne bygninger. De 
fortæller om magtfulde bønder, hvis land

brug gik godt, og som sad med i mange 
organisationer og foreninger.

Bedre byggeskik og
husmandsudstykninger
Bønderne var stolte over deres solide byg
geri, men mærkeligt nok fandt mange 
inden for de ledende højrekredse og især 
blandt de akademiske arkitekter, at byg
mesterstilen med de mange detaljer ikke 
var passende for landbrugsbyggeri. 
Bønder burde ikke benytte europæiske 
stilarter, de blev forbundet med tyske in
teresser, især brug af trempel og schwei
zerstil. Nedgørelsen af disse bygningstræk 
afspejler både hadet til tyskerne efter 
nederlaget i 1864, og den politiske kamp 
mellem partierne Højre og Venstre. Den 
var meget voldsom under Estrups rege
ringsperiode fra 1875 og indtil system
skiftet i 1901, da parlamentarismen blev 
gennemført.

Tegninger udført af Tømrer- og Murermester (dir. Laursen, 18C)9, til Steffen I lansens gård i Ravning v. Rredsten.

-4-
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Diskussionen om europæisk eller 
dansk byggestil var også en måde at for
tælle bønderne på, at de ikke skulle tro, 
de skulle have den politiske og økonomi
ske magt. Bønder skulle bygge, som bøn
der altid havde gjort og tage deres forbil
leder efter gamle danske bøndergårde. 
Landbrugsministeriet udskrev i 1907 en 
konkurrence om husmandsbrug, hvor 
der skulle indgå tre forslag til planløsnin
ger. I 1909 blev de pnemierede forslag 
udgivet ved arkitekt Martin Nyrop.

Samtidig oprettede Akademisk Arki
tektforening bygmesterkurser, og i 1908 
stiftedes ’’Udvalg for et bedre Byggesæt 
paa Landet” med en tilhørende ’’Tegne
hjælp”. Håndværkere kunne vederlagsfrit 
indsende tegninger og få dem rettet til 
’’smukke danske huse”. På kurserne for 
landbygmestrene tog de bl.a. ud for at 
måle gamle bindingsværksgårde op, f.eks. 
Egeland i 0. Starup.

Bevægelsen søgte mod lokale og natio
nale rødder i kunst og byggeri. Tilsvaren
de forening oprettedes i Tyskland og blev 
kaldt ”Baupflege”-foreninger. I Danmark 
foretog man opmålinger af gårde i Vest
jylland, Vestslesvig og Frisland. De blev 
udnævnt til at repræsentere det ægte dan
ske. Derfor kom de afval mede gavle og en 
større husdybde til at præge denne stil, 
som fik navnet Bedre Byggeskik, da lands
foreningen stiftedes i 1915. Vinduerne i 
stuehuset blev enten tre- eller tofags, 
afhængig af husets størrelse. Profilerede 
murede gesimser blev ligeledes en del af 
stilen, som i det hele taget mindede 
meget om den gamle byggeskik, der er 
beskrevet under ”Det grundmurede læn
gehus”.

Landsforeningen for Bedre Byggeskik 
var idealistisk præget ved, at der blev sat 
fokus på det ægte gamle danske, og dens 
bestræbelser på at udbrede god byggeskik 
i stedet for ”den tysk prægede”. Dens 
motto var: ”Ud med Italien og ind med 
Møgeltønder”. Landsforeningen nedsatte 
ret hurtigt et udvalg for landbrugsbygnin
ger, som i 1920 udgav ’’Praktiske Forslag 
og Detailtegninger”11. Modeltegningerne 
vandt stor udbredelse.

I disse åringer kom der gang i opførel
sen af husmandssteder efter lovene af 
1899 og 1919. Det lykkedes Landsforenin
gen at få indført en bestemmelse om, at 
de nye husmandssteder enten skulle op
føres efter godkendte tegninger, hvor 
Landsforeningen sad med i bedømmel
sen, eller efter Landsforeningens tegnin
ger for at få statslån. Det var en centraldi
rigering, der sikrede en arkitektonisk ens
artethed, som fastholdt husmandsbruge
ne i nogle få standardformer.

På husmandsbrugene fik stuehusene 
afvalmede gavle, men mange udlænger 
har spidse gavle og sadeltage. Brugene er 
kendetegnet ved, at staldlængen er den 
største og vigtigste, og laden noget min
dre, hvis den ikke var indbygget i stald-

I his mandssled til Engelsholm, v. ttredsten, opført i lledre 
ttyggeskik 1931. (hoto: Kirsten Rykind-hriksen, 1996)

53



længen. Husdyrbruget var det vigtigste 
for husmanden, der ikke havde ret man
ge tønder land jord.

Det er navnlig dette enkle og godt pro
portionerede byggeri, der er blevet udsat 
for ombygninger og tilbygninger inden 
for de sidste 30 år, da mange af disse 
mindre ejendomme allerede i 1970’erne 
ophørte med landbrugsdrift.

Klassisk byggeskik
I løbet af 1920-30’erne blev nye stuehuse, 
selv mindre, opført med den traditionelle 
midterkvist, og stadigvæk i røde mursten, 
men de mange murstensdetaljer for
svandt. Murværk, opført i zigzagforbandt 
forekommer dog som udsmykning. 
Stuehuset beklædt med tagsten og udlæn
ger med eternittag. Udlængerne bibe
holdt i mange tilfælde de spidse gavle og 
trekantkvist, hvorigennem høet blev stuk
ket op. Det er et sejlivet træk, der holdt 
sig helt til omkring 1950.

I løbet af 1930’erne søgte landbrugs
faglige kredse at skabe fornyelse inden 
for landbrugsbyggeriet. Der blev arbejdet 
med T-gårde og fritliggende stuehuse, 
men det blev kun til enkelte opførelser. I 
avlsbygningernes skæringspunkt skulle 
indrettes fodercentraler for at gøre ar
bejdsgangen mere funktionel.

I 1930 nedsatte Foreningen af jyske 
Landboforeninger et bygningsudvalg, og 
i 1934 afholdt de en konkurrence over 
grundplaner, og de udgav en fortegnelse 
over mønsterbygninger. Diskussionen gik 
på, hvordan de enkelte bygninger og 
funktioner burde placeres i forhold til 
hinanden. I 1938 afholdt de en ny kon

kurrence sammen med Akademisk Ar
kitektforening. Samme år blev der på 
Bellahøj Dyrskuet, hvor 150-året for 
Stavnsbåndets ophævelse blev fejret, 
udstillet modeller af nye gårdtyper, der 
var fremkommet gennem en anden kon
kurrence, afholdt af udstillingskomiteen 
og Ny Carlsbergfondet. Modellerne var 
dog rimelige traditionelle. 1. præmien 
var en 4-længet gård med trempel i ud
længerne. Arkitektonisk var der egentlig 
ikke sket nogen fornyelse.

Byggeskikken i Vejle Amt inden for 
landbruget i årene mellem 1850 og 1940 
fremtræder med stor ensartethed. Det 
grundmurede længehus med afvalmede 
gavle, profilerede gesimser og murede 
stik findes både mod øst og inde ved 
Hærvejen. Det samme gælder gårdene 
med murede trempler, spidsgavle, og kvi
ste på stuehuset. Mange og særlig mindre 
ejendomme er opført i en anonym og 
næsten tidløs stil, som fortsatte op i 1950- 
60’erne, dog uden murstensudsmyknin
gerne. Det er bygninger med gode pro
portioner og sadeltage, hvor udhænget er 
afpasset med den murede gesims.

Byggeriet på landet blev formet efter 
landbrugsdriften og detaljer, som bønder 
og bygmestre lod sig inspirere af. Det var 
en periode, hvor bønderne stræbte efter 
den økonomiske, politiske og kulturelle 
magt - og de fik den. I hele produktions
fremgangen holdt de fast i den traditio
nelle 4-længede gård, hvis bygninger 
afgav signaler om facaderytme, frem
hævet af klassicistiske detaljer. Gårdene 
fik deres eget arkitektoniske udtryk, der 
understregede de lange linier i landbru
get fra oldtiden til nutiden. Da Bedre
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Højgård i Trceden, Rrædstrup: Typisk stuehus med mid
terkvist, opført 1930. (Toto: Kirsten Rykind-Eriksen, 
¡996).

Byggeskik betonede byggeri og detaljer 
fra gamle gårde, var det faktisk en arki
tektur, der passede til bøndernes forestil
ling om deres egen genuine placering i 
samfundet.

Landbrugsbyggeri er god historiefor
tælling, og det vil være en skam, hvis den
ne synlige og spændende historie udvis
kes, fordi de ældre velproportionerede 
bygninger med facaderytme brydes af nye 
’’skæve vinkler”.

Noter
1. Se den tyske filosofi ved Immanuel Kant (1724- 
1804) og Johann Gottfried Herder (1744-1803).
2. Min viden om landbrugets byggeri er samlet gen
nem mange år. Som museumsinspektør ved 
Egnsmuseet i Egtved Kommune har jeg gennemført 
en række etnologiske undersøgelser af udvalgte 
gårde. Derfor vil to af dem indgå som typeeksem
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Mystisk brand på Raaballegaard
En kriminalhistorie fra 1927

Af Thøger Jeppesen

Thøger Jeppesen fra Tvingstrup ved Horsens har kigget i de lokale aviser 
fra 1927 og fundet denne kriminalhistorie fra det virkelige liv! Tor fatteren 
(f. 1929) er dyrlæge og fhv. vicedirektør i Miljø- og levnedsmiddelkontrol
len i Horsens.

Raaballegaard ligger umiddelbart vest for 
Gedved, en lille '/j km ude ad Vestervej 
eller det, der i min barndom blev kaldt 
Smaddergade eller i dialekten Smajjeret. 
Det er kommet mig for øre, at der skal 
være begået et mord dér engang i 
1920’erne. Selvom jeg er barnefødt i 
Gedved i 1929, havde jeg aldrig hørt sligt, 
men en 5-6 år ældre “dreng”, jeg snakke
de med, kunne huske, at han som dreng, 
når han dagligt skulle passere Raaballe
gaard på vej til skole, syntes, det var uhyg
geligt at tænke på, at der i den dér ajle
beholder var blevet smidt en død mand!

Hvorfor vidste jeg ikke noget om det? Der 
var et stort hul i min viden om Gedved.

Der var på det tidspunkt (i 1927) tre avi
ser i Horsens: Horsens Socialdemokrat, 
Horsens Avis (med undertitlen Skander
borg Amtsavis) (Konservativ) (Hs. Avis) og 
Horsens Folkeblad (Venstre) (Hs. Fik.bl.). 
Her måtte være noget at finde.

På Horsens Bibliotek findes de forskel

lige blade i nedfotograferet stand, årgang 
for årgang. Desuden findes AVIS-AARBO- 
GEN (1928): ’’Aarets Begivenheder ude 
og hjemme i faa Ord.” I sagsregistret fin
des ’’Mord og Drab: Jensen, H. M., Tjene
stekarl, Raaballegaard: 13. Juni 1928.”

Det viste sig at være tidspunktet for dom
fældelsen for det, der var sket natten mel
lem d. 23. og 24. oktober 1927.

Så kunne der komme orden i kronologi
en.

Først persongalleriet:
Gårdejer Hans Bach, ejer af Raaballe
gaard.
Niels Quist Henriksen, (f. 1872), daglejer 
på gården i 15-20 år.
Hans Marius Jensen, (f. 1908), tjeneste
karl, fæstet på Raaballegaard pr. 7. okto
ber 1927.

I Horsens Socialdemokrat står der man
dag d. 24/10 1927:
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MYSTISK BRAND PAA RAABALLE- 
GAARD. En Daglejer forsvundet? - Man fryg
ter, han er indebrændt. Gaardens Karl havde 
fri i Gaar, hvorfor en 54-aarig Daglejer Niels 
Quist Henriksen havde overtaget hans 
Arbejde. Ved 9-Tiden var Daglejeren gaaet i 
Seng, og han sov, da Karlen ved 11-Tiden kom 
hjem. Da Karlen ved 3-Tiden opdagede 
Branden ved, at Ilden faldt ned i Sengen til 
ham, vilde han vække Niels Quist og opdage
de, at denne var forsvundet. - Daglejeren var 
til Tider “lidt til en Side”, og man mener, at 
der er Mulighed for, at han har paasat 
Branden.
For et Aars Tid siden nedbrændte en Ejendom 
i Gedved, hvor Niels Quist logerede hos en 
Enke. Man slog sig den Gang til Taals med, at 
det rimeligvis var Kortslutning. Men man 
mener nu ogsaa, at han har paasat denne 
Brand.

Horsens Avis skriver mandag d. 24/10: 
STOR ILDEBRAND I GEDVED. 
Udbygningerne til Raaballegaard nedbrændt i 
Nat. Flere Husdyr indebrændt.
Der skrives detaljeret om, at “Gaardejeren 
og hans Folk tappert bistaaet af Proprietær 
Svendsen og dennes Karle samt andre Naboer, 
der ilede til Hjælp, huggede hul i Muren og fik 
Kreaturerne ud denne Vej.
“ Gedved Sprøjte mødte, men kunne ikke udret
te meget, da der var for lidt Vand. - Ejeren 
lider sikkert et ikke ubetydeligt Tab, foruden 
label af hele sin Avl”.
Så man lod det altså brænde, da stuehu
set ikke var truet. Først til sidst nævnes: 
“Om Ildens Aarsag gaar Rygterne livligt. Der 
var ikke Elektricitet paa Gaarden, saa 
Kortslutning er udelukket, og sandsynligvis er 
Branden da også paasat. En ca 54-aarig Dag

lejer, der tjente paa Gaarden, var til Stede på 
sit Værelse i Aftes, da den anden Karl gik til 
Ro, men da denne vaagnede i Morges og opda
gede Ilden, var den ældre Karl forsvundet. 
Statspolitiel søger nu efter ham. Et rygte om, at 
han skulle være indebrændt, vinder ikke Tiltro 
og har formodentlig intet paa sig. ”

Horsens Folkeblad omtaler branden tirs
dag d. 25/10 under overskriften : 
BRANDEN PAA RAABALLEGAARD. “Hr. 
Daglejer Niels Quist Henriksen indebrændt?. 
Natten til i Gaar nedbrændte - som meddelt - 
fire Udlænger i Raaballegaard i Gedved”, 
men der står ikke noget i udgaven fra d. 
24/10. Har der været flere udgaver?
“M an nærer alvorlig frygt for, al han (dagleje
ren) har fundet Døden i Flammerne. Hans 
Lommekniv er fundet i den nedbrændte Stald, 
og man har ligeledes fundet Trevler, som kunne
se ud til at være Rester af hans Tøj.------Niels
Quist Henriksen var “lidt til en Side”. Han 
logerede hos fru Kirsten Jacobsen i Gedved, da 
hendes Hus for et Aars Tid siden nedbrændte. 
Statspolitiet fandt ikke her Brandaarsagen, 
men antog, at denne var Kortslutning. ”

D. 25/10 skriver Hs. Soc. Dem.: Daglejeren 
er indebrændt! Et uhyggeligt Fund paa 
Raaballegaard. “Under Oprydningsarbejdet 
paa Raaballegaard fandt man i Formiddags i 
den nedbrændte Hestestald en ubestemmelig, 
flad, sammenbrændt Klump sammen med en 
Del Tøjrester, Knapper, Metaldele fra Seler, 
samt en Kniv, der har tilhørt den forsvundne 
Daglejer Niels Quist Henriksen.
Man gaar ud fra, at man staar overfor Rester
ne af den forsvundne Karl, der uden Tvivl har 
paasat Branden.
Da man opdagede, at han savnedes, konstate
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rede man samtidig, at hans blaa Tøj var væk. 
Det antages, at Niels i et Anfald af Sindsfor
virring har klædt sig fint paa og er gaaet op 
paa Loftet over Hestestalden ved Siden af 
Karlekammeret, hvor han har sat Ild til Høet, 
og hvor han enten af Ilden er blevet afskaaret 
fra Tilbagetog eller har søgt Døden i Flammer
ne. ”

D. 26/10 skriver Hs. Soc. Dem.: Mysteriet 
paa Raaballegaard. “Mysteriet paa Raaballe- 
gaard beskæftiger stadig Sindene paa Egnen, 
og Fundet af de formodede Ligresier har ikke 
bidraget til at svække Interessen for Sagen. Vi 
har talt med Politimester Borchorst og den kon
stituerede Kredslæge Rossing Bodenhof der i 
Gaar Eftermiddags aflagde Besøg paa Gaar- 
den for at undersøge Fundet.
Begge de Herrer udtaler, at der er meget lidt 
Sandsynlighed for, at de fundne Sager er 
Ligresier, men saafremt der ikke i de nærmeste 
Dage paa anden Maade sker en Opklaring af 
Niels Quist Henriksens Forsvinden, vil 
Sagerne for en Sikkerheds Skyld blive indsendt 
til Undersøgelse paa Retsmedicinsk Institut. 
Man skal jo intet forsværge, udtaler Politi
mesteren, men jeg tvivler foreløbig stærkt paa, 
al el Menneske kan brænde saa fuldstændigt. 
Husk paa, hvor meget, der skal til paa Krem- 
torierne, inden Forbrændingen er helt fuldbyr
det. Med Hensyn til de fundne Tøjrester m.v. 
udtales den Formodning, at Niels har smidt 
Tøjet i Flammerne for at lede Undersøgelsen 
ind på et Vildspor. Men forøvrigt er der jo Rum 
for allehaande Gisninger.
En Ting synes imidlertid givet, nemlig at Niels 
Quist Henriksen ikke mere befinder sig i Live. 
Hvis han ikke er indebrændt, har han sikkert 
druknet sig i en Mergelgrav eller hængt sig i en 
af Egnens Skove, og i saa Fald kan det jo vare

længe, før Opklaringen af Mysteriet kommer til 
at foreligge.
Det maa betragtes som udelukket, at Niels, der 
er kendt af alle paa Egnen, og som aldrig 
havde været ude over Sognets Grænser, har 
kunnet holde sig skjult og har kunnet klare sig 
uden Hjælp i de Dage, der er gaaet siden Bran
den. Eftersøgningen efter den forsvundne 
fortsættes med uformindsket Kraft”.

D. 26/10 skriver Hs. Flk.bl. under over
skriften: Branden paa Raaballegaard. “Er 
daglejer Niels Quist Henriksen alligevel inde
brændt? Kriminalpolitiet i Horsens arbejder 
energisk paa Opklaringen af Brandmysteriet 
paa Raaballegaard. Daglejeren Niels Quist. 
Henriksens Forsvinden er endnu ikke opklaret. 
Overbetjent S. Knudsen arbejdede ved Brand
tomten i Gaar for om muligt at fremskaffe 
uomstødelige Beviser for, at Daglejeren er 
omkommet i Luerne. Resultatet er foreløbig, at 
der er fundet en Del 'Tøjrester, Træskoringene 
til et Par Træsko, en Del Knapper samt 
Spænder til et Par Veste og Benklæder.
Tøj stumperne synes imidlertid at stamme fra 
Mandens Stadstøj, og det har han dog næppe 
haft paa ved denne Lejlighed.
Desuden er der fundet en sammenbrændt Mas
se, der ikke kan bestemmes uden ved en nær
mere Undersøgelse, der vil forgaa paa Rets
medicinsk Institut i København.
Undersøgelserne fortsættes, men Politiet er ikke 
utilbøjeligt til at mene, at Henriksen vel er 
kommet af Dage, men at hans Lig muligvis vil 
kunne findes et andel Sted. Branden har uden 
Tvivl taget saa meget paa ham, at han i for
virret Tilstand er forsvundet fra Gaarden for 
at gøre en Ulykke paa sig selv. De nærmeste 
Dage bringer forhaabentlig Opklaring paa 
Spørgsmaalet. ”
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Kort og godt stemples Niels Quist Henrik
sen i bladene som brandstifteren, og sa
gen dør i medierne.

Mandag d. 7/11 har alle tre aviser sagen 
oppe igen; Hs. Fik.bl. endda på forsiden: 
“Niels Quist Henriksen på Raaballegaard blev 
myrdet af sin Medtjener. Morderen er den 19- 
aarige Hans Marius Jensen fra Horsens. - 
Han har tilstaaet, al han har forøvet 
Rovmord ”.

Der var sket det, at gdr. Hans Bach havde 
henledt Statspolitiets Opmærksomhed 
på, at Hans Marius pludselig havde et ur. 
“Da Overbetjent Knudsen”, skriver Hs. Fik. 
“imidlertid kom ud paa Raaballegaard i 
Fredags, bl. a. for at skaffe sig oplysninger om, 
hvilke Pladser Hans Jensen tidligere har haft, 
sagde Propr. Bach til ham: Tag forresten og 
undersøg, hvor Karlen harfaaet sit nye Ur fra. 
Karlen arbejdede på dette Tidspunkt i Marken, 
og Overbetjent Knudsen gik ud til ham og bad 
om at maatte se Uret. Det fik han naturligvis 
Tov til, og paa Spørgsmaalet om, hvordan han 
var kommet i Besiddelse af del, svarede han, al 
det havde faaet hos sin Fader i Horsens. 
Overbetjent Knudsen tog imidlertid Uret med 
sig og fremviste del for afdødes Broder, der har 
en Ejendom i Nærheden. Han havde dog ikke 
lagt Mærke til, hvorledes Broderens Ur s aa ud 
og kunne derfor ikke afgøre, om det var stjaa- 
lel fra ham.
Overbetjent Knudsen gav imidlertid ikke op. 
Han tog Uret med sig til Horsens og foreviste 
det for den unge Karls Fader og spurgte, om 
denne havde foræret Sønnen Uret. Men han 
kendte intet til Uret, og der var altså god 
grund til at underkaste Hans Jensens Forhold 
en nærmere Undersøgelse.

Tørdag Eftermiddag tog Overbetjemt Knudsen 
igen ud paa Raaballegaard. Karlen var da 
igen i Marken, men blev hentet hjem og straks 
foreholdt, at Forklaringen angaaende Uret var 
falsk.
Han faldt grædende sammen, hvorefter han 
blev sat under Anholdelse. Forinden han blev 
transporteret til Horsens, maatte han aflevere 
en Dolk, som han gik med på sig. ”

Hs. Avis skriver d. 7/11: “I al Stilhed fort
satte Politiet og Gaardejer Bach imidlertid Un
dersøgelserne, og i Gaar Morges skete der noget, 
der med et Slag bragte Tys over den gaadefulde 
Sag. ” Hans Bach havde talt med sin bro
der, som havde foreslået, at Hans skulle se 
i sin ajlebeholder, og det havde Hans 
Bach “saamænd tænkt Morgenen efter 
Branden”, skriver Hs. Soc. Dem. d. 7/11, 
“men alt laa saa pænt paa Plads med Straa og 
med den tunge Sten over Dækslet, saa jeg slog 
det hen i Begyndelsen med, at Niels kunde da 
ikke selv gaa i Beholderen og bagefter lægge 
Laaget paa .... og vi tænkte jo ikke strax, at 
der kunde foreligge en Forbrydelse,- men saa i 
Dag kiggede vi efter ... og saa fandt vi ham - 
myrdet. Slemt er det at være ude for saadan 
noget.
Forbrydelsen kunde være holdt skjult i mange 
A ar, hvis jeg ikke havde kigget efter i Dag. Tige 
efter Udaaden er udført, har der sikkert intet 
været at se, da Liget antagelig er gaaet til 
Bunds, og senere vilde det sandsynligvis være 
sunket igen. Der er ogsaa kun den lille 
Aabning i den murede Beholder, saa det er 
meget vanskeligt overhovedet at se noget deri. 
Beholderen er lige renset i Foråret - og det kunde 
have varet længe, før vi havde renset igen, og 
saa var det ikke engang sikkert, vi havde fun
det ham....”
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Tidligere i reportagen i Hs. Soc. Dem. 
anføres optakten til undersøgelsen af ajle
beholderen: “Bach fjernede derefter en 1 rille
bør og en Cemenlblok, der var lagt over Behol
derens Dæksel, og kiggede ned, da han i del 
samme rædselsslagen og bleg for tilbage med 
Udraabet: Men uha da - der ligger han jo. ”

Under forhøret af Hans Marius Jensen 
kom det frem, at han søndag d. 23/10 
havde været på besøg hos sine forældre i 
Horsens. Han havde købt kager med til 
kaffen.

Han havde af Bach fået lovning på 50 
kr. for de 3 uger i oktober. De skulle selv

følgelig falde bagud, men da Hans kun 
havde 3 kr. ved tiltrtedelsen, havde han 
fået 30 kr. i forskud. Dem havde han imid
lertid brugt de fleste al, da hans søster 
skulle giftes d. 29/10 (bryllupsgave), og 
han havde købt tra\skostøvier samt en 
dolk af sin broder. Så han havde kun haft 
en enkelt krone tilbage, da han gik hjem 
til Raaballegaard fra rutebilstoppestedet i 
Gedved.

Han vidste, at Niels Quist havde fået en 
sum fra brandassurancen for den brand 
hos enkekonen i Gedved sidste år, hvor 
Niels havde mistet for SOO kr. De befandt 
sig dels hos Hans Bach og dels på en spa-
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rekassebog (400 kr) i Landbosparekassen 
i Horsens. Han vidste, at sparekassebogen 
befandt sig i Niels Quists margarinekasse 
tinder hans seng. For at kunne få fat i de 
penge var han nødt til at slå Niels Quist 
ihjel.

Da han kom til karlekammeret, sov Niels 
allerede, hvorpå Hans Marius gik ud i 
selekammeret for at finde en økse. Den 
kunne han ikke finde i mørket, men tog i 
stedet et jernrør, lm langt og l'A tomme 
tykt, “og gik derefter ind i Karlækammeret”, 
skriver Hs. Flk.bl., "hvor Daglejeren laa og 
sov i sin Seng. Med Jernrøret slog han derefter 
Henriksen 3 Slag i Hovedet, først en Gang, 
men da den gamle Mand rejste sig med en 
snorkende Lyd, gav han ham endnu lo Slag i 
Hovedet, hvorefter Henriksen faldt sammen. 
Derefter log Jensen den bevidstløse eller allerede 
dræbte Mand ved begge Benene og slæbte ham 
paa den Maade ud i Gaarden og stoppede ham 
i Ajlebeholderen og lagde Dækslet over igen. ”

Hs. Soc. Dem. skriver dernæst. - “Saa gik 
jeg tilbage til Kammeret og tændte Lys. Der var 
Blod paa Hovedpuden, og det tænkte jeg paa 
al vaske af. Men først tog jeg Quists Uhr og 
Pung og derefter aabnede jeg Trækassen og tog 
Sparekassebogen frem.
Dommeren: Og hvad. saa ?
A nklagede: Saa var det, det slog mig, al jeg 
ingen Vegne kunde komme med al hæve Penge 
paa en død Mands Sparekassebog, og forresten 
vidste jeg heller ikke rigtigt, hvordan man bar 
sig ad med al hæve Indskud i Sparekassen. 
Saa fortrød jeg, hvad jeg havde gjort og beslut
tede at brænde Gaarden af for at udslette alle 
Spor.
Morderen gentager derefter sin Forklaring om,

hvorledes han bar Quists Ejendele op paa 
Staldloftet for at vildlede Politiet, som ville fin
de de brændte Rester. Kun Uhret beholdt han 
og desuden Quists Jakke, som han i Skyndin
gen kom til at hænge over sit eget Søndagstøj, 
da han skiftede, idet han ville give det Ud
seende af at han havde været i Seng og var 
trukket i sil gamle Tøj. Han løb derefter ud i 
Roehuset i Ladelængens sydøstlige Hjørne, 
stak en Tændstik til Halmen og løb tilbage til 
Karlekammeret og ventede. Han iagttog 
Gnisterne, som føg ned i Gaarden, og da han 
mærkede, at Ilden var naaet frem over Taget 
paa Karlekammeret, løb han ud og vækkede 
Gaardejer Bach med Raabet: Gaarden bræn
der. ”

Hans Marius Jensen bliver derefter men
talundersøge Den konstituerede kreds
læge Bodenhof erklærer iflg. Hs. Soc. 
Dem. “at noget Tegn paa Sindssyge findes 
ikke, og Tiltalte har sikkert været Rækkevidden 
af sin Handling bevidst, selvom han først sene
re har reflekteret over den.
Overlæge Tune Jacobsen, Riisskov, finder, at 
tiltalte hverken er overspændt eller forbryderisk 
belastet. Hans Handling kan ikke betegnes 
som impulsiv, da han har overvejet den, men 
paa den anden Side har Overvejelsen været 
saa kort, og Forbrydelsens Udbytte stod i et 
sadant Misforhold til dens Størrelse, at det 
alligevel maa fas tslaas, at han til en vis Grad 
er aandssvag. Han er ikke helt moralsk 
afstumpet, da han føler Anger, ikke saa meget 
overfor sit Offer, som over den Sorg han har 
paaført sine For ældre og Søskende. 
Retslægeraadet fastslaar som Følge heraf, at 
der ikke er Tale om Sindssyge eller Aandssvag
hed. ”
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Hans Marius Jensen kommer for et næv
ningeting i Aarhus d. 13/6 1928. Alle tre 
aviser har fyldige reportager d. 13/6.

Hs. Avis forsøger sig med ordret citat, 
men man kan betvivle, at det er tiltaltes 
ordvalg, der er refereret:
Statsadvokaten: Havde De varet Uvenner med 
Hiels Henriksen Quist ?
Hans Marius: Nej.
St.: Tog det lang tid at gaa Vejen hjem den 
Aften f
H.: Ja, det synes jeg.
St.: Var De ædru 1
H.: Jeg havde ikke smagt Spiritus hele Dagen, 
kun Kaffe hos mine Foraldre i Horsens.
St.: Var De roligf
H.: Nej, jeg rystede over hele Kroppen.
St.: Hørte De Niels Quists Hoved knuses f 
H. : Ja, det hørte jeg, og jeg tror, han døde alle
rede ved det første slag.
St.: Havde De i Løbet af de 14 Dage set i
Ajlebeholderen f
H.: Nah, det gjorde jeg ikke.
Forsvareren: Tænkte De over, hvilken forfærde
lig Forbrydelse det var, De begik f 
H.: Nej, jeg tankte kun paa, hvordan jeg skul
le bare mig ad.
E: Var det først senere, det stod Dem klart f 
H. : Ja, først senere.
F. : Hvor slog De ham f 
H.: Midt i Panden.
Statsadvokaten: Var De rolig bagefterf 
H.: Nej, bagefter rystede jeg over hele Kroppen. 
Der faldt først lidt Ro over mig, da jeg havde 
stukket Ild paa Gaarden, men i de 14 Dage 
derefter var jeg meget mørkerad.

Domsafsigelsen refereres i bladene d. 
14/6.
Hs. Fik.bl. skriver bl.a.: ''Statsadvokaten

trevlede i sit Aktorat hele Dramaet op i alle 
Enkeltheder og krævede til Slut, at Hans Jen
sen dømtes efter Prgf. 190, da han med fuldt 
Forsat havde forvoldt Niels Henriksens Død 
paa en raa og vederstyggelig Maade. 
Forsvareren, Landretssagfører Ørum, krævede 
tiltalte dømt efter Prgf. 186, der omfatter for
sætligt Drab, men uden overlag. Han hævde
de, at Hans Jensen er stærkt paa Grænsen af 
Aandssvaghed og ikke har varet sig sin 
Handling klart bevidst.
Efter Retsbelæringen trak nævningene sig til
bage for at votere, og deres Svar faldt kort efter. 
Til Spørgsmålet, om Hans Jensen var skyldig i 
forsætligt Mord efter Prgf. 190 og med Over
læg, svarede nævningene Ja, hvorved Spørgs- 
maal nr. 2 bortfaldt. Spørgsmaalene 3 og 4, 
der angik Tyveriet og Brandstiftelsen, besvare
des med Ja. Dommerne trak sig derpaa tilbage, 
og efter 20 Minutters Forløb afsagde de 
Dommen:
Thi kendes for ret, at Hans Jensen haver sit 
liv forbrudt.
Samtidig dømtes han til at betale 34.000 kr. i 
Erstatning til Brandforsikringsselskaberne 
samt 370 kr. i Omkostninger.
Efter en kort konference med sin forsvarer mod
tog Hans Marius Jensen Dommen, og den vil 
som sædvanlig ved kgl. Benaadning blive 
ændret til livsvarigt Tugthus.

I Danmark blev dødsstraffen efter den 
hidtidige lovgivning fuldbyrdet sidste 
gang 1892 og afskaffet i 1930.

Synsvinkler
Der kan anlægges forskellige synsvinkler 
på emnet.
Den journalistiske behandling af sagen.
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Det er jo en god historie. De refererede 
passager fra avisernes artikler giver et ind
tryk af, hvordan man som journalist skrev 
dengang. Journalisterne prøver at brode
re på de kolde kendsgerninger.
Hs. Soc. Dem. skriver i en større reporta
ge d. 7/11: Et Besøg paa Mordstedet. I en af 
de tidlige Eftermiddagstimer tog vi ud til Stedet 
for den uhyggelige og opsigtsvækkende 
Begivenhed, ud gennem Gedved, hvor Bilen 
med Kisten en Timestid i Forvejen var passeret 
og selvfølgelig havde vakt Opmærksomhed - og 
ud ad den opblødte Bivej til Raaballegaard. 
Vejret var herligt og Solen straalede ned over 
Gaarden og de røgsværtede Murrester, hvoro
ver Mystikken og Uhyggen i de sidste 14 Dage 
har hvilet.

Der er en lidt forskellig holdning til de 
mere makabre detaljer i de tre blade:
Hs. Flk.bl. skriver d. 7/11 meget sobert 
under en deloverskrift:
Det var overlagt Rovmord! Den anholdte Tje
nestekarl har i Formiddags under bevogtning 
af Overvagtmester Toksværd været til konfron
tation med liget af Niels Quist Henriksen, der 
er bragt til Kommunehospitalet i Horsens, hvor 
Prosektor Gregersen fra Aarhus i Formiddags 
paabegyndte Obduktionen. Efter Konfrontatio
nen førtes Karlen tilbage til Politistationen, 
hvor han overfor Overvagtmester Toksværd til
stod, at han havde myrdet Henriksen, og at det 
var et overlagt Rovmord.

Hs. Soc. Dem. er mere direkte i sin be
handling af stoffet. Under en delover
skrift anføres: Ligets Hovede sprængt afSlag 
med el stumpt Redskab. Et Hug gik fra del 
venstre Øre og ned over Næse og Mund, og i 
Baghovedet var to Hug, der hver for sig maa

have været absolut dræbende, idet de var meget 
lange og meget dybe. Hjerneskallen var fuld
stændig flækket, saa der dannedes en Spalte 
paa næsten en Tommes Bredde. - Der var ingen 
Tvivl om, at Niels Quist var blevet myrdet paa 
en yderst raa og brutal Maade.
- og senere samme dag:
Tttstaaelsen i Ligstuen. Den arresterede Hans 
Jensen blev i Formiddags ført ud til Kommune
hospitalets Ligstue, hvor han - der iøvrigt var 
aldeles uforberedt - blev konfronteret med Liget 
af den myrdede, der laa i sin Kiste saaledes, 
som han var trukket op af Ajlebeholderen.
Det skrækkelige Syn gjorde et overvældende 
Indtryk paa Hans, der øjeblikkelig sank sam
men, idel han skreg: Ja, ja der er mig, der har 
gjort det. Jeg har slaaet Niels ihjel for al tage 
hans Penge...
Efter dette blev Morderen hurtigt ført ud igen 
og bragt til Stalspolitiets Kontor, hvor han 
afgav en udførlig Beretning om Udaaden.

Aviserne kan ikke holde sig fra det teatral
ske og moraliserende.

Hs. Avis skriver d. 9/11: Den unge Morder, 
der i el skæbnesvangert Øjeblik paa saa gru
fuld Maade har bragt Ulykke over sig selv og 
sine Kære, skal til Mentalobservation------.
- og i nævningetinget d. 13/6: Et gribende 
Gensyn. Morderens Fader, Arbejdsmand Jen
sen, Horsens, var næste Vidne. Da Hans saa 
sin Fa r i Retten, gav han sig til at græde, og 
den smertelige Scene rørte Tilskuerne dybt.

Hs. Soc. Dem. kan også være med d. 7/11 
som en art efterskrift:
Der finder rundt i Verden Mord Sted hver Dag, 
men der er da heldigvis Aar imellem, at vi paa 
denne Egn opskræmmes af en Mordaffære. Til
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Gengæld maa det siges, at dette Mord har en 
særlig uhyggelig Baggrund, idet Motivet er 
ønsket om at komme i Besiddelse af et Penge
beløb, der ikke kunne være ret stort selv i hel
digste Tilfælde.
Den unge Mand paa 19 Aar, der nærmest er 
en Dreng, sidder nu og jamrer i sin Celle, raa- 
ber paa sin Moder og fortryder bitterligt. Men 
nu er det for sent, han har taget et andet 
Menneskes Liv og ødelagt sit eget, har bragt 
Sorg i flere Hjem, mest i det, der skulle være 
ham kærest.

Sproget
Jeg har nævnt, at man kan betvivle, at det 
er tiltaltes ordvalg, der er refereret i 
grundlovsforhøret.
Hs. Avis skriver fra grundlovsforhøret:

Raaballegaard i maj 2004. Kostald og møddingsplads med ajlebeholderen til højre.

Dommeren afbryder: Betænkte De Dem slet 
ikke?
Ankl.: Jo, men kun flygtigt. Saa listede jeg igen 
ind i Kammeret, og næsten før jeg havde tænkt 
Tanken til Ende, slog jeg til af al Kraft med 
begge Hænder med Jernstangen.
Politimesteren: Hørte De, det kvasede i hans 
Hovede, da De slog?
A.: Ja.
D.: Og hvad skete saa ?
A.: Saa tog jeg fat i ham og løftede ham ud af 
sengen.
Politim.: Mærkede De, om hans Hjerte var 
standset ?
Æ; Det lagde jeg ikke Mærke til, men han 
“sjaskede ” sammen i mine Arme, og jeg mente 
ikke, der var Tvivl om, at han var død.

Alle de fine ord og vendinger er slet ikke
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Hans Marius’; kun den sidste bemærk
ning, at den myrdede sjaskede sammen i 
hans arme, kan regnes for autentisk, selv
om han nok har sagt, som dialekten siger 
på købstadjysk, at “han sjasket sammel i 
min’ arm’.”

Når tiltalte betegnes som noget intelli
gensmæssigt retarderet, siger han næppe, 
at han flygtigt betænkte sig,- eller at det 
slog ham, at han ingen vegne kunne 
komme med at hæve penge, når han for 
resten ikke vidste, hvordan han hævede 
et indskud.

Stilen
Det falder en i øjnene, alle de titler aktø
rerne smykkes med.
Alle nævningene nævnes med navn og 
titel eller beskæftigelse; de heltemodige 
karle, der hjælper til ved slukningen, 
kommer fra proprietær Svendsens gård 
sammen med andre tililende naboer 
(altså bare diverse husmænd og desl.);

Politifolkene nævnes ved navn, Over
betjent Knudsen, Overvagtmester Tok- 
sværd; det ville næppe være ønsket af po
litifolk i dag.

Der er også et skift i betegnelsen af den 
myrdede Quist Henriksen 
- når journalisten omtaler ham, betegnes 
han som “lidt til en side”,

- politimanden siger, han er “et skikkeligt 
skrog”
- i nævningetinget er han blevet “en god 
og brav mand”.
Den ene betegnelse udelukker ikke den 
anden, men der er unægtelig en forskel i 
valøren.

Morderens fader tituleres som arbejds
mand i den ene avis og som en, der 
ernærer sig ved at gå rundt og sælge koste 
i den anden.

Det er også bemærkelsesværdigt så lidt 
medlidenhed, der vises offeret og hans fa
milie. Det er lige ved, at det er værre for 
morderens familie og for misdæderen, 
der i sin celle råber på sin moder.

Juraen
Jeg er ikke jurist, så jeg vil afholde mig fra 
den juridiske vurdering, men det er 
slående, så lidt tvivlen kommer den mis
tænkte til gode, så længe det er den uskyl
dige, der hænges ud. Men dér er pressen 
måske ikke bedre i dag?

Der kan læses mange ting ud af sådan en 
reportage, og det er svært ikke at falde i 
den samme grøft som den meget brode
rendejournalist: At blive grebet af stoffet. 
For som en af underoverskrifterne lyder: 
ET UALMINDELIGT RAAT OG FOR
FÆRDENDE KRIMINALDRAMA.
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Ej kun til vand
Historien bag opførelsen af et vand- og udsigtstårn 
i Horsens i 1913

Af Rasmus Kreth

Al kunne forsyne sine borgere med vand er i dag en kommunal opgave, 
som vi i det daglige ikke ofrer mange tanker. Vi tager det som en selvfølge, 
al vi har tilstrækkeligt med vand af god kvalitet til rådighed. Sådan har 
del ikke altid været. I denne artikel fortæller Rasmus Kreth historien bag 
opførelsen af et vand- og udsigtslårn i Horsens i 1913. forfatteren er histo
riker og ansat som seniorforsker ved Industrimuseel i Horsens.

Byens drikkevand

At kunne forsyne sine borgere med vand 
er i dag en kommunal opgave, som vi i 
det daglige ikke ofrer mange tanker. Vi 
tager det som en selvfølge, at vi har til
strækkeligt med vand af god kvalitet til 
rådighed.1

Sådan har det ikke altid været. Endnu 
frem til 1870’erne hestod vandforsynin
gen i Horsens af' brønde, offentlige som 
private, hvor byens borgere selv måtte 
hente deres vand.

Efter en række koleraepidemier i mid
ten af 1800-tallet blev man i Danmark op
mærksom på, at rent drikkevand var en 
nødvendighed for befolkningens sund
hed.

I Horsens oplevede man som i andre 
byer, at vandet i brøndene var af dårlig 
kvalitet, fordi jorden i byen var forurenet 
af efterladenskaber efter mennesker og 
byens husdyrhold.

’’Jordlagene, hvorpaa vore Byer hvile, 
have i Aarenes Løb optaget saa megen 
Uhumskhed, at det ntesten er umuligt at 
faa sundt og godt Vand al en Brønd i 
nogen af vore Byer.”2 Sådan skrev civilin
geniørerne English og Hanssen, som stod 
bag etablering af en lang rtekke gas- og 
vandværker i danske byer. Samme inge
niører stod også bag projekteringen af 
Horsens Gasværk i 1860 og etableringen 
af Horsens Vandværk i 1876, som vi sene
re skal se.

I Horsens blev byens vandforsyning 
ikke bedre af, at byen i 1835 havde anlagt 
en stor kirkegård - i dag benævnt Nordre 
Kirkegård.3 Netop i dette område fandtes 
en del af byens kilder, som forsynede 
byen med vand.

Usikkerheden om kvaliteten af byens 
drikkevand fik i 1874 byrådet til tage en 
beslutning om at skaffe ’’rigeligt, godt og 
sundt Vand udefra, om nødvendig lang
ve i s fra”.
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Forbedret sundhedstilstand

Løsningen på byens slette vandforsyning 
fandtes, da byen købte Egebjerg Vand
mølle med Egebjerg Sø beliggende godt 
5 km nord for Horsens. Med English og 
Hanssen som rådgivende ingeniører stod 
byens kommunale vandværk færdigt i 
1876. Fra en højt beliggende beholder 
tæt på vandværket blev vandet med natu
rens egen kraft ledt til Horsens via en 
godt 6 km lang rørledning. Det specielle 
ved Horsens Vandværk var, at man kunne 
pumpe vandet op i beholderen ved at ud
nytte vandkraften fra søen. Kun i de tørre 
sommermåneder forventede man at skul

le pumpe vandet til byen ved hjælp af en 
dampmaskine.

Den 15. juli 1876 blev vandværket ind
viet, og samme dag sprang vandet i byens 
første springvand placeret foran byens 
oprindelige banegård på Vitus Berings 
Plads. I sin tale ved indvielsen sagde 
byens borgmester Jessen bl.a.: ’’Dette vil 
indeholde en Besparelse for vor Befolk
ning af 60.000 Sygedage aarlig...”5 Hvad 
det rene vand betød i liv og livskvalitet, 
kan man kun gisne om, men godt vand 
gav uden tvivl byens godt 11.000 indvåne
re et sundhedsmæssigt løft.

Med bygningen af vandværket fulgte 
byen udviklingen i andre købstæder, hvor

Horsens Vandværk blev opført i 1876 ved Egebjerg Mølle. Værket blev udvidet flere gange, bl.a. opførtes et nyt maskin
hus med en dampmaskine, der skulle pumpe vandet op i tørre perioder, når der ikke var vandkraft til at drive turbiner
ne. (Eoto: Horsens Kommune, Vandforsyningen).
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store byer som Odense, Aalborg og Kø
benhavn godt nok havde fået vandværker 
allerede i 1850erne. Mens eksempelvis 
Århus først fik sit vandværk få år forinden 
- i 1872.6 Horsens havde taget et vigtigt 
skridt i retning af at kunne tilbyde sine 
borgere langt bedre levevilkår.

Ikke vand til alle
Mens hovedparten af byens befolkning 
hurtigt satte pris på den nye vandforsy
ning, var andre knapt så begejstrede. Det 
gjaldt borgerne bosat på byens nordøstli
ge højdedrag. I 1882 indsendte beboerne 
i den østlige ende af Frederiksgade en 
klage over, at vandtilførslen var utilstræk
kelig.

Byens vandværksudvalg undersøgte 
sagen og måtte give beboerne ret. Men 
problemet lod sig ikke løse umiddelbart, 
fordi husene i denne ende af Frederiksga
de ligger i en højde på ca. 110 fod eller 
ca. 35 meter over havet. Dette var ganske 
enkelt for højt til, at vandforsyningen fra 
vandværket i Egebjerg kunne give det for
nødne tryk i rørene. Som det blev bemær
ket af vandværksudvalget, så var vandfor
syningen ikke indrettet til at forsyne 
beboere, der boede højere end 90 fod 
eller 28 meter over fjordens daglig vande. 
Vandværksudvalget konstaterede, som 
det refereredes fra byrådsmødet i Hor
sens Avis, at det var ’’umuligt at stille 
Beboerne i Frederiksgade paa samme 
Trin i denne henseende, som de i de lave
re liggende Gader.”8

Beboerne på byens højdedrag måtte 
altså leve med vandforsyningen, som den 
var. Og de måtte tilmed betale fuld pris,

selv om de ofte ikke havde tilstrækkelig 
tryk på vandet til at kunne tappe vand fra 
hanerne.

Problemet ramte endnu først i 
1880erne et fåtal. Men det var også klart, 
at efterhånden som byen voksede, ville 
flere og flere bosætte sig på det attraktive 
højdedrag, hvorfra der flere steder var en 
smuk udsigt over byen og Horsens Fjord. 
Heroppe lå ca. 140 tdr. land over 28 me
ter-kurven, et areal som vi i det følgende 
vil benævne højtrykszonen.

Indbyggertallet vokser
Da vandværket i 1876 blev bygget, var 
byens middelforbrug ca. 725 m3 vand i 
døgnet. Og for at fremtidssikre værket, 
havde man sat dets maksimale kapacitet 
til det dobbelte. I løbet af de følgende år 
oplevede industribyen Horsens en kraftig 
befolkningstilvækst. På 15 år voksede ind
byggertallet med 50%, fra ca. 11.000 i 
1875 til knap 17.000 indbyggere i 1890. I 
samme periode steg vandforbruget tæt på 
100%.9

Byens vandforbrug nærmede sig et ni
veau, der krævede vandværkets maksima
le ydeevne. Derfor henvendte vandværks
udvalget sig til stadsingeniør Jochimsen 
på Frederiksberg. Jochimsen, der var 
anerkendt i vandværkskredse og som 
også kendte vandværket i Egebjerg, udar
bejdede en plan for værkets udvidelse.

Udvidelsen, der blev færdiggjort i 
1890, indebar bl.a. nye boringer, udvidel
se af ledningsnettet såvel som værkets 
pumpekapacitet. Hermed hævedes vær
kets maksimale ydelse fra ca. 1.600 m3 til 
ca. 2.800 m3 vand i døgnet. I udvidelsen
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indgik også bygningen af en vandbehol
der inde i Horsens med en kapacitet på 
315 m3. Beholderen i Horsens blev fyldt 
med vand om natten, mens forbruget i 
byen var lavt. Og den blev tømt om da
gen, mens forbruget var højt.

For beboerne på byens nordøstlige 
højdedrag var den nye vandbeholder des
værre ikke løsningen på deres særlige 
problem. Selv om beholderen blev place
ret tæt på højdedragets højeste punkt - i 
Østergade på ’’Blæsbjerg”, som er bakken 
nord for Caroline Amalielund - så 
befandt beholderens bund sig kun i en 
højde af 43 meter over fjordens daglige 
vande.

Men da flere af husene i kvarteret - 
f.eks. Frederiksgade og Hulvej - var belig
gende i en højde af 34 m og derover, var 
de 9 meters højdeforskel ikke nok til, at 
forbrugerne her fik det nødvendige tryk i 
vandrørene. Vandbeholderen hjalp der
for ikke beboerne i højtrykszonen væsent
ligt."

Udvidelse påkrævet
I perioden 1890-1906 steg antallet af bor
gere i Horsens fra knap 17.000 til godt 
22.500 indbyggere. Den fortsat voksende 
by var et sundhedstegn. I Horsens gik det 
godt, og fremgangen måtte naturligvis sti
muleres. Efter etableringen af gasværket i 
1860 og vandværket i 1876 fulgte så i 1906 
Horsens kommunale elværk, som blev 
placeret ved siden gasværket på Gasvej. 
Og fælles for de kommunale værker var, 
at de alle løbende måtte udbygges i takt 
med byens vækst.
Under den Jydske Industri- og Land

brugsudstilling i Horsens i 1905 besøgte 
mere end 150.000 gæster udstillingen i 
juni og juli måned. Dette øgede byens 
vandforbrug og afslørede samtidig, at 
vandforsyningen var udnyttet til det yder
ste. Politikerne måtte se i øjnene, at vand
værket måtte udvides endnu en gang.

Et svar på, hvorledes kommunen kun
ne imødekomme det voksende behov for 
vand, leverede stadsingeniør Chr. M. 
Østergaard i 1907.12 Stadsingeniøren kon
staterede i sin rapport, at vandforbruget 
lå tæt på værkets maksimale ydelse. Det 
var ikke, fordi den enkelte horsensianer 
brugte særligt meget vand. I gennemsnit 
lå forbruget på knap 100 liter i døgnet pr. 
indbygger, mens forbruget i Aarhus, 
Aalborg og Nakskov lå mellem 120 og 130 
liter pr. indbygger.13 Men stadsingeniøren 
kunne oplyse politikerne om, at selv et 
kortvarigt nedbrud af vandforsyningen 
ville betyde udbredt vandmangel.

En ny udvidelse var nødvendig, og in
geniørens forslag gik ud på at øge pum
pekapaciteten ved vandværket i Egebjerg. 
Ledningsnettet skulle udbygges, og der 
skulle bygges endnu en vandbeholder på 
Blæsbjerg. Argumentet var det samme 
som i 1890: At en beholder vil blive fyldt 
om natten, mens forbruget var lavt; og at 
den ville blive tømt i løbet af dagen, mens 
forbruget var højt. Men denne gang skul
le kapaciteten fire-dobles fra 315 m3 til ca 
1.500 m3.

Med disse udvidelser ville vandværket 
kunne levere knap 4.000 m3 vand dagligt, 
hvilket ifølge ingeniørens fremskrivnin
ger af Horsens’ vandforbrug, ville dække 
byens vandbehov til et stykke ind i 
1920erne.
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Grænser for vandforsyningen

Stadsingeniør Østergaards forslag om 
udvidelsen afvandværket blev i store træk 
vedtaget og arbejderne igangsat. Et for
slag om et omfattende filtreringsanlæg 
ved vandværket i Egebjerg, der skulle 
nedsætte jernindholdet i vandet, blev dog 
ikke vedtaget.
Den nye beholder blev placeret i 
Østergade ved siden af den eksisterende 
beholder.15 Men problemet med stadsin
geniørens løsningsforslag var, at heller 
ikke den nye beholder kunne give et til
fredsstillende tryk i vandrørene over en

højde på 28 m. Beboerne i højtrykszonen 
var fortsat uden en tilfredsstillende vand
forsyning.

Siden 1890 var der sket en væsentlig 
udbygning af området, som lå over 28 
meter-kurven. I 1907 var der tale om ca. 
700 personer fordelt på bl.a. Blæsbjerg, 
de højstbeliggende områder af Caroline- 
lundsvej og Frederiksgade, Sommerlyst- 
gade, Østergade og Teglgårdsvej.

Men da området var et attraktivt områ
de at bo i, kunne man ifølge stadsingeni
øren forvente, at der inden for en årræk
ke ville bo ikke 700, men omkring 4.500 
beboere. Og kommunen ville - under de

Vandbeholderen ved Østergade blev opført i 1907. Den blev fyldt op via vandledninger direkte fra vandværket i Egebjerg, 
lieholderen har et rumindhold på ca. 1.500 ni’ og er placeret på et af de højeste steder i byen. Med denne placering kunne 
beholderen uden brug af pumper forsyne det meste af byen med vand. (Koto: Horsens Kommune, Vandforsyningen).
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nuværende forhold - fortsat være ude af 
stand til at tilbyde en tilfredsstillende 
vandforsyning.

Opfordringer fra beboerne
Mens udvidelsen af vandværket med den 
nye beholder blev diskuteret i byrådet i 
1907, samlede en række beboere i høj
trykszonen underskrifter ind. Den nye 
beholder løste ikke deres forsyningspro
blemer, og derfor sendte de en opfor
dring til byens vandværksudvalg: De 
ønskede opført en særlig højdebeholder, 
som skulle sikre deres område en tilfreds
stillende vandforsyning. Det skal her lige 
indskydes, at den tekniske løsning på 
konstruktionen af en højdebeholder var 
et egentligt vandtårn.

Beboernes krav blev ikke imødekom
met. Udgifterne til et særligt vandtårn 
blev i byrådet anset for at være alt for 
store.

Fem år senere - i 1912 - rettede bebo
erne en fornyet henvendelse til kommu-

16

nen.
1 modsætning til henvendelsen i 1907 

fik beboerne denne gang vandværksud
valgets støtte til at opføre et særligt vand
tårn med tilhørende ledningsnet dæk
kende alle husstande i højtrykszonen. 
Selv om prisen på tårnet løb op i kr. 
22.000 blev forslaget vedtaget i byrådet. 
Her var man ganske klar over, at man ikke 
i længden kunne kræve fuld betaling for 
vandet af borgerne i højtrykszonen, sam
tidig med at beboerne i heldigste fald fik 
vandet bragt til kælderniveau, hvorfra de 
selv måtte pumpe det op til de enkelte 
etager.17

Efter i mange år at have lidt under den 
dårlige vandforsyning var beboerne i høj
trykszonen nu endelig sikre på, at tårnet 
ville blive opført, og deres problemer 
blive løst. Men der manglede endnu et 
par detaljer.

Ej kun et vandtårn
Hvor skal tårnet placeres? I det oprinde
lig oplæg regnede stadsingeniøren med 
en placering ved siden af den mindste af 
vandbeholderne i Østergade. Denne 
løsning var den billigste, fordi vandet blot 
skulle pumpes op i vandtårnet fra vand
beholderen. Men stadsingeniøren havde 
også beregnet et alternativt forslag, hvor 
tårnet placeredes øverst i byens smukke 
park - Caroline Amalielund. Det krævede 
blot, at tårnet blev forhøjet med 2 meter, 
og at man anlagde en sugeledning på 
godt 100 m fra tårnet og over til vandbe
holderen i Østergade. Placeringen i par
ken kostede således ekstra.

Men hvorfor betale ekstra for at place
re et vandtårn i byens park? Svaret lå i 
udformningen af vandtårnet. Byens fø
rende arkitekt, Viggo Norn, havde tegnet 
et forslag, hvorved tårnet ikke bare var 
smukt, det var også øverst oppe forsynet 
med en udsigtsplatform. Placerede man 
det 20 rn høje tårn på et udsigtspunkt i 
parken, ville byen samtidig også få en at
traktion - et flot tårn placeret i den smuk
ke park. Og besøgende vil fra udsigtsplat
formen få en vidunderlig udsigt over 
byen, fjorden og oplandet.

På byrådsmødet i juni 1913 vedtog 
rådet at opføre vandtårnet. Men byrådet 
ønskede at udsætte beslutningen om pla
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ceringen, indtil man via en licitation hav
de fået tilbud fra entreprenører på at op
føre tårnet.

Et par uger efter var licitationen gen
nemført, og byrådet fik de ønskede tal. 
Stadsingeniøren mente på baggrund af 
tilbudene at kunne opføre tårnet for kr. 
21.000 eller 1.000 kr. under den anslåede 
pris. Men ville byrådet have opført tårnet 
i parken, måtte man regne med en mer
udgift på kr. 4.000. Den samlede pris ville 
så være ca. 25.000 kr. - eller kr. 3.000 over

o 19
det anslåede.

Vandtårnet blev opført i 1913 og blev placeret højt oppe i 
Caroline Amalielund. Tårnet var øverst forsynet med en 
platform og kunne derfor også anvendes som udsigtstårn. 
Vandtårnet blev laget ud af drift i december 1972 og har 
siden stået ubenyttet hen. (Toto: Horsens Kommune, 
Va n dforsy n i ngen)

Placeringen til debat

Da byrådet mødtes den 23. juni udspille
de der sig en længere debat om tårnets 
placering.20 De fleste ville i princippet 
gerne have tårnet i parken: Men turde 
man tillade sig denne luksus? Byrådsmed
lem, tømrermester Simon Jensen, der 
som medlem af vandværksudvalget frem- 
lagde sagen i byrådet, kunne oplyse med
lemmerne om, at folk i byen gik stærkt 
ind for løsningen med tårnet i parken. 
Tømrermesteren gik selv ind for at place
re tårnet i parken, og efter flere forbe
holdne indlæg fra andre medlemmer gik 
sagen videre til 2. behandling.

Byrådets 2. behandling fandt sted i 
midten af juli, og nu skulle der træffes en 
afgørelse. Tømrermester Simon Jensen 
anbefalede igen stærkt placeringen i par
ken, men understregede, at man fra soci
aldemokraternes side ikke ville gøre 
sagen til en partisag.'21 Efter Jensen fulgte 
en række indlæg. Brygmester Holm men
te, at de ekstra penge til placeringen i 
parken kunne anvendes bedre andre ste
der.

Redaktør Møller oplyste som formand 
for udvalget for parken, at udvalget gerne 
ville have tårnet i parken. Købmand 
Jessen sluttede debatten med at konklu
dere, at når tårnet skulle være et udsigts
tårnja så kunne man lige så godt placere 
det i parken, fordi her ville flest benytte 
tårnet.

Hefter gik sagen til afstemning. 12 
medlemmer stemte for, 5 imod og 2 und
lod at stemme. Og hermed var det ende
lig besluttet, at vandtårnet skulle placeres 
øverst i Caroline Amalielund.
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Byens murermestre protesterer

Efter vedtagelsen i byrådet og tilsagn fra 
Indenrigsministeriet om et lån til dække 
af anlægsudgifterne, kunne vandværksud
valget endelig igangsætte byggeriet. For 
at holde byggeudgifterne nede, havde 
stadsingeniøren beregnet, at tårnet skulle 
bygges i armeret beton, som var et relativt 
nyt og billigt materiale.

Udover at få et relativt billigt vandtårn 
var vandværksudvalget og stadsingeni
øren formentlig også ganske tilfredse 
med udfaldet af licitationen. Det var loka
le virksomheder i Horsens, som havde 
vundet tre af de fire licitationer.

Samlet set fik Horsens-virksomheder- 
ne ordrerne på ca. 95% af udgifterne til 
tårnet. Pengene til tårnet forblev dermed 
i byen, og det var ikke uvæsentligt.

Men ikke alle var tilfredse. Horsens 
Murermesterforening sendte allerede få 
dage efter licitationen en klage til Hor
sens Byraad over den måde, hvorpå licita
tionen var foregået. Foreningen kunne 
ikke acceptere, at kun ét medlem - nem
lig vinderen, murermester A.K. Nielsen - 
havde fået invitation til at deltage i licita
tionen. Foreningens krævede derfor, at li
citationen skulle gå om, således at alle 
murermesterforeningens medlemmer fik 
chance for at fremsætte et tilbud på byg
ning afvandtårnet.

I sit svar på denne klage oplyste stads
ingeniøren til byrådet, at vandtårnet jo 
netop skulle bygges af jernbeton, fordi 
dette var et både velegnet og billigt mate
riale. Men bygning med materialet forud
satte en særlig viden, så derfor var kun 
virksomheder med speciale i jernbeton

blevet inviteret til at afgive tilbud. Bygnin
gen af vandtårnet kunne derfor ikke ud
føres af byens øvrige murermestre, fordi 
kun murermester A.K. Nielsen besad den 
fornødne ekspertise. Så enkel var sagen, 
og byrådet tiltrådte stadsingeniørens 
redegørelse uden videre kommentarer.

Da tårnet stod der
Da placeringen af tårnet var besluttet i 
midten af juli, kunne byggeriet sættes i 
gang. Den 4. august påbegyndte murer
mester A.K. Nielsen støbningen, og arbej
det gik så hurtigt, at tårnet kunne tages i 
anvendelse den 21. oktober 1913.

Tårnet blev opført i overensstemmelse 
med arkitekt Norns tegninger. Det kunne 
rumme 100m3 vand, og beholderens 
bund lå en højde af 56,5 m over fjordens 
daglig vande. Fra udsigtsplatformen

Granitjigurerne på vandtårnets base er udført af kunstne
ren K. Hansen Reistrup. Arkitekt Viggo Norn tegnede tår
net i sommeren 1913, og han havde uden tvivl ladet sig 
inspirere af arkitekt Alf Jørgensen, der havde tegnet el 
næsten tilsvarende vandtårn opført i Maribo få år tidlige
re. (l;oto: Rasmus Kreth, industrimuseet)
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øverst oppe var der 20 m ned til terrænet. 
Vandet blev pumpet op i tårnet af 2 cen
trifugalpumper installeret i tårnets bund. 
Tårnets base blev forsynet med en række 
granitfigurer, som ligner forvoksede sneg
le med frøansigter.

Resultatet blev et meget harmonisk og 
smukt tårn.

Det var dengang ikke ualmindeligt, at 
et vandtårn også kunne anvendes som ud
sigtstårn, eksempelvis er vandtårnet i 
Esbjerg indrettet således.25 At arkitekt 
Viggo Norn havde ladet sig inspirere 
andetsteds, er der næppe tvivl om. Norns 
tårn i Horsens var meget lig et vandtårn 
opført i Maribo i 1907. Arkitekt var Alf 
Jørgensen, som ligesom Norn havde 
udstyret tårnets base med granitfigurer.

Tårnet i Horsens gente sit formål fra 
førte dag. Det skabte det nødvendige tryk 
i vandrørene i højtrykszonen. Nu havde 
kvarterets beboere endelig fået den vand
forsyning, de havde ventet på i mange år.

I april 1914 åbnedes tårnet for offent
ligheden. For 10 øre for voksne og 5 øre 
for børn fik besøgende adgang til tårnets 
udsigtsplatform, indtægterne fra entréen 
blev anvendt til at afholde udgifter til 
opsyn og rengøring af tårnet.

1 sommeren 1914 stod det både ind
byggerne og besøgende klart, at Horsens 
i én bygning havde fået sit første vandtårn 
og et smukt udsigts tårn.

Idag
I dag - 90 år efter det blev bygget - står 
tårnet der endnu. Bygget som det er af 
bestandige materialer. Beholderen har 
været tom de sidste tre årtier, siden tårnet

i 1972 blev taget ud af brug. Det smukke 
tårn fremstår i dag lidt forfaldent, og top
pen af tårnet er skæmmet af grimme 
antenner og paraboler, som kommunen 
mod betaling har tilladt opstillet. Den 
smukke udsigt fra tårnets top er der 
utvivlsomt stadigvæk, men tårnet har i 
mange år været lukket for offentlighe
den. Horsens Kommune mangler den 
gode idé, der skal give tårnet fornyet liv.
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Bankfusioner i Vejle Amt 2. del

Af Jørgen Hansen

Hermed forsætter pens. direktør i Sydbank, Jørgen Hansen sin historie om 
bankfusionerne i Vejle Amt i 2. halvdel af del 20. århundrede. I sidste 
årgang - 2003- fortaltes om Banken for Brædstrup og Omegn, Fredericia 
Privatbank, Horsens Privatbank, Kolding Folkebank og Horsens Bank. I 
denne årgang følger så historierne om de øvrige selvstændige banker i 
Amtet og deres skæbner, nemlig Veile Bank, Horsens Landbobank, Kolding 
Laane- og Diskontokasse og ikke mindst den dramatiske historie om 
Aktivbanken.

Oversigt over bankfusioner i Vejle Amt
Banken for Brædstrup og Omegn Jyske Bank
Fredericia Privatbank Privatbanken 

i Kjøbenhavn Unibank Nordea BankHorsens Privatbank
Horsens Bank

Aktivbanken Topdanmark Sydbank
Kolding Folkebank
Kolding Laane- og Diskontokasse
Veile Bank
Horsens Landbobank

Veile Bank

A/S Veile Bank, hvis historie går tilbage 
til 1854, var en af landets ældste private 
banker.

Banken startede under navnet Veile 
Laane- og Discontokasse, og man lejede 
sig ind i to lokaler hos en af stifterne, 
købmand Fogtman, der også var blevet 
ansat som bogholder. I 1861 blev navnet 
ændret til Actieselskabet Veile Bank. 
Formålet var at fremme handel og indu
stri samt lette pengeomsætningen; hoved

opgaven i starten var diskontering af veks
ler, og op gennem alle årene var det 
byens og egnens store erhvervsbank. I 
1906 kunne banken flytte ind i sit eget 
bankhus på en af byens bedste grunde, 
over for Set. Nicolai Kirke, Kirkegade 2. 
Her havde man opført en monumental 
bankbygning - den står endnu - tegnet af 
ingen ringere end professor M. Nyrop i 
København.

Gennem årene havde Veile Bank eta
bleret et stort filialnet, dels i Vejle by og 
dels i oplandet.
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Ved udgangen af 60’erne var man 
oppe på 37 filialer. Banken havde som en 
af de første herhjemme anskaffet en 
bankbus, og mange af holdepladserne 
blev senere til små filialer.

Med udgangen af 1970 var man nået 
op på en aktiekapital på 15 mil kr., en 
balance på 400 mil kr. og et nettoover- 
skud på 7,4 mil kr. - det bedste nogensin
de. Banken havde de sidste år en stærk 
stigning i sine indlån, og fik dermed en 
særdeles god likviditet, der kunne lånes 
ud til andre banker. Den var en meget 
stor provinsbank - en af landets førende.

I Veile Bank var man heller ikke 
ukendt med fusioner eller opkøb af 
andre banker. I 1949 havde man nemlig 
overtaget den lokale Handels- og Land
brugsbank, der var kommet i økonomiske 
vanskeligheder, og dermed var Veile Bank 
byens eneste lokale bank. I 1967 havde 
man købt den lille Brande Bank, hvis ak
tiekapital på 500.000 kr. og balance på 
godt 14 mil kr. blev overtaget til kurs 500.

Sidst i 1960erne bestod ledelsen i Vejle
banken af bankdirektør Mads Thomsen, 
der blev enedirektør, da Gunnar Holm i 
1970 trak sig tilbage p. g. a. alder. Banken 
havde siden starten haft en række mar
kante direktører, og linien blev fulgt op. 
Mads Thomsen blev kaldt ”den uartige 
bankmand fra Vejle”.

Murermester Arne Christoffersen var 
formand for bestyrelsen. Det var på alle 
områder en stærk, handlekraftig og initia
tivrig ledelse, og den store bank blev dyg
tig drevet. ’’Vejle-folkene” var nogen man 
så op til og lyttede til.

Sidst på året 1967 udgik der fra Vejle et 
stærkt initiativ, idet Veile Bank lancerede

en ny kontoform: Indlån på 12 mdrs. 
opsigelse til en højere rente. Det gav et 
ramaskrig gennem hele den finansielle 
verden i Danmark. Det var et brud på 
pengeinstitutternes renteaftale. Skulle 
man nu til at konkurrere hårdt - også på 
indlån? Det hele endte med, at Veile 
Bank blev smidt ud af den hæderkronede 
Provinsbankforening, mens indlån på 12 
mdrs. opsigelse blev almindelige i landets 
pengeinstitutter, og nabobankerne fik 
noget at tænke over.

I 1970, medens fusionsforhandlinger
ne om dannelse af Aktivbanken endnu 
stod på, havde banken erhvervet en ejen
dom på Købmagergade i København med 
henblik på åbning af en filial. Det skete i 
oktober 1970 få dage efter offentliggørel
se af den planlagte fusion, og man vente
de sig megen opbakning fra kredse om
kring Haandværkerbanken i København, 
som var utilfredse med, at denne bank var 
blevet overtaget af en af de københavnske 
storbanker.

Ved slutningen af 1960’erne var Land
mandsbanken (Danske Bank) og Andels
banken (Nordea) de eneste store køben
havner-banker, der havde filial i Vejle. 
Når man - på den baggrund - i ledelsen 
i Veile Bank op gennem 60’erne vurdere
de fremtiden med henblik på en eller an
den fusion med andre banker, udgjorde 
hverken Privatbanken eller Handelsban
ken i København endsige den nye Pro
vinsbanken i Aarhus nogen alternativer 
eller muligheder for den ambitiøse ledel
se i Vejle. Ej heller Jyske Bank i Silkeborg 
havde nogen interesse, her sad der jo 
også en stærk mand - direktør Norup - 
og dem kan man ikke have 2 af, ej heller
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2 hovedkontorer. Banken var desuden 
stærk nok til at forsætte flere år endnu, 
og skulle man ind i ’’noget”, skulle Veile 
Bank være den førende eller i det mind
ste have mulighed for at blive det. Man 
havde intet generationsskifte-problem - 
Mads Thomsen var en yngre mand - og 
bankens likviditet og indtjening var i 
orden.

Initiativet til en mulig fusion mellem 
Veile Bank, Kolding Folkebank og Hor
sens Bank, blev taget af direktør Poul V. 
Larsen fra Kolding Folkebank, der i 
foråret 1967 havde haft en uformel drøf

telse herom med direktionen i Veile 
Bank. Poul V. Larsen tog derefter kontakt 
til direktionen i Horsens Bank, som han 
havde gode relationer til. Kolding Laane- 
og Diskontokasse kom først langt senere 
ind i billedet. De bilaterale sonderinger 
blev fulgt op af et hemmeligt møde i Kol
ding mellem direktionerne for de 3 ban
ker. At initiativet kom fra Kolding og ikke 
fra Vejle var ikke nogen tilfældighed. Var 
det kommet fra Vejle, var det på grund at 
det kølige forhold omgående blevet skudt 
ned i Horsens.

I Vejle tog man imod initiativet med

El fusionsbillede, hvor logo'erne på gesimsen diskret antyder Veile Hanks centrale rolle i den nye fusionerede hank 
Aktivbanken. Veile Banks hovedsæde i byens centrum er opført i 1906 af arkitekterne N.Christoff !lansen og Martin 
Nyrop og udstråler al den soliditet, der skulle til for at tiltrække kunderne i en tid, hvor banksystemet endnu var i sin 
vorden.
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kyshånd. Nu kunne Veile Bank ved en 
sammenlægning med nabobankerne bli
ve en rigtig stor-bank. Navnet ’’Veile 
Bank” måtte nok ofres, men det skulle 
det jo alligevel, hvis man ville etablere sig
1 andre jyske købstæder. Vejle lå geogra
fisk midt i og ville desuden blive hoved
stad i et nyt Vejle storamt. Med forholds
vis svage ledelser i Horsens og Kolding, 
ville Veile Bank alt andet lige blive den 
førende, men det vidste man godt hos de
2 andre, og derfor var de skeptiske, og 
Vejle måtte gå frem med lempe. Der var 
enighed om, at meget talte for en sam
menlægning, men medens man i Vejle 
sagde - én bank, ét hovedkontor og én 
ledelse - sagde man i Horsens og Kolding 
- selvbestemmelsesret - og initiativet døde 
ud.

For Veile Bank var en fusion med de to 
banker i Horsens og Kolding ideel. 
Ganske vist havde man i Vejle selv kræfter 
til at fortséette, men risikoen var, at pres
set Ira de store banker ville få naturlige 
fusionspartnere til at gå andre veje og 
eventuelt lade sig opkøbe, altså at ’’fugle
ne fløj”. I vinteren 1969 blev sagen taget 
op igen, og der kom gang i forhandlin
gerne, der blev lange og besværlige

Forhandlingstaktisk gjorde man det, at 
vanskelige politiske spørgsmål blev ud
skudt til afgørelse i den ny banks ledelse. 
Det blev jo de samme mennesker, men så 
kunne man med gennemslagskraft slå 
igennem, uden at noget brød sammen. 
Det var spørgsmål som: Forholdet til Pro
vinsbankforeningen, valg af bogførings
central og Veile Banks selvstændige ren
tepolitik.

Man måtte finde et lusionsgrundlag,

som aktionærerne kunne acceptere, og 
som i givet fald kunne konkurrere med et 
knaldtilbud fra en af de københavnske 
storbanker. Risikoen var, at man der fik 
nys om, at en fusion var på vej, og lavede 
et ’’attack” på en af de tre banker.

I sommeren 1970 var man - ved hjælp 
af banktilsynet - klar med en aftale, der 
indebar, at Vejle ud af 7 bestyrelsesmed
lemmer ville få 3 - herunder formanden. 
Den ’’gamle” bestyrelse blev til et forret
ningsudvalg, der sammen med forret
ningsudvalgene fra Horsens og Kolding 
skulle udgøre et bankråd, også med en 
Vejle-mand som formand. Det ’’gamle” 
repræsentantskab blev til lokalråd for 
Vejle. Der skulle ligesom i Horsens og

Mads Thomsen, Veile Banks dynamiske direktørfra 1964. 
Mads 'Thomsen var oprindelig uddannet landmand og 
arbejdede i landbruget, indtil han kom ud for en arbejdsu
lykke og blev økonom. I bankverdenen huskes han som en 
ledet; der fik si tie ideer igennem, fordi ban havde sat sig 
grundigt ind i sagerne og derfor kunne argumentere for 
dem få en måde som gjorde det svært at komme udenom. 
Men han huskes også som "den uartige Mads 'Thomsen 
fra Vejle", der havde den frækhed at tilbyde kunderne ind
skud i banken få hidtil usete vilkår. Toto: Allan Simonsen
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Kolding være et hovedsæde i Vejle, der 
også blev bankens juridiske hjemsted. 
Generalforsamling skulle holdes på skift i 
de tre byer. Alle medarbejdere kunne 
fortsætte på uændrede vilkår. Andre ban
ker var velkomne, men som filialer - ikke 
flere hovedsæder, bestyrelses- og direk
tionsmedlemmer.

Personmæssigt kom dette for Vejle til 
at betyde, at direktør Ib Windfedt Han
sen, grosserer Th. Holmskov og proprie
tær Anders Johnsen, Ildved, ville indtræ
de i den nye banks bestyrelse med sidst
nævnte som formand både for bestyrelse 
og bankråd. Veile Banks tidligere for
mand, murermester Arne Christoffersen 
var faldet for fusionsbankens aldersgræn
se.

I den 5 mands store direktion indtråd
te bankdirektør Mads Thomsen.

Efter korte forhandlinger tiltrådte Kol
ding Laane- og Diskontokasse sidst i 
august 1970 fusionsaftalen - og så var de 
fire.

Aftalen blev ligesom i de 3 andre ban
ker den 30. september enstemmigt god
kendt på hastigt indkaldt repræsentant
skabsmøder og offentliggjort. Fusionsfor
slaget blev også i Vejle godt modtaget af 
både kunder, medarbejdere og pressen. 
Vejle var jo i centrum. De store banker i 
København og Aarhus holdt sig i ro i for
hold til de fire fusionerende banker, men 
gik omgående i gang med etablering af 
filialer i de tre købstæder; således kom 
Handelsbanken omgående til Vejle.

For at fastlægge Veile Banks reelle 
egenkapital og få skabt paritet (lighed) 
mellem aktiernes indre værdi i de fire 
banker, blev bankens aktiver vurderet af

uvildige sagkyndige. I Veile Bank skuil 
aktiekapitalen på 15 mil kr. herefter udv 
des med 7,5 mil. (50%) friaktier ve< 
overførsel fra de frie reserver og yderligt 
re nytegning af 3,750 mil kr. (25%) ny< 
aktier til kurs 105. D. v. s. ligesom i Hor 
sens Bank og i Koldings Laane- og Dis 
kontokasse fik en aktionær i Veile Ban! 
med 1000 kr. gi. aktier gratis 500 friaktiei 
og 250 til kurs 105. Herefter ’’mødte’ 
Veile Bank med en aktiekapital på 26,250 
mili. ud af fusionsbankens 70 mili. kr.

De første ekstraordinære generalfor
samlinger blev ikke afholdt i nogen tilfæl
dig orden. Først Vejle, så Horsens og der
efter Kolding Folkebank og til sidst 
Kolding Laane- og Diskontokasse. Det var 
den orden man på forhånd kunne fore
stille sig ’’lettest” vedtagelse, og når de tre 
første ”ja-er” var i hus, kunne Aktivban
ken dannes uanset udfaldet i Kolding 
Laane- og Diskontokasse.

Der blev afholdt ekstraordinær gene
ralforsamling i Haandværkerforeningen i 
Vejle 27. januar 1971, hvor forslaget - 
uden debat - om dannelse af Aktivbanken 
blev vedtaget med overvældende flertal. 
De 225 fremmødte aktionærer afgav 1013 
ja-stemmer og 42 nej-stemmer. Da denne 
generalforsamling ikke var endelig 
beslutnings-dygtig afholdt man 11. febru
ar yderligere en ekstraordinær general
forsamling med enstemmig vedtagelse.

Efter endelige vedtagelser i de tre 
andre banker, var Aktivbanken en realitet 
med virkning fra l.januar 1971.

16. marts 1971 afholdt Veile Bank sin 
sidste ordinære generalforsamling med 
regnskabs-godkendelse, valg o.s.v. og ca. 
300 aktionærer mødte op i Haandværker-
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foreningen. Ganske vist var der lidt ve
mod og et lille farvel, men samtidig med 
et stort goddag til Aktivbanken, som man 
med udgangspunkt fra Vejle ventede sig 
meget af.

Veile Bank var med Aktivbanken blevet 
3 gange større og fra sin start den næst
største bank med hjemsted uden for 
København.

På fusionspapiret havde Veile Bank 
ganske vist ”kun” fået 3 bestyrelsesmed
lemmer ud af 7 og et direktionsmedlem 
ud af 5, men det betød i praksis ingenting 
- Vejle-folkene var og blev de stærkeste.

23 år senere - i 1994 - blev Aktivbanken 
en del af Sydbank, og dermed var ’’Veile

Banks” storhedstid forbi. Det store bank
hus på Kirketorvet i Vejle er i dag hoved
kontor for Sydbanks Vejle-region. Af de 
37 filialer i 1970 er kun 11 tilbage, og af 
dem er flere overført til andre regioner i 
Sydbanks regi.

Kolding Laane- og Diskontokasse
Bank-Aktieselskabet Kolding Laane- og 
Diskontokasse blev stiftet i 1856 - men 
banken åbnede først året efter, da Kong 
Frederik d. 7\s autorisation forelå. Idé
grundlaget var diskontering af veksler for 
byens og egnens erhvervsliv - som ellers 
primært foregik hos privatpersoner eller i

Dette billede af det nye banklokale i Kolding Låne-og Diskontokasse 1956 giver et godt indtryk aj et banklokale, inden 
computerne tog over i 1980erne.
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bankhuse i Hamborg - altså varekreditter. 
Senere blev banken en ganske almindelig 
erhvervsbank, der fra midten af 1870erne 
fik hård konkurrence da ’’venstremænd- 
ene” eller ’Tolket” politisk oprettede 
Kolding Folkebank - Folkebanken.

Diskontokassen - som den hed i daglig 
tale - bevarede sit oprindelige navn hele 
’’livet”. Man startede i lejede lokaler i fru 
Øllegaards ejendom på Rendebanen 
med åbningstider tirsdag og fredag fra 3 
til 6 om eftermiddagen. I 1884 fik man 
foden under eget tag, idet man havde 
købt enkemadam Flinholms gård - Jern
banegade 22 - og der efter tegninger af 
bygningsinspektør Winstrup opførte en 
ny bank-bygning.

Der blev så tidligt som i 1905 åbnet fili
al i Vamdrup og i 1916 i Lunderskov. 
Senere kom der filialer i Hejis, Bram- 
drupdam og Sønderport i et fælleshus 
med bl.a. Folkebanken. Ledelsen i Dis
kontokassen bestod sidst i 1960erne af H. 
Thrige Laursen, der havde været direktør 
for banken siden 1952.

Han var en kendt og agtet bankdirek
tør også uden for Kolding. I en periode 
var han bestyrelsesmedlem i den indfly
delsesrige Provinsbankforening. Bankens 
bestyrelse blev ledet af købmand Erik 
Schultz.

I 1970 udgjorde bankens aktiekapital 6 
mill.kr., balancen var på 165 mil.kr. og 
overskuddet blev på godt 1 mill.kr. En 
pæn middelstor provinsbank, men dog 
den mindste af de fire, der blev til Aktiv
banken.

Kravene fra erhvervslivet var imidlertid 
store, bankens faglige niveau og økono
miske formåen var ikke højt nok, og orga

nisationen stærkt centreret omkring ene
direktøren, der havde passeret de 60 år. 
Af de store københavnske banker var kun 
de to, Andelsbanken (Nordea) og Land
mandsbanken (Danske Bank) repræsen
teret i Kolding. Men med Thrige Laur- 
sens stærke engagement i Provinsbank
foreningen var salg til en københavner
bank ikke en tænkelig tanke. Men hvor
for ikke Provinsbanken, der nylig var ble
vet dannet af bl.a. Fyens Disconto Kasse, 
med hvem Diskontokassen i gennem 
mange år havde haft et tæt og godt for
hold til, men Diskontokassen var for lille 
til at få indflydelse i Provinsbankens di
rektion og bestyrelse, man ville blive en 
filial.

Generationsskiftet var ikke blevet løst. 
Man havde ganske visk forsøgt sig, men 
ansættelse af kronprinser havde ikke væ
ret heldig.

På et tidspunkt havde Thrige Laursen 
fået nys om, at man i Folkebanken havde 
haft fusionsdrøftelser med andre banker. 
Han kontaktede i foråret 1970 Folkeban- 
kens direktion og gav udtryk for, at han 
gerne ville være med, hvis forhandlinger
ne blev genoptaget.

Thrige Laursen havde overfor direk
tørerne i Folkebanken givet udtryk for, at 
han følte sig trængt, specielt af en af de 
københavnske hovedbanker, og at han - 
ikke mindst på baggrund af sin personli
ge stærke tilknytning til provinsbanksyste
met - ikke kunne forsvare at lade sin 
bank overtage af en af de københavnske 
storbanker.

I de to banker, Folkebanken havde ført 
fusionsdrøftelser med, Horsens Bank og 
Veile Bank, var man ligesom i Folkeban-
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ken interesseret i, at få Diskontokassen 
med, men forhandlingerne mellem de 
tre skulle først gøres færdige.

Det blev meddelt Thrige Laursen, at 
man var positiv i en fusion med 
Diskontokassen. Det kunne der tales om 
efter sommerferien, men han måtte ikke 
få at vide, at Folkebanken var langt inde i 
drøf telserne med Horsens Bank og Veile 
Bank. De tre havde forhandlet længe, og 
Diskontokassen skulle ikke forstyrre for
handlingerne. Deres fusion kunne og 
skulle gennemføres med eller uden 
Diskontokassen.

I august 1970 blev de treis fusionsafta
le præsenteret for Diskontobankens be

styrelse og direktion. Der blev inviteret til 
fælles møde den 24. august, men da man 
i Diskontokassen havde læst aftalens af
snit om det fremtidige forhold til Provins
bankforeningen, blev man betænkelig og 
meldte fra.

Forholdet til Provinsbankforeningen 
var både i Veile Bank og i Diskontokassen 
en varm kartoffel.

Veile Bank var i forbindelse med ren
tekrigen blevet smidt ud, og sammen 
med Horsens Bank og Folkebanken ind
stillet på at skulle stå uden for - de følte 
de var store nok selv - medens Thrige 
Laursen jo var stærkt knyttet til denne 
institution. Diskontokassen fik på dette

Direktør II. Thrige Laursen (i midten) var den suveræne leder af Kolding Låne-og Diskontokasse og et fremtrædende og 
engageret medlem af l\ovinsbankforeningens bestyrelse, men fik kun begrænset indflydelse i Aktivbanken.
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punkt et nyt tilbud, der reelt indebar, at 
dette spørgsmål blev udskudt til afgørelse 
i fusionsbankens - Aktivbankens - fremti
dige ledelse.

Kolding Folkebanks bestyrelse havde i 
forvejen tilbudt, at de to Kolding-banker 
samlet skulle gå ind i Aktivbanken. Det 
ville betyde, at de to banker skulle dele 
Koldings 2 bestyrelsesmedlemmer i Aktiv
banken, dog skulle Folkebanken havde 
viceformandsposten. Der skulle kun være 
ét hovedsæde i Kolding - men i to huse i 
Jernbanegade 5 og 22 - og dermed et for
retningsudvalg med tre medlemmer fra 
Folkebanken og to fra Diskontokassen. 
Da Folkebankens direktør Poul V. Larsen 
meldte sin afgang, blev der også en di
rektionsplads til Thrige Laursen. Medar
bejderne kunne i lighed med de tre 
andre banker fortsætte på uændrede vil
kår; dette blev fortolket således, at man 
ikke kunne tvangsforflyttes til Vejle eller 
Horsens.

Hvor fusionsforhandlingerne mellem 
Horsens Bank, Veile Bank og Kolding Fol- 
kebank havde være lange og besværlige, 
blev de med Diskontokassen korte og 
lette - ja der var faktisk slet ingen.

De fik et forslag - et tilbud - som besty
relse og direktion tiltrådte. Det var endvi
dere sådan, at hvis fusionsaftalen ikke 
kunne tiltrædes af Diskontokassens re
præsentantskab eller af aktionærerne på 
generalforsamlingen, ville det ingen ind
flydelse få på dannelsen af Aktivbanken. 
Faldt forslaget derimod i Horsens, Vejle 
eller i Folkebanken, ville Aktivbanken 
ikke blive til noget.

Det var nok direktør Thrige Laursens 
forventning, at han som den ældste i Ak

tivbankens direktion og med hans anseel
se i banksystemet i øvrigt, ville blive den 
førende direktør, men han kendte ikke 
sine kolleger tilstrækkeligt - hans og hans 
banks indflydelse blev minimal.

Personspørgsmålene blev afklaret på 
den måde, at bryggeridirektør Ib Chri
stiansen skulle indtræde i Aktivbankens 
bestyrelse som Diskontokassen ’’repræ
sentant”.

I forretningsudvalget for Kolding 
kunne udover Ib Christiansen Diskonto
kassens hidtidige bestyrelsesformand, 
købmand Erik Schultz, indtræde. Diskon
tokassens repræsentantskab indgik sam
men med bestyrelsen for Kolding 
Folkebank i det nye fælles lokalråd for 
Kolding.

Som i Horsens og Vejle holdt man re
præsentantskabsmøde den 30. september 
1970, hvor tilslutning til dannelsen af Ak
tivbanken blev vedtaget og derefter of
fentliggjort. Fusionen blev godt modtaget 
af kunderne og pressen, men medarbej
derne var mere skeptiske. Selvom de ikke 
kunne flyttes til Vejle eller Horsens, hav
de de en klar fornemmelse af, at de ville 
komme til at stå i skyggen af ”dem” i Fol
kebanken, men de var loyale over for 
deres direktør.

Den uvildige vurdering af Diskontokas
sens aktiver betød, at aktiekapitalen på 6 
miil. kr. skulle udvides med 50% eller 3 
mill.kr friaktier og suppleres med 1,500 
miil. nye aktier til kurs 105, hvorved akti
ekapitalen kom op på lO'A miil. kr. ud af 
Aktivbankens samlede nye aktiekapital på 
70 mili. Hermed var der paritet i forhold 
til aktierne i de tre andre banker.

På en ekstraordinær generalforsam
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ling den 2. februar 1971 - da havde de tre 
andre banker sagt ”ja” - gav også Diskon
tokassens aktionærer deres ”ja” med et 
flertal på 92% af de afgivne stemmer.

En senere afholdt yderligere ekstraor
dinær generalforsamling bekræftede ’’ja
et”, og dermed var Kolding Laane- og Dis
kontokasse med virkning fra 1. januar 
1971 ikke alene en del af kommende Ak
tivbank, men også en del af Aktivbanken 
Kolding.

På den ordinære generalforsamling 
den 15. marts kunne man på Slotshotellet 
så sige farvel til Diskon to kassen efter 115 
år og indvælge de folk, der skulle ’’repræ
sentere” den del af banken i Aktivban
kens folkevalgte ledende organer.

I Aktivbanken satte ’’Folkebanken” sig 
tungt og godt på ’’Diskontokassen”. Di
rektør H. Thrige Laursen gav hurtigt op i 
1972, forlod Kolding som en skuffet 
mand og rejste til København. Han blev 
afløst af en Vejle-mand med reference til 
direktør V. Holsgaard i Jernbanegade 5.

Ingen af Diskontokassens medarbejde
re kom til at spille nogen væsentlig rolle i 
Aktivbanken.

Diskon to kassens tidligere hovedkontor 
i Jernbanegade 22 blev i årene 1975/78 
langsomt rømmet, og aktiviteterne over
ført til Jernbanegade 5. Jernbanegade 22 
blev solgt til Provinsbanken, der jo gerne 
ville have en filial i Kolding. Da denne 
bank senere blev en del af Danske Bank, 
ophørte bankdriften i huset, og i dag har 
Avanti Poster Galleri til huse i ejendom
men.

Diskontokassens filialnet er til gengæld 
stort set bevaret, idet kun den lille filial i 
Hejis er lukket.

Horsens Landbobank

Horsens Landbobank A/S kom til verden 
i 1925 på grundlag af ruinerne af den 
krakkede Danske Andelsbank. Den 
Danske Andelsbank var startet i 1914 med 
andelssystemet som ideologisk baggrund, 
og det kom hurtigt til at gå stærkt for 
denne ’’første” Andelsbank - ikke at for
veksle med den senere Andelsbank, der i 
dag er en del af Nordea. 1. verdenskrig 
gav pengerigelighed, og mange nye virk
somheder voksede frem, men i verdens
krigens kølvand fulgte kriser og sammen
brud, og Andelsbanken blev også ramt. 
Alle redningsforsøg løb ud i sandet, og 
banken måtte lukke allerede i 1925.

Men ideen levede videre, og i Horsens, 
hvor Andelsbanken havde haft en af sine 
bedste filialer, gik man straks i gang med 
rejsning af en ny lokal andelsbank. Den 
fik navnet Horsens Landbobank, fik an
del af indskydernes tilgodehavende ved 
udlodningen fra den krakkede bank og 
overtog dennes ejendom, Jessensgade 8, 
til fortsat bankdrift. Senere blev nabohu
set i nr. 6 købt til. I Brædstrup var udlod
ningen fra den krakkede Andelsbank 
overtaget af Banken for Brædstrup og 
Omegn, og Landbobanken måtte derfor 
her begynde på bar bund og oprettede 
allerede i 1926 en filial under navnet 
Brædstrup Landbobank. Senere etablere
de man en lang række filialer i Horsens 
og dets opland, og i 1988 var man oppe 
på 16 små filialer.

Det specielle ved Horsens Landbobank 
- lokalt kaldet Landbobanken - var såle
des, at den byggede på andelsprincippet, 
men selskabsretligt organiseret som et
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aktieselskab. Der var stemmebegræns
ning til et bestemt antal stemmer pr. akti
onær nanset antal aktier, begrænset ud
bytte og som noget helt specielt, som den 
eneste bank i landet - udlodning af ban
kens overskud som bontis til såvel indlåns- 
som udlånskunder i forhold til deres for
retningsomfang med banken. Dette 
bonussystem var ikke velset blandt de 
øvrige banker og betød, at Landboban
ken i mange år blev holdt ude af det gode 
selskab f.eks. Provinsbankforeningen.

Era (lengangen aktie fandtes i virkeligheden og var et kon
kret stykke papir med fint tryk og tydelige underskrifter: En 
aktie fra Horsens Eandbobank A/S 1926. liemcerk under
skriften nederst til højre. I hele bankens historie fra 1925 til 
1990 hed næstformanden sagfører Poulsen - far og søn!

Selv den senere Andelsbank forsøgte på 
et tidspunkt sammen med de øvrige 
hovedbanker at få Landbobanken til at 
ophøre med denne form for ekstra rente 
på indskud. Banken var ’’omgivet” af 
andelsmænd, og kundekredsen kom i det 
væsentlige herfra, d.v.s. landbrug, brugs
foreninger, mejerier og slagterier m.m.

Banken nåede i sine 65 leveår op på en 
balance på knap en milliard og en egen
kapital på knap 80 miil. kr., samt 5500 
aktionærer - en mellemstor dansk pro
vinsbank.

I bankkredse lå det i mange år i luften, 
at når Horsens Landbobank ikke ville 
eller kunne mere skulle den indgå i ”den 
nye udgave” af Andelsbanken - som efter
hånden var blevet en betydelig bank. 
Andelsbanken havde da også opkøbt akti
er i Landbobanken og var i 1985 storak
tionær med en ejerandel på godt 10% af 
banken, ligesom den var en af hoved
bankforbindelserne. Der blev holdt en
kelte møder mellem de 2 banker, men 
Landbobanken ønskede Andelsbankens 
aktiebesiddelse nedbragt væsentligt og 
ville hverken forloves eller giftes. Det 
betød at Andelsbanken ’’afskrev” Horsens 
Landbobank, solgte sin aktiepost i ban
ken og året efter etablerede en filial i 
Horsens til almindelig forundring i den 
lokale bankverden, men ledelsen i Land
bobanken var klar tage at tage kampen 
op.

Fra midten af 1980erne begyndte det 
imidlertid at gå skævt for den ellers solide 
Horsens Landbobank. Som følge af den 
økonomiske nedtur i samfundet og kraf
tig ekspansion i banken blev problemet 
store tab på lån til kunderne. Der var i
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begyndelsen af 1980erne kommet en ny 
ledelse. Direktørerne Ole Poulsen og Sø
ren Peter Hansen havde afløst Erik 
Thomsen, og borgmesteren i Brædstrup, 
gårdejer Vagn Vejen Petersen, var blevet 
bestyrelsesformand. For at mindske kon- 
junkturfølsomheden ved landbruget 
besluttede man at gå mere aktivt ind i 
andre erhverv. Andelsprincipperne blev 
droppet, og man overvejede endog nav
neskift til et mere erhvervs-neutralt navn.

Banken var gået ind i SJL-samarbejdet 
- Samarbejdende Jyske Lokalbanker - der 
gennem SJL- Banken bl. a. investerede i 
det hastigt ekspanderende københavnske 
ejendomsmarked. Dette blev i de følgen
de år et sandt mareridt for Landboban
kens tabskonto. Banken måtte i nogle en
kelte kritiske SJL-engagementer stille

garantier, og det blev vel nok årsagen til, 
at banken senere kørte fast. Men også det 
lokale erhvervsliv gav store tab.

Man forsøgte at modvirke med ratio
naliseringer og omkostningstilpasninger 
med afskedigelser og filiallukninger. For 
at styrke kapitalgrundlaget optog man an
svarlig indskudskapital fra udlandet og 
udvidede aktiekapitalen så sent som i 
1989 med 10 mil. til 25 mil. kr. Samme år 
solgtes hovedkontoret i Jessensgade gen
nem et ’’sale and lease back” arrangement 
med AP Pension, som betød at banken 
kunne lægge en halv snes millioner til 
egenkapitalen mod en huslejekontrakt. 
Men lige meget hjalp det. Indtjeningen 
kunne ikke hamle op med de fortsatte tab 
og de hensættelser, banken måtte foreta
ge til imødegåelse af fremtidige tab på

Bankens ledelse under salgsforhandlingerne: Fra venstre Direktør Ole Poulsen, bestyrelsesformand og borgmester i 
Brædstrup Vagn Vejen Petersen og direktør Søren Peter Hansen.
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dens kunder. I sommeren 1990 begyndte 
man at undersøge mulighederne for en 
yderligere kapitalindsprøjtning og tog 
forskellige kontakter hos finansielle insti
tutioner for at opnå garantier for en ak
tiekapitaludvidelse.

Men i efteråret 1990 kom Finanstilsy
net igen på inspektion i Horsens Landbo
bank. De mange store forpligtelser i de 
københavnske låneengagementer kræve
de opmærksomhed. Konklusionen på un
dersøgelsen blev, at der blev krævet yder
ligere store hensættelser til imødegåelse 
af tab på bankens kunder. Banken ville 
dog fortsat kunne overholde solvenskra
vet d.v.s. lovens krav om egenkapitalens 
størrelse i forhold til forpligtelserne.

Det samlede hensættelseskrav sam

menholdt med den negative udvikling på 
bankens fondsbeholdning og de fore
gående års dårlige driftsresultater betød, 
at banken var i store vanskeligheder, men 
ikke fallit.

Bestyrelsen og direktionen gav op, og 
de to direktører fik til opgave at opsøge 
Aktivbanken i Vejle, Sydbank i Aabenraa 
og Varde Bank for at undersøge interes
sen for fusion. De store hovedbanker stod 
ikke ligefrem i kø for at overtage Horsens 
Landbobank. De var jo i forvejen alle 
sammen i Horsens, og det var almindelig 
kendt indenfor branchen, at Horsens 
Landbobank var i vanskeligheder, og der 
kunne være ”lig i lasten”, selvom banken 
var ’’nysynet”. Hovedbankerne eller Me- 
gabankerne, som de nu også blev kaldt,

/lotsen.s Landbobanks domicil i Jessensgade i Horsens 1980erne. Selvom banken ikke, som Veile liank havde opført sin 
egen bygning, ønskede man stadig mal udformningen af facaden at signalisere den fornødne soliditet.
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havde i disse år mere eller mindre frivil
ligt måtte overtage flere skrantende ban
ker, og de var ved at være mætte, selvom 
de havde en vis samfundsmæssig forplig
telse til at holde banksystemet intakt. Så 
hvis der var andre ”på banen”, var de i 
denne forbindelse - for en gangs skyld - 
velkomne.

Sydbanks og Varde Banks tilbud om 
fusion var valne og indeholdt en række 
betingelser om personalereduktion og fi
liallukning, ligesom de var nøgterne med 
prisen. Aktivbanken var derimod stærkt 
interesseret, fordi Landbobanken mat
chede utrolig godt ind i bankens Hor- 
sens-region både kundemæssigt og geo
grafisk. Med Landbobanken ville en 
sådan region blive stor og slagkraftig, og 
der kunne opnås en betydelig synergief- 
fekt d.v.s. driftsbesparelser.

Der blev afgivet et konkret tilbud, og 
efter nogle korte forhandlinger kunne 
bestyrelsen allerede godt 14 dage efter 
Finanstilsynets besøg acceptere Aktivban
kens tilbud, som søndag den 18. novem
ber blev underskrevet på Hotel Munke
bjerg af alle parter herunder Topdan
mark, der på dette tidspunkt ejede Aktiv
banken.

Der blev telefonisk indkaldt til et ek
straordinært repræsentantskabsmøde i 
Landbobanken samme søndag aften, og 
her blev aftalen også ensstemmigt god
kendt til indstilling på en kommende ek
straordinær generalforsamling.

Næste mandag morgen blev personalet 
og pressen orienteret, og alle tog positivt 
imod aftalen; navnlig var medarbejderne 
lettede og meget tilfredse med de tilbud
te ansættelsesvilkår. For Landbobanken

var det positivt, at Aktivbanken var ejet af 
Forsikrings-koncernen Topdanmark, det 
tidligere andelsforetagende Mejeriernes 
og Landbrugets Ulykkesforsikring 
(MLU), hvortil bankens kunder og speci
elt mange repræsentantskabsmedlemmer 
havde relationer.

Som følge af dette ejerforhold og visse 
skatteproblemer blev den tekniske overta
gelse af Landbobankens aktier noget 
kompliceret og skete bl.a. ved, at bankak
tiviteterne blev udskilt i et særligt datter
selskab, som pr. 1. januar 1991 fusionere
de med Aktivbanken. Dette nye dattersel
skab fik navnet Horsens Landbobank 
A/S, medens det ’’gamle” aktieselskab 
ændrede navn til Top-Horsens Invest 
A/S.

Aftalen gik i øvrigt ud på at aktierne i 
Horsens Landbobank skulle ombyttes 
med aktier i Topdanmark i forholdet 10 
til 3, d.v.s. at 10 Landbobankaktier å 100 
kr. blev ombyttet med 3 Topdanmark 
aktie å 100 kr. Da den noterede kurs på 
Horsens Landbobank var 285 svarede det 
til en ombytningskurs på ca. 360.

3 af Landbobankens bestyrelsesmed
lemmer kunne indtræde i Topdanmarks 
repræsentantskab.

Landbobankens repræsentantskab 
kunne sammenlægges med Aktivbankens 
lokalråd for Horsens med den hidtidige 
bestyrelsesformand Vagn Vejen Petersen 
som ny formand.

Bankdirektør Søren Peter Hansen ville 
blive sideordnet regionsdirektør for den 
nye Horsens- region sammen med Jørgen 
Hansen, og bankdirektør Ole Poulsen 
kunne få den - tilfældigvis - ledige stilling 
som regionsdirektør for Aktivbanken i
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Vejle og kom dermed tilbage til sin gamle 
læreplads.

Medarbejdernes løn- og ansættelsesvil
kår kunne fortsætte uændret, og de ville 
været sikret ansættelse i mindst 3 år.

Filialnettet og hovedkontoret i Jessens- 
gade ville bortset fra filialoverlapninger 
blive opretholdt indtil videre, og der skul
le i Jessensgade oprettes en særlig land
brugsafdeling for de mange landbrugs
kunder.

Det var en god aftale - måske for god, 
var der mange, der syntes bagefter. Som 
sagt var Aktivbanken stærkt interesseret i 
at få Horsens Landbobank og vidste, at 
andre banker var på banen, men kendte 
selvsagt ikke deres tilbud og holdning.

På den ekstraordinære generalforsam
ling i ’’Parkhallen” i Horsens den 10. 
december 1990 mødte 500 aktionærer og 
vedtog sammenlægnings-forslaget med 
4407 stemmer for og 78 imod. Da mindre 
end halvdelen af aktionærerne var tilste
de, måtte der i h. t. bankens vedtægter af
holdes yderligere en generalforsamling. 
Det skete den 28. december i ’’Kilden” i 
Horsens, og her blev sammenlægningen 
endelig godkendt med samme store ma
joritet.

Horsens Landbobank var herefter pr. 
1. januar 1991 en del af Aktivbanken og 
Topdanmark-koncernen. Den nye Hor- 
sens-region blev med 200 medarbejdere 
Aktivbankens største.

Landbobankens regnskab for 1990 
endte med et underskud på 28 mil. kr., og 
tirsdag aften den 26. marts 1991 var 1100 
aktionærer samlet til gravøl i Parkhallen 
ved Landbobankens sidste generalfor
samling.

Horsens Folkeblad skrev dagen efter 
”at efter det formelle var overstået, feste
de aktionærerne, og aftenens konferenci
er, Bjarne Futtrup, sørgede for, at del
tagerne ikke henfaldt til tungsind”.

De følgende år blev turbulente for bå
de Aktivbanken og hele banksektoren 
med fortsatte store tab på udlån til kun
derne. Adskillige filialer blev lukket og 
mange medarbejdere afskediget - også 
fra den tidligere Horsens Landbobank, 
trods de 3 års ansættelsesgaranti, men 
mod erstatning. Af filialnettet er i dag 
kun Hornsyld og Brædstrup tilbage.

I 1994 solgte Topdan mark Aktivban
ken til Sydbank, og i 1997 blev Landbo
bankens tidligere hovedkontor i Jessens
gade lukket, og aktiviteterne samlet i Syd
banks regionshovedkontor på Sønderga
de i Horsens. I dag sælger Merlin-kæden 
computere og fotoudstyr fra Jessensgade 
6-8.

Det er tankevækkende, at alle de ban
ker, der var involveret i overtagelsen af 
Landbobanken, det være sig Aktivban
ken, Varde Bank og den ’’gamle” Sydbank 
i dag alle er forenet i den ”nye” Sydbank.

Top-Horsens Invest A/S - det tidligere 
Horsens Landbobank aktieselskab - blev 
senere solgt og kom ind i en af vor tids 
største svindelaffære også kaldet ”Guld- 
drenge-affæren”!

Aktivbanken
Som det er fremgået af tidligere historier 
om bankfusioner, blev Aktivbanken A/S 
skabt i 1971 ved en fusion mellem 4 
velindtjenende og solide banker i Vejle 
Amt: Horsens Bank, Kolding Folkebank,
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Kolding Laane- og Diskontokasse og Veile 
Bank. Banken var fra starten villig til at 
optage andre banker, men da det skulle 
være på Aktivbankens vilkår og som filia
ler, skete der ikke noget før tabene på 
udlånskunder fra slutningen af 1980 for 
alvor raserede dansk bankvæsen. Således 
kom Aarhus Discontobank med i 1988 og 
i 1991 Horsens Landbobank og Sydfyns 
Discontobank i Faaborg .

1 begyndelsen var banken ledet af di
rektører og bestyrelsesmedlemmer fra de 
fire fusionerende banker, men efterhånd
en kom der folk udefra. Aktivbanken var 
i de første år en udvidet udgave af den 
tidligere Veile Bank, der, selvom der også 
var hovedsæder i Horsens og Kolding, 
kom til at udgøre det uformelle hoved
kontor. Det var Veile Banks politik, der 
blev den fremherskende, og Veile Banks 
ledende medarbejdere fik betydelig ind
flydelse i Aktivbanken.

Banken startede op med en balance på 
godt en milliard kr. og en egenkapital på 
140 mil. kr. Den nåede i 1989 op på en 
balance på 19 milliarder kr. og en egen
kapital på 1 milliard kr. Filialpolitikken 
blev lagt om, så flere af de helt små filia
ler i oplandet blev nedlagt, og i stedet 
etableredes filialer i de større købstæder: 
Aarhus, Aalborg, Odense, Esbjerg, Ran
ders og Herning. Under fusionen havde 
man etableret sig i København og Frede
ricia. Man gik også uden for landegræn
sen med bank-datterselskaber i Califor
nien, Luxemborg og Stuttgart i Tyskland, 
ligesom der inden for koncernen blev 
etableret indenlandske datterselskaber til 
finansiering og leasing af diverse aktiver. I 
1976 lykkedes det at samle alle stabsfunk

tionerne i et nyopført hovedkontor på 
Ladegaardsvej i Vejle.

Banken holdt sig uden for Provins
bankforeningen, indtil dennes vedtægter 
i 1980 var blevet så liberaliserede, at ban
kerne ikke var bundet i deres forretnings
førelse.

Aktivbanken voksede således fra at væ
re en regionalbank i Vejle Amt til en 
landsdækkende bank med internationale 
domiciler og var op gennem 1970erne og 
1980erne en betydelig bank i provinsen.

Med over 80% af udlånene placeret i 
erhvervsvirksomheder var det en decide
ret erhvervsbank.

De meget store investeringer krævede 
imidlertid kapital. Da flere af de foretag
ne investeringer var fremtidsorienterede, 
begyndte indtjeningskurven fra begyn
delsen af 1980erne at knække, og det blev 
nødvendigt med kapitaludvidelser. Tabs
kontoen var også begyndt at nappe af ind
tjeningen, i perioden 1981 - 85 således 
med den nette sum af 350 miil. kr. I første 
halvdel af 1980erne var det blevet attrak
tivt for mange institutionelle investorer at 
opkøbe aktier, og Aktivbanken var også 
genstand for opkøb. Banken havde ikke 
som mange andre banker ført en aktio
nærpolitik for at få så stor en aktiespred
ning som muligt. Det betød mange store 
aktionærer og dermed nemt at købe akti
er op. Ved udgangen af 1983 havde Ar
bejdsmarkeds Tillægspension (ATP) og 
Forstædernes Bank i Glostrup således 
foretaget store opkøb og Handelsbanken 
i København fulgte op.

I 1984 gennemførte Aktivbanken en 
uheldig aktieudvidelse - emission -. Man 
besluttede at udnytte en gammel general
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forsamlings-bemyndigelse og udbyde 50 
mil. kr. nye aktier til en favør-kurs på 280 
med fortrinsret for gamle aktionærer. I 
forhold til en børskurs på beslutningstids
punktet på omkring 400 var det virkelig 
en favør-kurs. Man havde valgt kurs 280 
frem for den traditionelle 105, fordi et 
provenu på omkring 150 mil.kr. var nød
vendigt. Med en kurs på 105 skulle der 
altså i givet fald 150 mil. nye aktier på 
markedet, og i forhold til den eksisteren
de aktiekapital på 100 mil.kr. ville det 
fuldstændig udvande børskursen, så det 
turde man ikke. Men inden aktieemissio
nen blev effektueret i foråret 1984, blev 
hele aktiemarkedet ramt af store kursfald 
som følge af h jemlige økonomiske urolig
heder i kølvandet på et folketingsvalg. 
Forudsætninger for aktieemissionen var 
dermed ændret radikalt, og det var ikke 
længere særlig gunstigt for bankens gam
le aktionærer at tegne nye aktier. Dette 
skulle senere vise sig at blive skæbnesvan
gert for Aktivbanken. Det blev svært at få 
afsat de nye aktier, og Forsikringsselska
bet Alm. Brand, som bl.a. havde garante
ret for aktieudvidelsen, måtte overtage en 
meget stor aktiepost, da garantien blev 
effektiv.

Aktivbanken var p.g.a. sin store dæk
ning i det østjyske attraktiv for mange af 
de store konkurrenter, og det kom heller 
ikke til at mangle på friere. Aktieopkø
bene i banken fortsatte i de følgende år, 
og store aktieposter skiftede hænder ofte 
med en strategisk baggrund. I 1988 sad 
Kjøbenhavns Handelsbank, Forsikrings
selskabet Alm. Brand og Jyske Bank på 
næsten 2/3 af bankens aktiekapital.

Det var en kvælende situation for ban

ken, og det ville blive svært for banken at 
udvikle sig yderligere. Bankens vedtægter 
indeholdt ganske vist stemmerets-be
grænsninger, idet ingen enkelt aktionær 
kunne udøve mere end 200 stemmer uan
set sin aktiestørrelse, men fremtidige ved
tægtsændringer og dermed aktiekapital- 
udvidelser ville være vanskelige.

I efteråret 1989 bad direktør Bent Knie 
Andersen fra Alm. Brand og direktør 
Hans Ejvind Hansen fra Handelsbanken 
om et møde med Aktivbankens direktion, 
bestående af E .K. Larsen og Gert Kri
stiansen samt bestyrelsesformand Niels 
Hede Nielsen. På mødet repræsenterede 
de to herrer også Jyske Banks aktiepost 
d.v.s. i alt 62,87% af aktiekapitalen, men 
kun få af stemmerne.

Banken fik nu valget mellem en fusion 
med Alm. Brand eller Handelsbanken, 
men der blev sagt nej til begge dele. Nej 
til Alm. Brand fordi de nu optrådte illoy
alt og truende med en stor aktiepost er
hvervet efter venskabelig aftale med ban
ken, og nej til Handelsbanken fordi man 
ikke ville ind i en københavnsk storbank 
og blive udslettet. En fusion med Jyske 
Bank var ikke på tale.

Situationen var uholdbar. Handelsban
ken ville absolut afvikle sin store aktie
post, men der kunne heller ikke blive tale 
om fjendtlig overtagelse. Mødet med 
Alm. Brand og Handelsbanken sluttede 
med, at de meddelte, at hele deres samle
de aktiepost inel. Jyske Banks, ville blive 
sat til salg gennem Fondsbørsvekselerfir- 
maet Gudme Raaschou, og Aktivbanken 
ville ikke kunne få nogen indflydelse på 
salget. Bankens problem var, at indeha
verne af de store aktieposter havde rottet
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sig sammen, indyeningen svigtede, og le
delsen måtte finde den bedste vej ud af 
situationen. Men hvem ville købe en så 
stor aktiepost (værdi ca. 650 mil. kr.) med 
stemmerets-begrænsning til 1% af stem
merne, i en bank med svag indtjening ?

Sideløbende d.v.s. efter mødet med 
Alm. Brand og Handelsbanken, men før 
den store aktiepost nåede at blive udbudt 
til salg, fik Aktivbanken gennem en er
hvervsmægler en henvendelse fra Forsik
ringskoncernen Topdanmark om et mu
ligt samarbejde. Topdanmark havde på 
dette tidspunkt endnu ikke fået kendskab 
til, at den store aktiepost var udbudt til 
salg. Topdanmark manglede en bank til 
virkeliggørelse af sin ide om et finansielt 
supermarked, og her kunne Aktivbanken 
blive ’’bankbenet”. Ledelsen i Aktivban
ken syntes også her var en mulighed. En 
fusion med Topdanmark kunne give ban
ken en stor udstrækning af selvstændig
hed, og de 13000 mindre aktionærer en 
god pris. Der ville også blive store mulig
heder for udvikling, ikke mindste på 
salgssiden; Topdanmark havde mange 
privatkunder, Aktivbanken havde til 
gengæld mange erhvervskunder, så et nyt 
ord ’’krydssalg” blev opfundet.

Aktivbankens ledelse havde fastsat en 
totalpris for banken på 1,4 mia., og 
derom kunne der ikke forhandles. 
Topdanmark var nemme at forhandle 
med, og der blev indgået en aftale om 
fusion.

Topdanmark bød kurs 451 (35 point 
over den sidst noterede kurs) for den 
udbudte aktiepost på godt 62% under 
forudsætning af, at bankens ledelse ville 
gå ind for at ophæve stemmerets-be

grænsningen, og man kunne erhverve de 
resterende godt 37% af aktierne fra de 
mange småaktionærer til kurs ca. 900 ved 
ombytning af Aktivbank-aktier med aktier 
i Topdanmark. Årsagen, til at de mange 
små aktionærer fik tilbudt dobbelt så 
meget som de tre store, var, at de jo til
sammen besad stemmemajoriten. 62% af 
aktiekapitalen havde 1% af stemmerne, 
og resten 38% have 99% .

Kort efter det omtalte møde mellem 
Aktivbanken, Alm. Brand og Handelsban
ken, kom meddelelsen om Handelsban
kens fusion med Den Danske Bank. D.v.s. 
at Handelsbanken ved mødet var inde i 
forhandlinger med Den Danske Bank om 
fusion og skulle i den forbindelse ’’skaffe” 
afklaring på sin store aktiepost i Aktivban
ken. Spillet om Aktivbankens aktier blev 
derfor reelt sat i gang i forbindelse med 
fusionen mellem de 2 store banker.

Bankens medarbejdere tog positivt 
imod sammenlægningen og var glade for 
en afklaring af ejerforholdet. Topdan
mark havde også store aktionærer, bl.a. 
Tryg Forsikring, Lønmodtagernes Dyr
tidsfond og ATP, og fra disse kanter kom 
der kraftig kritik af sammenlægningen. 
Man mente, at Aktivbanken var al for dyr 
- mindst 400 mil. for meget - men det 
blev ved kritikken, og de mødte ikke op 
på generalforsamlingen. Fusionen blev 
med overvældende flertal vedtaget på 
ekstraordinære generalforsamlinger her
under ophævelse af stemmerets-begræns
ningen, hvorefter Aktivbanken med virk
ning fra 1. januar 1990 var et 100% ejet 
datterselskab af Topdanmark, med fortsat 
juridisk hjemsted og hovedkontor i Vejle. 
Bankens ledelse blev integreret i Topdan-
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mark-koncernen, således blev bankens 
bestyrelsesformand, Niels Hede Nielsen 
1. viceformand i Topdanmarks koncern
bestyrelse, hvori der indtrådte 4 fra Aktiv
banken. Direktør E.K.Larsen indtrådte i 
Topdanmarks koncerndirektion, medens 
bankens repræsentantskab gled ind i 
Topdanmarks. Og banken kunne behol
de sit navn.

Det lignede umiddelbart en utraditio
nel fusion (forsikring og bank) med Ak
tivbanken som lillebror.

Integrationen af Aktivbanken i Top- 
danmark blev større og voldsommere end 
bankens ledelse havde forestillet sig. 
Tabene i banken fortsatte med uformind
sket styrke ikke mindst på aktiviteter 
uden for bankens gamle kerneområde i 
Vejle Amt. Den manglende indtjening i 
koncernen betød, at Topdanmark fik 
sværere og sværere ved at få refinansieret 
de store lån til de mange foretagne inve-

Administrerende direktør i Sydbank, Carsten Andersen, 
der erhvervede Aktivbanken.

steringer bl.a. købet af Aktivbanken.
Der måtte vises handlekraft. Den ene 

effektiviseringsproces efter den anden 
blev igangsat, og det kom til mange ud
skiftninger i bankens ledelse. I 1992 blev 
bankens medarbejderstab ved et stort 
blodbad reduceret med 250 ud af 1500.

Det var imidlertid ikke alene i Aktiv
banken, der var tabsproblemer. Det var 
galt i stort set alle pengeinstitutter. Det 
danske banksystem var på vej mod en kol
laps. I 1993 var situationen yderligere til
spidset. Aktivbanken præsterede igen - 
efter en bankinspektion - et underskud 
på 130 mil.kr. Bankens direktion bestod 
nu af Erik Holm og Birger Grubbe.

I begyndelsen af 1994 tog den admini
strerende direktør i Sydbank Sønderjyl
land i Aabenraa et initiativ, der fik kolos
sal betydning for hans bank. Han kontak
tede koncernchef i Topdanmark Hen
ning Birch og spurgte, om Aktivbanken 
var til salg.

Sydbank Sønderjylland - i det følgen
de Sydbank - var også på grund af tab på 
udlån kommet ud i svære vanskeligheder, 
men det var lykkedes pr. 1 . januar 1994 at 
overtage den væsentligste del af den kol
lapsede Varde Bank. Selvom Sydbank hav
de nok om ørene, sprudlede Carsten An
dersens bank af selvtillid og følte sig parat 
til at overtage endnu en stor bank. 1 Syd
bank var man klar over, at også Topdan
mark og Aktivbanken var i problemer, 
men ikke hvor store. Et par år tidligere 
havde Henning Birch forsøgt at overtage 
Sydbank, men nu var han ikke afvisende 
overfor for det modsatte.

Sydbank var interesseret i Aktivban
ken, fordi den passede utrolig godt ind
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Sydbanks struktur og geografi ikke 
mindst efter overtagelsen af Varde Bank. 
Henning Birch forlod pludselig uden var
sel Topdanmark, og den ny ledelse satte 
umiddelbart gang i forhandlingerne med 
Sydbank om Aktivbanken. Carsten An
dersen forelagde nu sine planer for direk
tør Bodil Nyboe Andersen i Nationalban
ken, der gav udtryk for, at det var noget at 
en mundfuld, og det nok var en større 
bank end Sydbank, der i givet fald skulle 
overtage Aktivbanken. Men efter en kort 
overvejelse sagde hun ”ja” på 2 betingel
ser. For det første, at Sydbanks organisati
on var stærk nok til også at overtage Aktiv
banken så kort tid efter overtagelsen af 
Varde Bank, og for det andet, at Sydbank 
kunne skaffe tilstrækkelig ansvarlig kapi
tal til at klare de fremtidige solvenskrav 
efter en så kraftig balanceudvidelse.

Finanstilsynet var af samme opfattelse 
og tog på besøg i Aabenraa primært for at 
undersøge bankens organisation. Syd
bank havde gode erfaringer med fusioner 
og opkøb af pengeinstitutter bl.a. fra sam
menlægningen med Sparekassen Sønder
jylland få år tidligere. I Topdanmark hav
de Aktivbanken længe være en belastning 
ikke alene p.g.a. af de mange tab på ud
lån, men også p.g.a. den dårlige kemi 
mellem de 2 organisationer.

I Topdan marks hovedkvarter i 
Ballerup havde man ligefrem den opfat
telse, at Aktivbankens organisation førte 
guerillakrig mod Topdanmark, og i ban
ken havde man vistnok den modsatte 
oplevelse. I Topdanmarks ledelse var man 
også af den opfattelse, at det ville lette 
refinansieringproblemet, hvis man skilte 
sig af med banken, selv om man måtte

beholde den meste risikofyldte del. Re
finansieringsproblemet var efterhånden 
blevet voldsomt og truende for hele kon
cernens eksistens. Det var derfor vigtigt at 
komme af med Aktivbanken.

I både Nationalbanken og Finanstilsy
net var der politisk sympati for skabelse af 
en ny stor bank, der kunne give de 2 
mega-banker konkurrence på alle felter 
og dermed styrke dansk bankvæsen.

Det lykkedes at få Nationalbanken og 
Finanstilsynet overbevist om , at Sydbanks 
organisation kunne magte opgaven, og 
det lykkedes også for Carsten Andersen at 
få selveste koncernchef Knud Sørensen i 
Den Danske Bank til sammen med Nykre
dit og Pensionsforsikringsselskabet PFA at 
stille garanti for en udvidelse af aktieka
pitalen i Sydbank på 122 mil. kr. til kurs 
210.

Topdanmark var nemme at forhandle 
med, da den nye ledelse var lammet, og 
der blev ikke forhandlet med andre. Syd
bank fravalgte efter en grundig under
søgelse og vurdering bl.a. Aktivbankens 
datterbanker i Californien og Tyskland, 
samt en halv snes store risikobetonede 
udlånsengagementer.

Inden forhandlingerne var færdige 
slap nyheden ud i Jyllands-Posten i mor
genudgaven den 28. april, og de 2 for
handlingspartnere måtte omgående lade 
deres aktier suspendere på Københavns 
Fondsbørs. Den 3. maj var forhandlinger
ne færdige, og salget blev offentligjort.

Sydbank betalte Topdanmark med no
minelt 193 mili. kr. nye aktier i Sydbank 
til en indre værdi af 475 mili. kr. svarende 
til forskellen mellem de aktiver og passi
ver, man overtog fra Aktivbanken.
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Topdanmark kom derved til at eje godt 
22% af den ”nye” Sydbank. Der blev ikke 
betalt for goodwill eller værdi afdriften af 
det overtagne. Man overtog ej heller selve 
bank-aktieselskabet, der beholdt resten af 
banken, tog navneforandring til Topdan
mark Bank og flyttede til Ballerup. Top
danmark Bank blev senere overtaget af 
BG Bank og likvideret. For at klare sol
venskravet ydede Topdanmark Sydbank 
et lån som supplerende ansvarlig kapital 
på 500 miil. kr.

Sydbanks overtagelse af Aktivbanken 
blev godkendt på generalforsamlinger 
den 17. maj i Topdanmark og Sydbank 
med virkning fra 1. maj 1994. Den ene af 
Aktivbankens direktører, Erik Holm, ind
trådte i Sydbanks direktion, og Sydbanks 
bestyrelse og repræsentantskab blev sup
pleret med folk repræsenterende Top- 
danmark-koncernenen.

Efterfølgende blev Aktivbankens stabs
apparat i Vejle nedlagt, medens de kun
devendte enheder blev bevaret intakt og 
integreret i Sydbanks organisation. Sam
menlægningen kom igen til at koste 
’’blod” i Aktivbanken, hvor 180 medarbej
dere blev afskediget, men en stærk bank i 
Vejle Amt var blevet bevaret. Aktivban
kens hovedsæde på Ladegaardsvej i Vejle 
blev senere solgt og er i dag rammen om 
en stor møbelforretning.

Handelen i 1994 med Aktivbanken var 
stærkt medvirkende til, at Topdanmark 
blev reddet, og det blev Sydbank også.
Se, det kan man kalde en handel.

Afslutning
Af de 8 selvstændige banker, der ved 2.

verdenskrigs slutning havde hjemsted i 
Vejle Amt og er beskrevet i det foregåen
de, blev de 5 samlet i Aktivbanken og er i 
dag en del af Sydbank med hovedkontor 
i Aabenraa. 2 banker indgik i Privatban
ken i København og er i dag en del af 
Nordea- koncernen, og én er en del af 
Jyske Bank. De 6 af bankerne er således 
fortsat på jyske hænder og samarbejder 
gennem ’’Regionale Bankers Forening”.

Det er påfaldende, at 7 af de omtalte 
banker opnåede deres bedste regnskabs
resultater overhovedet i deres sidste år 
som selvstændige, medens 2 andre, Hor
sens Landbobank og Aktivbanken i deres 
sidste regnskabsår måtte konstatere noget 
af det dårligste.

Som samfundet uden for bankerne ud
viklede sig op gennem anden halvdel af 
det sidste århundrede både internatio
nalt og teknologisk, kunne ingen af de 
beskrevne banker have fortsat og eksiste
ret i dag. Set i bakspejlet var alle sam
menlægningerne rigtige og velbegrunde
de. Den valgte løsning i den givne situa
tion kunne ikke havde været andet.

Vi må også sige, at banksammenlæg
ningerne lykkedes og opfyldte deres for
mål. Aktionærer, kunder og medarbejde
re tog de nye udfordringer forretnings
mæssigt og var utrolig loyale. Der var 
ingen faneflugt, og mange familier og 
virksomheder kan påvise brug af samme 
pengeinstitut gennem flere generationer.

Fusioner og sammenlægninger vil fort
sætte. Samfundet og virksomhederne vil 
fortsat ændre sig, og pengeinstitutterne 
må som serviceorganer følge med. Livet 
vil gå videre både uden for og inden for 
bankernes tykke mure.
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”....til rette forfalds tid...”

Af Jacob B. Jensen

Fra 1719 havde hver fæstebonde i landet en kvitteringsbog, hvor alle afreg
ninger med herregården blev indført. Bøgerne gik af brug og blev kasseret 
ved overgangen til selveje. Kun meget få eksisterer endnu. Glud Museum 
har tre af disse afregningsbøger, der dækker perioden 1719-54 og 1773- 
1848. De giver et særligt indblik i bønders tilværelse i 1700-tallet, især når 
de kombineres med andre kilder. Museumsinspektør Jacob B. Jensen, Glud 
Museum, går tæt på fæstebønder under tre godser i Bjerre Herred.

En turistfører fra 1855 fremhæver blandt 
attraktionerne i Østjylland, at indenfor 
en radius af 1 1/4 mil - mindre end 10 
km. - fra Horsens ligger ni herregårde. 
Horsensegnen er ellers ikke kendt som 
en herregårdsegn sådan som Midtsjæl- 
land, Fyn og Djursland, men ikke desto 
mindre ligger herresæderne temmelig 
tæt. De fire herreder omkring Horsens - 
Bjerre, Hatting, Nim og Voer - rummer 
21 herregårde, tidligere hovedgårde, som 
hver har deres individuelle historie. Til
sammen er de et spejl af hen ved 600 års 
dansk samfundshistorie. Ejernavnene er 
en revy over landets førende adelsslægter: 
Rosenkrantz, Munk, Frijs, Reedtz, Rant- 
zau, Trolle, Rud, Bille, som i kortere eller 
længere tid har ejet herregårde her. To af 
gårdene, Bygholm og Boller, var blandt 
landets største landbrug med hoved
gårdsmarker på over 100 tdr. hartkorn. 
De fleste hørte dog til de mindre og mel
lemstore bedrifter. Deres marker blev tid
ligere dyrket delvis ved hoveri fra de nær
mest boende fæstebønder og husmænd.

Herregårdene med deres tilliggende 
bøndergods udgjorde ofte små samfund i 
samfundet. Bønder på store godser kun
ne gå gennem livet uden at møde andre 
myndighedspersoner end godsets funkti
onærer. Mange godsejere var tiendeejere, 
hvilket betød, at de administrerede kir
kens indtægter og udgifter og ansatte 
præsten. Skifter efter dødsfald blev be
handlet af godsets funktionærer, og nogle 
godser, f. eks. Boller, udgjorde en selv
stændig retskreds (birk), hvor godsejeren 
udnævnte en birkefoged, som både var 
politimyndighed og dommer. Opkræv
ning af skatter til stat, amt og lokale opga
ver påhvilede godsejerne, som hvert kvar
tal skulle afregne med amtsstuen.

Her skal vi se nærmere på de økono
miske mellemværender mellem godserne 
og fæstebønderne i 1700-tallet og begyn
delsen af 1800-tallet.

Den 30. januar 1719 blev det påbudt, 
at der ved udstedelse af fæstebrev til bøn
der samtidig skulle indrettes en kvitte
ringsbog på stemplet papir til afløsning af
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de ellers brugte løse kvitteringer ‘på slet 
papir’. Stempelafgiften for en almindelig 
gård var 24 sk. I løbet af en generation 
kom landets ca. 57.000 fæstebønder til at 
betale godt 14.000 rd. til staten for disse 
bøger. De var ikke personlige, men fulgte 
gården og kunne holde flere fæsteres le
vetid.

Afregningsbøgerne mistede deres ak
tualitet, efterhånden som fæstegårdene 
blev solgt til bønderne, og skatteopkræv
ningen overgik til amter og kommuner. 
Selvom der i tidens løb har eksisteret 
langt over 100.000 af den slags regnska
ber, er kun ganske få bevaret. Glud Mu
seum har tre af disse afregningsbøger fra 
Stjernholm Amt, der omfattede Bjerre og 
Hatting Herreder, og vi har viden om 
endnu en i privateje, som det ikke har 
været muligt at få adgang til. Desuden lig
ger nogle i Palsgårds godsarkiv, men de 
vedrører tiden efter Napoleonskrigene, 
da systemet var under afvikling og likvidi
teten blandt bønderne så god, at betalin
gerne indgik med kedsommelig regel- 
mæssighed.

Egentlige privatregnskaber fra bønder 
eksisterer vistnok ikke fra 1700-tallet. En 
forfatter skrev i 1828, at ’ordentligt regn
skab er ikke så almindeligt iblandt land- 
mænd, som det burde være,’1 men afreg
ningsbøgernes tørre tal giver mange 
spændende oplysninger om forhold i 
landbosamfundet, især under urolige po
litiske forhold, kriser og reformer.

Den ældste kvitteringsbog vedrører 
Sønder Aldumgård i Stenderup Sogn i 
årene 1719-52. Den store gård på 9 td. 3 
skp. 1 fdk. hartkorn var fæstegård under 
Boller. Den blev i 1719 fæstet af Iver Jør

gensen Due. Han døde i 1729, men hans 
enke drev gården videre til 28. juni 1733, 
da hun godvilligt overlod den til sønnen 
Peder Iversen Due, som betalte indfæst- 
ningen på 8 rd.2 Ved skiftet efter hans 
død ni år senere i februar 1742 blev vær
dierne i boet opgjort til 327 rd. 61 sk. og 
gælden til 367 rd. 62 sk? Boet var således 
insolvent med 42 rd. 17 sk. Det skyldes 
ikke mindst den store brøstfældighed, 
p.g.a. mangelfuld vedligeholdelse af byg
ningerne. Udgiften til genopretning af 
gården blev alene vurderet til 145 rd. Til 
gengæld levede gårdens ‘bæster’ (heste) 
og redskaber op til kravene. Fæsteren 
skulle overgive efterfølgeren en hest pr. 
td. hartkorn, altså i dette tilfælde ni heste 
samt to vogne, to plove og to harver.

Enken overtog fæstet mod at love at be
tale gælden og reparere de meget forfald
ne bygninger. Hun løste problemet ved at 
gifte sig med Hans Hansen Kleis, der til
trådte fæstet 15. februar 1742 - tre dage 
efter at skiftet efter Peder Due var afslut
tet. Hans Hansen betalte 12 rd. i indfæst- 
ning (stedsmål) og påtog sig genopret
ning af bygningerne, hvortil han dog fik 
lov at hente tømmer i godsets skov1.

Sdr. Aldumgård fotograferet o. 1900. De store bygninger i 
bindingsværk er alle opført, før Boller solgte gården i 1855.
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I oktober 1752 blev det lille hæfte ud
skrevet, og vi kan ikke længere følge går
dens betalinger.

Den anden afregningsbog er et frag
ment. Det første blad på stemplet papir 
mangler, men der er grund til at tro, at 
den første side af det bevarede følger lige 
efter denne. Den første indførsel blev 
gjort den 17. februar 1735 og var en sam
let kvittering for i alt 24 rd. 53 sk., der var 
indbetalt ad mindst fire gange i de fore
gående måneder. Beløbet synes at dække 
skatter fra og med april kvartal 1734 samt 
stempelafgiften og skriverløn. Bogen slut
ter 21. oktober 1754. Dog er der huller
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Den første bevarede side nf kvitteringsbogen fra gård nr. 5 
i Urlev. liogen er udstedt af forvalteren på HarriIshov P. 
Draae den 17. februar 1735, da han kvitterede for 'lyve 
ogPem Rixdaller Iree Mark Pembskilling.'

fra februar til december 1738 og fra juli 
1750 til april 1752. Regnskabet lader sig 
bestemme som stammende fra gård nr. 5 
i Urlev. Den tilhørte Barri tskov og var 
fæstet af Ole Olesen Møller. Også denne 
gård var temmelig stor, nemlig 10 td. 3 
skp. hartkorn. Det er omtrent det dob
belte af gennemsnittet for fæstegårde.

Ole Møller døde ligesom Peder Due i 
1742. Skifteretten skulle ifølge loven 
træde sammen inden 30 dage efter døds
faldet. Den mødtes første gang 5. oktober 
for at gøre boets værdier op, men den vi
dere behandling blev udsat flere gange 
‘formedelst andre indfaldende forretnin
ger’ og blev først sluttet 11. december 
1742.Ved skiftet balancerede boopgørel
sen med 277 rd. 81 sk.5 Brøstfældigheden 
var på 45 rd., og de krævede btester og 
redskaber var tilstede. Dertil kom dog en 
del løs, personlig gæld på 56‘/? rd., der 
som en slags uprivilegerede fordringer 
ikke indgik i boopgørelsen, men som ef
terfølgeren Peder Pedersen accorderede 
med kreditorerne for et samlet beløb på 
20 rd. I dette bo, der som nævnt endte 
med et pænt nul, vejede to års skyldig 
landgilde for 1740-42 tungt på passivsi
den. På trods af, at denne gæld på 50 rd. 
indgik i boets solvente opgørelse, ser vi 
efterfølgeren Peder Pedersen betale af på 
denne post de næste par år, så den ser ud 
til at være betalt to gange. Det samme 
gælder de ’kongl. con tributioner’ for det 
halve år fra juni til december og bidrag til 
en ny skole, som blev betalt ved fæstets til
trædelse 14. december med 14 rd. 51 sk. 
Fæstebrevet kunne måske give en forkla
ring på denne tilsyneladende dobbelte 
betaling, men det kendes ikke.
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Fra 1754 og 19 år frem har vi ingen 
oplysninger om fæstebønders indbetalin
ger til deres godsforvaltning, men den 
sidste afregningsbog viser, at der ikke 
skete store tendringer i de årlige skatters 
størrelse. Dog var der enkelte år opkrævet 
ekstraskatter.

Den 22. april 1774 lik Thomas Nielsen 
Ladefoged udstedt en ny kvitteringsbog 
på Palsgårds forvalterkontor. Heri er dog 
optegnet alle betalinger, siden han over
tog gården nr. 35 i Åstrup, Rårtip Sogn, 
3/4 år tidligere. Han betalte ved udste
delsen matrikelskat for tre kvartaler, to 
terminer folkeskat, ‘delinkvent- og bro
penge’ og tugthuspenge, i alt 10 rd. 72 sk. 
Fæstebrevet kendes ikke, så vi ved ikke, 
om han også betalte indfæstning. Den 
slags betalinger fremgik ikke altid af kvit
teringsbøgerne. Hans adkomst til gården 
var, at han giftede sig med den tidligere 
fæster Søren Jensen Ladefogeds datter, 
Maren. De blev trolovet 19. marts 1773, 
vielsen fandt sted IS. juni 1773, og fra juli 
kvartal svarede Thomas Nielsen alle skat
ter og afgifter af gården. Måske skyldtes 
det sygdom, at svigerfaderen overlod ham 
gården. 1 hvert fald levede Søren Jensen 
endnu 5 måneder og blev begravet 2. 
december samme år i en alder af 55 år6.

Thomas Nielsens anden kone, Karen 
Thomasdatter, stod for kontinuiteten 
gennem de følgende to fæsteskifter. Hun 
giftede sig først med Th. Sørensen i 1786 
og efter hans død i 1790 med ’en af vort 
Godses unge Mandskab’, den 26-årige 
Jørgen Sørensen Hjulmand, der drev 
gården til 1846. Han havde netop udstået 
tre års tjeneste ved det jyske in fan te ri regi
ment7. Enken havde ingen lang sørgetid.

Thomas Sørensen blev begravet den 26. 
januar 1790, den ny fæsters fæstebrev er 
dateret 9. marts, og trolovelsen blev lyst i 
kirken den 19. marts, mens brylluppet 
måtte vente til den stille tid efter høsten. 
Det stod 5. november 1790. Der blev ikke 
betalt indfæstning, men det fremgår ikke 
af fæstebrevet, hvorfor den er frafaldet i 
dette tilfælde.

Det er et gennemgående træk i de skif
ter, vi træffer på de tre her omtalte gårde, 
at enker og enkemænd trolovede sig igen 
indenfor to måneder efter den foregåen
de ægtefælles død og holdt bryllup i først
kommende november måned.

Intet af disse fæsteskifter på gården i 
Åstrup har sat sig spor i afregningsbogen, 
der løber indtil gårdens salg i 1848 til Jør
gen Sørensens søn, der havde overtaget 
fæstet to år tidligere. De 75 år, som bogen 
spænder over, rummede store økonomi
ske, sociale og politiske omvæltninger.

Fra naturalier til kontant betaling
“Ifver Jørgensen Due udi Synder

Indledningen til Iver Dues kvit leringsbog dateret 28. sep
tember 1719. Det stemplede papir har påtrykt Frederik IV’s 
monogram og rigsvåbenet.
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Ald(um) bet(alt) denne Qwitans Bog, og 
en Gienpart af hans Fæstebrev med Pen
ge 3 mk. 12 sk. (=60 sk.) Boller 28. Sept. 
an. 1719,” begynder den slidte kvitte
ringsbog. Da de 24 sk. var betaling for det 
stemplede papir, kan vi se, at godsets skri
vestue beregnede sig 36 sk. for den lille 
bog og afskriften af fæstebrevet. Ved 
samme lejlighed betalte Iver Due ‘krigs
styr’ (krigsskat) for juni termin og juli 
kvartals jordskatter - i alt 6 rd. 60 sk. Det 
var en anseelig sum i rede penge på 
denne tid, hvor mellemværender i vid 
udstrækning blev afgjort ved udveksling 
af naturalier. En tjenestekarls årsløn 
havde en værdi ca. 10 rd., hvoraf en del 
blev udredet i lærred, vadmel og træsko.

De følgende indførsler tyder på, at de 
første år efter tiltrædelsen af fæstet var 
svære. Der er op til et halvt års forsinkel
se på betalingerne, men i løbet af 1723 
kom Iver Due nogenlunde ajour med 
skattebetalingerne. Det var vigtigt for 
godset, at pengene kom ind til tiden, da 
de skulle afregnes med amtsstuen, som 
ikke gav henstand. Hvis bønderne ikke 
betalte til tiden, måtte godsejeren lægge 
ud for dem, indtil han fik pengene ind.

Lidt anderledes forholdt det sig med 
landgilden, som skulle i godsejerens egen 
lomme. Den forfaldt til mortensdag (11. 
nov.), men blev ikke betalt på den dag. 
Gennem 1730erne og 1740erne faldt 
betalingen som regel i april-maj det føl
gende år. Under kvægpesten i sidste halv
del af 1740erne var der tilsyneladende 
l’A års pause i landgildebetalingerne. 
Der er ikke noteret noget mellem maj 
1745 og nov. 1747, da der bliver betalt1A 
landgilde. Det er uvist, om pausen skyldes

mangelfuld bogføring, eller om godset 
virkelig har eftergivet fæsteren L/2 års 
landgilde som krisehjælp.

Kvægsygen satte landbruget i en alvor
lig situation. Den 26. marts 1745 udsend
te regeringen et reskript til præsterne om 
bøn fra prædikestolen mod ‘den blandt 
Hornkvæget grasserende Sygdom,’ og de 
følgende to år fik bønderne nedsat matri
kelskatten med to kvartalers ydelse sva
rende til en skattelettelse på ca. 25 % af 
den samlede skattebyrde. De følgende tre 
år 1748-50 var nedsættelsen halvt så stor, 
mens kvægbestanden blev genopbygget.

Regnskabsbogen fra Urlev afspejler 
også denne nedgang i skatten, men her 
er kun godskrevet1A års landgilde i 1745.

Betalingsformen for landgilden under
gik store forandringer i 1730. I de første 
år efter 1719 er indført flere leverancer 
pr. år af smør, rug, byg, havre og 1 galt. 
Ydelserne var års tidsbestemt. Når høsten 
var overstået, og tærskningen gik i gang i 
loerne, fulgte kornydelser af rug, byg og 
havre slag i slag i januar og februar måne
der. Smørret blev leveret fra juni til 
august, mens køerne var på græs og mæl
keydelsen høj. I september skulle leveres 
en ‘Brændsvinsgalf d. v. s. et svin, der var 
brændemærket med ejerens initialer eller 
bomærke, så det kunne kendes fra de 
øvrige landboers, der gik på olden i sko
ven. Kun to gange i 1720erne blev det no
teret, at svinet var leveret in natura. De 
øvrige år blev det omregnet til penge 
efter årets pris, som svingede mellem 1 og 
2 rd. Også dele af korn- og smørydelserne 
blev nu og da erlagt i penge.

Fra 1730 noteres landgilden kun i pen
ge, og de tidligere 3-4 afdrag faldt hurtigt
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til en samlet betaling af de 9 rd. 40 sk. 
Betalingstidspunktet kom også nærmere 
til forfaldsdagen, mens leverancerne tidli
gere havde strakt sig over det meste af 
året. Det er sandsynligt, at den ændrede 
måde at notere landgilden afspejler en 
overgang fra naturaliebetaling til penge
betaling. Der er dog et eksempel på, at 
landgilde berigtiges ved en naturalydelse, 
idet Peder Pedersen i Urlev i 1742 levere
de et par stude på Barritskov og herfor fik 
kvittering på et års landgilde, som hans 
forgænger skyldte.

Ordinære skatter og skattebetaling
Kvitteringsbøgerne er et troldspejl, som 
efter 1730 kun handler om kontanter, 
således at de dele af skatter og afgifter, 
der blev præsteret i produkter, ikke tages 
med. Det ses afbetalingerne til den årlige 
kornskat. Det var oprindelig en naturalie- 
skat, der skulle skaffe fourage til hær og 
flåde, men i fredstid blev den helt eller 
delvis konverteret til penge efter en fast 
takst. Kun kornskatspengene figurerer i 
regnskaberne. De svingede meget fra år 
til år, da det hvert år blev meddelt, hvor 
meget korn staten ønskede, og kun rest
summen blev betalt i penge. Når skatten 
blev krævet ind alene i penge, var beløbet 
højt, men når den indgik helt i naturalier 
som i 1744 p. g. a. frygten for krig med 
Sverige, mangler den helt i regnskaberne. 
Faren drev over, så næste år var lagrene 
endnu fyldt, og hele skatten blev krævet 
betalt med penge.

Kornskatten faldt nominelt i den lange 
fredsperiode efter Den store nordiske 
Krig. I 1720erne blev indkrævet værdier

for 108 sk. pr. tønde hartkorn, men i slut
ningen af 1730erne var skatten faldet til 
66 sk. for at stige igen i slutningen af 
1740erne? I 1745, da statens kornlagre 
var fyldte, blev der betalt 7 rd. 43 sk. af 
Sdr. Aldumgård og 8 rd. 16 sk. af gården 
i Urlev. Det svarer til 76 sk. pr td. htk., 
men selv om kornskattens nominelle be
løb faldt, blev skattetrykket kun lettet 
kortvarigt, da skattekornet blev omregnet 
efter en sats, der lå fast i en lang årrække. 
Så længe statens takst var højere end han
delsprisen, var det en fordel for bønder
ne at levere korn in natura. Efter 
1730ernes afsætningskrise steg kornpri
serne langsomt, så det fra begyndelsen af 
1740erne var en fordel for landboerne at 
afregne kornskatten i penge .

I slutningen af 1760erne blev rytterdi
strikterne omkring Skanderborg og Kol
ding nedlagt, og jorderne solgt, så staten 
ikke længere fik så meget korn fra egne 
marker. Det førte til en stigning i den 
udskrevne kornmængde, hvilket tydeligt 
ses i afregningsbogen fra Åstrup. Af tret
ten år mellem 1779 og 1791 optræder 
kornskatspenge syv gange og med ganske 
beskedne beløb - kun tre gange over 1 rd. 
Fra 1791 blev kornskatten ændret til en 
pengeskat på 1 rd. 20 sk. pr. td. htk. Går
den i Åstrup betalte herefter 6 rd. 62 sk. 
årligt i kornskat.

Matrikelskatten var også en jordskat, 
der blev betalt kvartalsvis og løb op i 2 rd. 
pr. td. htk. om året. Ydelsen var ikke lige 
stor i alle kvartaler. Skattebetalingen af
spejler de årlige svingninger i gårdenes 
likviditet. Den var størst i oktober og janu
ar, da laderne var fyldte, og kornet blev 
solgt i takt med, at tærskningen gik frem
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ad. I disse to terminer betaltes 60% af 
skatten. Om foråret var laderne tomme, 
og dyrene i dårlig foderstand, så april 
kvartals skat var kun på 18%, og i juli, da 
smørproduktionen var kommet i gang, 
betaltes de resterende 22%.

Penge og naturalier skulle afregnes på 
godsets forval te rkon tor, så her måtte bøn
derne rejse hen flere gange om året. I de 
hårde tider i 1720erne og 1730erne måtte 
Iver og Peder Due rejse de 10 km. til 
Boller 7-10 gange årligt, når der var varer 
til levering eller kontanter tilovers til af
drag på ydelserne. Med de bedre kon
junkturer i 1740erne faldt visitterne til 4- 
5 om året.

Det samme mønster finder vi hos Ole 
Møller og Peder Pedersen i Urlev. Enkel
te år steg besøgene til 8 eller 9 om året, 
og det afspejler tydeligvis fæstebondens 
trængte likviditet. I året 1736 gjorde Ole 
Møller den 12 km. lange tur til Barritskov 
otte gange, deraf de fire i vinterens stren
geste tid. Den 20. januar betalte han fol- 
keskat og januar kvartals skat. 10 dage 
senere kom han med det meste af landgil
den for den afvigte Martini termin (mor
tensdag, den 11. november). Der mang
lede dog en bagatel af 86 sk., som han 
afleverede den 6. februar. Nu resterede 
kun kornskatspengene, som blev betalt 
15. februar. Ole Møller foretog fire dag
lange rejser indenfor en måned for at 
afregne med godskontoret. For at skaffe 
pengene har han sikkert gjort flere ture 
med korn til sin handelsforbindelse i 
Horsens eller et andet sted. Man håber 
for ham, at barfrost gjorde vejene hårde 
og lette at befare.

Ved fæsteskiftet 1742 var der igen pro

blemer. Januars ydelser indgik til tiden, 
men april kvartal blev kun delvis betalt i 
juni måned. De resterende skatter for 
året samt bidrag til opførelse af en skole i 
Urlev blev betalt på én gang af den ny 
fæster den 14. december - tre dage efter 
at forgængerens skifte var sluttet. Peder 
Pedersen leverede den dag et par stude 
til en værdi af 25 rd. og betalte 13 rd. 35 
sk. kontant. Dertil kan lægges de 20 rd., 
han måtte betale forgængerens arvinger. 
Dermed var kistebunden øjensynlig skra
bet, for det følgende år, hvor der både 
skulle betales løbende skatter og afdrages 
på gammel gæld, måtte han gøre otte 
ture og erlægge i alt 72 rd. Det var en 
kraftpræstation, når man betænker, at det 
normale leje for ydelserne lå på 40-45 rd. 
årligt. Han måtte endda finde sig i en 
‘rykker’, idet det blev bemærket den 12. 
februar, at ‘Kornskatspengene for 1743, 
som endnu er til rest, erindres at blive 
forderligt betalt’. Det skete den 11. marts.

‘Ekstra påbud’
De faste skatter dækkede statens løbende 
udgifter, men til særlige formål blev 
udskrevet særskatter. Blandt Iver Dues 
første betalinger i 1719 var den særlige 
skat til krigsførelse, krigsstyr, som blev 
opkrævet indtil udgangen af 1721 med 4 
rd. 66 sk. årligt svarende til 48 sk. pr. tdr. 
hartkorn. Det var sidste gang, der blev 
udskrevet krigsstyr.

En anden engangsskat træffes i afreg
ningerne for 1750. Samtidig med, at der 
blev givet nedslag i kvartalsskatten på 
grund af kvægsygen, blev der indkrævet 
‘Prinsessestyr’ til at finansiere bryllup og
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medgift til Frederik V’s søster Louise. 
Den livsglade 23-årige prinsesse skulle gif
tes med den ubetydelige tyske hertug 
Ernst Frederik (Jarl af Sachsen-Hildburg- 
hausen. Der skulle ydes 16 sk. af hver tdr. 
hartkorn, så Sdr. Aldumgård kom af med 
1 rd. 55 sk. og gården i Urlev med 1 rd. 70 
sk. Det var sidste gang, denne skat blev 
opkrævet. Da kongens egne døtre Vilhel- 
mine Caroline og Louise i 1764 og 1766 
blev gift med brødrene Carl og Wilhelm 
af Hessen-Kassel, afstod kongen aller- 
nådigst fra at udskrive prinsessestyr.

Mange andre beløb blev indkrævet i 
kortere eller længere tid. 1 første del af 
1700-tallet vedrørte de især det militære 
beredskab. Der træffes marschpenge og 
dusørpenge, som begge er godtgørelse til 
lægdets nationale rytter, når han rejste til 
den årlige manøvre, der fandt sted i juni 
måned. Ligeså munderingskammerpen
ge til udrustningen.

Reformtiden i slutningen af århundre
det bragte mange nye pålæg med sig i 
takt med, at flere opgaver blev løst i fæl
lesskab. En fortegnelse over de pålæg 
Jørgen Sørensen i Astrup måtte udrede i 
et almindeligt år - 1798 - uden særlige 
begivenheder giver indtryk af udviklin
gen: Delinkventpenge, tugthuspenge, 
fouragepenge, kirurgløn, stokkemands
penge, munderingskammerpenge, solda
terpenge, marschpenge, ‘til sygehuset’, 
vejskat. I alt træffes o. 1800 mindst 15 
sådanne kortere eller længere varende 
skatter, som var øremærket til særlige for
mål: Kurpenge (til en dyrlægestilling), 
tinghuspenge, ’til venerisk syge’, veteri
nærskolen, sandflugts dæmpelse. Det var 
små beløb, som for 1798 kun løb op i 1

rd. 32 sk., men de var udtryk for, at sam
fundet blev mere sammensat, og der blev 
flere fælles institutioner. Et tilløb til en 
skattereform så dagens lys i 1819, da am
terne begyndte at udskrive skatter til 
amtsrepartitionsfonden, hvorfra amterne 
på egen hånd fordelte pengene til de 
amtslige opgaver. Det var et brud med en 
århundredgammel tradition for skatteud
skrivning, som tillagde hver offentlig op
gave en særlig skat. Denne amtsskat op
slugte mange af de ovennævnte små ud
skrivninger.

Da Danmark blev inddraget i de euro
pæiske krige i 1801, fik staten behov for 
flere indtægter. En skattereform havde 
imidlertid længe trængt sig på, fordi sta
ten havde underskud gennem 1790erne. 
Figuren over Thomas Nielsens og hans 
efterfølgeres skatter og afgifter af gården 
i Astrup er meget talende, men kræver 
forklaring.

Den viser udviklingen i de kontante 
skatter til staten (kurve 1) og afgifter til 
herskabet (kurve 2) med 5-års intervaller. 
Enkelte år sker der ved betalingen mod
regning afbetaling for leveret fourage og 
hø, så skattebeløbet ikke fremgår direkte 
i 1780 og 1790. Derfor er det følgende år 
valgt.

Kurven over de kongelige skatter viser 
allerede en lille stigning i slutningen af 
1770erne, men det skyldes den varierende 
udskrivning af kornskatten, som i 1775 
blev erlagt alene i naturalier. I 1791 blev 
denne skat lagt om til kontanter og blev de 
følgende år betalt med godt 6‘A rd. Det 
betød en stigning på 50% afbetalingerne. 
Selvom Danmark i 1805 endnu stod uden
for krigshandlingerne, gav de urolige
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Skema over skatter og afgifter for gård nr. 35 i Astrup 
1775-1845. Kurve 1 viser skatter til stat og amt. Kurve 2 
viser betalinger til godset. Se kommentarer i teksten.

internationale forhold sig udslag i forhøje
de skatter. Matrikelskatten var forhøjet 
med 25%, og der var indført en ny areal
skat fra 1802. De følgende år så staten sig 
om efter nye beskatningsobjekter og ind
førte ildstedsskat 1812 (skat efter opvar
mede rums rumfang) og mobilieskat (skat 
på løsøre). Den voldsomme inflation gav 
den nominelle stigning fart, så årets skat
ter for 1815 lød på over 178 rd. Samtidig 
blev bønderne pålagt et betydeligt tvangs
salg af fourage til hær og flåde. Betalingen 
herfor blev modregnet ved skattebetalin
gen, så Jørgen Sørensen i 1815 slap med at 
betale 107 rd. i rede penge.

Som led i pengereformen efter stats
bankerotten i 1813 blev rigsdaleren i lø
bet af de næste tyve år ført i pari, og skat
terne lagde sig til rette på et niveau 
omkring 50 rd.

Afregningerne i bøgerne dækker ikke 
alle en bondes udgifter til fælles instituti
oner, men kun dem, som godset formid
lede. Det var således på herskabets initia
tiv, at skolerne blev holdt ved lige og i 
hvert fald en del af omkostningen fordelt

på byens bønder. Da Ole Møller døde i 
1742, skyldte han endnu 4 rd. 24 sk. ‘til 
Urlev Skolehuses Bygnings Bekostning.’ 
På samme måde måtte Jørgen Sørensen i 
1807 betale 1 rd. 39 sk. til reparation af 
Rårup Skole.

Skatterepertoiret var imidlertid ikke 
udtømt med betalingerne gennem gods
kontoret. Udgifter til de rent kommunale 
opgaver som f. eks. fattigvæsenet fremgår 
ikke af disse afregningsbøger. Det gør 
tienden til kirkens drift heller ikke. Disse 
andre forhold har givet enkelte tilfældige 
nedslag i dette materiale, som når der i 
1823 godskrives 8 rd. på Jørgen Søren-

Under de urolige pengeforhold under krigen med England 
nåede skatterne astronomiske højder. Krigen træder frem i 
den særlige post på 18 rd. ’Til Militair Fornødenheds 
Anskaffelse. 'Skatterne løb op i mere end. 250 rd., men her
fra blev trukket tvangskøb hos bonden for 135 rd., så der 
skulle kun betales 115 rd.
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sens konto, ‘hvilke otte Rigsbankdaler er 
betalt mig af Rårup Fattigkommission, 
som var Jørgen Hjulmands Huslogi for et 
Aar for hans Aftægtsværelser, hvor han er 
Almisselem.’

Herskab og fæstebonde
Godsejerens administrative opgaver for 
stat og amt gav anledning til flere besøg 
på forvalterkontoret end fæstebondens 
direkte mellemværender med godset. De 
kunne strengt taget klares med to besøg: 
En gang til betaling af den kontante land
gilde og én gang til levering af naturalier 
den 1. oktober.

Pengelandgilden kunne variere meget 
fra gård til gård, men for den enkelte 
gård var den stabil over meget lang tid. I 
vore tre kvitteringsbøger er landgilden 
uændret. Som tommelfingerregel betaltes 
1 rd. årligt pr. td. hartkorn9. Det gjaldt for 
Sdr. Aldumgård, som betalte 9 rd. 40 sk. 
for 9 td. 3 skp. 1 fdk. og for gården i 
Åstrup på 5 td. 4 skp., som betalte 6 rd., 
mens gården i Urlev gav 25 rd. om året 
for sine 10 td. 3 skp. hartkorn. Der er 
mere end dobbelt så høj betaling. Tallene 
kan dog ikke sammenlignes direkte, for 
udover den kontante betaling indgik sta
dig ‘småredsler’ og evt. anden betaling i 
landgilden, uden at det fremgår af kvitte
ringsbøgerne. Thomas Nielsen Ladefo
geds ydelser til Palsgård er ganske vist 
opregnet i indledningen til hans afreg
ningsbog. Foruden den kontante landgil
de skulle han levere et lam, en gås, et par 
høns og en snes æg, og det har han uden 
tvivl præsteret til tiden, men det er ikke 
indført i afregningsbogen.

Over halvdelen af Palsgårds fæstegårde 
leverede naturalier. Til 1. okt. 1795 mod
tog herregården 70 lam, 71 gæs, 71 høns, 
70 snese æg og 4 td. 1 fdk. ål. Pengeland
gilden androg 949 rd. 27 sk. På den tid 
havde gården 533 tdr. hartkorn bønder
gods, så nogle gårde betalte mere end 1 
rd. pr. td. Det skyldes, at landgilden blev 
afbalanceret med andre ydelser, især ho
veri. Thomas Ladefoged og hans efterføl
gere forrettede ‘det sædvanlige Hoveri 
.... lige med de øvrige hans Naboer og 
Medtjenere i Aastrup By’ (Citeret efter 
Jørgen Sørensens fæstebrev fra 1790). En 
af disse ‘medtjenere,’ som fæstede gård i 
1799, betalte dog 20 rd. og skulle derud
over stå til rådighed for en rejse på 8 mil, 
to rejser på 3 mil, vedligeholde 142 favne 
dige med risgærde samt skove 5 favne 3 
kvarter bøgebrænde. En tredje gård i 
Åstrup blev bortfæstet 1793 for 15 rd. og 
pligt til at vedligeholde 144 favne dige 
samt stille en person til klapjagt.10 Der 
tegner sig et meget broget billede af 
fæstebøndernes afgiftsforhold.

Palsgård ejede i alt 86 gårde, hvoraf 59 
ydede hoveri.11 De lå i de nærmeste byer: 
Hosby, Kirkholm, Overby, Åstrup, Rårup, 
Sønderby og Klakring. De dyrkede hver 7 
skp. land i hovedgårdsmarken, stod til 
rådighed 131/* spanddage og 15’A gang
dage til reparationer på bygninger, 
udbedring af grøfter og veje, kørsel med 
korn til Horsens m. m. Jørgen Sørensen 
eller den karl, han sendte, havde i 1798: 
Renset og opbragt korn på loftet, kørt 
tang og gammelt halm i møddingen, 
gjort arbejde til borg og ladegårdens ved
ligeholdelse, renset vandgrøfter og skovet 
gavntømmer. Hovedgårdens samlede til
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liggende var 554 id. land, hvoraf formo
dendig halvdelen hvert år var under plov, 
mens resten lå hen med græs. De 59 
gårde, der ydede ’det sædvanlige hoveri,’ 
stod for dyrkning af 50,3 td. land svaren
de til knap 20% af arealet. Resten er sik
kert hovedsagelig behandlet af de hus- 
mænd, der beboede godsets 67 huse i As, 
Klakring og Rårup Sogne12. Det var almin
deligt, at husmænd som en del af husle
jen skulle præstere en dags arbejde om 
ugen. Derudover stod de til rådighed som 
daglejere.

Det er fristende, at lade lommeregne
ren lege med disse tal. De hovgørende 
fæstebønders gårde havde et samlet tillig
gende på ca. 304 td. htk. udregnet efter 
gennemsnittet for de pågældende lands
byer1*. De antages at have betalt 304 rd. i 
landgilde. De 27 ikke-hovydende gårde 
dyrkede de resterende ca. 229 td. htk. af 
bøndergodset og betalte ca. 645 rd. eller 
2'/*2-3 rd. Pr. td. htk. Udregningen er 
meget usikker, da den benytter tal fra for
skellige år. Facit er dog nogenlunde på 
linje med oplysningerne fra gårdene i 
Astrup i 1790erne og fra Urlev et halvt 
århundrede tidligere.

Bollers marker blev drevet med 86 hov- 
ninger af gårdmænd. I 1830erne var de 
fordelt i Uth, Tyrsted, Bjerre, Stenderup 
og Ølsted sogne". De fjerneste boede 10 
km. fra hovedgården. Ingen gårde i Sdr. 
Aldum ydede hoveri på det tidspunkt, 
men det er uvist, om de gjorde det tidli
gere - landgildens størrelse kunne tilsige 
det.

Gården i Urlev betalte 25 rd. årligt i 
landgilde, og det er tvivlsomt, om den har 
leveret regelmæssigt arbejde på Barrit-

skov. Hvis landgilden var kombineret 
med avlingshoveri, burde pengeydelsen 
være ca. 11 rd.

Barri tskov hovedgård blev i begyndel
sen af 1800-tallet drevet med 52 hovnin- 
ger.15 Tallet svarer til det antal gårde, god
set ejede i Barrit Sogn. Dets øvrige 24 
gårde lå i Klakring, Vrigsted og Rårup 
Sogne. Gården i Urlev var solgt til fæste
ren Peder Pedersen i 1795.

Barri tskov og Palsgård havde tilsam
men 152 fæstegårde. Deraf ydede de 111 
hoveri, mens 42 betalte en forhøjet land
gilde. Det vil sige, at 73% af fæsterne var 
hovbønder. Det er et højt tal, da et groft 
skøn tyder på, at på Bygholm og 
Rosenvold gjorde halvdelen hoveri og på 
Boller 1/3.

Hoveriafløsningen var en større ind
tægt for godset end den rene landgilde. 
En af Palsgårds gårde i Skævlund på 3'A 
td. hartkorn betalte i 1751 15 rd. 12 sk. i 
‘Landgilde og Arbejdspenge’. Efter 
gængs regnemåde skulle landgilden være 
på ca. 4 rd. og arbejdspengene de resten
de godt 11 rd.

Hoveriet var en belastning, som gjorde 
det svært for bønderne at tilrettelægge 
deres eget arbejde. Jørgen Sørensen i 
Astrup gjorde sig efterhånden også fri af 
hoveriet. Fra 1798 betalte han tærske- og 
rensepenge med 2 rd. 64 sk. og fra 1839 
hoveripenge med 20 rd. årligt. Det ses 
igen, at landgilden udgjorde ca. 25% af 
den samlede ydelse og hoveriafløsningen 
ca. 75%.

På figuren viser den nederste kurve 
udviklingen i ydelserne til herregården. 
Springet mellem 1795 og 1800 skyldes 
rense- og tærskepengene. Under inflatio
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nen blev landgilden og afgiften justeret i 
1815, men faldt derefter igen til det vante 
leje. Det store spring 1840 skyldes hoveri- 
afløsningen på 20 rd. årligt.

I Thomas Ladefogeds kvitteringsbog er 
indført: ‘Ved den udi Aastrup passerede 
Opmåling og Udskiftning er dens Beboe
re tillige med de andre gjorte lige i Hart
korn, så at han nu står for Hartkorn Ager 
og Eng: 5 td. 4 skp. Palsgård d. 29de juli 
1778 - H. A. Meyer.’ Det var en lille for
øgelse af tilliggendet, men landgilden 
faldt ikke desto mindre fra 7 rd. 32 sk. til 
6 rd. Der skete ingen udflytning fra byen 
i anledning af opløsningen af fællesska
bet, og der er siden kun sket en enkelt 
flytning. Hver gård fik tildelt tre marker 
forskellige steder i bymarken, så der var 
ingen tilskyndelse til at forlade landsby
en. Heller ikke brandkatastrofen i august 
1873, da fire gårde brændte, førte til 
udflytning.

Landboreformerne var en lang proces, 
hvis forløb i Bjerre Herred langtfra er 
kortlagt. Den første udskiftning af dyrk
ningsfællesskabet skete i Gram i Rårup 
Sogn i 1770. Sdr. Aldums fire gårde blev 
udskiftet i 1774. Astrup og nabobyen 
Skævlund blev udskiftet i 1778. De fire 
lodsejere Palsgård, Jensgård, Rosenvold 
og mølleren i Skævlund Mølle bad lan
dinspektør Munch om at gå i gang med 
opmålingen i april 1777. Han sendte en 
regning på 200 rd. i januar 1778. Heraf 
betalte Palsgård, som var den største lods
ejer, 140 rd. Byerne nærmest hovedgård
en - Overby, Hosby, Kirkholm - blev først 
udskiftet 1797. Urlev blev udskiftet 1794, 
og året efter solgte Barri tskov sine gårde i 
byen.

Afregningsbøgerne viser, at fæstebøn
dernes udgifter var stabile gennem lange 
perioder. Gennem 1700-tallet blev ud
skrevet ekstraskatter, når særlige opgaver 
skulle løses, det være sig krig eller bryllup 
i kongefamilien. Vi skal frem til 1830erne 
for at konstatere et forhøjet skatteniveau. 
På samme vis var godsejerens krav uænd
ret over meget lang tid. Stigningerne i 
pengeydelsen skyldes ikke højere afgifter, 
men omlægning af de eksisterende ydel
ser fra naturalydelser eller arbejde til 
kontant betaling.

Noter:
Afregningsbøgerne opgiver normalt, beløb i rigsda
ler, mark og skilling. For overskuelighedens skyld er 
alle beløb her opgivet i rigsdaler og skilling. 1 
Rigsdaler = 96 skilling.

1 A. (i. Wunsh: Den practiserende Landmands 
Ilaandbog bd. 2, s. 268, 1828.

2 G366-11 Fæsteprotokol for Boller, fol. 59. LAN
3 G366-149 Skifteprotokol for Boller, LAN
4 G366-11 Fæsteprotokol for Boller, fol. 107, LAN
5 Skifteprotokol for Barri tskov, LAN
6 G426-1 Kirkebog for Rårup sogn 1750-1814, LAN
7 G370-18 Palsgård godsarkiv, LAN.
8 Helge Nielsen 8c Victor Thalbitzer: Skatter og 

Skatteforvaltning i ældre Tid, 1948, s. 50
9 F. Skrubbeltrang: Det danske landbosamfund 

1500-1800, 1978, s. 349-53.
10G370-18 Palsgård godsarkiv, LAN
11 G370- 21a Palsgård godsarkiv, LAN
12 Optalt efter brandtaksationsprotokol, Glud 

Museum
13 Henrik Pedersen: De danske l,andbrug, 1928, s. 

200-02
14G366-21 Boller godsarkiv, hoveriprotokol 1834- 

48, LAN
15 G. Begtrup: Beskrivelse over Agerdyrkningens 

Tilstand i Danmark V, 1808 s. 365
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Fra arkæologernes arbejdsmark 
i Vejle Amt i 2003

Som en kærkommen nyskabelse er det lykkedes redaktionen at få cand.mag. Aase Gy Idion til som 
repræsentant for de kulturhistoriske museer i Horsens, Vejle og Kolding til al fortælle om de vig
tigste arkæologiske udgravninger foretaget i Vejle Amt år 2003. Det er redaktionens håb, at en 
sådan oversigt kan blive et fast indslag i kommende årbøger.

Museerne i Vejle Amt har haft et travlt år 
i 2003, hvilket ikke blot skyldes de mange 
arkæologiske udgravninger, men ligele
des den nye museumslov, der trådte i 
kraft ved årsskiftet. Den ny museumslov 
har betydet, at der rent administrativt er 
blevet lagt flere opgaver ud til museerne.

Selv ganske små udgravninger kræver nu 
mere papirarbejde, blandt andet fundan
meldelse og godkendelse af budget fra 
Kulturarvsstyrelsen. Ligeledes skal der 
ved afslutningen af en arkæologisk ud
gravning udfærdiges en såkaldt bygherre
rapport. Det nye i museumsloven om

Udgravningen afen stenalderlokalitet foregår på den måde, at en rcrkke m2 felter udgraves og soldes. Derved fremkom
mer et mønster over flintgenstandenes koncentration. Doto: John Jeppesen.
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handler først og fremmest finansieringen 
af de arkæologiske udgravninger. Det er 
derfor rimeligt, at bygherren, der har 
stået for finansieringen af en udgravning, 
får en rapport med beskrivelse af de 
resultater, som undersøgelsen har givet.

Stenalderen
De ældste fund, der er fremkommet i 
Vejle Amt i det forgangne år, kan dateres 
til jægerstenalderen ca. 4500-4400 f. kr. 
Pladsen, der betegnes som en transit
plads, er beliggende på sydsiden af 
Ølholm Bæk syd for Tørring, hvor kom
munen er i gang med at byggemodne et 
større område. Transitpladsen har gen
tagne gange været et midlertidigt op
holdssted for en lille flok omvandrende 
jægere. De har på lokaliteten efterladt sig 
forskellige flintredskaber og flintaffald 
fra forarbejdningen af tværpile. Få hun
drede meter nordvest for lokaliteten er 
der for fyrre år siden fundet to urokse
kranier. Det er rimeligt at forestille sig, at 
det netop har været dette byttedyr, som 
de omvandrende stenalderjægere har 
været på jagt efter.

En lille udgravning ved Toftum øst for 
Horsens blev foretaget på et noget andet 
grundlag, end hvad der er normalen. 
Horsens Museum blev kontaktet af en 
skovfoged, der ville forhøre sig om det 
mulige i at plante et læhegn. Det viste sig, 
at læhegnet skulle plantes hen over et 
område, der siden 1976 har været kendt 
af arkæologerne som et såkaldt befæstet 
anlæg fra tragtbægerkulturen. I forbin
delse med plantning af læhegn er det

almindeligt, at der bliver foretaget dyb
depløjning. Dette fik Horsens Museum 
imidlertid forhindret. En undersøgelse af 
det berørte område var dog fortsat af stor 
vigtighed, idet spor og anlæg fra den tid
lige del af stenalderen er meget sarte. Da 
Kulturarvsstyrelsen ikke mente, der var 
grundlag for en sådan undersøgelse, nu 
da dybdepløjningen var blevet afblæst, 
besluttede Horsens Museum derfor selv 
at finansiere en udgravning - med lidt 
hjælp fra Moesgaard. Resultaterne var 
gode, og der kunne påvises et kredsfor
met forløb af enkelte grøftrækker, som 
kunne følges langs med kanten af det 
plateau, som pladsen lå på. En sekundær 
fase afgrøfter kunne registreres indenfor 
det første grøftsystem.

Herudover blev der frilagt et fint situa
tionsbillede fra stenalderen i form af et 
øksemagerværksted, bestående af flintaf
slag, slibesten og færdige tyndnakkede 
økser.

Stenalderen er ligeledes repræsenteret 
ved en jordfæstegrav. Vejle Amts etable
ring af vejstrækningen mellem Uldum og 
E - 45, afstedkom flere udgravninger på 
strækningen, bl.a. en grav fra enkeltgravs
kulturen i Hornborg sogn. Den afdøde 
var en mand. Fund af lidt tandemalje 
viser, at han har været gravlagt med hove
det i vest. Med sig i graven havde han to 
økser, en almindelig arbejdsøkse i flint og 
en ’’stridsøkse”. Graven var dækket med 
store sten, og der har oprindeligt været 
opført en høj på stedet. Denne var imid
lertid så nedpløj et, at den kun svagt 
kunne skimtes med det blotte øje. Syd og 
øst for højen, der indgår i en gruppe på i
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alt ti høje, blev der i tidlig førromersk 
jernalder foretaget flere begravelser. Tre 
brandgruber og en urne med en øsken
ring af bronze daterer fundene. Lokalite
ten har imidlertid ikke blot fungeret som 
gravplads. I yngre romersk jernalder blev 
der ca. 10 meter øst for højen opført et 26 
meter langt og 6 meter bredt treskibet 
langhus. Et hegnsforløb vidner om, at be
byggelsen har været fortsat i nordlig ret
ning.

Ved Egedal, som omtales nedenfor, blev 
der fundet flere stykker ornamenteret 
keramik fra enkeltgravskulturen. Funde
ne kunne dog ikke relateres til et anlæg 
og bliver derfor tolket som rester fra en 
oppløjet grav. Formodentlig en såkaldt 
’’bundgrav” der var placeret direkte på

undergrunden. Fra samme periode stam
mer en såkaldt D-pil, der blev opsamlet i 
forbindelse med muldafrømningen ved 
Korning Søndermark.

Bronzealder
Endnu en gravplads blev fundet i forbin
delse med vejen mellem Uldum og 
motorvej E - 45. Denne gang daterer fun
dene pladsen til yngre bronzealder. 
Lokaliteten er beliggende nord for Hau- 
rum i Hornborg sogn, hvor der på en syd
vendt skråning i forbindelse med prøve
gravningen blev frilagt en række urner. 
Feltet blev udvidet og der blev registreret 
i alt fire urner og 13 brandpletter. Der 
blev ikke fundet nogen form for gravga
ver, så det er kun de meget nedpløjede og

l)et er et langsommeligt pillearbejde at udgrave en nedpløjet arne fald afbrændte ben. Doto. Inger lieeh Hansen.
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i særdeleshed meget ringe bevarede 
urner, der giver et fingerpeg om funde
nes alder. De fire urner blev optaget i gips 
og senere udgravet på Vejle Amts Konser
veringsværksted. Den ene af urnerne viste 
sig at være forsynet med et låg i form af 
en omvendt skålformet krukke. På fotoet 
s. 112 ses hvordan årtiers pløjning har 
reduceret en hel urne til en halv.

Ikke blot gravene men også eksempler på 
bronzealderens huse blev fundet i Vejle 
Amt år 2003. I forbindelse med anlæggel
sen af en industripark i Vamdrup Sogn 
blev der prøvegravet et meget stort areal, 
men det eneste oldtidsanlæg, der blev 
registreret i den anledning, var et 18 me
ter langt treskibet bronzealderhus. Huset 
var bevaret i form af de tagbærende stol

pehuller, som bestod af fem sæt. I begge 
langsider blev der fundet indgangsstol
per. Ved hjælp af fosfatanalyser, kan man 
udskille de mest gødede arealer fra de 
mindre gødede. En sådan analyse blev fo
retaget ved Bønstrup, og det var derved 
muligt at rekonstruere nogle af de gamle 
agersystemer. I den forbindelse var det 
bemærkelsesværdigt, at der på en række 
lave volde, der afgrænsede markerne, var 
tilført mest gødning. Denne opdagelse 
rejser spørgsmålet om, hvorvidt der mon 
har været dyrket afgrøder på disse lave 
volde.

I Skanderup Sogn blev der fundet et 
hus fra samme tidsperiode. Dette var gan
ske vist kortere, idet det kun bestod af fire 
sæt tagbærende stolper, men til gengæld 
blev der i en kogestensgrube fundet en

Arkreologen.s arbejdsstillinger er ikke altid de bedste. Iler ses en ung student i frerd med al udgrave en af arnerne ved 
lianrum. I'oto: Aase Gyldion.
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del keramik, der daterer fundet til bron
zealderen.

Jernalder
Meget ofte er det jernalderen, der er 
repræsenteret med de fleste fund, og 
sådan er det også i dette tilfælde. Langt 
de fleste af de udgravninger, der er blevet 
gennemført i Vejle Amt i år 2003, berører 
jernalderen.

Nogle af de ældste jernalderhuse blev 
frilagt ved en undersøgelse ved Egedal 
ikke langt fra Hansted A. Oftest finder 
man jernalderbebyggelsen placeret højt 
på bakketoppe, men ikke ved Egedal. 
Her lå husene på et fladt område nede i 
dalen. Måske netop derfor var bevarings
forholdene så gode. Ildstederne var f.eks. 
bevaret i form af stensætninger med rekt
angulær eller rund form, foret med en 
kappe af 5 cm tyk ler. Ildstederne var ved 
brug blevet rødbrændte og derved lette at 
identificere. Bebyggelsen viste sig at bestå 
af en såkaldt rækkelandsby, med mindst 
tre gårdsanlæg opført langs en lille grus
vej. Blandt fundene var der udover diver
se slibesten, kværnsten o.l., jernslagger, 
der vidner om udvinding afjern på loka
liteten.

Vejstrækningen mellem Uldum og E- 
45 afstedførte, som ovenfor omtalt flere 
udgravninger.

En af de mest lovende var Grønager- 
gård, en lokalitet der tidligere er indskre
vet i de arkæologiske registre. Ved prøve
gravningen viste det sig, at der var meget 
velbevaret knoglemateriale. Fundet af en 
stor kværnsten i en af søgegrøfterne var 
ligeledes et bevis for tilstedeværelsen af

en boplads. Ved undersøgelsen blev der 
registreret to - tre gårdsanlæg med til
hørende gruber, fyldskifter og udsmids
lag. I et af gårdsanlæggene indgår der et 
treskibet langhus med tre tilhørende 
staklader og udhuse. To af gårdsanlægge
ne overlapper hinanden. Den første 
beboelse er tilsyneladende brændt, hvor
efter en ny gård er blevet opført på næ
sten samme plads. 1 et af de tagbærende 
stolpehuller i det ”nye” hus, blev der fun
det et lille miniature-kar, et såkaldt husof
fer. Ofringer fra jernalderen er alminde
lig kendt, og der skelnes blandt andet 
mellem kollektive og private ofringer. Et 
eksempel på private ofringer ses ofte i for
bindelse med opførelsen af huse, hvor 
der i stolpehullerne kan være nedsat små 
rituelle gaver.

Ved Korning Søndermark blev der på 
to små naturlige højninger, frilagt tre tre
skibede langhuse, to mindre staklader og 
flere gruber. Udgravningen var delt op i 
tre felter, hvoraf de to var adskilt af Stok
kekær Bæk. Hele området har i historisk 
tid været at betragte som eng og er først 
for nylig blevet drænet og opdyrket. 
Placeringen af husene på de små højnin- 
ger kan derfor ikke betragtes som en 
tilfældighed. Husene var kun bevaret i 
form af de tagbærende stolper, og date
ringen til før-romersk og ældre romersk 
jernalder er baseret på en vurdering af 
husenes type. Keramikken fra de om
kringliggende gruber understøtter imid
lertid dateringen. I en grube var der spor 
efter ild, og der blev fra fylden indsamlet 
flere små stykker brændt ben. En under
søgelse af knoglerne på Naturhistorisk 
Museum i Århus viser, at knoglerne stam
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mer fra en lille gris, en hund og muligvis 
også fra en kat. En lille blå glasperle fra 
en grube med rødt okker lyser op blandt 
de ellers så farveløse fund.

Endnu en lille boplads blev fundet syd 
for Korning. Den var placeret højt i ter
rænet umiddelbart øst for Gesager Å. Bo
pladsen er ikke totaludgravet, kun to be
boelseshuse og et udhus blev frilagt. Det 
ene af husene kunne følges i to faser. Der 
er muligvis tale om to enkeltgårde. Der 
blev ikke gjort mange fund på lokaliteten, 
men en mindre skål, en lille kop og mere 
almindelige kartyper, daterer lokaliteten 
til overgangen mellem ældre og yngre 
romersk jernalder.

Fra den ældre romerske jernalder, 
nærmere betegnet de første 200 år efter 
år 0, er der syd for Gedved blevet frilagt 
to gårde. Gårdene kan følges i tre faser, 
og de har udover et 20 meter langt stue
hus bestået af mellem tre og fem udhuse, 
stalde og lader. Gårdene var placeret med 
en afstand af 50 meter, og de var omkran
set af hegn. Det ene hegn indhegner et 
areal på 1225 m2, mens det andet kun var 
på 690 m2. Udenfor det ene hegn blev der 
fundet en 2 meter dyb brønd, og der blev 
omkring husene ligeledes udgravet en 
del gruber. Ved Skovvej blev der lige som 
ved Grønagergård, fundet to små minia
ture-kar, nedsat i stolpehullerne som 
offer i forbindelse med opførelsen af hu
set.

Lokaliteten omfattede også fund fra 
enkeltliggende gårde og partier af en 
jernalder-landsby.

I den sydlige del af amtet, nærmere be
tegnet ved Almind, er der i forbindelse

med en prøvegravning forud for en 
større råstofudvinding, blevet registreret 
et spændende område med forskellige 
fortidsminder. Lokaliteten, der er på 7,4 
ha., viste sig at gemme på et aktivitetsom
råde fra bronzealderen, en enkeltliggen
de gård fra ældre romersk jernalder, samt 
et større samhørende kompleks beståen
de af en landsby, et palisadehegn med 
voldgrav samt en gravplads, der alt sam
men kan dateres til ældre romersk jernal
der. I skrivende stund er det kun den 
nordlige del af landsbyen, der er blevet 
udgravet tillige med enkeltgården. De ar
kæologiske udgravninger fortsætter næ
ste år, og det bliver spændende at få mere 
viden om denne unikke landsby med 
både forsvarsværk og gravplads.
Den største opgave, som arkæologerne 
har haft inden for Vejle Amt i år 2003, er 
uden tvivl de arkæologiske undersøgelser 
i forbindelse med Direktoratet for Krimi
nalforsorgens opførelse af det nye Stats
fængsel Østjylland. Jordarbejdet i forbin
delse med dette byggeri berørte ikke min
dre end 30 ha. Der var således fra starten 
lagt op til omfattende undersøgelser. I 
forbindelse med prøvegravningen blev 
der registreret 9 lokaliteter, som alle for
drede yderligere undersøgelser. Langt de 
fleste af disse lokaliteter berørte jern
alderen, men der blev også registreret en 
enkelt plads med stenalderaktiviteter 
samt et par steder med bronzealder.

Stedet, Enner Mark, var i forvejen 
kendt på grund af et skattefund fra vikin
getid. Et af de vigtigste fund fra var derfor 
et velbevaret vikingetidshus.

Udgravningerne foregik fra januar til
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maj. En helt speciel udgravnings metode 
måtte derfor tages i anvendelse på grund 
af frosten. Der blev derfor kun frilagt et 
ti meter bredt felt ad gangen, hvilket sik
rede, at de arkæologiske undersøgelser i 
form af tegning, snitning m.v. kunne fær
diggøres i løbet af 1-2 dage.

På skitsen s. 116 kan de forskellige 
lokaliteter ses. Heraf fremgår det, at der 
er en plads med spor fra stenalderen. 
Sporene stammede sandsynligvis fra en 
beboelse, men resultaterne fra gravnin
gen var for ringe til yderligere tolkninger. 
Bronzealder-lokaliteterne var derimod 
mere velbevarede. Et af de finere fund 
var et hus med tagbærende stolper og 
væggrøft. En anden lokalitet bestod af

gruber med gode keramiske fund. To 
brændtbensgrave kan ligeledes dateres til 
overgangen mellem bronzealder og 
ældre jernalder.

Ved lokalitet 8 på skitsen s. 116 blev 
der fundet en landsby med flere gårde, 
der kunne dateres til før romersk/ældre 
romersk jernalder. Ved lokalitet 2 blev 
der frilagt to sikre gårdsanlæg med hegn 
fra ældre germansk jernalder. Ved lokali
tet 1 blev der ligeledes frilagt i alt tre 
store gårdsanlæg med tilhørende hegn 
fra germansk jernalder.

Etableringen af et læhegn på endnu en af 
de klassiske lokaliteter, nemlig Nørre 
Snede, afstedførte igen en udgravning,

Skitse over fcengselsområdet med tilkørselsvej. Markeringerne viser, hvor i området der er gjort fund fra de forskellige for
historiske perioder. Orange farve: yngre stenalder, drøn farve: bronzealder. Rød farve: addre jernalder. Rød farve med sorte 
prikker: yngre jernalder. Rlå farve: vikingetid. Tegning Anne Mette Kristiansen.
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hvor der var flere museer indblandet. Ved 
Nørre Snede er der i årene 1980 - 1986 
afdækket en landsby med flere bebyggel
sesfaser f ra romersk og germansk jernal
der. Lokaliteten ligger til grund for en 
kommende ph.d.-afhandling, og det var 
derfor af speciel interesse, at man beslut
tede at foretage en udgravning på det 120 
meter lange og 10 meter brede trace. Ved 
udgravningen fremkom der enkelte nye 
lmse samt dele af tidligere delvist frem-

gravede huse og hegn. Undersøgelsen var 
vigtig, idet den forbandt to tidligere 
undersøgte områder.

Vikingetid
Enner-skatten fra 1961 bestod af 1300 
vikingetids mønter. Den er fundet kun 65 
meter øst for den velbevarede vikinge
tidsgård. Stuehuset var af den velkendte 
Trelleborg type med buede langvæge.

I Tdgravningsleder Charlotte l Andblom udpeger rrehker af jern nagler i ryttergraven. Bemcerh de store sten, der oprindelig 
har ligget oven på hammerets tag og således markeret graven. (Foto: Folmer Christiansen).
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Denne hustype, sammenholdt med kera
mik fra grubehuse beliggende tæt ved, 
daterer gården til 1000-årene. Da det til
hørende gårdsanlæg til dette hus har 
været på omkring 20.000 m2, har skatten 
med stor sandsynlighed ligget inden for 
ejendommen, måske nedgravet i et 
udhus.

En begravelse fra vikingetiden blev 
også registreret og udgravet. Der var ikke 
meget af nedgravningen tilbage, men 
dog nok til at et helt kuglekar og en økse 
i jern var bevaret.

Et af de mere sjældne fund blev gjort lige 
syd for Horsens, nærmere betegnet ved 
Oens. Her skulle entreprenørfirmaet 
Skanska udvide, og der blev derfor fore
taget en prøvegravning, der viste så gode 
resultater, at det blev besluttet at foretage 
en større undersøgelse på grunden. Det 
der i første omgang tiltrak sig opmærk
somheden, var to vikingetidshuse. Det 
ældste hus kan på grund af dets form 
dateres til ca. 800 e. kr. Det havde været 
omkring 24 meter langt 9 meter bredt og 
haft en almindelig rektangulær form. 
Huset var orienteret nord - syd. Det 
andet hus var af den almindeligt kendte 
Trælleborg type med buede langvæge og 
indvendige stolperækker fra væggene. 
Huset, der var orienteret øst - vest, havde 
en længde på 32 meter og målte på det 
bredeste sted 9 meter. Denne hustype er 
yngre og kan dateres til 900 e. kr. I vink
len mellem de to huse blev der registreret 
et større rektangulært fyldskifte. I første 
omgang blev det betragtet som en grube, 
men det skulle snart vise sig, at der var 
tale om noget så sjældent som en kam

mergrav. Kammeret havde været opført af 
planker og målte 3 x 2 meter. I graven 
blev der fundet rester af en vognfading, 
der havde været klinkebygget og sam
menholdt af jernnagler. I hver side af 
vognfadingen blev der fundet bæreringe i 
jern. Den døde havde fået en jernøkse 
med sig samt et par sporer ligeledes i 
jern. Derforuden blev der fundet en 
hvæsse-sten og en jernkniv i graven. Den 
dødes køn har været lidt til diskussion, 
idet der tidligere kun har været registre
ret kvindelige begravelser i forbindelse 
med vognfadinger. Det øvrige udstyr i 
form af jernøkse samt sporer tyder imid
lertid på, at det har været en mand. 
Sikkert er det dog, at den afdøde har 
været rytter.

Middelalder
I forbindelse med Post Danmarks opfø
relse af en stor ny postterminal, blev der i 
forsommeren 2003 foretaget en prøve
gravning på matriklen, der er beliggende 
ved Børup. Marken havde ligget hen som 
brakmark et stykke tid og var totalt tilvok
set med meterhøje tidsler, hvilket be
sværliggjorde prøvegravningen. Der blev 
dog afgrænset to områder med fundkon
centrationer. Udgravningen viste, at der 
på lokaliteten havde været opført to huse 
i Middelalderen.

I den nordlige ende af byggegrunden 
blev der udgravet en større grube med 
keramik fra tidlig før romersk jernalder. 
Dette blev prioriteret højt, da man fra 
Post Danmarks side havde givet udtryk 
for, at man gerne ville finansiere en lille 
udstilling om udgravningerne og funde
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ne fra lokaliteten i den nye pakkepost- 
terminal.

Vejle By
Mange Vejle-borgere er gennem dags
pressen og deres færden i byen blevet 
opmærksomme på de arkæologiske ud
gravninger, der har været foretaget i det 
forløbne år. Specielt har udgravningerne 
i forbindelse med renoveringen af Vester
gade tiltrukket sig opmærksomhed. Her 
blev der i forbindelse med etablering af 
nye rør registreret én muligvis to brolæg
ninger samt en trækonstruktion beståen
de af kraftige planker. Disse tolkes som en 
mulig fundering af en ældre vej. Ved 
Nørretorv blev der i forbindelse med eta

bleringen af et regnvandsbassin konstate
ret en række middelalderlige kulturlag. 
Der blev ligeledes i ca. to meters dybde, 
nærmere betegnet i kote 0, frilagt en kraf
tig stenbrolægning. Antagelig fra en sen
middelalderlig vej.

En lidt mere kedelig sag fandt sted i 
forbindelse med etableringen af et nyt 
beboelseshus ved Torvegade 10. Her var 
entreprenøren uden forudgående tilla
delser gået i gang med udgravningen af 
kælder-fundamentet. Vejle Museum måt
te derfor stoppe byggeriet, således at de 
arkæologiske levn, i form af et senmid
delalderligt kældergulv, en stensat brønd 
samt diverse gruber, kunne blive under
søgt. Inden da var 2/3 af grunden blevet 
fjernet med maskine.
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Lokalhistoriske glæder

Arbejdet med lokalhistorie rummer mange glæder, og en gang imellem får redaktionen lejlighed 
til at høre om dem. Kirsten Wehmuller i Vamdrup har givet os lov til at trykke nogle notater fra 
arbejdet med menighedsrådsprotokollerne i anledning af jubilæet for loven om menighedsråd. 
Redaktionen vil gerne opfordre andre læsere til at sende os et par ord, hvis de støder på lignen
de gode historier.

Pudsigheder - fundet ved arbejdet 
med Menighedsrådsprotokoller

I 2003 markeredes hundredeåret for den 
første danske lov om dannelse af me
nighedsråd. I mange sogne gav det anled
ning til, at de gamle protokoller blev fun
det frem for at granske, hvad tidligere 
menighedsråd havde arbejdet med. Såle
des også i Vamdrup Sogn. En arbejds
gruppe på 3 personer pløjede sig igen
nem de gamle beslutningsprotokoller og 
valgprotokoller. Resultatet blev udarbej
delse af en mappe: “Menighedsrådene i 
Vamdrup 1903-2003 - Hvad lovene og 
protokollerne fortæller”.

Her er medlemmerne af hvert enkelt 
råd nævnt, og periodens vigtigste arbejds
felter kort omtalt. Hvor det var muligt at 
finde fotografier, er disse indsat. (Det var 
forholdsvis let for perioden frem til 2. ver
denskrig, da rigtigt mange af rådets med
lemmer også var medlemmer af Sognerå
det).

Ifølge 1903-loven havde man kun valgret, 
hvis man var medlem af “en folkekirkelig 
menighed”, “ikke er dømt for vanærende 
handlinger”, samt “ikke offentlig fører et

forargeligt levned”. At sidstnævnte ude
lukkelsesgrund ikke blot var tom tale 
fremgår tydeligt af valgprotokollen for 
Vamdrup Sogn. Valgbestyrelsen mødes 3 
gange, og de mener, at “der forelaa 5 
Tvivlstilfælde”. De tilsendes “en Blanket 
til Udfyldning og Attestation af to trovær
dige Mænd”. “Ingen af d ‘Hrr. efterkom 
Opfordringen; de 3 svarer aldeles ikke. 
Træskomager List vægrede sig skriftlig 
derved og forbeholdt sig sin Ret, og Hr. 
Boysen forlangte sin Optagelsesbegæring 
tilbagestillet”, skriver valgbestyrelsen. 
Valgbestyrelsen konkluderer herefter: 
“Ingen af de 5 nævnte blev saaledes - da 
de ikke efterkom Valgbestyrelsens An
modning om at udfylde og lade attestere 
den tilstillede trykte Blanket (efter Mini
steriets Formular) - optagne paa Valg
listen.” Skomagerens skriftlige klage er 
ikke afskrevet i protokollen (der er ingen 
bilag - altid afskrifter), men derimod er 
rådets skriftlige svar til skomager Lind 
omhyggeligt ført til protokols - med egen
hændige underskrifter.

Valgbestyrelsen slutter med at meddele 
Lind: “Imidlertid staar det Dem jo frit for 
at indanke Sagen gennem Provsten for 
Biskoppen inden d. 15. November”.
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Hvem ville så ikke give op! Nej, ikke sko
mager Lind, for den 23. november mod
tager valgbestyrelsen brev fra biskop G. 
Koch, Ribe (Vamdrup tilhørte på davæ
rende tidspunkt Ribe Stift). Han pålæg
ger valgbestyrelsen “snarest muligt at sæt
te sig i Forbindelse med Boelsmand J.P. 
Lind og meddele ham, at saafremt han 
inden den 28. d.M. for Valgbestyrelsens 
Formand afgiver en skriftlig Erklæring 
saalydende: “At det er min alvorlige 
Hensigt for Eftertiden at bestræbe mig 
for at optage paa Valglisten. I modsat fald 
vil jeg være at udelukke” Bispen har her
med ikke sluppet sagen: “Om Sagens 
Udfald bedes hertil indsendt Beretning, 
ledsaget af den eventuelle Erklæring, hvis 
Underskrifts Ægthed maa være attesteret 
af Valgbestyrelsens Formand”.

Valgbestyrelsens formand, Vamdrup- 
præsten C.J. Neergaard, kontakter da 
også skomager Lind, men som det lidt 
surt bemærkes “og kun ved selv at afhen
te Posten modtog Formanden den nævn
te Erklæring”. Bestemmelserne om opta
gelse på valglisten lempes i 1912-loven. 
Nu skal man åbenlyst fornægte kristen
troen eller føre “et vitterligt forargeligt 
Levned” for at blive nægtet adgang til 
afstemningen. Dem var der åbenbart ikke 
nogen af i Vamdrup. I alt fald er dette 
den eneste klage, der indført i valgproto
kollen. Det kunne være sjovt at høre, om 
der har været lignende sager i andre 
sogne.

Her slutter egentligt svaret, men jeg 
kunne ikke lade være med at tilføje et par 
andre pudsigheder:

I den første periode afholdes der i 
Vamdrup kun de lovpligtige 4 årlige mø

der, og protokollen er meget kortfattet. 
Det, der fylder mest, er navne og beløb på 
de familier i sognet, som modtog “tavle
penge” (= de i kirken indsamlede beløb) 
- typisk 5 eller 10 kr.

Men i 1916 er indført en afskrift af et 
brev, som Danmarks Lærerforenings 
Kreds 112, har tilsendt Ribebispen for at 
få ham til “Støtte i Arbejdet for, at 
Konfirmandforberedelsen henlægges til 
et Tidspunkt efter Skolepligtens Ophør”. 
Som grunde hertil nævner Lærerfor
eningen:
1. ”Hvor Hverdagsskolegang er indført, 
hvilket jo er Tilfældet i alle Købstæder, en 
Mængde Stationsbyer og overalt i Vestjyl
land om Vinteren, maa det selvfølgeligt 
være et føleligt Afbræk for Skolen at sav
ne de Elever, der har de bedste Betingel
ser for Udnyttelse af Undervisningen, to 
halve Dage om Ugen. I Annekssogne bli
ver det som Regel to hele Dage, da en 
stor Del af Eftermiddagen tilbringes paa 
Vejen. Selvom Timeplanen lægges med 
Omtanke og særligt Hensyn til Konfir
manderne, mærkes det dog let, at disse 
ved Vinterhalvaarets Slutning har mange 
“Huller”, og man faar det Indtryk, at de 
har haft for lidt ud af Skolegangen den 
sidste Vinter.
2. Endvidere har de fleste Lærere gjort 
den Erfaring, at mange Børn taber en Del 
af Interessen for Skolearbejdet, saa snart 
Konfirmationsforberedelsen paabegyn
des, idet Sindet da bliver delt mellem 
denne Forberedelse og Skolen. Børnene 
føler sig straks mere voksne og meget 
store i Forholdet til deres Kammerater, og 
dette kan ofte forstyrre Skolens Orden, 
ligesom det barnlige, som man jo holder
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Haanden over, og som man ønsker at 
bevare for Barnets egen Skyld især, lider 
under dette.
3. Endelig anfører vi, at Barneskolen selv
sagt bør udnyttes fuldt ud, inden man 
begynder et Arbejde for Oprettelse af 
Efterskoler. I Tilknytning hertil anfører 
vi, at det jo er tænkeligt, at en Del For
ældre, navnlig de, hvis Børn skal ud at 
tjene en Sommerløn, vil gøre den Indven
ding mod den foreslaaede Ordning, at de 
vil tabe økonomisk derved, men dette 
Tab bliver ikke stort, hvis Barnet venter 
med Konfirmationsforberedelsen til 
næstfølgende Vinterhalvaar, og opvejes 
sikkert helt og mere til, naar Hensyn

tages til, at det faar en god Paavirkning 
ved at gaa i et af dets vanskeligste Aar .”

Hele skrivelsen er indført i protokollen, 
men ikke et ord om en evt. debat på et 
menighedsrådsmøde! Men man må jo 
konstatere, at konfirmandforberedelsen 
stadigvæk er henlagt til 7. klasse!

Til sidst: Som menighedsrådsmedlem 
er man vant til at se på endeløse kolonner 
med tal, kvartalsrapporter, årsregnskaber 
m.m. I protokollerne skal man helt frem 
til året 1948, før regnskabet ikke bare 
“vedtages”. Dette år er der opført hele 7 
linier med budgettal.

Kirsten Wehmuller
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Nyt fra historien i Vejle Amt

Nedenstående beretninger fra lokalhistoriske foreninger, lokalarkiver og museer i Vejle Amt er til
sendt redaktionen på opfordring og bringes stort set uændret, som vi har modtaget dem. 
Redaktionen er meget glad for disse beretninger og lægger stor vægt på at få så mange med som 
muligt, da det er vores erfaring, at de bliver læst med stor interesse, især af alle de mange frivil
lige, der deltager i det lokalhistoriske arbejde. Hvis du savner din egen forening eller dit lokal
arkiv og gerne ser, at vi bringer en beretning herom næste år (2005), er du derfor velkommen til 
at sende det til os inden 1.4. 05, helst på mail (lb@horsstats-gym.dk). Husk at tilføje adresse, tele
fon og mail.

Barrit-Vrigsted Lokalarkiv
Barrit Langgade 47, 7150 Barrit
Kontaktperson: Karsten Bjerreskov, Skulsballevej 
11, Vrigsted, 7140 Stouby. Tlf. 75 69 11 75, 
e-mail: karsten.bjerreskov@mail.tele.dk

Det har været et spændende år i arkivet. Den 
største og mest interessante indlevering har væ
ret papkasser med dokumenter, breve, blade, 
skolebøger, o.m.a. fra Fiskestines hus i Breth. 
Fiskestine levede i Breth 1831-1917 og var en 
umådelig spændende og markant person, der 
ved salg af fisk, indsamling af klude og ben og 
altid hårdt slid, klarede sig igennem som enlig 
forsørger for to piger - og ikke blot klarede sig 
igennem! Hun arbejdede hårdt og var økono
misk nok til at have råd til at opføre sit eget hus, 
der som nævnt stadig kaldes Fiskestines Hus. 
Hun er kort omtalt i Bjerre Herreds Bogen 1; 
men de indkomne arkivalier, der har ligget på 
loftet siden hendes død, gør det muligt at tegne 
et meget detaljeret billede af hende. Hun har 
været et meget usædvanligt menneske!

Arrangementsmæssigt har vi i forbindelse med 
Barrit Kulturdage afholdt en historisk byvan
dring i Over Barrit, hvor vi blev ført rundt af 
Birgit Tønning og Anne Mette Kristensen, der 
tog os med tilbage perioden 1930 - 1950, hvor de 
var børn og unge i Barrit. I forbindelse med kul

turdagene lavede vi en udstilling om ’’Over Barrit 
- før og nu”, og i forbindelse med byvandringen 
fik vi opdateret ejendomsoplysningerne, indsam
let billeder og lavede en illustreret pjece om 
bydelen.

I forbindelse med arkivernes dag i begyndelsen 
af november holdt vi åben hus og havde arran
geret en udstilling ’’Bryllupper - og hvad deraf 
følger”. Arrangementerne har været velbesøgte, 
og der har været jævnt besøg i løbet af året. Et 
spændende og aktivt år!

Brædstrupegnens Hjemstavnsforening
Østergade 9, 8740 Brædstrup
Hjemmeside: www.braedstruparkiv.dk 
E-mail: hjemstavn@mail.dk 
Kontaktperson: Ruth Dam, Brokhøjvej 29,
8740 Brædstrup, tlf. 75 75 42 90,
E-mail: ruth_dam@post.tele.dk

Foreningens aktiviteter omfatter:
Lokalhistorisk Arkiv, Østergade 9,
8740 Brædstrup.
’’Frihedssamlingen” på samme adresse - et mu
seum om krigens tid.
Museet ’’Stjernholm”, Skanderborgvej 1, Nim, 
8700 Horsens - et gårdmuseum med særudstillin
ger.
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Foreningen er organiseret med S udvalg for: Års
skrift - Arkivering - Nyhedsbrev - Hus - Film - 
Museum - Skoletjeneste og Tekstilsamling.

Indsamling — Registrering - Forskning — 
Formidling: Foreningens ca. 50 personer arbej
der nlønnet både i arkivet og på museet. Den 22. 
april 2004 udgives Sdr. Vissingbogen afen lokal
historisk gruppe fra områdel. Lokalarkivets hjæl
pere arbejder hver anden onsdag i vinterhalvåret 
med registrering af de mange indleverede arki
valier, heriblandt fotos, som løbende registreres 
på edb. På gårdmuseet blev der ved sæsonstart i 
2003 indviet et lille lysthus, og der var i juli 
måned følgende arrangementer: Høhøst - 
hørbehandling - mannequinopvisning - farv
ning af uld, i september: ’’Levendegørelse” - et 
skuespil om udskiftningen i Nim i 1790-erne og 
med f olkedans og fløj temager, i september var 
der ’’Store Æbledag” , og sæsonen sluttede i 
november med ”Museums-jul” - Ved alle arran
gementer var der prøvesmagning af køkkenets 
kulinariske retter og drikkevarer efter gamle 
opskrif ter. Herudover var der skiftende udstillin
ger i stuehus og udbygning, og skoletjenesten 
havde skoleklasser på besøg til emnearbejder om 
gamle dage.
Foreningens Årsskrift udkom i november 2003 
for 17. gang.

Børkop Lokalhistoriske Arkiv
Ågade 6, 70S0 Børkop, tlf. 75866027 (normalt 
kun tirsdage 14-17).
Leder og kontaktperson: Preben Mikkelsen, tlf. 
75 86 88 06
E-mail arkiv.borkop@mail.dk
Hjemmeside: www.sitecenter.dk/arkiv-borkop

Arkivet dækker hele Børkop kommune (de 4 
gamle kirkesogne: Gauerslund, Gårslev, Smid
strup og Skærup), og eftersom der ikke kommu
nen findes noget egentligt museum, har vi en 
mindre museumsafdeling, hovedsagelig med 
småting samt tøj, der har været anvendt her i

kommunen. Og så har vi naturligvis kirkebøger, 
folketællinger, brandtaksationer o.m.a., der 
hovedsagelig benyttes af slægtsforskere.

Arkivet fortsætter det rolige arbejde med 
nogenlunde det samme “personale”. Vi har fået 
endnu en medarbejder, der har forstand på edb, 
så nu har vi fået hjemmeside, ligesom der er 
påbegyndt en elektronisk registrering af vore 
effekter.

Vores nye udgave af Gauerslund-bogen blev 
ikke færdig i afvigte år, men der arbejdes på at 
lægge billeder, kortskitser m.v. ind i den nu fær
dige tekst. Forhåbentlig bliver vi færdige i år, og
så kommer turen til Gårslev-bogen, hvor vi alle
rede er godt i gang. Men om vi har/kan skaffe os 
økonomi til al få den udgivet, må tiden vise.

Dansk Sygeplejehistorisk Museum
Dansk Sygeplejehislorisk Museum
Fjordvej 152, 6000 Kolding.

Museet har åbent hele året f ra onsdag til søndag. 
Man kan bestille introduktion til udstillingen og 
foredrag om bestemte emner inden for sygeple
jens historie ved henvendelse til museet på tlf. 76 
32 76 76. Museet har sin egen hjemmeside med 
ad læsse n: www. dshm.dk
Kontaktperson: Inger-Marie Børgesen

Stuegangen er på vej. Det er formiddag, patienterne er 
gjort klar til dagens højdepunkt, og de venter spændt i 
deres senge. Solen skinner og lyser sygestuen op. De syge 
har ligget tilstrækkelig længe på sygehuset til, at de
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kender alle rutinerne og hele personalet. Der er få begi
venheder og adspredelser, når man er sengeliggende. - 
Men når patienterne får besøg, er det en god dag.

Når museumsgæsten træder ind på Sygepleje
historisk Museum, følger man efter stuegangs
processionen ind i fortiden. Figurerne er skabt af 
kunstneren Lisbeth Stevens. Man begiver sig ind 
i en stor fortælling, hvor de syge og plejeperso
nalet er hovedpersonerne. På 555 kvadratmeter 
udstillingsareal fortælles om sundhed og syg
dom, om pleje og omsorg i gennem tiden.

Museet er indrettet i en mindre bygning - 
pavillon -, som i 1917 blev bygget til julemærke
sanatoriet ved Kolding Fjord. Her blev børn med 
lungetuberkulose behandlet og plejet i perioden 
1911 til 1960. I indretningen er udstillingsbyg
ningens oprindelige funktion som sanatorium 
bibeholdt med den autentiske opdeling i syge
stuer, forsyningsgang og skyllerum. T formidlings
øjemed giver det bevarede hus og dets historie 
en ekstra dimension til den generelle fremstil
ling af folkesundheden og sygeplejens udvikling. 
Og temaet tuberkulosen har fundet sin naturli
ge plads på den gamle veranda, hvor de senge
liggende børn blev køri ud flere gange om dagen 
for at få lys og luft. Det var de enkle midler til 
helbredelse af sygdommen, man havde i begyn
delsen af det 20. århundrede, og som gavnede 
børnene.

Hvad kan man opleve på rejsen gennem 
udstillingen? Vi bliver taget helt tilbage til 
Middelalderen med tidens Set. Jørgensgårde og 
klostre. Vi fortsætter gennem århundrederne, 
hvor vi først møder de kloge folk, siden stueko
nerne og så de ”nye sygeplejersker”. Vi fordyber 
os i 1800-tallet med de store medicinske opda
gelser, og ind på den historiske scene træder 
sygeplejersken, der får en uddannelse i at passe 
og pleje syge. Fra en barmhjertighedsgerning i 
det før - reformatoriske Danmark bliver sygeple
jen en profession i det 19. århundrede.

Fra milepælene i historien til livshistorier. 
Hver af de oprindelige mindre sygestuer fortæl
ler i scenerier om vores nære fortid. Hvad fejlede

vi for to til tre generationer siden, som bragte os 
til sygehuset? Hvilke behandlingsmuligheder var 
der for 100 år siden? Hvor længe skulle man 
holde sygesengen? Hvad betød sengelejet for 
helbredelsen?

Hvilke opgaver udførte plejepersonalet på 
sygestuen? Hvad var vigtigt for en sygeplejerske 
at lære som elev? Hvorfor var sygeplejersker kun 
kvinder? Hvad var god sygepleje? Hvilke arbejds
opgaver havde sygeplejersken? Det er nogle af 
de mange spørgsmål, som bliver besvaret i udstil
lingen på baggrund af erindringsmateriale og 
interviews.

Rundt omkring i udstillingen er opsat tv- 
monitorer, hvor publikum kan klikke sig ind på 
forskellige emner og i lyd og billeder få fortalt 
historier.

Museet præsenterer en eller flere særudstil
linger årligt, ligesom der i skoleferien arrangeres 
særlige aktiviteter for børn.

Egnsmuseet, Egtved Kommune

Museet omfatter
Egnsmuseet med Randbøl Lokalhistoriske Arkiv, 
Grindstedvej 30, 7184 Vandel; tlf. 75 88 54 89, fax 
75 88 55 44; e.mail: egnsmu@egtved.dk; 
Hjemmeside: www.egnsmuseet.egtved.dk 
Randbøldal-Museet,
Dalekildevej 1A, 7183 Randbøl, tlf. 75 88 32 45, 
e.mail: randbol@egtved.dk.
Egtved Lokalhistoriske Arkiv, Kirkevej 41, 6040 
Egtved, tlf. 75 55 28 88,
e.mail: mogensbach@egtved.dk. Her registreres 
for Egtved, Randbøl, Ødsted og Jerlev sogne. 
Samt 4 udstillingssteder:
Bindeballe Station
Ravning Station
Egtvedpigens Gravplads
Landskabsskulptur Tørskind Grusgrav

Randbøldal-Museet
Igennem 2003 brugte vi alle vores kræfter på at 
få gang i det nye Randbøldal-Museum, der fik
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undertitlen ’’Historisk aktivitets- og besøgscenter 
for kunsthåndværk og vandkraft”. Her satser vi 
på aktiviteter for børn og voksne, der har forbin
delse med håndens arbejde, f.eks. husflid og 
kunsthåndværk, og på leg og læring om vand
kraft. Straks efter jul begyndte vi at indrette det 
gennemrenoverede gamle Magasinhus fra 1918, 
og til skolernes vinterferie i uge 7 kunne vi slå 
dørene op for publikum med emnet ’’Vinter
aftner - hvad lavede vi?”. En række kunstnere 
udstillede deres værker og hjalp interesserede, 
hvis de selv ville prøve at fremstille noget. Der 
blev etableret et interimistisk vandværksted, som 
skulle vise sig at blive umådelig populært.
Til påske åbnede forårsudstillingen: “Foto-stof- 
ler”, hvor Helle Blume Andresen viste fotokunst;

Pelse Asboe viste og demonstrerede maskin- 
broderi og Henriette Trap, keramik. Til åbnin
gen indlagde vi en ekstra underholdning ved 
sangkoret Solid Four, der sang folkloristiske 
prægede gamle sange.

Arets store begivenhed i Randbøl Sogn var 
lukningen af Flyvestation Vandel. Samme dag 
som Flyvestationen lukkede den 30. juni åbnede 
en stor retrospektiv udstilling i Randbøldal-Mu- 
seet om “Flyvestation Vandel 1943-2003”, arran
geret af seniorsergent og redaktør af FlyNyt N.M. 
Schaiffel-Nielsen og Randbøl Sogns 
Museumsforening med bl.a. hjælp og lån fra 
Flyvestation Karup og den nedlagte Flyvestation. 
Til åbningen talte amtsborgmester Otto Her
skind Jørgensen, viceborgmester i Egtved Jørgen 
Houmøller, afgående chef for Flyvestation 
Vandel oberstløjtnant Finn von Gersdorff Car- 
stensen, oberstløjtnant Jannik Skov og Schaiffel- 
Nielsen. Musikunderholdning af Flyvestation 
Aalborgs Brassband. Det blev en utrolig festlig 
dag med Hot vejr. Arrangementet startede med, 
at det flag, der lige var taget ned på Flyvestation 
Vandel blev hentet og hejst ved Randbøldal- 
Museet. I forbindelse med lukningen af Flyve
stationen modtog Egnsmuseet en række gen
stande og arkivalier, givet af N.M. Schaiffel- 
Nielsen og Flyvestationen.

I løbet af sommeren blev der holdet et par

aktivitetsdage med modelflyvere, arrangeret af 
Ellehammer RCklub og Schaiffel-Nielsen.

Årets andet store projekt var samarbejdet mel
lem de 8 lokalhistoriske foreninger/arkiver, der 
er i Egtved Kommune, og Egnsmuscet om ’’An
delsmejeriernes historie i Egtved Kommune”.

Projektet startede så småt i 2001 og blev ledet 
af Finn Reindahl, Randbøl Sogns Museumsfor
ening, samt Egnsmuseet og Hilmar Sørensen, 
Ødsted Lokalhistoriske arkiv. De to mænd er 
begge gamle mejerister. Der blev læst i gamle 
mejeriprotokoller, indsamlet fotos, taget inter
views og indsamlet genstande. Hvert arkiv skrev 
en kort version af deres mejeris historie, og flere 
fra arbejdsgruppen bidrog med emner inden for 
den over 100-årige mejeridrift. Til sidst skrev 
Finn Reindahl og museumsinspektør Kirsten 
Rykind-Eriksen nogle af afsnittene og redigerede 
hele bogen. I løbet af september etableredes en 
udstilling om emnet i Randbøldal-Museet, hvor
til der blev lånt en række genstande af Land
brugsmuseet på GI. Estrup. Bogen udkom den 
3.10. sammen med åbning af udstillingen, der 
også blev meget festlig med et oste- og smørbord 
sponsoreret af Nørup Mejeri og tale af 3 gårdeje
re: Lokalpolitiker Anders Pedersen, Balle, med
lem af Arla’s Hovedbestyrelse, Thomas Johansen, 
Egtved, og folketingspolitiker Jens Viberg, Give. 
Desuden fortalte Hilmar Sørensen mejerihistori
er.

I efterårsferien havde vi atter lavet et program 
for børn og voksne: ’’Børn og husflid”.
Den første lørdag var der husflidsdag i samarbej
de med Vingsted Historiske Værksted og 
Egtvedegnens husilidsforening. Ugen igennem 
kunne børn være med til at samle ind i skoven og 
bagefter lave kranse o.lign., udskære græskar, 
lave deres egne æblemost af medbragte æbler, 
lave smør og ost, arbejde i værkstederne med 
papir, æsker, tekstiler, knipling og vand. Under 
projektet ”De 4 årstider” og ’’Naturoplevelser i 
Vejle Amt” var der 2 vandre- og eventyrlure ud i 
skoven ved Peer Høgsberg og Kirsten Rykind- 
Eriksen.
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Børn spiller dramaspil på Egnsmuseet om kartoffelty
skerne i 1763.

Foruden sænudslillinger har der været holdt en 
lang række temadage over emner, der kan arbej
des med i henholdsvis papir- og tekstilværkste
det, som i de fleste tilfælde er blevet arrangeret 
af frivillige fra henholdsvis Randbøl Sogns Mu
seumsforening eller fra Randbøldal. Naturvejle
der Peer Høgsberg, Vejle Ådal Gruppen, har le
det en del ture ud i skoven. I september fik vi 
besøg af tekstil- og dragtekspert Esther Grølsted 
ffa Nationalmuseet, der udstillede dragtdele og 
syninger omkring emnet ’’Guldtrækkeri og dragt
syning 1800-1850”. Hun var selv til stede 3 søn
dage for at demonstrere og fortælle om synin
gerne.

Den 14. og 15. juni holdt vi “Valdemarsmar- 
ked”, der var historisk marked som på Emil og 
lille Idas tid. Der kom folk med boder fra gård
butikker, en indhegning med får, en marskandi
ser, en tnedrejer og flere handlende med deres 
husflid. En brandmajor med brandsprøjte fra 
Egeskov, en soldat med kanon fra 1864, en fakir 
med skønne damer, en jæyger, der ristede kaniner 
til salg, udsalg med brød og øl. Det hele sluttede 
med en flot opvisning af folkedansere fra Vester 
Nebel og Skibets Spillemænd. Begge dagene var 
der gang i tekstil- og papirværkstederne.

Uden de frivillige kunne Randbøldal-Museet 
slet ikke drives. I løbet af 2003 blev der etableret

et væverlav, ledet af Mona Sørensen fra Vejle, der 
tager sig af Tekstilværkstedet, og mødes hver 
anden onsdag. Sidst på året kom et papirlav i 
stand, ledet af Kirsten Iversen, Randbøldal. 
Begge lavene arbejder med at udvikle produkter 
i værkstederne, der kan være til salg i museums
butikken. Så vidt det er muligt, arbejder en af de 
frivillige i hvert af værkstederne de dage, der hol
des åbent.

Egnsmuseet i Vandel
På Egnsmuseet i Vandel var årets udstilling: 
“Barndom og legetøj”, der var arrangeret af fri
villige medarbejdere: Tove Petersen og Inger 
Schnedler, begge Vandel, i samarbejde med 
Mette Brødsgård, Egnsmuseet. Udstillingen blev 
åbnet af børn fra børnehaven Spiloppen i 
Vandel, som sang, og af deres leder Inger Klywer. 
I efterårsferien blev udstillingen brugt sammen 
med emnet ’’Gammelt legetøj og gamle spil”, der 
var en del af projekterne ’’Børn og rødder” og 
”De 4 årstider” i samarbejde med Vingsted 
Historiske Værksted.

Årets juleudstilling handlede om: “Alle tiders 
engle”, hvor museumsdramaturg cand.mag. 
Jakob Knudsen havde arrangeret 24 “Englefor- 
tællinger”, spredt rundt om i hele huset. Ud
stillingen var kædet sammen med et aktivitets
program for skolerne. På fire søndage i decem
ber kunne besøgende se udstillingen, høre “eng- 
lefortællinger eller -musik” på bånd, klippe 
engle, dyppe lys, støbe tinsoldater og bage æble
skiver. Den første søndag i advent stod Randbøl 
Sogns Museumsforening for arrangementet.

Egtved Lokalhistoriske Arkiv
I Egtved Eokalhistoriske Arkiv foretog arkivassi
stent Mogens Bach en etnologisk undersøgelse af 
’’Idræt” og især af idrætsforeninger i Egtved. Det 
skete i forbindelse med arkivernes dag, der 
afholdtes over hele Norden lørdag den 8. novem
ber. Til dagen arrangerede Mogens Bach en 
udstilling: “Kroppen i lyst og nød” - Idræt i 
Egtved, og fodboldtræner Åge Madsen fortalte 
om: ”Når kroppen skal følge med”.

127



Publikationer

Udover bogen: ’’ANDELSMEJERIER. Skildringer 
fra Egtved Kommune”, blev der skrevet rappor
ten “Vil - i Egtved Kommune mellem natur og 
lokalkultur” efter to spørgeundersøgelser, foreta
get i 2001 under projektet Identitet - herfra min 
verden går: “Sydjysk særpræg og værdier”, hvor 
der blev delt spørgeskemaer ud, og “Mig og mit 
miljø”, der var foretaget blandt 5. klasserne i 
Egtved kommuneskoler. Centralt i resultaterne 
af undersøgelsen står en stærk interesse for at 
bevare det lokale og den pragtfulde natur, som 
findes i Egtved Kommune. Den benyttes aktivt af 
mange borgere.

Gave
Årets største gave var et møblement i historicis- 
me/skønvirke, fremstillet af snedkermester Hans 
Bendixen, Bredsten, fra 1898-1908. Gave fra 
hans børnebørn. Møblementet er udstillet i 
Randbøldal-Museet.

Give - Egnens Museum
Donneruplundvej 2, 7323 Give tlf. 75 73 93 75, 
fax 75 73 55 20, e-mail: GEM@GEM.dk 
Kontaktperson: Museumsleder Falk Mikkelsen

Året 2003 afsluttede de første hele 10 års arbejde 
som Give-Egnens Museum på Donneruplundvej 
2. 10 utrolig spændende år. Bygningerne til Sten
brogård har fået ny funktion og nyt udseende. 
Tilbygninger og indretning fungerer optimalt. 
Velkomsthallen har haft overordentlig stor betyd
ning for hverdagen. Publikum nyder den lyse og 
åbne ankomst og de mange muligheder for at 
holde en lille pause i rundgangen, bruge de cen
trale publikumsfaciliteter osv. Velkomsthallen 
giver også gode muligheder for, at personale og 
publikum føler hinandens nærhed. Rummets 
anvendelighed til mange øvrige funktioner i for
midlingen er også kommet stærkt frem i årets løb. 
Helheden i de nuværende bygninger har opnået 
en optimal museumsfunktion med udstillinger, 
magasiner, administration, publikums- og perso

nalefaciliteter. Give-Egnens Museum er stadig 
under udvikling og må altid være det. Mange nye 
mål og ønsker er sal for indsamling, bevaring, 
undersøgelser, formidling og udvikling.

At GEM's samling har dets nuværende om
fang er en klar følge af lokalbefolkningens enga
gement og involvering i museet. Lokalbefolk
ningen ser betydningen af at værne om kulturar
ven og bruger den. Registreringen og konserve
ringen har en forsvarlig standard. En stor del af 
museets konservering foregår på museet. Store 
og vanskelige opgaver gennemføres på Vejle 
Amts Konserveringsværksted. Museets betydelige 
samling af genstande og arkivalier skal inden for 
overskuelig tid registreres og beskrives elektro
nisk. Samlingen kan herigennem gøres endnu 
bedre tilgængelig og bruges på flere planer både 
til undersøgelser og i formidlingen.

Lokalhistorisk Arkiv på Give-Egnens Museum:
Arkivalier Ira sognene (»ive, Givskud, 0 Nykirke, 
Lindeballe, Ri ngive og Gadbjerg.

I 2003 flyttedes Lokalhistorisk Arkiv i Gad
bjerg sammen med Give Arkiv, så Lokalhistorisk 
Arkiv på Give-Egnens Museum rummer arkivali
er fra sognene Give, Givskud, 0 Nykirke, Linde
balle, Ringive, Gadbjerg. Et samlet arkiv for kom
munens arkivalier giver mange muligheder.

I 2003 blev museet godkendt til at rumme 
menighedsrådsarkivalier. Fra Rigsarkivet og 
Landsarkivet stilles der krav til optimal sikker
hed. Meget rimelige krav, som også SIA har 
fremført som krav til sine medlemmer. Arkiv
lokalerne på museet lever op til kravene.

Museet har beskrevet en række af felter, som 
skal underlægges en dybere undersøgelse, som 
det fremgår af arbejdsplan 2002 - 2005. Både 
registreringen og de mange undersøgelser 
kræver flere faglige personaletimer, end der har 
været til rådighed.

Formidling
For Give-Egnens Museum er det et mål, at for
midlingen har en sådan form, at man som besø
gende oplever og forstår egnens kulturhistorie og
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særkende. Nærvær og personlig formidling er 
højt prioriteret. GEM forsøger at rette formidlin
gen mod alle grupper og aldre i befolkningen. 
Formidlingen skal være med til at give sammen
hæng og helhed i forståelsen af vores kulturarv og 
tilværelse i en tid med eksplosiv kulturudvikling.

I 2003 var særudstillingen ”van Gogh og Give” 
bl.a. med til at opfylde disse mål. Udstillingen 
gav megen respons og omtale. Bonde i Give eller 
Frankrig - overlevelse var kendetegnende for 
begge områder. Tilbagemeldingerne fra besø
gende på udstillingen fortæller om, at udstillin
gen var med til at flytte menneskets selvforståelse 
og med til at løfte Give-egnen ud i en større ver
den både geografisk og mentalt. Kampen for 
overlevelse bar igennem. Van Goghs liv som 
menneske og kunstner skabte nyt lys.

Næsten inden det nye år var skudt i gang, føg 
aktiviteterne ind over Give-Egnens Museum. Det 
nye års kalender var godt fyldt op. Den 3. januar 
indtog spejdere og FDF'ere med forældre muse
et som led i korpsenes nytårsparole. Museet har 
ikke kendt til nogen dvaletid i det forløbne år. 
Mange skoleklasser, grupper og selskaber har i 
forbindelse med rundvisninger og aktiviteter 
besøgt Give-Fgnens Museum. Undervisnings
grupperne bruger længere og længere tid til et 
besøg. Oftere og oftere benyttes vore mødeloka
ler, som kun stilles til rådighed i forbindelse med 
rundvisninger eller fortælling om eksempelvis 
museets historie. Museet har i årets løb også lagt 
hus til mange forskelligartede kurser.

Fra udstillingen "van Gogh og Give".

Den 4. februar åbnedes årets første særudstil
ling, en arkæologisk udstilling med titlen ’’Hvad 
gemte Riis-Ølholm vejen?” Det arkæologiske 
ansvar for Give Kommune varetages af Vejle 
Museum. Det var Aase Gyldion, der for Vejle 
Museum ledede udgravningerne mellem Riis og 
Ølholm, hvor nye store veje snart skal åbnes. 
Mange af beboerne langs udgravningsruten var 
mødt frem og begejstredes over så rige og gamle 
fund lige under deres fødder. Især de to store 
ravperlekæder med omtrent 300 perler i hver 
kæde forundrede. Et bronzealderværksted blev 
også udgravet. Afen støbeform fra udgravningen 
har vi ladet fremstille Riis-nålen, som nu kan 
købes på museet.

De nye montrer, fremstillet af Rolf Didriksen, 
viste sig meget anvendelige til udstilling og 
mødte som et lyshav den besøgende straks ved 
ankomsten i museets velkomsthal.

Den 11. april åbnedes også i velkomsthallen 
en billedudstilling af den lokale kunstner Jes 
Dueholm Jessen under titlen: ’’Jyske Granhegn”. 
Jes Dueholm Jessen fastholder i sine granhegns 
akvareller med stor følsomhed det indtryk, der 
siden hedens opdyrkning har præget vores egn 
og inddelt vore lette jorde med læbælter af gran
hegn. Samtidig er det på det sidste med gran
hegnene. De forsvinder og erstattes af brede bæl
ter med løvtræer og buske. Det mørke Jylland er 
blevet lysere.

Vi vil også gerne gøre brug af de arealer, som 
hører til museet. I skoven omkring museet kan 
der nu traves ad spændende stier, bl.a. til den 
gamle mergelgrav. I august var der tur langs heg
net. Turen knyttedes sammen med museets læge- 
og krydderurtehave og sluttede blandt Jes 
Dueholm Jessens granhegnsbilleder. Udover 
GEM's folk var naturvejleder Westy Esbensen fra 
Jelling med i tilrettelæggelsen af en spændende 
naturaften.

Årets store udstillingssatsning var som nævnt 
særudstillingen ”van Gogh og Give”. Udstillingen 
åbnedes den 4. juni af borgmester Villy Dahl 
Johansen, og den blev i de godt fire måneder, 
den vistes, flittigt besøgt, ligesom mange medier
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i landet satte deres søgelys på udstillingen. Ud
stillingens første plads indtog van Gogh-billedet 
’’Kartoffelspiserne”. Omkring dette billede op
byggedes et tableau af genstande og billeder fra 
museets samling. Disse fattige kartoffelspisere, 
tror vi, er tæt på den mennesketype, der boede 
på Give-egnen omkring 1875.

En række af de lokale kunstnere bl.a. Evald 
Sørensen fra Gødsbøl, der døde i 1995, har frem
bragt værker fra deres lokalområde. Disse male
rier indgik side om side med van Goghs billeder 
og folk sammenlignede og forundredes.

Museets dyrehold, indtil videre bestående af får 
og høns af ældre racer, er til stor glæde for såvel 
publikum som personale og med til at gøre den 
’’levende” historie mere autentisk i hverdagen. 
Avlsarbejdet med hedefåret på GEM er rettet 
mod et lille får med skimlet hoved.

Mange dyr var der også på Give-Egnens Mu
seum den 17. august, hvor børnedyrskuet afhold
tes. Som tidligere blev børnenes kæledyr vist 
frem, og atter glædedes man over den omsorg, 
børnene udviser for deres dyr.

Sommerskolen afholdtes i nogle af de første 
dage i skolernes sommerferie, og børnene leve
de sig med ægthed ind i hedebondens liv. ”Den 
er jo varm indvendig,” lød det fra pigen, da hun 
skulle tage indvoldene ud af den nyslagtede 
høne. Der blev lavet mad på brændekomfuret og 
lavet reb og snore på gårdspladsen.

Den 30. oktober var Spil Dansk-dagen. I Give 
Kommune afvikledes koncerter flere steder 
dagen igennem. Om aftenen var det blevet muse
ets tur. Ca. 175 personer var mødt op for at høre 
musikskolens lærere samt Kurts Kor optræde. De 
gjorde det alle godt, og vores velkomsthal viste 
sig endnu engang at fungere strålende til kon
certer.

Den 11. november var aftenen, hvor GEM 
sammen med Vejle Amts Historiske Samfund 
havde inviteret til foredrag. Foredraget holdtes 
af Mogens Nissen, ph.d.-stipendiat, Syddansk 
Universitet, Esbjerg, og titlen var ’’Del danske 
landbrug under den tyske Besættelse 1940-45”.

Ga. 125 personer deltog.
Fra den 21. okt. 2003 - 15. februar 2004 kun

ne billedudstillingen ”Hus-Hjem-Helbred” ses i 
velkomsthallen.

Den 25. november åbnede udstillingen: 
’’Julebørn & Legetøj”. Vi gjorde, hvad vi kunne, 
for at presse så mange grupper som muligt ind til 
en rundvisning i udstillingsperioden, men des
værre måtte vi skuffe mange. En enkelt advents
søndag var vi tæt på 400 enkelt-besøgende, men 
med de mange m2, museet råder over, er der 
god plads til alle.

Til løsningen af de mange forskelligartede 
opgaver i årels løb har det faste personale været 
godt hjulpet af mange frivillige og beskæftigel
sesansatte. En stor hjælp for at nå de mange mål.

Udvidelse af det faste personale har været el 
behov gennem længere tid. Økonomien har her 
været en bremse. 1 årets løb har vi udvidet perso
nalet ved korttidsansættelser og helt løse ansæt
telser. Ansættelse afen akademisk faglig uddannet 
er en nødvendighed for at lå frigjort tid til at løfte 
registreringen og undersøgelsesområdet især.

Det er vigtigt, at museet bruges på den bred
est mulige måde som kulturcenter i el kulturhi
storisk museum, og det er vigtigt at museet bru
ges, udnyttes og bevarer kulturarven på et højt 
og bredt plan, så der kan komme lys på værdien 
af kulturarven, som det værdifulde og umistelige 
for os alle i forståelsen af vores egen identitet og 
udvikling.

Glud Museum
Museumsvej 44,8700 Horsens, til 75 68 30 32 
www. gi u d m use u m. d k
Kontaktperson: Museumsleder Jacob B. Jensen 
jvj@gludmuseum.dk

Ved sæsonens start åbnede museet en lille ny 
afdeling, nemlig en permanent udstilling af duk
ker fra Danhill Plast. Udstillingen viser et udsnit 
af virksomhedens produkter siden 1957. Det cen
trale er de to store serier ’Verdens Børn’ og peri
ode-serien med kvindedragter fra hvert årti gen
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nem 1900-tallet. ’Verdens Børn’ består af store 
dukker i nationale dragter fra hele verden. 
Dukkerne er individuelt formet, og dragterne er 
i flere tilfælde fremstillet i de pågældende lande, 
f. eks. er grønlænderbørnene Mika og lvalo i 
ægte grønlandske festdragter, og Philippina fra 
Filippinerne er i en kjole af ananasfibre.

Arets sierudstilling viste brudekjoler fra muse
ets righoldige tekstilmagasin. De 13 kjoler viste 
den skiftende mode gennem næsten 200 år både 
i brudens påklædning og i tilbehøret. 
Udstillingen blev vist i museets café, som det var 
besluttet ikke at åbne i 2003, da der ikke kunne 
skaffes personale. Imidlertid tilbød en kreds af 
frivillige at genåbne caféen i juli og august.. Der 
blev salg gennem vinduet, og gæsterne var hen
vist til at sidde ude eller under halvtaget. Det var 
en stor succes, og museet er glad for igen at have 
denne service til vore gavster.

Det 2-årige projekt ’Med liv og lyst i skolen’ 
blev afsluttet i maj med et stort arrangement, 
hvor 2 af skolens klasser levendegjorcle museet. 
6. klasse var udstillingspiloter, der var posteret på 
udvalgte steder, hvor de gav forklaringer til 
gæsterne.

7. klasse havde syet dragter og indstuderet 
nogle korte situationsspil bl. a. løbedegnens 
undervisning i storstuen på Badensminde og 
kvindernes satti tale i køkkenet om arbejdet på 
gården i maj måned. Hele skolen og mange 
lbrældre oplevede denne livlige dag på museet.

I sommermånederne var museet som vanligt 
levendegjort af frivillige, som yder en stor indsats 
for at give gæsterne en særlig oplevelse på mu
seet.

Sæsonens højdepunkt var markedet i begyn
delsen af august. Flere og liere private ejere af 
gamle traktorer, landbrugsmaskiner, biler og 
knallerter viser deres samlinger frem og udvek
sler erfaringer med andre. På marken blev de
monstreret høst på alle måder fra le til meje
tærsker.

I anledning af menighedsrådenes 100-års ju
bilæum gennemførte museet en undersøgelse af 
det kirkelige demokrati i begyndelsen af 1900-tal-

let, især med henblik på kvindernes rolle. Resul
tatet vil senere blive trykt.

Østjylland er rigt på kampesten i jorden. De 
blev i en periode i slutningen af 1800-tallet brugt 
som byggesten. Glud Museum indsamler oplys
ninger om disse bygningers opførelse og brug. 
Det har foreløbig resulteret i en artikel i bladet 
’By og land’.

HASDA
Historisk Arkiv for Syvende Dags Adventisterne i 
Danmark
har til huse på Vejlef jordskolen, hvor der dispo
neres over 2 lokaler i Vejlefjordkirken.

Vi har i arkivet kunne glaxie os over en fordob
ling af indkomne arkivalier siden 1999, hvilket 
også har betydet en øget frivillig arbejdsindsats af 
de 6 medarbejdere. Der har også været en lille 
stigning i besøgstallet.

Arkivets største problem er pladsmangel til de 
mange arkivalier, der indkommer. Derfor er der 
ønske om nye og større lokaler.

I årets løb har der vårnet arrangeret udstillin
ger over årets tema ’’Kroppen i lyst og nød” dels 
udenfor arkivet og på Arkivernes dag i arkivet.

Der har været afholdt workshops, blandt an
del omkring gamle billeder.

Der arbejdes forsat med bogen om Adven
tisterne i Danmark, den forventes færdig til 
udgivelse næste år.

Arkivet har i årets løb deltaget i kurser, gene
ralforsamlinger og besøgt Bangsbo-museet i Fre
derikshavn for at se deres udstilling over årets 
tema.

Selvom arkivet måske er specielt interessant 
for adventister, så er alle meget velkomne, der er 
åbent tirsdage 14 - 17.

Hatting Sogns Lokalhistoriske Forening
Formand: Hans Kvorning
Kontaktperson: Hans Kvorning, Storegade 2, 
Hatting, 8700 Horsens, tlf. 75 65 31 07
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Hjortsvang Museum
Bækvej 20, Hjortsvang, 7160 Tørring, 
tlf. 75 67 64 55, www.hjortsvangmuseuin.dk 
Kontaktperson og daglig leder: Benno Kristen
sen, Mejerivej 7 B, 8763 Rask Mølle, 
tlf. 75 67 82 24,
e-mail: kontakt@hjortsvangniuseum.dk

Som sædvanligt kunne museet glæde sig over et 
meget fint besøgstal i år 2003, ikke mindst til sine 
arrangementer. Det er meget glædeligt, at rigtig 
mange selskaber fra både nær og fjern finder vej 
hertil, og dejligt er også den begejstring, der 
vises for museet.

I 2003 blev der sået korn på museumsmarken 
til åbningsfesten, og det blev som planlagt høstet 
med museets nyeste store erhvervelse - en bugse
ret mejetærsker. Høstfesten bød også på børne- 
folkedans efterfulgt af modeopvisning med tøj 
fra museets magasiner.

Det blev i 2003 desværre kun til én æbledag, 
da æblehøsten ikke var så god, og vi har besluttet 
os for også i 2004 at nøjes med en enkelt æbledag.

Den 16. sept. var der indledende møde ved
rørende dannelse af et pilefletter-fællcsskab med 
tilknytning til museet, som resulterede i oprettel
se af “ Hjortsvang Museums Pilefietterlaug”. Til 
glæde for museet vil pilefletterlauget foruden at 
afholde egne arrangementer også være ”et leven
de værksted” ved museets åbning og høstfest. 
Den 16. maj 2004 er der planlagt besøg af 
“Morris 8 Klub Danmark” i deres gamle biler, og 
alle er velkomne til at kombinere et museumsbe
søg med besigtigelse af disse prægtige køretøjer 
fra dengang, da biler var forskellige.

Høsten i år vil efter planen foregå med en 
”Ava” selvbinder, som vi fik skænket i 2002. På 
Æbledagen vil vi også optage roer på museums
marken. Roerne håber vi, at interesserede forin
den vil være behjælpelige med at tynde.

Læs iøvrigt mere om vore arrangementer i 
pressen.

Entreen for voksne er hævet til 25 kr., og det 
gør det selvfølgelig endnu mere attraktivt at være 
medlem af museet.

Horsens Museum
Sundvej la, 8700 Horsens, tlf. 76 29 23 50, 
E-mail: horsensmuseum@horsens.dk 
Hjemmeside: www.horsensmuseum.dk. 
Kontaktperson: Museumschef: Anne Bjerrekær

Udstillinger og anden formidling

2003 blev igen et travlt år for Horsens Museum, i 
alt 3 større og 4 mindre udstillinger blev sat op. 
Aret begyndte med særudstillingen ’’Stads
musikanter”, der fortalte historien om stadsmusi
kanternes dagligliv fra 1600-årene og frem. 
Kostbare musikinstrumenter og noder helt tilba
ge fra 1700-årene var ¡udlånt, og selvfølgelig var 
der en speciel afdeling om musiklivet i Horsens i 
denne periode. Musik var også temaet for en 
mindre udstilling i anledning af den klassiske 
musikfestival ’’Holmboe i Horsens”, og museet 
præsenterede i ugen op til festivalen, der har 
komponisten Vagn Holmboe som omdrejnings
punkt, en fotoudstilling om komponistens liv og 
karriere. Flere arrangementer blev ligeledes af
holdt under festivalen, bl.a. en koncert med 
’’Rørkvartetten Donax” og i samarbejde med 
Musikskolen i Horsens et ” Kom tæt på musikken 
og prøv-selv”- arrangement for børn.

Derefter fulgte særudstillingen ”For din sjæls 
frelse”, der handlede om livet i Franciskaner
munkenes klostre i middelalderen. Vi havde dog 
produceret en speciel afdeling omhandlede de 
lokale forhold her i Horsens. Sidstmevnte del af 
udstillingen var baseret på den viden, der frem
kom ved udgravningerne udenfor Klosterkirken 
i Horsens, som Horsens Museum og lektor Hans 
Krongaard Kristensen samt studerende fra Afde
lingen for Middelalderarkæologi på Arhus Uni
versitet gik i gang med i 1999. På udstillingen 
kunne bl.a. et bredt udvalg af genstande, der vid
ner om klostrets dagligliv, betragtes: Skårene fra 
køkkenets potter og pander sammen med møn
ter, jernnagler, bogbeslag og vinduesglas fra de 
store kirkeruder. Flere arrangementer fulgte 
udstillingen, bl.a. ’’Duft, lugt, stank og hørm”, 
hvor man i efterårsferien kunne ’’nyde” mange af 
middelalderens karakteristiske ’’dufte”. Ikke alle
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(kilte var dog lige populære! Det var til gengæld 
et par middelalderkrigere i fuld udrustning, der 
gæstede museet og fortalte om deres udstyr.

Den 20. maj 2003 fyldte Statsfængslet i 
Horsens 150 år. I den anledning producerede 
Horsens Museum en fotoudstilling ”150 år bag 
tremmer”. Alle de mange nye og gamle fotos, 
over 100, der skildrer livet på godt og ondt i 
fængslet, var udvalgt blandt de mange fotos, som 
fængselsbetjent Age Egholm har indsamlet, og 
som nu indgår i Fængselsmuseets samling. Man 
kommer tæt på i disse fotos: Ser de helt livsnære 
forhold på cellegangen, på værkstederne, i køk
kenet og i længselskirken, men dokumenteret er 
bl.a. også arbejdet i de gamle hedekolonier, hvor 
fangerne omkring århundredskiftet var udkom
manderet til at grave huller til plantageplantning 
samt meget andet. Fotoudstillingen er nu taget 
ned, men sendes videre rundt til forskellige insti
tutioner i Horsens.

Museet har igennem de senere år modtaget 
liere store gaver fra amatørarkæologer, og det 
var indlysende at lave en mindre særudstilling af 
disse fund. Det blev til ”Fra amatørernes skuffer”. 
Heri blev bl.a. udstillet de meget store oldsags- 
samlinger, vi hat' fået overdraget fra amatørar
kæologerne Finn Dalhoff Knudsen og Erik 
Strandbæk, der begge har samlet gennem man
ge år omkring Horsens. Det gode ved netop disse 
samlinger er, at fundene er stedfæstede på kort, 
så det er muligt at henføre de enkelte genstande 
til bestemte bopladser.

Byarkivet i Horsens viste i efteråret udstillin
gen ’’Regimentsbyen Horsens”, der omhandlede 
Kyrasserregimentet i Horsens.

Året blev afsluttet med den sædvanlige jule- 
udstilling, der denne gang handlede om juleka
lenderens historie. Det hele startede i 1930’erne, 
og man kunne på museet se kalendere i alle 
afskygningen', fra de første hjemmelavede kalen
derlys og kartoffelkalendere, til nutidens mang
foldighed af julekalendere: Julekalendere i 
bøger, på plader, slips, computerspil eller som 
pakkekalendere, chokoladekalendere, ølkalen
dere, tyggegummikalendere og mange, mange

flere. Der var også mulighed for at møde Magnus 
Tagmus, Lillebror, Anton med de revnede buk
ser og mange andre dukker fra kalenderbyerne 
Kikkebakkeboligby, Vinterbyøster og Jullerup 
Færgeby. For ikke at tale om Miamajas kjole og 
forstørrede nisserekvisitter fra Jul på Slottet. 
Udstillingen var en stor succes, og i samarbejde 
med en trofast skare i vor ’’Oldeforældreklub”, 
der fortalte om deres egen barndoms jul, lykke
des det os at have knap 2000 børn på besøg - 
uden at det endte i vild forvirring.

Udgivelser
Horsens Museum udgav i februar 2003 det første 
af 2 bind med erindringer fra byens liv i årtierne 
omkring 1900.”Horsens-erindringer” redigeret 
af museumsinspektør Annette Hoff er en udgi
velse af de industri- og håndværkererindringer 
fra hele landet, som Nationalmuseet iværksatte 
en indsamling af i 1950’erne, og for første gang 
vil samtlige erindringer fra en købstad blive 
udgivet i deres helhed (bd. 2 er udkommet april 
2004).

En stor part af erindringerne giver ud over 
familiernes hverdagsbeskrivelser et detaljeret 
indblik i byens liv, i de politiske begivenheder, i 
forlystelseslivet, markedsdage og handlen i det 
hele taget, og fordi erindringerne gengives i 
deres fulde længde, gives der et enestående tids
billede af livet i Horsens By og opland i årtierne 
omkring århundredskiftet. Mange af byens per
sonligheder, såvel byens spidser som de origina
ler man mødte på gader og stræder, bliver nævnt 
i erindringerne, og en stor del af erindringerne 
må derfor snarere karakteriseres som generelle 
byskildringer end som specifikke arbejdererin
dringer.

Samlingerne
I 2002 vedtog Horsens Byråd til vores store 
glæde, at vi skulle deltage i det nyopførte 
’’Fællesmagasin for museer i Vejle Amt”. For os 
betød det, al vi skulle Hytte vort magasin for 
nyere tids større genstande til fællesmagasinet, 
og det meget store arbejde med at gennemgå og
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Hytte museumsgenstandene tog en god del af 
personalets tid i 2003. Gode opbevaringsforhold 
for musernes genstande er langt f ra en selvfølge, 
og det er derfor glædeligt, at Vejle Amt har taget 
initiativ til at skabe et tidssvarende magasin for 
amtets museer.

Flytteplaner

Det var ikke kun museumsgenstande, der indgik 
i flylteplaner i 2003. Statsfængslet i Horsens lig
ger som en mastodont lurvet over Horsens By og 
har igennem tiderne vieret uløseligt forbundet 
med byen. Men nu er tiden ved at rinde ud for 
det gamle fængsel, der fraflyttes i 2006 til fordel 
for et nybygget topmoderne fængsel vest for 
byen. Dermed bliver ca. 20.000 m2 ledige for 
anden aktivitet, og Horsens By får en usiedvanlig 
chance for at skabe et kultur- og oplevelsescenter 
af helt enestående dimensioner. Da Horsens 
Museums fysiske rammer længe har vieret alt for 
dårlige, var det oplagt at koble disse ting. Mange 
timer gik derfor med at idéudvikle på et nyt stort 
kultur-fyrtårn i Horsens, der skal samle Fængsels
museum, Byarkiv, Museum, og andre tiltag 
under samme tag. Vi udformede et foreløbigt 
bud ’’Slottet”, som vi håber, I kommer til at høre 
meget mere om i fremtiden.

Nye udfordringer for arkæologien
2003 blev det hidtil mest hektiske år for museets 
arkivologiske virksomhed (se resultaterne i arti
kel andet steds i bogen). Virkningen af den nye 
museumslov, der trådte i kraft d. 1/1 2002, er nu 
rigtigt slået igennem. Den nye lov har for vort 
vedkommende resul teret i en stærkt øget 
arbejdsbyrde rent administrationsmæssigt - og i 
en stærkt øget arkivologisk virksomhed. Da 
Horsens pt. udstykker mange erhvervs- og bolig
grunde, havde vi i 2003 endog meget travlt. Vi 
gennemførte således i 2002 i alt 83 større og min
dre arkæologiske undersøgelser. Flere gange var 
vi lige ved at synes, at det var for travlt, men det 
gik jo alligevel. Her i Horsens er vi imidlertid 
(stort set) glade for den nye lov, idet vi flere 
gange har set, at den virker efter hensigten.

Således valgte Horsens Kommune at friholde et 
område med en helt usædvanlig velbevaret jer
nalderlandsby for bebyggelse, så den vigtige 
arkivologiske lokalitet ligger stadig næsten urørt 
til fremtidens arkivologer. Og del var netop 
meningen med loven.

Højderyggens Egnsmuseum
Skolegade 1,8766 Nørre-Snede,
Telefon: 75 77 02 84
E-mail: turist@visitnorresnede-egnen.dk 
Hjemmeside: www.visitnorresnede-egnen.dk 
Daglig leder: Inge Marie Findal

Som det fremgår af årsberetningen, har vi flere 
gange i løbet afåret kunnet gkede os over rigtig 
god tilslutning i forbindelse med vore udstillin
ger og arrangementer.

/ sensommeren lavede ca. 40 3.klasse-børn en udstil
ling på museel af ting fra “gamle dage". Del var vidt 
forskellige ting, som eleverne havde valgt til at repræ
sentere deres opfattelse af "gamle dage". Her har Ida 
Andersen og hendes familie fundet en navneklud fra 
1900 frem. Den er lavet af Idas tipoldemor. 
Savudlæggerne i hendes hånd er fra 1920 og har til
hørt Idas oldefar. I dag ejer hendes far dem. hot o 
Martin Ravn
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“Museets venner”
En af vore planer f ra sidste år var at få oprettet et 
lille korps af frivillige til at give en hånd med i 
det daglige med praktiske opgaver både ude og 
inde. Det er lykkedes, og vi har nu stor glæde af 
de 10 personer, som tilsammen kan udføre 
mange af de arbejdsopgaver, det kan knibe med, 
at vi selv kan klare i det daglige.

Nye hylder i arkivet og på magasinet
Ved hjælp af en god sum penge fra Museums
rådet samt arbejdskraft fra bestyrelsen og “Mu
seets venner” er vi i fuld gang med at sætte nye 
hykler op. Det giver meget ekstra hyldekapacitet 
og er med til al øge arbejdsglæden i det daglige. 
Bl.a. kan nævnes at vi er i gang med en omregi
strering af vore arkivkasser med indhold. Det er 
en stor tilfredsstillelse, hver gang en færdig kasse 
kan sættes på plads i det nye arkiv.

Renovering og nyanlæg
Ved hjælp af penge fra diverse fonde samt gaver 
og frivillig arbejdskraft har vi fået startet godt 
med projekt renovering og nyanlæg af de grøn
ne områder ved Museet.

Kolding Stadsarkiv
Kolding Stadsarkiv, Koldinghus Staldgård, 
Postboks 21, 6000 Kolding.
Hjemmeside: www.kolding.dk/stadsarkiv

E-mail: arkiv@kolding.dk 
Telefon: 79 30 10 30 
Kontaktperson: 
Stadsarkivar Birgitte 
Dedenroth-Schou

Forsiden til Stadsarkivets nye 
folder.

Vigtigste indsamlings- og forskningsmæssige akti
viteter i årets løb
Kolding Stadsarkiv har i 2003 udgivet to bøger: 
Almind Sogn i 1900-tallet skrevet af Iver Almind 
Iversen og redigeret af Kolding Stadsarkiv samt 
Koldingbogen 2003. Det var 33. årgang af Kol- 
dingbogen, og blandt artiklerne kan nævnes 
Kolding, først af alle med gadeillumination til 
jul? af Jesper Ratjen, Rektor Knud Moseholm af 
Christian Liebing, Bådebyggeriet i Bramdrup- 
dam af Jørgen Kristensen og Noget om Koldings 
kloakker af H.C. Ervald. Desuden er udgivet en 
folder om Kolding Stadsarkiv.

Kolding Stadsarkiv arrangerede i foråret 6 byvan
dringer i forskellige kvarterer i Kolding omfat
tende Koldings centrum, men også havnen, 
Gø h 1 m a n n s ve j -kva r te re t, M a r i e 1 u n d, By pa r ke n 
og kvarteret omkring den gamle kirkegård på 
Tøndervej. Indtil videre er en enkelt af byvan
dringerne lagt ud på Stadsarkivets hjemmeside.

Stadsarkivet havde i 2003 kunsthistoriker, 
cand. mag. Elin Christiansen ansat til at skrive 
om Koldings skulpturer til Kolding Kommunes 
hjemmeside, og historiker, cand. mag. Anne 
Dorthe Holm var prqjektansat i fire måneder for 
at yde historisk faglig bistand til de frivillige med
arbejdere i Kolding Miniby.

I 2003 gik registrator Mogens Bonnichsen på 
efterløn, og i hans sted blev ansat cand.mag. i 
historie og dansk Anders Malling Aaboer.

Kolding Stadsarkiv har i 2003 modtaget 236 
afleveringer. Blandt disse kan nævnes arkiv- og 
billedmateriale fra TREFOR fra det tidligere 
Kolding Bys Elektricitetsværker, Harteværket, 
KKF og KOH, fra Børnehaven i Søgade, tidligere 
Kolding Børneasvl, og fra foreninger som 
Kolding og Omegns Fiskehandlerforening, Det 
Konservative Folkeparti, Kolding, Eltang Sogns 
Socialdemokratiske Forening, KIF Old Bovs 
m.m.
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Kongeåmuseet og Lokalhistorisk Arkiv i 
Vamdrup
Den gamle Stationsforstanderbolig,
Jernbanegade 7, 6580 Vamdrup, tlf. 75 58 19 73 
Kontaktperoner:
Museet: Poul Berrig 75 58 12 95 
Arkivet: Inger Sørensen 75 58 13 29

Kongeåmuseet viste i begyndelsen af sa'sonen 
2003 en udstilling ’’Formsprog gennem 3500 år” 
i forbindelse med den faste plancheudstilling om 
de berømte bronzealderfund ved Vamdrup. To 
lokale kunstnere, Grethe Sørensen og Tove Skov 
Larsen viste henholdsvis væveprøver fremstillet 
på computerstyret væv og keramik. Det er tanke
vækkende, at folk gennem alle tider har interes
seret sig for design og godt håndværk. Det var et 
tema, vi nok vil benytte også ved en senere lejlig
hed.

Udstillingen blev suppleret af en udstilling 
med møbler produceret på de lokale møbelfa
brikker, Vamdrup Stolefabrik, Christian Chri
stensens Møbelfabrik og Poul Hundevad (kopi af 
’’Guldhøjstolen”). Desuden vistes tekstiler og 
dragter.

Museet deltog også i arrangementet ’’Ham
burg i Trekantområdet” med en udstilling: 
Handelsveje og grænser i Slesvig Holsten. Det er 
tankevækkende, at der gennem tiden har været 7 
grænser mellem kongeriget og det tyske rige. 
Udstillingen var udarbejdet af Deutsche Zoll- 
museum i Hamborg, som stillede råmaterialet til 
rådighed for lokal fremstilling af plancher.

Museet har gennem året stillet foredragshol
dere og guider til rådighed i forbindelse med 
arrangementer på de lokale folkeskoler, den 
lokale Ældrehøjskole og forskellige foreninger.

Ligeledes har museet taget initiativ til en 
række indslag i kanal 94 om ’’Egnen omkring 
Kongeåens kilder”, som gerne skulle give flere 
lyst til at besøge egnen, som har en spændende 
geologi, et spændende dyreliv og frem for alt en 
spændende historie.

Museet har modtaget flere gaver i årets løb. 
Folk i Vamdrup Kommune er blevet gode til at

kontakte museet, når de tror, de kunne have 
noget af interesse.

Lokalhistorisk arkiv, som ledes afinger Søren
sen, har udvidet åbningstiden fra den anden tirs
dag i hver måned til at omfatte samtlige tirsdage 
hele året mellem 14 og 16. Antallet af henven
delser er stærkt stigende. Vi forsøger at hjælpe 
bl.a. slægtsforskere så godt som muligt, hvis de 
henvender sig skriftligt, men vi må stærkt anbe
fale, at man kommer personligt, idet. der ofte er 
ventetid på besvarelser af forespørgsler. Det hele 
handler jo om frivillig arbejdskraft.

Museet og arkivet har modtaget tilskud fra 
Vejle amt, TrekantområdetDanmark ligesom 
lokale virksomheder har bidraget med donatio
ner af materialer mm, som anvendes til den lø
bende vedligeholdelse og betjeningen af muse
ets og arkivets gæster. En lokalt trykkeri sponse- 
rede et stort kort over Slesvig Holsten til udstil
lingen fra Deutsches Zollmuseum.

Museet og arkivet håber på i løbet af 2004 at 
få egen hjemmeside. I øvrigt kan oplysninger om 
egnen også findes på Vamdrup Kommunes hjem
meside.

Lokalhistorisk Arkiv og Forening for 
Nørup Sogn
Tørskindvej 3, Kælderen, Nørup Skole,
7182 Bredsten, tlf 75 88 40 98 (i åbningstiden) 
Kontaktperson: Johanne Bindesbøl, Nybovej 
108, Ny Nørup, 7182 Bredsten, tlf. 75 88 31 14

Arkivet oprettedes 1984, og der startedes en for
ening, som skulle skabe økonomisk grundlag og 
være samlingspunkt for arkivet. Siden er der ble
vet en stor samling arkivalier med oplysninger 
om menneskenes færden på herregårde og bon
degårde, i landsbyer med deres håndværkere, 
brugs, bager og skole. Der er personlige erin
dringer, billeder mm. Er du interesseret i din 
slægts rødder i Nørup sogn, vil vore kirkebøger 
og folketællinger rumme gode muligheder.

Enhver er velkommen til at besøge arkivet, 
der er åbent anden torsdag i hver måned kl. 14-
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17 hele året, samt mandage kl. 9-11 eller efter 
aftale med ovennævnte kontaktperson.

Lokalhistorisk Arkiv for Glud-Hjarnø og 
Skjold Sogne
Giudvej 54, 8700 Horsens. Åbent mandage i 
ulige uger kl. 13-16.
Kontaktpersoner: Anna Laursen tlf. 75 68 30 84; 
Jørn Christiansen tlf. 75 68 33 20 eller henven
delse til Glud Museum 75 68 30 82.

Vi har her på lokalarkivet haft mange henven
delser i årets løb fra mange egne af landet fra 
folk, som var interesseret i familie og slægt. Disse 
mennesker har vi hjulpet, så godt vi kunne med 
alle de oplysninger, vi lå inde med.

I december var der fællesmøde på Juelsminde 
Rådhus for alle lokalarkiverne i kommunen. Her 
fik vi bevilget en computer, som vi har laet instal
leret.

Lokalarkivernes dag i november var rimelig 
godt besøgt - en god dag med god dialog fra 
begge sider af bordet.

I årets løb har vi modtaget en del materiale, 
bl.a. har vi kompletteret vore kopier af kirke
bøger, modtaget protokoller fra Skjold 
Hesteforsikring for små heste, foreningen er 
ophørt. Desuden har jaglforeningen afleveret en 
del materiale. Mange enkeltpersoner har givet 
billeder og andel materiale til arkivet.
En stor tak til alle.

Lokalhistorisk Forening og Lokalarkivet 
for Hedensted Kommune
Jernbanegade 1, 8723 Løsning, tlf. 74 79 08 91. 
hjemmeside: home9.inet.tele.dk/udk 
Åbent tirsdag 9-15. Fra 1.10-30.4 desuden tors
dag 19-21.30. Arkivet er lukket i uge 27-30 
Leder: Ulrik Dalsgaard Knudsen, Frederikslystvej 
15, 8723 Løsning, tlf. 75 65 04 83.

Aktiviteter og møder
13 marts 2003.

Følgende blev valgt til bestyrelsen: Ulrik Dals
gaard Knudsen, Bent Sørensen, Anna Brusch, 
Arne Andersen, Henning Christensen, Arne Sø
rensen
Suppleanter: Kalle Storebjerg, Kirsten Christen
sen.
Revisorer: Ejner Krogh, Erling Christensen

Der blev vist et videobånd fra ’’Gårdmuseet 
Stjernholm” i Nim om madlavning i gamle dage. 
24 deltog i mødet

20 marts 2003: Bestyrelsesmøde/Konslituering. 
Konstituering.
Der valgtes følgende:
Formand: Ulrik Dalsgaard Knudsen 
Næstformand: Bent Sørensen.
Kasserer: Anna Brusch.

Maj 2003.
Årsskrift 2003 udgives til medlemmerne.

31 maj 2003
Museumstur til Give-Egnens Museum. 17 delta
ger.

30 oktober 2003
Arkivaften i Hedensted Kirkecenter. Emne: 
Denne aften blev der vist billeder, hvor af en stor 
del var ny indscannede. Ca. 30 stk. var fra perso
ner, som havde lånt foreningen dem til indscan
ning. Der var ca. 55 deltagere. Det er det største 
deltager antal til foreningens aktiviteter i flere år. 
Det må betegnes som meget tilfredsstillende.

8 november 2003: Arkivernes Dag 2003 
Kroppen i lyst og nød. Udstilling af billeder mv. 
Ca. 12 deltagere.

6 og 7. december 2003. Jul på Lokalarkivet med 
julehygge og udstilling af billeder mv. 
Udstillingen var den samme som til Arkivernes 
Dag, dog var Arkivet julepyntet.
Der var livlig samtale ved kaffebordet næsten 
hele åbningstiden. Der blev fundet billeder frem,

137

home9.inet.tele.dk/udk


og nogle havde billeder med som blev indscan
nede. Samlet deltagerantal, ca. 32

Foreningen har al' kommunen laet bevilget 
10.000 kr. som hjælp til indkøb af arkiv-program
met ARKIBAS.

Lokalarkivet for Hedensted Kommune
Der har været ca. 400 besøgende. Der har været 
ca. 25 henvendelser pr. Brev/email/lelefon, som 
er blevet hjulpet med materiale.

Større tilvækst:
Hedensted menigheds arkivalier. Arkivet er for
inden blevet godkendt til opbevaring af menig
hedsarkivalier.

Vi har fået en ny reol. (10 reol m.)
Vi har hermed øget vores arkivreoler med 10 %. 
Det har givet lidt luft. Der kan herefter ikke 
opsættes flere reoler i det nuværende arkivrum.

Museerne i Fredericia
Jernbanegade 10, 7000 Fredericia
Tlf. 72 10 69 SO
Mail: museerne@fredericiakom.dk
Kontaktperson: Bodil Scheldejensen, mubj@fre- 
dericiakom.dk

Formidling:
Museerne i Fredericia havde et godt 2003. En 
lang række forhold bidrog til en positiv udvikling 
til gavn for den lokale kulturhistorie.

Først og fremmest steg besøgstallet igen, nu 
til ca. IS.000. Mange gode arrangementer, store 
og små, trak publikum til, ligesom antallet af 
gruppebesøg var stigende. Bymuseet i Jern
banegade kan desværre ikke vise særudstillinger 
pga. de fysiske begrænsninger, så det er nødven
digt at have et godt arrangementsprogram.

Særudstillingshuset, vagtbygningen ved Kon
gens Port, blev inddraget i forbindelse med en 
kommunal sparerunde, men i slutningen af 2003 
viste det sig, at vi kunne disponere over bygn i n

gen igen - sparerunden tog i stedet noget af bud
gettet! Sommerens særudstilling blev vist i Fre
dericia Kommunes nye kultur- og udstillingshils 
Kongensgade 111. Emnet var ’’Forfængelighed - 
fra Grevinde Danner til Twiggy”. Mange så udstil
lingen, som især var præget af Bymuseets egne 
genstande. Foruden den store sommerudstilling 
var der åbent i opsynsboligen ved mosaisk begra
velsesplads, i Krudtmagasinet og i Krudttårnet 
samt endelig i Bunkermuseet.

Der blev arrangeret 19 åbent hus dage på 
Bymuseet, heraf var Markedsdagen i en klasse for 
sig, fordi det var et meget stort arrangement. De 
øvrige arrangementer var ofte med en \ærk- 
stedsaktivitet, hvor et gammelt håndv;erk blev 
vist, eller hvor husflid og andre ældre gøremål 
blev demonstreret. Det er utrolig popuhert 
blandt publikum.

På Kringsminde var der de faste Fire arrange
menter, hvor sommerens tema, henkogning og 
november måneds slagtearrangement var store 
opgaver. Fastelavnsfesten og roelygtedagen er 
knap så omfattende at arrangere, men ikke min
dre attraktive for publikum.

Arvegodsets dag blev afholdt den 30. marts, 
hvor flere lokale kulturhistoriske institutioner 
havde åbent hus i både udstillinger og i magasi
ner, således at publikum for en gangs skyld 
kunne se ind bag kulisserne og for en dag følge 
med i det arbejde, der er baggrunden for alt det 
udadvendte.

I forbindelse med Bunkermuseet åbnede vi 
en nærliggende rørbunker den 5. maj.

Museets facade omdannet til byens største julekalender 
i december 2003.
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Den 15. maj indførtes en ny tradition, nemlig 
at alle Fredericia Kommunes 5. klasser skal have 
en undervisningsdag på Fredericia Vold.

I december var Bymuseet ramme om byens 
slørsle julekalender. Ud over at hovedbygnin
gens døre og vinduer var forsynet med numre 
var en kopi af hovedbygningen opstillet i Nørre
marksladen. Rigtig mange børnehavebørn kom 
på besøg om formiddagen og åbnede dagens 
låge og gættede dagens genstand.

Museerne i Fredericia deltog i et samarbejde 
med Lokalhistorisk Arkiv, Madsby Legepark og 
Den historiske Miniby i forbrugermessen ’’Kun
den i Cent ruin”, og ligeledes i et samarbejde 
bidrog vi i fællesskab til udgivelsen af Fredericia- 
bogen 2003. Lokalhistorisk Arkivs og Museernes 
såkaldte historioteks-aitener løb af stabelen fem 
gange.

Indsamling og opbevaring:
Der indkom i 2003 ca. 150 afleveringer.

Blandt de mange indkomne genstande var 
diverse skilte, fotos, revyplakater og årgangsøl fra 
Hyby Lund, et ilaskegaskomfur fra Voss, 2 social
demokratiske partifaner fra 1888 og 1926, 1 
hjemmelavet gyngehest fra 1940’erne, et stort 
sort kisteklæde fra 1929, 1 radiogrammofon fra 
1967 osv. osv.

Magasin forholdene var igen i fokus nu med 
en noget mere optimistisk tone, idet Museerne i 
Fredericia har fået sin andel af det store fælles- 
magasin ved Hornstrup.

Den aktive indsamling bestod i 2003 især af in
terviews, ibtodokumentation og registreringer af 
boliger og haver. Fredericia Kommune har i for
bindelse med gennemførelse afen storstilet plan 
for udvikling af omfattende områder til beskæfti
gelse og boliger opkøbt store dele af Erritsø og 
Taulov. Bebyggelsen i disse områder skal fjernes, 
og det blev derfor en vigtig opgave for histori
kerne at dokumentere det kulturlandskab, der 
nu forsvinder.

En registrering af kysten langs Fredericia 
Kommune blev ligeledes gennemført.

Samarbejde med eksterne parter
En daglig opgave er naturligvis samarbejde in ed 
en lang række institutioner og enkeltpersoner, 
her skal blot nævnes et par eksempler:

Bygningskulturens Dag den 13. september, 
der havde temaet ’’Bygninger ved vandet” blev 
holdt i samarbejde med Fredericia Fonden og 
Associated Danish Forts.

1 samarbejde med Fredericia Museums Venner 
gennemførtes Lund-turen, som var en studietur 
for Museumsforeningens og Kunstforeningens 
medlemmer.

Museerne i Fredericia har været sekretariat for 
Landskomiteens arbejde med al projektere et 
Fæstningscenter, ligesom Museerne varetager 
sekretærfunktionen for Hegnssynet, og har sæde 
i Agenda 21-gruppen og i Østerstrandsprojektet. 
Projektarbejde er stigende i disse år, og det er 
ofte en stor glæde at kunne bidrage med en kul
turhistorisk vinkel - og samtidig stifte bekendt
skab med nye fag.

Fredericia Vold
Der er et emne, som til enhver tid kan vække 
debat i Fredericia, nemlig vedligehold af volden 
og tilliggender.

Der er et evindeligt skisma mellem volden 
som historisk mindesmærke og volden som 
bypark og biotop, fordi disse to egenskaber pas
ser temmelig dårligt sammen. Vi har gæster, der 
er fulde af forundring over, at man midt i en stor 
moderne by har et næsten uberørt naturområde, 
som vi f.eks. har det ved Kongens Bastion. Sam
tidig har vi gæster, der imponeres over fæstnings
anlægget, der ved f.eks. ved den blotlagte 
Prinsessens Bastion, fortæller en masse historie.

Alle giester tilgodeses i den plejeplan, Mu
seerne har fastlagt for volden, men Museerne må 
også indkassere kritik fra de borgere, der kun ser 
tingene med eet par briller. Det vigtigste er dog, 
at volden har det godt, og at det fredede fortids
minde er i en fin vedligeholdelsesstand, for det 
er den egentlige opgave, vi skal løse.
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Faglige fora og forskning

Museerne i Fredericia beskæftigede sig i 2003 
med en lang række emner, hvoraf nogle er 
omfattet af faglige arbejdsgrupper Vi deltog såle
des i møderne i Migrationspuljen, Dragtpuljen, 
Nyere tids gruppen, Havepuljen, Landbrugspul
jen og Besættelsestidspuljen.

Endvidere er vi medlem af sammenslutnin
gen af fæstningsbyer, hvor Fredericia i 2003 var 
vært ved ’’Fæstningstræffet” i august.

Forskningsprojekt Lillebælt fortsatte i 2003 
med tre temadage. Projektet er et samarbejde 
mellem arkiver og museer på begge sider af 
Lillebælt. Vi fik afgrænset en del emner i forbin
delse med Lillebælt i 16- og 1700-årene, emner, 
der nu skal gennemgås med henblik på ansøg
ning om midler til et egentligt forskningsprojekt.

Personalet har i 2003 beskæftiget sig med vidt 
forskellige emner: Integrationshistorie, et lokalt 
skydeselskabs historie, østjysk landbokultur, kul
turlandskabet, civilbefolkningens udnyttelse af 
ressourcen Fredericia Vold samt civilbefolknin
gens levevilkår under besættelsen 1940-45.

Museet på Koldinghus
Markdan nersgade 11
Postboks 91, 6000 Kolding
E-mail: museum@koldinghus.dk
Internet: www.koldinghus.dk
Kontakt: Poul Dedenroth-Schou
E-mail: pds@koldinghus.dk

Evaluering
Efter indgåelse af Resultat- og driftskontrakten 
2002-2005 med Kolding Kommune udpegedes 
en ekstern evalueringsgruppe, bestående af chef 
konservator Widar Halén, Kunstindustrimuseet, 
Oslo, museumsdirektør Jesper S. Knudsen, Fre- 
deriksborgmuseet, og direktør Ebbe Simonsen, 
København. Gruppens rapport er afgivet i som
meren 2003 med efterfølgende sammenfatning:

”Det er gruppens generelle opfattelse, at såvel 
museets overordnede mål som hovedparten af 
de enkelte delmål er opfyldt.

Det er museels overordnede mål:
At konsolidere og udbygge sin position som el 
førende museum og udstillingssled i Danmark 
ved at etablere én særudstilling om årel al’ inter
nationalt karakter og format
at skabe “Dansk Sølvmuseum på Koldinghus” 
at øge museets egenfinansiering.

Gruppen finder, at trods stigende national og 
international konkurrence, trods en generel 
vigende tendens i museernes besøgstal og trods 
den reduktion af museets udslillingsaklivitet, 
som Resultatkontrakten er udtryk for, har 
Museet på Koldinghus formået at fastholde posi
tionen som et førende museum og udstillings
sted i Danmark.

Museet har i 2002 gennemført ikke blot én 
væsentlig international udstilling (’’Fornyelse og 
design. Højdepunkter i engelsk sølv fra 20. 
århundrede”), men adskillige af museets mindre 
særudstillinger har til fulde levet op til ønsket om 
udstillinger af international karakter og format. 
På baggrund af museets økonomiske og persona
lemæssige ressourcer anser gruppen det gen
nemførte aktivitetsniveau som meget tilfredsstil
lende, endda et stykke over det forventelige. Det 
høje niveau i særudstillingerne kan i nogen grad 
siges at gå ud over arbejdet med de faste udstil
linger.

Museet har formået med egne og med ekster
ne midler at fortsætte opbygningen af sølvsam
lingen, som er godt på vej til med rette at kunne 
betegne sig selv ’’Dansk Sølvmuseum”. Det anbe
fales, at man i arbejdet med sølvsamlingen dels 
understreger, at samlingen omfatter såvel guld
som sølvsmedekunst, og at der lægges stor vægt 
på de kulturhistoriske aspekter, ikke blot på de 
stilhistoriske og kunsthistoriske aspekter.

Gruppen har noteret sig opbygningen af 
Erhvervsklubben Koldinghus ApS. som et betyd
ningsfuldt fundament for indsamlingen af priva
te midler til museets indsamlings- og udstillings
virksomhed.

Generelt finder gruppen, at museets forsk
ningsindsats ikke står mål med indsamlings- og
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udstillingsvirksomheden, og at der bør arbejdes 
på al styrke forskningen inden for museets ker
neområder. Således anbefales det at arbejde på 
at udvikle et forskningscenter for dansk guld- og 
sølvsmedekunst på Koldinghus.”

Udstillinger

Årets besøgstal blev 114.131, hvilket er en stig
ning på 15 % i forhold til året før. Et absolut 
meget tilfredsstillende resultat i en lid, hvor den 
almindlige tendens i museumsverdenen er fal
dende besøgstal. Det gode resultat tilskrives først 
og fremmest Harley-Davidson-udstillingen i 
foråret. Når virkningen af denne udstilling ikke 
blev større, skyldes det, at vejret i juli var meget 
ugunstigt for museumsbesøg. Denne måneds 
besøgstal var det dårligste juli-tal, der er målt i de 
seneste 14 år.

ira Harley-Davidson udstillingen.

Den 22. august åbnedes ’’Koldinghus Historie
center”, der således var tilgængelig for publikum 
på Kulturnatten. Med en bevilling fra Bikuben- 
fonden på 2,1 millioner kr. er tre rum i nord
fløjens stueetage indrettet til en permanent ud
stilling om slottets historie siden grundlæggelsen 
i 1200-årene. Historien fortælles på dansk, 
engelsk og tysk med modeller, malerier, tegnin
ger og genstande og omfatter slottets grundlæg
gelse, senere om- og tilbygninger, slottets funkti
oner som lensslot og administrativt center for er 
stort landområde i Sydjylland, om branden og 
den senere restaurering samt om slottets indret

ning til museum. I tilknytning til udstillingen 
kan ses en videofilm om slottets historie til og 
med branden i ISOS.

Med historiecentret er et stort og meget 
længe næret ønske gået i opfyldelse, og museets 
publikum kan nu selv studere slottets og museets 
historie som indledning til et besøg på slottet.

Museet har i 2003 vist følgende særudstillinger: 
24. august 2003-12. januar: Anni & Bent 
Knudsen. 50 år med papirklip
11. januar-19. maj: Karl Gustav Hansen in memo
riam
IS. januar-16. marts: Gaver, fund og nyerhvervel
ser 2002
22. februar-9. juni: En amerikansk legende. 
Harley-Davidson - ikon og design gennem 100 år
10. maj-3. august: Jette Nevers tekstildesign
15. maj-19. oktober: Lille verden så stor. Legetøj 
fra Altonaer Museum, Hamburg. Udstillingen 
etableret under overskriften ’’Hamburg til 
Danmark” i samarbejde med Altonaer Museum, 
Trekantområdet og Det Danske Kulturinstitut 
20. juni-3. august: Designskolen Kolding. Afgang 
2003
23. august-31. december: Slotte omkring Øster
søen. Venner omkring Østersøen
1S.-2S. september: Georg Jensen Damask
11. oktober-23. november: Årets sølvsmed: Wil- 
fried Moll. Modtager af Karl Gustav Hansen- 
Prisen 2003
1.-23. november: Årets pressefoto
29. november-31. december: Julepynt af sølv

www.koldinghus.dk
Efter at have tjent museets udadrettede informa
tion siden januar 1998 har museet i sommeren 
2003 nyskabt sin hjemmeside med overgang til 
ny software og nyt design. Som samarbejdspart
ner er valgt Dynamic Systems A/S, Århus. 
Grafikken er udformet af museets sædvanlige 
grafiske konsulent Philip & Foxil. Med den nye 
hjemmeside håber museet at imødekomme pub
likum bedre end hidtil, hvor de fleste tilkendegi
velser vedr. hjemmesiden har været positive.
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Den nye hjemmesides danske version var i 
funktion fra 1. november 2003. Den engelske 
følger efter hurtigst muligt. Det nyvalgte system 
sikrer en meget hurtig opdatering af såvel tekst
som billeddelen. Nye informationer kan så at 
sige indlægges samtidig med, at de skabes.

Udstillingsprqjektet Den danske Helt i 1000 
år, der blev vist i 2001, nyder stadig offentlighe
dens bevågenhed, og det undervisningsmateria
le, der blev publiceret på museets hjemmeside, 
bruges stadig flittigt.

Forskning
Museet udfører arkæologiske undersøgelser i 
henhold til museumslovens pgf. 20 og efter over
enskomst med Rigsantikvaren. Museet har ind
gået en aftale med Haderslev Museum, der på 
museets vegne udfører del praktiske gravearbej
de.

Arkivstudier ve dr. Kolding Sølv. Nyregistre
ring al museets sølvsamling med henblik på udgi
velse af et bestandskatalog over samlingen af kor
pussølv er planlagt til 2004.

Et tidligere projekt vedr. registrering af grav
minder på kirkegårde i museets arbejdsområde 
er blevet genoptaget på Kolding Gamle Kirke
gård og på Lejrskov Kirkegård.

Året har va'ret præget af arbejdet med Kol
dinghus Historiecenter og herefter forarbejdet 
til en ny bog om Koldinghus, der efter planen 
skal udkomme i foråret 2004.

Som led i forberedelse af udstilling om Edo- 
pe ri oden (ca. 1500-1855) i Japan, der vises i 
2005, gennemføres forskning og dialoger med 
specialister i ind- og udland, herunder udstillin
gens to medkuratorer på Etnografisk Samling, 
Nationalmuseet, og Asiatisk Institut, Københavns 
Universitet.

I forbindelse med forberedelse af den retro
spektive udstilling om billedhuggeren Claus 
Ørn loft, der vises i 2004, er der foretaget studier 
i kunstnerens arbejde. I tilknytning til udstillin
gen udgiver forlaget Thaning & Appel bogen 
Billedhuggeren Claus Ørn loft med Birgit Jen- 
vold som hovedbidragyder og medredaktør.

Erhvervelser
Museet har i 2003 modtaget gaver, store og små 
mellem hinanden, der hver for sig kaster lys over 
livet i Kolding i tidligere tider. Desuden har 
museet for egne eller indsamlede midler kunnet 
gøre en række erhvervelser. Lokalhistoriske gen
stande er indsamlet, og som de foregående år 
dominerer sølvet blandt årets erhvervelser, og 
igen ligger hovedvægten på det 20. århundredes 
sølv. En liste over erhvervelserne kan ses på 
museets hjemmeside.

Erhvervsklubben Koldinghus Aps. har deponeret 
en frugtskål fra 1948, tegnet af Henning Koppel 
og udført hos Georg Jensen. Skålen var el af 
Koppels første design i sølv.

Desuden har museet indgået en deponerings
aftale med Kjøbenhavns Guklsmedelaug, som 
overlader til museet de sølvgenstande, som ind
købes i forbindelse med uddelingen af Sankt 
Loye-Prisen.

Koldinghusmuseets Venner

Koldinghusmuseets Venner er nu regnskabsmæs
sigt og administrativt fusioneret med Museet på 
Koldinghus. Formålet har været al skabe den tæt
test mulige forbindelse mellem museets venne- 
forening og museet; derfor er man nu medlem
mer af museet.

Erhvervsklubben Koldinghus ApS
Erhvervsklubben Koldinghus ApS. havde ved 
årets udgang 65 medlemmer, hvilket svarer til 
del budgetterede mål. Erhvervsklubben har gen
nem Udviklingsfonden for Museet på Kolding
hus bidraget til markedsføring af museet og til 
vigtige erhvervelser til museets sølvsamling.

Informationsmedarbejder
Med henblik på at forbedre og forøge museets 
udadrettede virksomhed overfor presse, ven ne
foren i ng, erhvervsklub og sponsorer har museet 
i 2093 oprettet en stillingsom informationsmed
arbejder. Pr. 1. november er cand.mag. Nanna 
Ebert ansat i stillingen.
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Sognearkivet i Gedved Kommune,
Kirkevej 16,
c/o Gedved Skole, kælderen, 8751 Gedved, tlf. 
75 66 57 80
Kontaktpersoner : Arkivleder Knud Bak, til. 75 
52 19 36
Formand Kirsten Glavind, tli. 75 78 17 91
E-mail : ksg@ostbirk.net
Åbningslid : Hver mandag kl. 15 - 17.30
1 vinterhalvåret oktober - april desuden hver
anden mandag kl. 15 - 21
Hele juli måned er der lukket.

Sognearkivet dækker følgende sogne: Ørridslev - 
Vedslet, Kat trup -Tolstrup, og Østbirk - Yding, 
men har også kirkebøger og folketællinger fra 
Gangsted - Søvind Sogne i Gedved Kommune.

Egnshistorisk Forening, der har knapt 100 
medlemmer, er støtteforening for arkivet. For 
denne forenings medlemmer afhoides der årligt 
en forårstur med historisk indhold og 3-4 andre 
arrangementer. Dette års generalforsamling er 
netop overstået med deltagelse af 39 medlem
mer, og i tilslutning til denne fortalte lærer og 
bestyrelsesmedlem Poul Skov om den katolske 
kirke i middelalderen frem til Luther, en slags 
opfølgning af forrige års emne, der handlede om 
Ring Kloster.

I marts 2004 har 3 bestyrelsesmedlemmer del
taget i SlA’s introduktionskursus i ’’Arkibas”. 
Således rustet kan vi forhåbentlig bedre hjadpe 
til med at imødekomme vore gæsters ønsker og 
behov. Fra årsskiftet har vi endvidere som en 
prøveordning indført aftenåbning som en for
længelse af den normale åbningstid. I de snart 3 
måneder, der er gået med dette nye tiltag, har vi 
registreret langt flere besøgende på arkivet, så vi 
har besluttet at fastholde tilbudet, men kun fra 
oktober - april.

Den daglige leder af arkivet har holdt ud i 
mere end 20 år, og han har dermed sikret en god 
kontinuitet i arkivets drift. Med et øget engage
ment blandt bestyrelsens medlemmer og flere 
udadvendte aktiviteter i form af meddelelser og 
artikler i lokale aviser, burde arkivvirksomheden

og dens støtteforening kunne overleve i mange 
år endnu. Der er blot den hage ved det hele, at 
gennemsnitsalderen er ved at være for høj hos 
alle de direkte involverede, en skæbne vi nok 
deler med andre arkiver.

Vi har søgt vores kommune om mere hen
sigtsmæssige lokaler, nogle der kan give lige 
adgang for alle, også gangbesværede, og lokaler 
der kan virke mere imødekommende og inspire
rende på vore giester. Desuden savner vi mulig
hed for at lave små udstillinger og præsentation 
af gamle billeder. Kommunalbestyrelsen forstår 
os godt, men der er anmodningen foreløbig 
strandet.

Heldigvis kommer der til stadighed nye arki
valier ind, store og små mellem hinanden. Ud
over kirkebøger og folketællinger er arkivet i 
besiddelse af mange gamle, interessante opteg
nelser og protokoller, lokalaviserne er godt re
præsenterede. Der er en mængde kort fra for
skellige tider, og med assistance fra blandt andre 
arkivet har også flere lokalhistoriske skrifter, 
erindringer og bøger set dagens lys. Disse for
handles nu på arkivet og efterspørges jævnt hen 
ad vejen. Via aftenskolen har vi endvidere som 
noget nyt kørt et hold i slægtsforskning.

Hvad fremtiden kommer til at byde på, er der vist 
ingen af os, der ved, og om de kommunesam
menlægninger, der er lagt op til, vil true arkivets 
eksistensgrundlag, vides der af gode grunde hel
ler intet om. Vi må tage tingene, som de kom
mer.

Tørring-Hammers Lokalhistoriske Arkiv
Kontaktperson: Grete Hansen, Rosavej 15A, 
Tørring

Vi har vores arkiv i kælderen ved Gudenåhallen. 
Der kommer vi hver mandag formiddag ffa kl. 9- 
11 (dog ikke i skolernes ferie). Vi er 8-9 perso
ner, som registrerer billeder og indkomment 
materiale fra oprydninger, flytninger, dødsboer 
o.l. Vi klipper ud og klistre fra nyheder i VAF og

143

mailto:ksg%40ostbirk.net


Tørring Folkeblad og forsøger at hjælpe ved hen
vendelser fra familie om slægter, som har tilknyt
ning til Tørring og omegn. Det lykkes heldigvis 
tit. Vi er også begyndt at fotografere alle husene 
i Tørring og gravstederne ligeså.

Vi har i næsten 10 år været i gang med gård
historier. Der er indtil nu 7 hefter, som begynder 
med matrikkcl nr. 1, der omhandler Tørring 
Mark, Tørring Skov, Tørring Fælled, Tørring Bys 
Gårde, Ploustrup-Hammer. Nr. 8 omhandler 
Hage. Den ventes færdig nu i april. Nogle af 
slægterne kan ved hjælp af arkivbesøg i Viborg, 
skøder og lignende ledes helt tilbage til 1600-tal- 
let. Vi er desuden en 7-8 personer, der er sam
men med Gudrun Andersen hver onsdag for
middag, hvor vi arbejder med at samle materiale 
om falskmønterne i Hage i 1783. Trods Gudruns 
sygdom, håber vi, at det kan lykkes at få det fær- 
digt.

Vejle Byhistoriske Arkiv & Stadsarkiv
Enghavevej 2 - 7100 Vejle
Tlf. 75834744 - Fax 75831801
E-mail vba@vejle.dk web: www.vejlestadsarkiv.dk 
Kontaktperson: Asbjørn Helium

Formidling og begivenheder

Nu kan vejlenserne komme på arkivet døgnet 
rundt. Med en ny og stærkt forbedret hjemmesi
de er tilbudet til historisk interesserede øget væs
entligt i år 2003. På den ny hjemmeside kan data
baser og billedbaser gøres tilgængelige via inter- 
nettet. På www.vejlestadsarkiv.dk har brugerne 
nu direkte adgang til databaser med oplysninger 
om mere end 30.000 vejlensere fra Vejles skat
temandtal fra årene 1900, 1918 og 1925 samt 
vejviserne fra 1869 og 1901. De vil også kunne 
finde arkivets registreringer i DANPA og ca. 150 
fotografier samt oplysninger om arrangementer, 
bogudgivelser, arkivnyheder og meget mere. På 
hjemmesiden findes tillige en kort udgave af 
Vejles historie på dansk, engelsk, tysk, fransk og 
spansk.

1 samarbejde med Samvirkende Idrætsklub

ber i Vejle (SIV) igangsatte Byhistorisk Arkiv i 
2003 et projekt, der skal indsamle og dokumen
tere Vejles righoldige idrætsliv. Projektet skal 
samle arkivalier ind fra klubberne og fra centra
le personligheder samt udføre interviews med 
ældre idrætsudøvere, der kan fortælle om livet i 
Vejles idrætsforeninger gennem næsten hele det 
20. århundrede.

Den 8. november var Arkivernes Dag i hele 
Norden. Denne gang var fællestemact for 
Nordens arkiver ’’Kroppen - i lyst og nød”. - 
Idrætsprojektet passede godt ind i temaet, så 
arkivernes dag blev i Vejle markeret ved, at 
Byhistorisk Arkiv åbnede udstillingen ’’Idræt og 
Sport i Vejle gennem tiderne”.

I 2003 blev der gennemført ganske meget for
midling af Vejles historie. Formidlingen er sket 
over et bredt spektrum af formidlingsformer: 
Udstillinger, foredrag, film- og billedfremvis- 
ning, besvarelse af forespørgsler, vejledning af 
skoleelever, studerende, læsesalsbetjening mv. 
Foruden idrætsudstillingen blev der i årets løb 
vist to andre udstillinger på arkivet. Året begynd
te med en udstilling udarbejdet af Gert 
Guttenberg fra Vejle Frimærkeklub om Munke
bjerg til lands, vands og på skinner. Fra den 15. 
maj kunne besøgende på arkivet se udstillingen: 
Vejles Omegn på postkort.

Som sædvanlig har arkivets medarbejdere af
holdt en række foredrag, rundvisninger, filmfo
revisninger mv. for foreninger, institutioner, 
grupper mv. Hertil kommer, at der som følge af 
arkivets sekretariatsfunktion for Byhistorisk 
Selskab er arrangeret yderligere ni foredrag.

I forbindelse med Sammenslutningen af Lokal
arkivers årsmøde i Helsingør i september blev 
Asbjørn Helium igen valgt til formand for loka
larkiverne i Danmark.

Læsesalen og forespørgsler
Ga. 1.500 gæster har i 2003 besøgt læsesalen mod 
ca. 1.850 besøgende året før. Nedgangen i 
besøgstallet modsvares af en markant forøgelse
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af brugere af arkivets hjemmeside, som i 2003 
blev besøgt mere end hundrede gange om ugen. 
Del svarer til 5.587 brugere.

Mange slægtsforskere bruger internettet nu 
om dage; det mærkes tydeligt på antallet af fore
spørgsler, der kommer til os fra ind- og udland 
med e-post. Det er naturligvis en fordel for en 
amerikaner med danske rødder, at man med e- 
post hurtigt kan komme i kontakt med det rele
vante arkiv i Danmark. Her har også arkivets 
hjemmeside hjulpet godt til.

Hvad arkivet bruges til fremgår bl.a. af besøgs
protokollen. Ud over slægtsforskning nævner de 
besøgende emnersom skolehistorie, bygningshi
storie, 2. verdenskrig, generel lokal- og byhistorie 
niv.

Forholdene for besøgende med bevcegelseshandicap blev 
i 2003 forbedret meget med installeringen af en handi
caplift, der giver adgang til arkivets elevator. 
Kontorass. Kirsten B. Jørgensen hjeelper en gcest med al 
komme ind på arkivet.

Forskning og publikationer
Byhistorisk Arkiv & Stadsarkiv udfører en lang 
række undersøgelses- og forskningsopgaver i 
forbindelse med besvarelse af forespørgsler, 
besøgende på læsesalen, rekvirerede undersøgel
ser og andet. Arkivet har stået for eller medvirket 
ved følgende udgivelser: Lokalhistorisk Kalender 
2003, Vejlebogen 2003, Erindringsbogen ”Som 
jeg husker ...” af Ghr. Poulsen, hvor forfatteren 
giver et fint billede af Vejle og sin egen families 
dagligdag i 1940’erne og 50’erne. I bogen ’’Fre

derik Iversen, Trædballehus & Himmelpind” for
tæller Erik Munch Sørensen levende om 
Frederik Iversens liv og virke samt bringer man
ge anekdoter om Frederik hersen.

Stadsarkivfunktionen

Stadsarkivfunktionen er en væsentlig del af arki
vets virksomhed, og her udgjorde de akutte 
spørgsmål om kassation og bevaring fra medar
bejdere i forvaltninger og ude i institutionerne 
en betydelig del af arkivets virksomhed.

Vejle Byhistoriske Arkiv & Stadsarkiv tog i 
2003 hul på en række udfordringer, som i den 
kommende tid vil præge arkivet. Der er bl.a. 
implementeringen af den ny arkivlov, håndterin
gen af it-arkivalier, indførelse af ESDH og digital 
forvaltning i Vejle Kommune.

Lokalhistorisk arkivsamarbejde i Vejle
I 2003 er det lokalhistoriske arkivsamarbejde ble
vet fortsat. Der har været afholdt møder i samar
bejdsudvalget, som omfatter arkiverne i Bred
balle, Grejsdalen og Engum, Vinding-Mølholm 
Lokalhistoriske Forening, Nørremarksgruppen 
samt Byhistorisk Selskab, Vejleegnens Slægts
historiske Forening, Fritidsafdelingen, Vejle 
Museum, biblioteket og Arkivet (sekretariat).

Samarbejdet er gået forbilledligt, og i 2003 er 
der indledt et samarbejde med pressefotograf 
Allan Simonsen om at følge succesen op efter 
bogen ’’Vejle - En by i forandring”, som hurtigt 
blev udsolgt. Denne gang går projektet ud på at 
uarbejde og udgive en bog, der i billeder og tekst 
fortæller om de sognekommer, der i 1970 kom 
med i Vejle Kommune. Bogen forventes at 
udkomme medio 2004.

Indsamling og registreringer
251 gange i 2003 har borgere afleveret historisk 
materiale til Byhistorisk Arkiv. Nogle af de største 
afleveringer kom fra Vejle Gymnastik Forening, 
Samvirkende Idrætsklubber i Vejle og Vejle 
Rideklub. Der har ligeledes været meget store 
afleveringer fra KFUK- De grønne Pigespejdere, 
Vejle Zontaklub, Moulin Rouge, Foto-Kino, Vor
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Frelsers Sogns Menighedsråd, I.O.G.T. og Radio 
Vejle m.fl. Desuden indkom et meget stort arkiv 
fra afdøde boghandler Jørgen Munch-Christen- 
sen samt en stor tillægsaflevering af film og scra
pbøger fra den tidligere forstander ved Vejle 
Idrætsskole, Svend Aage Thomsen.

Billedafdelingen havde i 2003 sat ekstra fokus 
på arkivets store samling af pressefotografnegati
ver. Billederne er meget efterspurgte, og der er 
blevet registreret ca. 7000 presse-negativer. Det 
har længe været et mål at få digitaliseret alle regi
strerede positiv-billeder. I år er der scannet ca. 
12.000 billeder, som alle er tilkoblet vores data
base ARKIBAS. Den giver nu adgang til at vise 
omkring 24.000 billeder med registrerings
oplysninger. 1 år har billedafdelingen taget hul 
på scanning af pressefotograf-negativer. Ved års
skiftet var scannet ca. 1.500 af Allan Simonsens 
negativer.

Vejle Kunstmuseum
Flegborg 16, 7100 Vejle, Tlf. 75 72 31 99,
Fax 75 72 31 35, @-mail: vkm@vejle.dk 
www.vejlekunstmuseum.dk
Kontaktperson: Signe Jacobsen, museumsinspek
tør, tlf. 75 72 31 99, @-mail: sij@vejle.dk

Erhvervelser

I løbet af 2003 tilgik der museet 41 nye værker. 
Heraf er 37 arbejder på papir - hovedparten gra
fiske arbejder af Pia Schutzmann. Følgende 
malerier er erhvervet: 2 malerier af Carl Jensen, 
1 af Lars Nørgaard, 1 af Einar Iversen.

Forskning og øvrigt kunstfagligt arbejde
Vejle Kunstmuseums kunstfaglige medarbejdere 
har koncentreret forskningsindsatsen omkring 
udgivelsen af nedenstående bøger/kataloger, 
som alle har været publikationer, hvor flere 
bidragydere har leveret artikler. Efter titlen næv
nes den udstillings/katalog/bog-ansvarlige:
’’Erik Hoppe. Farve - sol -sind.” Ved museumsle
der Nina Damsg absskulptur.” Ved museumsin
spektør Marianne Sørensen. (I samarbejde med 
Vibeke Kruse og Foreningen Kultur i Tørskind)

Desuden er der sket ajourføring af viden 
omkring Vejle Kunstmuseums samlinger, der er 
registreret i Dansk Museums Indeks (DMI). 
Samlingen er blevet tilgængelig på Kunst Indeks 
Danmark (KID), Danmarks Museer Online 
(DMOL), Kulturnet Danmark, hvis webadresser 
også findes på kunstmuseets egen hjemmeside 
www.vej 1 ekunst m useum .dk.

Udstillinger
1 årets løb har museet vist følgende udstillinger: 
Erik Hoppe: Farve - sol - sind. 18.1 .-2.3.
Den danske Radeerforening. Jubilæumsudstil- 
ling. 15.3.-4.5.
Øvrige ophængninger i samme periode: 
Ekspressive figurmalerier fra Vejle Kunstmu
seums samling.
Norrøne billeder i Vejle Kunstmuseums samling. 
Landskab i forvandling. Skitser til Tørskind 
Gru sgrav. 15.5.-17.8.
Øvrige ophængninger i samme periode:
”Et Robert Jacobsen-museum i Tørskind 
Grusgrav.” Afgangsprojekt fra Arkitektskolen af 
arkitekt MAA Claus Jensen.
Richard Mortensen og Robert Jacobsen.
Øksens tid. Illustrationer af Peter Martensen. 
Horst Janssen. Tegning, akvarel, grafik. 6.9.- 
19.10.
Øvrige ophængninger i samme periode: 
Janssens ’’Adoptierte Almen” i Vejle Kunstmu
seums samlinger.
Anders Kirkegaards nysurrealisme.
Dansk kunst 1930-1945.
Vejle i Guldalderkunsten. 6.9.-4.1.04
Omkring ”Den store Komposition”. Carl Jensen 
og tidlig dansk modernisme. 1.11 .-4.1.04 
Øvrige ophængninger i samme periode: 
Modernisme fra Vejle Kunstmuseums samlinger. 
Færøsk maleri i Vejle Kunstmuseums samling.

Omvisninger
Ud over museets vanlige omvisninger for skole
klasser og andre grupper, i år over 200 i alt, har 
der været arrangeret en række omvisninger i for
bindelse med udstillingerne. Således har der
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været aftenomvisninger for museets vennekreds 
og andre interesserede i ’’Erik Hoppe” (21. janu
ar), ’’Forfatter-illustrator dialog. Preben Major 
Sørensen og Peter Martensen” (22. maj), ’’Horst 
Janssen” (9. og 28. september), ’’Omkring Den 
store Komposition” (4. november).

Desuden har der været åbne søndagsomvis
ninger i udstillingerne ’’Erik Hoppe” (2. febru
ar), ’’Arkitektur og skulptur i Tørskind” (25. 
maj), ’’Horst janssen” (14. september) og ’’Om
kring Den store Komposition” (9. november)

Skolesamarbejde
Kunstmuseets skoleserviceordning, der omfatter 
udsendelse pr. mail af informationsmateriale, 
sker til tilmeldte lærere, men man kan også ori
entere sig om mulighederne på museets hjem
meside under rubrikken ”skole-info”.

I det forløbne år har museets inspektører 
omvist ca. 200 grupper.

Den 14. august havde museet indkaldt til en 
særlig lærerinformationsaften, som var gratis for 
deltagerne. Her fortaltes med dias om museets 
omvisninger og muligheder for anvendelse i un
dervisning, og de 25 fremmødte lærerne blev 
informeret om efterårets to udstillinger og deres 
anvendelse i pædagogisk sammenhæng.

Museumsinspektør Signe Jacobsen fortsatte 
samarbejdet med lærer Susanne Baldus Peder
sen fra Kirkebakkeskolen om pilotprojektet 
’’Kunstklassen”, der skal løbe over en femårig pe
riode: En klasse, som Susanne Baldus Pedersen 
er klasselærer for, er udnævnt til “kunstklasse”, 
hvilket bl.a. indebærer at kunstmuseet i udstrakt 
grad benyttes i undervisningen. Klassens besøg- 
dokumenteres gennem fotos og rapporter, og til
lige gennem børnenes egne produkter, såvel bil
leder som skrift. Målet er at få et dokumenteret 
indtryk af, hvad det betyder for en klasse at 
“vokse op” med kunst. Klassen blev til 5.B i 2003.

Sæsonbladet KIK og Vejle Kunstmuseums 

Vennekreds
I det forløbne år har museet udgivet to sæson
blade KIK på 12 sider, som fortæller om museets

aktiviteter og formidling. Bladet fungerer som 
museets sæsonprogram, som er gratis og tilgæn
geligt på udstillingsteder og biblioteker m.m. i 
Vejle-området.

Sæsonbladet postforsendes til Vejle Kunstmu
seums Vennekreds, som ved årets udgang talte 
godt 250 personer, der høster mange andre for
dele af medlemskabet som f.eks. gratis entré, 
invitationer til særudstillinger, gratis aftenomvis
ninger, nedsat priser ved foredrag og rejser etc.

Foredrag og studierejser
I løbet af 2003 blev der afholdt 14 lysbilledfore- 
drag. Fire foredrag omhandlede kunsten i Wien, 
som optakt til rejse, men med mulighed for del
tagelse afalle interesserede. Disse blev afholdt af 
museumsinspektør ved Vejle Kunstmuseum, Sig
ne Jacobsen, og museumsinspektør ved Horsens 
Kunstmuseum, Birgit Hessellund. I efteråret 
afholdt museumsinspektør Marianne Sørensen 
en foredragsrække om ’’Modernisterne”, mens 
Signe Jacobsen holdt foredrag om ’’Hans Hol- 
bein den Yngre.”

Signe Jacobsen var desuden kunstguide på en 
ekskursion til Bremen 25.-26. januar samt en 8 
dages rejse til Wien 27. april til 4. maj, den sidste 
i samarbejde med museumsinspektør Birgit 
Hessellund, Horsens Kunstmuseum og Hans 
Werge/HW Travel Service, Vejle.

Andre formidlingsaktiviteter
I efterårsferien var der aktiviteter for projektet 
”De fire årstider”, arrangeret af Vejle Egnens 
Turistråd: ’’Kreativdag på Vejle Kunstmuseum. 
Byg et billede”, den 13.10. med Inge-Lise Gaard- 
sted som instruktør. Arrangementet havde 15 til
meldte.

Desuden afholdtes særlige fredage med 
omvisninger for mindre børn - disse fredage bli
ver meget hurtigt fyldt op med interesserede 
grupper fra børnehaver, fritidsordninger og ind
skolingsklasser.

Museumsplanerne
I løbet af 2003 blev Vejle Kunstmuseums fremtid
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lagt fast: Kunstmuseet forbliver, hvor det er, men 
får tillige Vejle Museums nabobygning, mens det 
kulturhistoriske museum til gengæld flytter til 
Spinderihallerne. Desuden bliver der bygget en 
stor ny tilbygning bag det nuværende kunstmu
seum til at huse de store moderne værker, samt 
særudstillinger, magasiner, værksted etc.

Der er desuden i skrivende stund endnu uaf
klarede planer om, som en fase 2 i byggeriet, at 
føre en bygningsdel over omløbsåen, med plads 
til café og mundende ud i et højt grafiktårn. 
Dette vil være det ideelle vartegn for museets ker
nesamling, kunsten på papir, med udgangspunkt 
i Eckardts Samling, som var startskuddet i 1899 
til begge Vejles museer.

Nybygningen forestås af Kim Utzon Arkitek
ter, og åbningen af det ny Vejle Kunstmuseum 
forventes at blive i efteråret 2005.

Tegning til nyt Vejle Kunstmuseum ved Kim Utzon 
Arkitekter: Tv. ses de gamle bygninger, th. den ny ind
gang og bygning. Bag trceerne anes grafik tårn et på den 
anden side af åen.

Vejle Museum
Flegborg 18, 7100 Vejle, tlf. 75 82 43 22 
fax 7:5 82 59 22, e-mail: swa@vejle.dk

På vej mod et helt nyt museum
I de sidste mange år har der været diskuteret nye 
bedre lokaler for Vejle Museum. Mange tanker 
og projekter har i årenes løb været på bordet, og

lige så mange er blevet taget af det igen. Men 
ligesom vi troede, at planerne om et nyt museum 
var lagt på is i en overskuelig fremtid, viste der sig 
en løsningsmulighed, som Vejle Kommune ikke 
var sen til at gribe.

Den 17/6 2003 vedtog Byrådet en samlet 
udbygningsplan for byens museer, som inde
bærer, at Vejle Kunstmuseum overtager Vejle 
Museums eksisterende bygning på Flegborg, 
mens vi placeres i et kommende kultur- og 
erhvervs- center i det tidligere bomuldspinderi i 
Vestbyen. Det betyder en stor og spændende 
udfordring for museet i de kommende år. Fn 
udfordring, som indebærer nyindretning af ca. 
1.200 m2 ny basisudstilling, værksteder, kontorer 
etc.

Et af de store tyngdepunkter i den nye udstil
ling bliver industritidens Vejle, og indretningen i 
et tidligere fåbriksmiljø er derfor en oplagt pla
cering, som vi forventer os meget af.

Nyt fællesmagasin taget i brug
2003 blev også året, hvor vi kunne tage de nye 
’’Fælles Museumsmagasiner” på Lysholt i brug. 
Byggeriet startede i det tidlige forår, og i slutnin
gen af oktober kunne vi begynde flytningen fra 
det midlertidige magasin på Vejle Havn. Med de 
nye lokaler har vi fået noget nær de ideelle maga
siner, og vi ser frem til at få genstandene pakket 
ud og sat endeligt på plads, så det igen bliver 
muligt at bruge samlingen. Vi kan samtidig glæ
de os over, at vi som nabo har fået Vejle Amts 
Konserveringsværksted, så de mange genstande 
hele tiden er under kyndigt tilsyn.

Under den nye museumslov
Museets arkæologiske arbejde har især været 
påvirket af indkøringen af den nye museumslov, 
som trådte i kraft i fuldt omfang den 1/1 2003. 
Nye procedurer skulle indarbejdes og et stigende 
antal prøveundersøgelser gennemføres. Først og 
fremmest har der dog skullet findes plads til et 
stærkt forøget administrativt arbejde:

Gennemgang af lokalplaner og byggesager, udar
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bejdelse af risikovurderinger og undersøgelses
budgetter til bygherrer og Kulturarvssivrelsen og 
meget andet. När der kun er budgetteret med en 
halv museumsinspektørstilling til at klare dette 
arbejde i de 8 meget aktive kommuner, som 
udgør museets ansvarsområde, siger det sig selv, 
at dette ikke kan ske, uden at det går ud over 
andre af museets aktiviteter. Det er naturligvis 
uholdbart i det lange løb, men vi håber, situatio
nen vil stabilisere sig i løbet af de kommende år.

Blandt 2003's udgravninger skal især fremhæves: 
Vestergade, Vejle:
Brolagt vej, hvorunder der fandtes en plankevej, 
der muligvis kan føres tilbage til middelalderen. 
Kongsted, Bredstrup sogn:
Undersøgelse af gravhøj fra bronzealderen. I 
midten af højen lå en mandsgrav, der bl.a. inde
holdt et velbevaret bronzesværd med fæste af 
horn. I samarbejde med universiteterne i Århus 
og København.
Børup, Taulov sogn:
Udgravning af bopladsspor fra teldre jernalder 
og to hustomter fra tidlig middelalder.
Ølholm, Langskov sogn:
Undersøgelse al' et kullurlag fra jægerstenalde
ren, ca. 4.500 i*.Kr.
Grønagergård, Hornborg sogn:
Boplads med 2-3 gårdsankeg fra ældre romersk 
jernalder. Det største af gårdsanlæggene bestod 
afen hovedbygning på 17 meters kengde med to
tre udhuse.
Haurum, Hornborg sogn:
Gravplads med mindst 13 brandgrave, heraf 4 
urner fra yngre bronzealder 
Korning Syd, Korning sogn:
Udgravning af tre langhuse og et mindre hus fra 
yngre romersk jernalder
Korning Søndermark, Korning sogn: Boplads 
med tre langhuse og to småhuse fra yngre før ro
mersk og ældre romersk jernalder. Endvidere 
blev der fundet gruber med okker, muligvis fra 
stenalderen. I en af disse fandtes der brændte 
knogler af hund, gris og kat.
Bortset fra en enkelt er alle udgravninger udført

som rekvirerede opgaver i forbindelse med an
lægsarbejder.
I alt blev der i 2003 udført undersøgelser for ca. 
1,3 miil. kr.

Nye Vejle ting til museet
Foruden de oldsager, som kommer til museet f ra 
de arkæologiske udgravninger, er der i årets løb 
indløbet 34 sager med genstande fra nyere tid. 
Blandt disse skal især fremhæves:
Byretsdommer Kalsbøl Madsens gallauniform, 
anvendt i perioden 1957-1970.
Piccoline, et computersystem, der blev brugt i 
undervisningen på de vejlensiske skoler fra mid
ten af 1980’erne.
Den første brudekjole skabt af brudekjolefirmaet 
Panavotis i 1968.
Genstande og inventar fra forlystelsesetablisse
mentet Moulin Rouge.
Sølvtøjsskab - svendeprøve udført af billedskærer 
og snedkermester Hendriksen, Nørregade 16. 
Petroleumsovn fra 1960. Fra Hess Jernstøberier. 
Legetøj fra et nu nedlagte legerum på børneaf
delingen, Vejle Sygehus.

Udstillinger og andre arrangementer
I 2003 fortsatte Vejle Museum den opsøgende 
formidlingsform, som blev lanceret i 2002. 
Under titlen ’’Verden fra mit vejlensiske vindue”, 
satte vi historiske såvel som nutidige vinkler på, 
hvordan verden ser ud, ud fra en personlig og

79/ ny JelEingslen” skabes af Erik ”den Røde” 
Sandquisl.
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lokal synsvinkel. Samtidig holdt vi traditionen i 
hævd og arrangerede påskeudstilling, afholdt 
møllemarked og sluttede af med et fantastisk 
julemarked. Årets udstillinger og arrangementer 
tog sig således ud:
Februar: ”På sporet af frk. Hviid”. Arrangement 
for børn i forbindelse med udvikling al hjemme
side om Vejle i perioden 1839-1915.
April: ’’Gækkebreve”. Udstilling af nogle af 
mange gækkebreve, som museet fik ved sin ind
samling af gækkebreve i 1997. Antal besøgende: 
993.
Maj til oktober: ’’Verden fra mit vindue - 2 mi
nutter på museum”. I en specialdesignet montre, 
der bestod af et grøn malet sprossevindue og en 
boks på 4 hjul, inviterede museet 9 lokale per
sonligheder til at udstille deres syn på byen. 
Udstillet i banker, butikker o. lign.
Juni: ’’Møllemarked”. Hyggen er sat i højsædet, 
når gårdspladsen ved Vejle Vindmølle traditio
nen tro omdannedes til en markedsplads den 
tredje weekend i juni. Anslået antal besøgende: 
800.
August: Kulturnatten: ’’Pludselig var intet som 
det plejede”. I år indbød museet borgerne til en 
natlig vandring i deres by. På ruten var der opstil
let 5 fortællinger, hvor der var vendt op og ned 
på de vante rammer.
Oktober: ’’Foto-safari - de skjulte steder i byen”. 
En anderledes byvandring med fokus på ting, 
man normalt ikke lægger mærke til. Deltagere: 
10.
Oktober: ’’Stjernekigger - gode historier og 
opdagelser”. Historier om Vejle og verdensrum
met fortalt i et observatorium. I samarbejde med 
Sirius Observatoriet. Deltagere: Over 500. 
December: Julemarked i Den Smidtske Gård. 
Årets juleudstilling handlede om den personlige 
jul, sådan som vi hver især husker den. For de 
yngste var desuden arrangeret et forløb, der tog 
udgangspunkt i børnenes julekalender ’’Nisser
nes 0”, hvor der blev spundet en ende over Set. 
Thomas, cocktails og apoteket.
Antal besøgende: 5134.
Hele året: ’’Indenfor murene - om de ting, der

kommer på museum”. Udstillingen om indsam
ling og bevaring af museumsgenstande fortsatte i 
hele 2003.
Antal besøgende: 1487.

Kongernes Jelling

For Kongernes Jelling blev 2003 et år med man
ge vellykkede arrangementer, men også med 
rynkede pander. Selv om museet fortsat har rig
tigt godt fat i gruppebesøgene, var det samlede 
besøgstal desværre fortsat vigende, om end kur
ven synes at Hade noget ud. For en institution, 
der har ca. 60% af sit budget bundet til entréind
tægt o. lign., betyder det en meget vanskelig si
tuation, som har fået både bestyrelse og Jelling 
Kommune til at overveje, hvad der skal til for at 
skabe en mere stabil platform for huset. Af 
samme grund kom regnskabet igen til at stå i 
minus, men bl.a. takket være skrappe besparelser 
og en god handel i butikken blev underskuddet 
væsentligt mindre end året før.

Den faste udstilling er fortsat det vigtigste 
aktiv for museet - ikke mindst, når den formidles 
gennem en af de talrige rundvisninger (mere 
end 550), som museets personale står for. Men 
de næsten 20.000 besøgende, som i årets løb 
havde fundet vej til museet, fik herudover en 
række andre tilbud:

14/1-30/3: ”Det norrøne” med oliekridt, litogra
fier og tra'snit udført af Sven Havsteen-Mikkel- 
sen.

4/4-27/4: Jelling Kunstforenings påskeudstilling 
med kunstneren Henrik Herrik.

6/5-15/6: ’’Rødder”, Tempa håndværk udstiller 
sammen med fotografier, billeder, kurveflet og 
drejede genstande.

24/(5-30/8: ’’Jelling før Jelling”. Udstilling om 
hvad arkæologien kan fortælle om det Jelling, 
der var forløberen for Gorms og Haraids konge
by. 1 samarbejde med Vejle Museum.
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Sommeren: ”En ny Jellingsten” Erik ”den Røde” 
Sanquisl viser, hvordan en runesten bliver skabt. 
Arbejdende værksted.

23-24/8: Vikingemarked med aktiviteter for hele 
familien.

4/10-2/11: Jelling Kunstforenings efterårsudstil
ling: ”Den illustrerede børnebog”.

7/ll:jan. 2004: ’’Jelling på mærkerne”. Præsen
tation af ny frimærkeserie med motiver fra Jel
ling. 1 tilknytning hertil særudstilling om pro
duktionen og udviklingen af frimærkeserien niv. 
T samarbejde med Post Danmark og Vejle 
Frimærkeklub.

Herudover skal nævnes, at der har været ydet 
assistance til en række ind- og udenlandske jour
nalister og TV-selskaber samt til grupper af uni
versitetsstuderende og andre på studiebesøg. 
Desuden har museumsinspektøren sammen med 
Amtscenter for undervisning udviklet et storyli- 
ne-materiale om Jelling i vikingetiden, der er til
gængelig på nettet under www.thyraoggorm.dk 
samt holdt en række foredrag om Jelling i for
skellige foreninger og organisationer. Endelig 
skal nævnes, at Kongernes Jelling i oktober kom 
med i ODA-projektel (Oplevelsesudvikling i 
Danske Attraktioner), et netværk til udvikling af 
danske attraktioner finansieret af Arbejdsmarke
dets Feriefond.

Egnsmuseet, Egtved Kommune
For Egnsmuset blev 2003 et usædvanligt aktivt år. 
I februar kunne det nyistandsatte Magasin hus i 
Randbøldal tages i brug, og alle kræfter blev sat 
ind på al give det nye museum en så god start 
som mulig.

Herudover har der som sædvanligt været 
arrangeret en række udstillinger både på museet 
i Vandel og i Kirkehuset i Egtved, ligesom muse
et har været engageret i cn lang række arrange
menter uden for huset. Museet har desuden 
foretaget en lang række større eller mindre

undersøgelser og deltaget i flere publikations- 
projekter.

I alt har der været gennemført mere end 30 
undersøgelser, udstillinger, arrangementer mv., 
hvor især skal fremhæves:

Randbøldal
14- 15/6: “Valdemarsmarked”: Historisk marked. 
30/6-15/9: “Flyvestation Vandel 1943-2003”
Stor retrospektiv udstilling i anledning af Flyve
stationens nedlæggelse.
15- 16/7: ’’Papir og klæde”: Dramaleg og aktivite
ter for børn.
6-28/9:”Guldtrækkeri og dragtsyning 1800-1850” 
Udstilling.
3/10-15/3 2004: ’’ANDEESMFJERIER”. Særud
stilling og udgivelse af bog om Andelsmejerierne 
i Egtved Kommune.
11-19/10: Efterårsferiearrangement med temaet 
’’Børn og husflid”.
4 søndage i december: Julestue med julesalg fra 
værkstederne.
10/12-4/4 2004: ’’Hjortedalens natur og histo
rie”. Sa^rudstilling i forbindelse med et fred
ningsforslag.

Egnsmuseet, Vandel
15/3-15/11/’Barndom og legetøj”.Udstilling 
arrangeret af museets frivillige medarbejdere. 
15/10: ’’Gammelt legetøj og gamle spil”. Arr. for 
børn.
25/11-21/12: “Alle tiders engle”. Juleudstilling.

Kirkehuset, Egtved
30/10 2002-12/4: “Søndergade - en stationsby- 
gade med ambitioner”. Fotoudstilling. 
24/4-19/10: ’’Egtved i verden - verden i Egtved” 
Fotoudstilling.
6/11-4/4 2004: “Kroppen i lyst - idræt i Egtved”. 
Fotoudstilling.

Egtved Pigens grav
19-22/7: “1 Egtvedpigens fodspor” - aktiviteter 
for børn og voksne.
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Undersøgelser
’’Andelsmejeriernes historie i Egtved Kom
mune”.
I samarbejde med de lokalhistoriske arkiver. 
’’Etnologisk undersøgelse af ejendomme og 
boligmiljøer: Gødding Mølle”
” Hjortedalens natur og historie”
“Vi - i Egtved Kommune mellem natur og lokal
kultur”. Del af det landsdækkende projekt 
’’Herfra min verden går”.
’’Klingebækgård”, Undersøgelse i forbindelse 
med deltagelse i idékonkurrencen, udskrevet af 
Fonden Realdania, om ’’Bevaringsværdige gårde
jendomme - nye anvendelsesformer”.

Vær Nebel Sogns Lokalarkiv
Nederbyen 1, Serridslev, 8700 Horsens 
Kontaktperson: Kjeld Olesen, Nederbyen 16, 
Serridslev, tlf. 75 66 73 95

Aale Lokalhistorisk Forening
Aale Præstegård, Aale Bygade 28, 7160 Tørring. 
Arkivet har åbent den 4. mandag i måneden fra 
kl. 19-21 (Eller efter aftale)
Kontaktperson/ Formand: Eske Frandsen, Kors
høj 3, Aale, 7160 Tørring. Tlf. 75 67 61 18.

Vores arkiv har lokaler i en fredet gi. præstegård

fra 1672, som nu fungerer som sognehus. Det er 
et forholdsvis lille arkiv, men vi synes selv, vi har 
rimelig orden på Aale Sogns Historie. Der er i 
årets løb blevet arbejdet med arkivering af bille
der og gi. papirer m.m. Endvidere udgiver vi en 
kalender, som indeholder en skitse over gamle 
gårde i Aale By ca.1791. Kalenderen kan man 
have mange meninger om, men vi har fået 
mange positive tilbagemeldinger, og det har 
skabt historisk interesse, fordi vi søger at arbejde 
med historien. Det har givet os mange medlem
mer i et lille sogn med ca. 750 indbyggere.

Vi har også en lille historie om Søren Madsen, 
husmand, sønnen fra Aale som blev opfinder og 
fabrikant af S.M. glødelampen. Del er meningen 
at lave en udstilling af lokalt husflidsarbejde 
inden årets slutning.

Den gamle forpagierbolig, Aale Bygade 28, ca. /996, 
før ombygningen til, sognehns i 2000.

Rettelse til Årbog 2003
En behjertet læser har gjort os opmærk
som på, at illustrationen i Vejle Amts 
Årbog 2003, s.40, af Vejle ikke stammer 
fra Pontoppidans Atlas over Danmark fra 
1769, men formentlig fra Grønvalds illu
strationer til Frederik Vs rejse gennem 
Danmark og Norge i 1749 og således må 
være ca. 20 år ældre. Redaktionen takker 
for oplysningen.
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Litteratur om Vejle Amt 2003-2004

Ved bibliotekar Jørgen Gram Christensen, Biblioteket for Vejle By og Amt

Litteraturfortegnelsen omfatter bøger med historisk-topografisk indhold udgivet i perioden 1. juni 
2003 til 1. juni 2004, samt enkelte tidligere udgivelser, som ikke før har været medtaget i Vejle 
Amts Årbog.

Fortegnelsen er et uddrag af Dansk Lokalbibliografi (DLB), Vejle amt, som er stillet til rådighed 
af Biblioteket for Vejle By og Amt. Lokalbibliografien er edb-baseret og indeholder udover bøger 
også artikler fra tidsskrifter og afsnit i bøger. Der kan søges i lokalbibliografien på biblioteket eller 
via bibliotekets hjemmeside på Internettet: www.vejlebib.dk

Almind Iversen, Iver
Almind sogn i 1900-tallet: Almind-Dons-Møsvrå.
- Kolding : Kolding Stadsarkiv, 2003. - 144 sider :
ill.
Sognets historie, herunder foreninger, erhvervsliv, per
sonalhistorie mv.

Andelsmejerier : skildringer fra Egtved kommu- 
ne/red.: Kirsten Rykind-Eriksen og Finn 
Reindahl. - Vandel : Egnsmuseet Egtved kommu
ne : og LAMS, 2003. - 240 sider : ill.
Andelsmejeriernes historie; udgivet i forbindelse med 
udstilling på Randbøldal-Museet 3.10.2003- 
13.3.2004.

Andersen, Gudrun
Hammer sogns beboere gennem 300 til 400 år. 
Enkelte fra 1400 tallet. - Tørring : Tørring og 
Omegns Lokalhistoriske Forening, 2003-. - bind : 
ill.
Hæfte nr. 2. - 2004. - 55 blade, 2 blade.
Hage ejerlavs gårdhistorie, data på ejere, deres hustru
er og børn samt tidsbilleder fra livet i landsbysamfun
det og i landbruget.

At hige og søge : en historisk rundtur i Gangsted
- Søvind sogne / redaktion: Poul Winther og 
Holger Hansen. - Horsens : Lokalhistorisk Arkiv

for Aes, Gangsted og Søvind, 2003. - 82 sider : ill. 
Sognenes historie, herunder gårdhistorie, personalhisto
rie, erhvervsliv mv.

Bastrup, Kristian
Uhuru na njama : fra mine dagbøger og erin
dringer fra mit liv. - Rask Mølle : Eget forlag,
2003. - 153 sider : ill.
Kristian Bastrup (f. 1929), opvokset i Vejrum mellem 
Holstebro og Struer, bopæl i Kenya 1933-63, på 
Haurum Vestergård 1963-88, i Homborg 1988-91 og 
i Rask Mølle fra 1991.

Berntsen, Anton
En landsbyspillemand / redaktion og kommen
tarer: Karin Conradsen. - Vejle : Byhistorisk 
Forlag, 2004. - 80 sider : ill.
Skrædder og landsby spillemand Bernt Laursen, 
Assendrup (1821-1903), far til Anton Berntsen. 
Herunder om Bernt Laursens oplevelser som soldat i 
Treårskrigen.

Bonde, Jørn
Jubilæumsskrift : Karl Aksel Hald A/S, 1953-
2003. - Horsens : Karl Axel Hald A/S, 2003. - 23 
sider : ill.
Karl Aksel Hald A/S, Peugeot-forhandler i Horsens.
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Brennodden, Lizzie
Slektsboken. - (Oslo) : (Lizzie Brennodden), 
2003. - 106 sider : ill.
Norsk tekst.
Hen bl.a. om slægten Bøllern fra Fredericia.

Brøgger, Anni
Egtvedpigens dans. - Brædstrup : Mammut, 2003. 
- 93 sider : ¡11. i farver + 1 dvd-video Forfatteren 
beskriver, hvordan hun på basis af en drøm har beskæf
tiget sig med Egtvedpigefundet og fundet frem til, at 
Egtvedpigen skulle have været religiøs danser.

Christensen, Carl I.
En streg af Horsens / tekst: Paul Nielsen. - 
Horsens : Gutenberg-lauget, 2000. - ca. 40 sider : 
ill.
Et udvalg af Carl 1. Christensens tegninger med 
Horsens-motiver, med forklarende tekster.

Eventyret om Houens Odde : en fortælling om et 
spejdercenter gennem mere end 50 år fra 1947 
til 2003 / Robert Madsen og Allan Back. - (S.l.)
: KFUM spejderne ; Kolding : Houens Odde 
Spejdercenter, 2003. - 104 sider : ill.
Udgivet i forbindelse med Gilwellhytterne på Houens 
Odde Spejdercenters 50-års jubilæum..

Foged, Arne E.
Den gamle typograf fortæller. - Kolding : Jydske 
Avistryk, 2003. - 96 sider : ¡11.
Arne E. Foged om sin tid. som typograf på Jyske Tidende 
i Kolding 1934-1985.

Fra gravens rand til Kolding Ådselkogeri : turen 
går til Sydvest Kvarteret : en guidet fodrejse gen
nem Sydvest Kvarteret anno 1930 m.m.m. / redi
geret af forfatterne: Inge Grønnebæk ... (et al.) ; 
øvrige forfattere: Philip Bang ... (et al.). - 
Kolding : Sydvesten, 2003. - 109 sider : ill.
En mosaik af personlige fortællinger om kendte og 
ukendte, personer, virksomheder og lokaliteter i Sydvest 
Kvarteret, Kolding.

Fredericia Jernbaneorkester 1953 - 50 år - 2003. -

Fredericia : Fredericia Jernbaneorkesler, 2003. - 
23 sider : ill.
Fredericia Jernbaneorkesler, stiftet den 19. november 
1953.

Fredericia Shipping A/S 1973-2003 : 30 år, en 
generation, et firma i vækst / tekst: Ove 
Kristiansen ; redaktør: Torben Nissen. - 
Fredericia : Fredericia Shipping A/S, 2003. - 36 
sider : ill.
Firmaet åbnet 1. april 1973.

Frederikshåb Plantage 200 år / forfattere: 
Folmer Christiansen, Steffen Jørgensen, N.M. 
Schaiffel-Nielsen ; redaktion: Steffen Jørgensen 
og Inken Breum Larsen. - Randbøl : Randbøl 
Statsskovdistrikt, 2004. - 112 sider : ¡11.
Plantagens historie, herunder om arkæologiske udgrav
ninger, kolonisterne i 1700-tallet, orkanen i december 
1999, besættelsestiden mv.

Hansen, Lars Gregers
Drengeår ved Sundet : oplevelser ved Stensballe 
Sund 194(5-1951. - Kolding : PR Centret, 2004. - 
77 sider : ill.
Barndomsoplevelser fra Stensballe Sund ved Horsens i 
efterkrigstidens år.

HIVO : 25 års jubilæumsskrift: 19. februar 1979-
2004. - Vejle : Handicapidræt i Vejle og Omegn,
2004.-44 sider: ill.
I drætsforeningens historie.

Hjorth, Hans Peter
En Tvingstrupsabotørs oplevelser under anden 
verdenskrig / nedskrevet af Johan Kirkmand. 
-(S.l.) : (s.n.), 2002. - 32 sider : ill.
Hans Peter Hjorlhs oplevelser Jra besættelsestiden, spe
cielt Jra sommeren 1944 til 1945.

Horsens-erindringer : ni fortællinger fra byens liv 
1865-1925 / redigeret af Annette Hoff. - Horsens 
: Horsens Museum, 2004. - 167 sider : ill. 
Erindringer om dagligliv og arbejdsliv i Horsens af 
Max Møller, Laura Nielsine Karoline Marie Thygesen,
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Jens Fischer Hansen, Karen Marie Nyrap Larsen, Carl 
Guslav Carlsen, Marius Marelli, Jens Chr. Jensen, 
Carl Martin Madsen og Carl Christoffersen.

100 års jubilæum for Vejlby Sogns Menighedsråd 
: 15. maj 1903 - 15. maj 2003 / Inga Nielsen, Eva 
Ohlsen. - Fredericia : Vejlby Sogns Menigheds
råd, 2003. - 19 sider.
Oversigt over medlemmer af menighedsrådet, sognets 
præster mv. saml historiske noter fra perioden; første 
menighedsrådsvalg afholdt 17. december 1903.

125 år - Vinding skole : 1877-2002 / redaktion: 
Robert Therkelsen. - Vejle : Vinding Skole, 2002. 
- 47 sider : ill.
Vindings første skole ofrretlet 1744, nuværende belig
genhed fra 1877.

Højvangskolens 25 års jubilæum 2003. - Horsens 
: Højvangskolen, 2003. - 37 sider : ill.
Skolen opført 1978.

1 hullet mellem stjernerne : I jons Klub i Kolding 
gennem 40 år / Torsten Sørensen 8c Nielsjørgen 
Østergaard. - Kolding : Torsten Sørensen, 2003. - 
88 sider : ill.
Lians Club Kolding, startet 1963.

Jensen, Torkill
AOF 75 år : AOF-llorsens 1926-2001. - Horsens : 
AOF Horsens, 2001. - 54 sider : ill.
Of net let 1926, selvstændig fra 1944, egne lokaler fra 
1970.

Jubilæumsskrift 2003 : Fredericia Døveforening :
1903 - 25. oktober - 2003 : 100 år. - (Fredericia) : 
Fredericia Døveforening, 2003. - 80 sider : ill. 
Stiftet som. l)e døvstum mes foredragsforening for 
Jylland og byen den 25. oktober ¡903, selvstændig for
ening fra 16. maj 1905.

Kvist (jnistiansen, Thomas
Fredericia under Treårskrigen : seks lydfortællin
ger. - Hellerup: CD Factory A/S ; Fredericia : 
Lokalhistorisk Forlag, 2003. - 6 cd’er, 1 bog (12

sider) : ill.
Lyddramatiserel fortælling om belejringen og bombarde
mentet af Fredericia, om udfaldet den 6. juli 1849 og 
om liden efter slagel, med- udgangspunkt i breve og dag
bøger skrevet af soldaterne - saml om 6. juli-festen og 
det historiske voldanlæg.

Kærlighed, tryghed, tillid, glæde / ide ... og 
redaktion: K. Ringdom Jeppesen ; i samarbejde 
med Lars Ringholm ... og Niels Poulsen. - Vejle : 
Set. Maria Stiftelse, 2002. - 64 sider : ill. 
Mariasøslrenes Børnehave, oprettet 3.10.1927 på 
Blegbanken i Vejle, flyttet til Vestre Engvej 2.1.1976.

Lebech-Sørensen, Anna Marie
Vindmøller og vandmøller i Danmark / Anna 
Marie Lebech-Sørensen. - Stenstrup : Skib, 2001- 
. - bind : ill.
Bind 2. - 2004. - 227 sider
Heri udførlige artikler om møller i Vejle Amt, bl.a. 
Børkop Vandmølle, Follerup Mølle og Lidum Mølles 
historie.

Leth Frandsen, Allan
Stenhøj : et verdenslirma i Barrit, 1917-2002. - 
Barrit : Stenhøj A/S ; Herning : Historisk 
Håndsrækning, 2002. - 93 sider : ill.
Historien om maskinfabrikken Stenhøj i Barril og stif
teren Sigurd Stenhøj (f 1894).

Lomholt, Carl
Et fristed i fængslet. - (S.l.) : Carl Lomholt, 2003. 
- 54 sider : ill.
Kirken i Horsens Statsfængsel gennem 1.50 år, 1853- 
2003.

Middelalderlige altertavler i Haderslev Stift : 
temaer og katalog / ved Sissel F. Plathe og Jens 
Bruun. - Herning : Poul Kristensen, 2003. - 213 
sider : ill.
El katalog over 130 middelalderlige altertavler fra 
Haderslev Stift (herunder Hedensled, Fredericia, 
Kolding og Vejle provstier) suppleret med en række 
artikler der belyser altertavlerne ud fra forskellige ind
faldsvinkler.
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Mikkelsen, Anna
Bredballe Alderdomshjem. - Vejle : Bredballe 
Lokalhistoriske Forening, 2003. - 19 sider : ill. 
Alderdomshjemmets historie; indviet 31.7.195 7.

Munch Sørensen, Erik
Frederik Iversen, Trædballehus & Himmelpind : 
et stykke lokalhistorie fra Vejles vestegn og Vejle.
- Vejle : Byhistorisk Forlag, 2003. - 223 sider : ill. 
+ 1 cd
Spillemand og restauratør Frederik Iversen 
(26.12.1864-9.9.1948), forpagter af Bredsten Kro 
1899-1903, ejer af Phoenix, Vejle 1903-1907, 
Skovbrynet, Vejle 1907-1911, Gadbjerg Kro 1911- 
1921, Vejle Missionshotel 1921-1931, Trædballehus 
1925-1940 (bortforpagtet 1937). Desuden om 
Trædballehus Friluftsteater 1952-55, Trædballebanen 
1955 og Vejle Zoo 1958-.

Petersen, Bent
De pæne mænds forening : en beretning om 
Kolding Kunstforening gennem 100 år. - Kolding 
: Kolding Kunstforening, 2002. - 55 sider : ill. 
Kolding Kunstforening, stiftet 1.4.1884, nedlagt 
ca. 1897-98; ny forening stiftet 1902; udstillingslokaler 
på Koldinghus fra 1912; foreningens kunstsamling 
udskilt 1966, overgivet til Kunstmuseet Trapholt 
1981.

Porskær Poulsen, Poul
Arbejdsmænd i faste pladser : Fabrik- og 
Lagarbejdernes Fagforening/SiD Vejle, Industri 
og Lager, gennem 100 år. - Vejle : SiD Vejle, 
Industri og Lager, 2004. - 101 sider : ill. 
Fagforeningen stiftet 23.1.1904.

Poulsen, Christian
- som jeg husker. - Vejle : Byhistorisk Forlag, 2003.
- 131 sider: ill.
Erindringer fra Christian Poulsens barndom og ung
dom i kvarteret omkring Ved Anlæget i Vejle 1938-59.

Reher, Steen
Frimureri i Vejle : “Harald til Runestenen” 1879- 
2004 : jubilæumsskrift. - Vejle : St. Johanneslogen

Harald til Runestenen, 2004. - 64 sider : ill.
Sankt Johanneslogen “Harald til Runestenen ” i Vejle, 
stiftet 21.3.1879, nomineret 17.9.1951.

Rimestad, Chr.
Musikskolen - Horsens Kommune 1977-2002. - 
Horsens : Horsens Kommunale Musikskole, 
2003. - 35 sider : ill. + 2 cd’er
Musikskolens historie, herunder om tidligere private 
musikskoler i Horsens 1922-1982.

Rye, Christian
Horsens. - 4. udgave. - Silkeborg : Silkeborg 
Bogtrykkeri : i samarbejde med Horsens Kom
mune, Horsens Erhvervsråd og byens erhvervsliv,
2002.- 167 sider : ill.
Virksomhedsportrætter fra Horsens, samt generelle 
afsnit om Horsens historie, natur og miljø, erhvervsliv, 
lokalforvaltning, uddannelsesinstitutioner, kulturliv 
og turistlilbud.

Set. Georgshjemmets Vuggestue 1952-2002. - 
Horsens : Set. Georgshjemmets Vuggestue, 2002. 
- 34 sider : ill.
Vuggestuens historie, udgivet i anledning af Set. 
Georgshjemmets 50 års jubilæum i april 2002.

Stoustrup Nygaard, Vagn
Livet på sletten : en erindrings- og tidsskildring 
fra en barndom på landet i Jylland. - Jelling : 
Forlaget Jelling, 2003. - 215 sider : ill.
Erindringer fra Vagn Stoustrup Nygaards opvækst (f. 
1929) på et husmandssted i Gribstrup (indtil 1947), 
herunder slægtshistorie, egnens historie og topografi 
mv.

Sønder Vissing sogn, slægts- og lokalhistorie. - 
Brædstrup : Brædstrupegnens Hjemstavnsfor
ening, 2004. - 358 sider : ill.
Sdr. Vissing Sogns historie, beboere og slægter, gårdhi
storie mv., suppleret med erindringer fra livet i lands
bysamfundet og i landbruget.

Sørensen, Peter
Palsgaard : gods og industri : Einar Viggo Schou
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- Herbert Schou, 1908-1985. - Århus : Systime,
2003. - 466 sider : ill.
Om forretningsmanden Einar Viggo Schou (1866- 
1925) og hans søn Herbert Schou (1902-1985) og de 
virksomheder de drev fra godset Palsgaard fra 1908 til 
1985.

Tre generationer med busser : erindringer / for
talt af Willy Møller Lange ; til Grethe Møller 
Krogh. - Slagelse : Bushistorisk Selskab, 2004. - 34 
sider : ill.
Gennem interviews gives et portræt af Langes Busser, 
Rask Mølle, gennem tre generationer i årene 1922- 
1995.

Vor slægt : Ole-slægten fra Farre 1707-2002 / 
Inga Dahl, Egon Vestergaard. - (S.l.) : Eget for
lag, 2002. - 266 blade.

Ålykke - i tidens løb : en fortælling om kvarterets 
historie gennem de sidste 100 år / forfattet/redi- 
geret af følgende: Lars Thisgaard ... (et al.). - 
(Kolding) : Ålykkekvarterets Grundejer- og 
Beboerforening, 2004. - 54 sider : ill.
Udgivet i anledning af Ålykkekvarterets Grundejer- og 
Beboerforenings 25-års jubilæum.
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Bøger til salg
Ældre årgange af Vejle Amts Arbog kan fås ved henvendelse til Vejle Museum, 
Flegborg 18, 7100 Vejle, tlf. 75 82 64 58, e-mail: swa@vejle.dk

1908-1984 ..................................................................

For medlemmer
Kr.

........... 40,00

For ikke- medlemmer
Kr.

60,00
1985-2001 : .............................................................. ........... 100.00 120,00
Register for årgangene 1905-1960 ......................... ........... 10,00 20,00
Realregister til Vejle Amts Årbog 1961-1975 .... ........... 25,00 35,00

Ved forsendelse tillægges porto.

Vi har følgende årgange: 1964-1971, 1974-2001 og 2003.

Desuden sælges følgende bøger, ligeledes fra Vejle kulturhistoriske Museum: 

H. Blichfeldt: Vejle amtsråds formænd og
medlemmer 1842-1970 .....................................................

Abitz og Bredsted: Litteratur om Vejle Amt ....................
C. Dalgas, Amtsbeskrivelse over Vejle Amt Genoptryk

40,00
10,00

50,00
20,00

fra 1826 .................................................................................. 60,00 65,00
Jakob Jakobsen: Thalia i provinsen. (Vejle Teaters historie) 10,00 20,00
Vilhelm Lønvig: Puslespillet -
kommunesammenlægningen i 1970 (1999) .................... 40,00 50,00
Marius Sørensen & Frands Johan Ring: Jelling
nyere historie (1974).
(Sælges fra kommunekontoret i Jelling).......................... 30,00 30,00
Hugo Matthiessen: Fredericia 1650-1760.
(Fot. genoptr. 1981) kan købes hos Lokalhistorisk Arkiv for Fredericia og Omegn 72 10 69 70 for 
50 kr.
Kortets Historie i Vejle Amt. Fra renaissancens byprospekter
til 1800-tal le ts gene rals kabs kort.......................................... 95,00 115,00
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Årsberetning

På årsmødet mandag den 7. juni 2004 i 
Torvehallerne i Vejle kunne formanden 
Birgitte Arffmann igen aflægge beretning 
om samfundets virksomhed i det for
løbne år.

Sidste år blev årsmødet afholdt på Vest
birk Højskole mandag den 19. maj.
Der var diskussion om især to punkter: 
Gratis adgang til museer, når man er 
medlem af VAHS og proceduren vedr. 
valg til bestyrelsen.
Begge dele har vi arbejdet videre med. 
Det fremgår derfor i år af indbydelsen til 
årsmødet, hvilke museer der giver gratis

adgang eller reduceret pris til medlem
mer af VAHS.

Foredraget blev holdt af forstander Jens 
Grøn, der blandt andet har været medre
daktør på den nuværende Højskolesang
bog. Hans foredrag havde derfor titlen: 
”Den folkelige fællessang, tradition og 
fornyelse.” Det var et nyt og uprøvet felt 
for samfundets medlemmer, Jens Grøn 
akkompagnerede selv foredraget på kla
ver, og vi sang af hjertens lyst. Det var en 
meget dejlig aften.

Udflugten sidste år gik til Give-Egnens

Årsmødet 2004 i Torvehallerne i Vejle. (Toto: Benny Andersen).
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Museum lørdag den 23. august. Der hav
de vi for første gang det problem, at der 
var tilmeldt en hel del, der alligevel ikke 
kom. Der var tilmeldt 40, og der kom 25. 
De, der kom, fik til gengæld en ufor
glemmelig eftermiddag på Give-Egnens 
Museum med en god indføring i museets 
arbejde ved museumsleder Falk Mikkel
sen og hans gode medhjælpere. Man spi
ser altid overdådigt på Give-Egnens Mu
seum, og dette var ingen undtagelse. Des
uden kunne deltagerne bese to meget in
teressante udstillinger, som vi også fik en 
god introduktion til nemlig nJyske gran
hegn” og ”van Gogh og Give”.

Reception på Amtsgården
i anledning af udgivelsen af årbog 2003. 
Tirsdag den 28. oktober.
Vi have en fin dag på Amtsgården. Mange 
forfattere til artiklerne i årbogen var 
mødt frem. Og bagefter var amtsborgme
steren vært ved et let måltid, og her fik 
forfatterne og bestyrelsesmedlemmerne 
skabt mange gode kontakter. Bestyrelsen 
er selv vældig godt tilfreds med Årbog 
2003, og vi håber, at medlemmerne også 
er det.

Møderne
Møde i Horsens mandag den 3. novem
ber 2003 kl. 19.30 
i Håndværkerforeningen, Allégade. 
Foredrag ved Claus Mecklenborg: ”Ove 
Høegh Guldbergs vej til magten”.
Marius Wellner Jensen skriver herom: 
Konsulent Claus Mecklenborg fortalte 
om bedemandssønnen fra Horsens, der

blev den første ikke-adelige statsminister i 
Danmark. Ove Høegh Guldberg rejste ef
ter skolegang på den latinske skole i Hor
sens til København for at læse på universi
tetet, hvor han som 29-årig blev arveprins 
Frederiks lærer.
Dermed var vejen til indflydelse banet. 
Claus Mecklenborg kunne føje mange 
spændende oplysninger til de få, som hi
storiebøgerne indeholder, om Guldbergs 
forudsætninger som statsmand, om hans 
syn på livet osv. Efter foredraget besvare
de Claus Mecklenborg de mange spørgs
mål, der var fra de 60 deltagere, der kun
ne gå hjem væsentligt klogere om bysbar
net fra Horsens.

Møde i Give
Tirsdag den 11. november 2003 på Give- 
Egnens Museum

Foredrag ved ph.d. stipendiat Mogens 
R. Nissen: Det danske landbrug under 
den tyske besættelse 1940-45.

I foredraget belyses både besættelsens 
betydning for landbruget og landbrugs
produktionens betydning for det danske 
samfund. Vi ser, hvordan landbruget age
rede under besættelsen, og hvilke interes
ser det øvrige danske erhvervsliv, løn
modtagere og forbrugere havde i den 
danske landbrugsproduktion.

Samtidig belyses den danske fødevare
produktions betydning for besættelses
magten, og den betydning leverancen af 
landbrugsvarer havde for den tyske 
besættelsespolitik i Danmark generelt 
Hvilken indflydelse havde landbrugspro
duktionen på, at det nazistiske regime 
behandlede Danmark mere lempeligt 
end andre besatte lande? Endelig vurde

160



res de allieredes syn på den danske føde
vareeksport til Tyskland.

Møde i Kolding
Onsdag den 28. januar 2004 i Set. Jørgens 
gård, Kirkesalen
Foredrag ved landsarkivar Hans Schultz 
Hansen, Landsarkivet for Sønderjylland. 
’’Flensborg 1840-1914”

Foredraget behandler de flensborgske 
købmænds og håndværkeres kongetro
skab og helstatspatriotisme i 1840erne, 
det danske gennembrud under Treårskri
gen 1848- 50 og derefter flensborgeres 
forhold til det danske sprog imellem de 
slesvigske krige. Efter krigen 1864 var 
Flensborg længe den slesvigske by , hvor 
danskheden holdt bedst stand mod 
tyskheden blandt andet i kraft af et rigt 
foreningsliv. Da byens befolkning blev 
tredoblet under industrialiseringen, fik 
de sociale modsætninger imidlertid over
vægt over de nationale, og arbejderne 
sluttede sig til det tyske socialdemokrati. 
Fra 1880erne udgjorde danskheden et 
mindretal i byen. Fællesarrangement 
med Grænseforeningen for Kolding og 
Omegn i samarbejde med Kolding Folke
universitetskomite.

Møde i Vejle
Onsdag den 17. marts 2004 ijohanneshu- 
set, Haraidsgade 1.

Foredrag ved formanden for Vejle 
Amts Historiske Samfund sognepræst 
Birgitte Arffmann ”Det religiøse liv i Vejle 
gennem tiderne”.

Religiøsiteten i byen i fortid og nutid 
aflæst gennem en byvandring i Vejle.

Foredraget er bygget op over billeder,

fundet på Byhistorisk Arkiv og vist på 
overhead, blandt andet fotos der viser 
opførelsen af Vor Frelsers kirke, Set. 
Johannes kirke og Nørremarkskirken.

Til foredraget kom 4 interesserede til
hørere, der alle var kommet langvejsfra. 
Hele programmet blev gennemført.

Møde i Fredericia 1. april. Lokalhistorisk 
Arkiv.
Meget passende var det sangen ”Det ha
ver så nyligen regnet” der indledte afte
nen den 1. april, da ca. 50 forventnings
fulde tilhørere havde indfundet sig på læ
sesalen på Lokalhistorisk Arkiv i Frederi
cia for at høre museumsinspektør Inge 
Andriansen fra Museet på Sønderborg 
Slot fortælle om konsekvenserne af kri
gen 1864.
Det mest synlige resultat af fredsslutnin
gerne i Wien den 30. oktober 1864 var 
som bekendt, at Danmark mistede Søn
derjylland, og at den nye grænse blev 
valgt ved Kongeåen. Men det smertelige 
danske nederlag fik også andre ubehage
lige følgevirkninger, og under overskrif
ten ’’Hvad udad tabes skal indad vindes” 
fortalte Inge Andriansen meget engage
ret, hvordan krigen i 1864 kom til at for
andre såvel den danske stat som det dan
ske folk. For første gang siden Middelal
deren blev Danmark til en egentlig natio
nalstat. Men landet var samtidig blevet en 
småstat - uden nogen betydning i euro
pæisk stormagtspolitik. Man måtte indret
te sig på at leve i skyggen af Tyskland og 
føre neutralitetspolitik som led i en uhyre 
forsigtig udenrigspolitik. Også for det 
danske folk fik krigen 1864 langtrækken
de virkninger. Nederlaget gav næring til
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forestillingen om dansk svaghed og un
derlegenhed, som hos nogle blev til en 
mangeårig ’’Sårfeber”, men hos andre var 
med til at sætte skub i de folkelige bevæ
gelser og klare omstillingen til at være en 
lilleputstat. Endelig var krigen med til at 
udbygge et fjendebillede af den tyske na
tion, hvis virkninger kan følges frem til 
nutiden. Denne markering af 140året for 
1864-krigen blev afsluttet med en række 
spørgsmål fra en medlevende tilhørerska
re, der fik kvittering med gode uddyben
de svar fra en særdeles veloplagt fore
dragsholder.
Referent: Søren Jakobsen.

Bestyrelsesmøderne efteråret 2003 blev 
afholdt 15. september, 28. oktober og 2. 
december, i 2004 den 22. januar, 31. 
marts samt 24. maj.
31. marts blev bestyrelsesmødet holdt i 
Nørremarkens Magasiner.

Vejle Amt har oprettet et stort magasin 
på Maribovej ved Transportcenteret, altså 
lige ud til motorvejen på Vejle Nørre
mark. Det er i øjeblikket ved at blive taget 
i brug, der er god plads, og der er også et 
meget stort kølerum. De allerfleste muse
er har meget store problemer med at fin
de plads til at opbevare deres samlinger 
forsvarligt, og dette store moderne maga
sin er en stor hjælp.

24. maj blev mødet holdt på Glud Mu
seum. Museumsinspektør Jacob Jensen 
viste rundt på Museet, der med sine 
smukke gamle bygninger fremstår som et 
meget imponerende frilandsmuseum, 
velholdt og interessant at besøge. Jacob 
Jensen lagde i sin rundvisning især vægt 
på den store firelængede gård, Badens

minde og det lille beskedne Marthas hus.
Nyeste bestyrelsesmøde er fastsat til 

den 17. august på Amtsgården.
På vores bestyrelsesmøder har vi haft 

de faste punkter på programmet:
Møderne i Give, Horsens, Kolding, 

Fredericia og Vejle, økonomien, årbogen, 
årsmødet og udflugten.

Derudover har vi taget til efterretning, 
at omkring 50 medlemmer meldte sig ud 
af VAHS, da der sidste år skete en for
højelse af kontingentet samtidig med, at 
vi måtte meddele, at det ikke længere var 
muligt at komme gratis ind på museerne 
i Vejle Amt på sit medlemskab af Vejle 
Amts Historiske Samfund. Derfor har vi 
taget fornyet kontakt til museerne og 
dette fremgår af invitationen.

Men så er der også fremtiden, og den 
har vi ærlig talt svært ved at overskue. 
Flere bestyrelsesmedlemmer har siddet så 
længe i bestyrelsen, at vi har talt om en 
udskiftning, men vi er af amtsborgmeste
ren blevet bedt om at blive siddende til vi 
har 2 ting overstået:

Den planlagte omlægning af amterne i 
Danmark. Før vi ved, hvad der sker med 
Vejle Amt, kan vi heller ikke vide, hvad 
der bliver af Vejle Amts Historiske 
Samfund og den 5. januar 2005 er det 100 
år siden Vejle Amts Historiske Samfund 
blev stiftet på Vejle Rådhus. Det var folke
mindeforskeren Ewald Tang Kristensen, 
der fik ideen. Derfor har vi aftalt med 
borgmesteren, at vi afholder reception på 
Vejles gamle Rådhus 6. januar 2005 om 
eftermiddagen.

Forud for jubilæet vil vi afholde et 
pressemøde. Der er på forhånd etableret 
et samarbejde med pressen og med TV-
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syd om lokalhistoriske indslag.
I maj måned holder vi et lukket årsmø

de for foreningens medlemmer. Og sam
me dag i umiddelbar forlængelse en 
of f e n 1.1 i g fe s tfo r e 1 tes n i n g.

Desuden har vi vilde planer om en fest 
på Koldinghus. Og vi har også aftalt det 
med Poul Dedenroth-Schou fra Kolding
hus. Vi planlægger en fest en lørdag i 
maj-juni 2005. Fredag den 10. juni og lør
dag den 11 .juni har været på tale. Spørgs
målet er, om I medlemmer vil betale for 
at være med til en fest med stor middag 
og underholdning?

Der skal jo helst komme mange men
nesker, hvis vi skal holde en stor fest. 
Derudover planlægger vi at gøre noget 
særligt ud af sommerudflugten og årbo
gen.

Årbogen 2005: Tilflyttere til Vejle Amt.
På bestyrelsesmødet den 17. august 

skal vi drøfte forberedelserne til næste års 
jubilæumsarrangement. 1 kan nå at 
komme med gode ideer!

Til sidst skal der rettes en stor tak til besty
relsen for godt samarbejde.
1 det daglige er det Marius Wellner 
Jensen og Kirsten Jørgensen, der ordner 
alt det praktiske vedrørende kontorhold 
og økonomi. Kirsten Jørgensen arbejder 
på Byhistorisk Arkiv her i Vejle. Hun har 
desuden overtaget hvervet som sekretær

for VAHS og hun har udført et meget 
stort arbejde for at få styr på vores edb - 
anlæg og få det hele til at fungere. Det 
gør det nu, og det har ikke været så let. 
Der skal derfor rettes en meget stor tak til 
Kirsten Jørgensen, men også til Marius 
Wellner Jensen, som har besluttet at for
lade bestyrelsen efter lang og tro tjeneste. 
En tak skal ligeledes rettes til Gerda 
Glockengiesser, der har været vort besty
relsesmedlem fra Kolding i denne perio
de, og som ligeledes har besluttet at for
lade bestyrelsen.
Tak til Vejle Museum der har hjulpet med 
at tage imod tilmeldingerne.

Tak til Søren Jakobsen, der i mange 
Herrens år har været bestyrelsens gode 
stabile sekretær, der aldrig glemmer no
get. På Museerne i Fredericia siger hans 
personale, at han er perfektionist. Det 
kan der siges meget godt om.

Tak til redaktionsudvalget der har det 
store arbejde med årbogen. Udvalget er i 
gang med 2004 og er også ved at arbejde 
sig ind på Jubilæumsbogen 2005.

Tak til alle medlemmerne, tak for både 
opbakning, konstruktive forslag og tro
fasthed.

Vi ses til udflugten den 28. august og til 
alle kommende arrangementer i anled
ning af de 100 år!

Birgitte Arjjmann
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Vejle Amts historiske Samfund
o

Årsregnskab for perioden 1. januar 2003 til 31. december 2003

Indtægter :
Tilskud :

Horsens Kommune..............................................
Fredericia Kommune..........................................
Jelling Kommune.................................................
Egtved Kommune.................................................
Juelsminde Kommune........................................
Tørring-Uldum Kommune.................................
Vejle Kommune....................................................
Nørre-Snede Kommune......................................
Hedensted Kommune.........................................
Kolding Kommune...............................................
Brædstrup Kommune...........................................
Give Kommune.....................................................
Vejle Amt..............................................................
Gedved Kommune...............................................
Konsul Christensens mindefond........................
Tilskud i alt:.........................................................

Medlemskontingenter.............................................
Salg af bøger............................................................

Renter : Bank og giro...........................................

Ordinære indtægter i alt........................................

Udgifter :
Publikationer

Trykning etc..........................................................
Porto og diverse....................................................

Møder :
Møder og udflugt.................................................

Kontingent D.L.F.....................................................
Administration.........................................................
Afskrivning...............................................................

Ordinære udgifter i alt :........................................

Overskud 2003 overføres til balancen...................

2003 2002

2.694,00 2.638
2.426,65 2.417
1.000,00 1.000

750,00 750
0 500

300,00 300
0 2.755

400,00 0
500,00 500

6.000,00 12.000
500,00 493

1.200,00 1.200
10.000,00 10.000

550,00 0
2.500,00

28.820,65 34.553

148.840,00 140.010
7.604,00 7.408

155,63 -518

185.420,28 181.452

91.983,48
31.673,00 123.656,48

85.686
39.758

7.432,06 10.073

2.500,00 2.600
39.011,55 17.458

0 12.059

172.600,09 167.635

12.820,19 13.816
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Balance pr. 31. December 2003

Aktiver :

Jelling Sparekasse 552-56-01163............................
Jelling Sparekasse 552-27-01957...........................
Sydbank....................................................................
Girokonto 341-5104................................................
Bank og Girobeholdning i alt...............................

Kassebeholdning......................................................
Garantibevis , Jelling Sparekasse...........................

Investeringsbeviser...................................................

Beholdning af bøger...............................................
EDB- anlæg...............................................................
Diverse debitorer.....................................................

Aktiver i alt...............................................................

Passiver :
Diverse gæld.............................................................

Egenkapital saldo 31-12-02.....................................
Regulering vdr. forrige års egenkapital.................
Arets overskud..........................................................

Passiver i alt..............................................................

2003 2002

13.331,35
282,57
903,17

14.479,60
28.996,69

24.839
7.264

878
1.826

34.808,00

1.353,64
1.000,00

116
7.000

12.620,90 12.834

13.000,00
4.995,00

26.525,00

13.000
4.995

14.375

88.491,23 87.129

30.000,00 47.150

39.978,68
5.692,36

12.820,19 58.491,23 39.978

88.491,23 87.129

Gedved d. 18-03 2004
M. Wellner Jensen

Ovenstående regnskab er dags dato revideret. Der er foretaget stikprøvevis bilagskontrol, 
samt kontrolleret beholdningernes tilstedeværelse og overførsler fra sidste år.

Jørgen Gjedsted Peter Bjørn Larsen
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VEDTÆGT
for

Vejle Amts Historiske Samfund

(vedtaget på årsmøde, d. 16. juni 1986 med ændringer på årsmøderne d. 19. maj 
2003 og d. 7. juni 2004)

§ 1:
Vejle Amts Historiske Samfund, som er stiftet d. 6. januar 1905, har til formål at vække 
og nære den historiske sans i amtet ved
Udgivelse af en årbog, Vejle Amts Årbog, indeholdende historiske afhandlinger og 
meddelelser.
Indsamling af optegnelser til brug for fremtidens lokalhistoriske forskning.
Støtte til udgivelse afskrifter af lokalhistorisk betydning.
Medvirken til fredning af historiske minder i amtet.
Afholdelse af foredrag om historiske- fortrinsvis lokalhistoriske emner.

Samfundet indtræder som medlem af Dansk Lokalhistorisk Forening.

§2:
Indmeldelse sker ved skriftlig henvendelse til kassereren eller til et af bestyrelsens 
medlemmer, der straks lader indmeldelsen gå videre til kassereren. Udmeldelse må 
ske skriftligt til kassereren inden udgangen af regnskabsåret.
Det årlige medlemsbidrag fastsættes afårsmødet (jvfr. § 6 ). Det opkræves en gang 
årligt forud for årbogens udsendelse i oktober kvartal (jvfr.§ 4 ). Såfremt et medlem 
ikke har betalt for det foregående år, kan bestyrelsen slette medlemmet af medlemsli
sten.

§3:
Samfundet ledes af en bestyrelse på indtil 15 medlemmer. De vælges af det ordinære 
årsmøde for 3 år ad gangen. Genvalg kan finde sted. Der afgår efter tur 1/3 medlem
mer hvert år. Såfremt et valgt bestyrelsesmedlem afgår i valgperioden, vælges der ved 
det efterfølgende årsmøde et nyt medlem, der indgår i den resterende del af den ud
trådtes valgperiode. Det tilstræbes, at bestyrelsens medlemmer er fordelt over hele 
amtet.
Bestyrelsen vælger selv sin formand og tilrettelægger i øvrigt arbejdet i henhold til 
bestemmelserne i en af bestyrelsen vedtaget forretningsorden.

§4:
Opkrævning til betaling af medlemsbidraget / kontingentet udsendes til alle rned-
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lemmer sammen med program for sommerens aktiviteter. Kun medlemmer, der har 
indbetalt kontingent senest d. 1. september vil få tilsendt et eksemplar af Samfundets 
årbog, Vejle Amts Årbog, når denne udkommer i løbet af oktober kvartal.
Medlemmer fra andre historiske samfund under Dansk Lokalhistorisk Forening har 
adgang til at subskribere på årbogen til den til enhver tid gældende nedsatte pris. 
Frieksemplarer af årbogen udsendes til bidragydende institutioner og enkeltpersoner 
efter bestyrelsens nærmere beslutning.

§ 5:
Regnskabet følger kalenderåret. Det årlige regnskab revideres af 2 for 3 år ad gangen 
af det ordinære årsmøde valgte revisorer og forelægges årsmødet til godkendelse. Et 
uddrag af regnskabet optages i årbogen.

§b:
Hvert år i 2. kvartal afholdes et ordinært årsmøde for medlemmerne. Årsmødet ind- 
varsles ved direkte skriftlig meddelelse til medlemmerne mindst 14 dage forud. Års
mødets dagsorden skal omfatte følgende punkter:
Beretning og regnskab for det sidst forløbne år.
Budget og arbejdsplan for det løbende år.
Valg af medlemmer til bestyrelsen ( jvfr. § 3 ) og af revisorer (jvfr. § 5 ).
Fastsættelse af medlemsbidraget.
Forslag fra bestyrelsen eller medlemmerne.
Eventuelt.

Forslag fra medlemmerne må være indsendt til formanden senest 8 dage forud for års
mødet.
Ekstraordinært årsmøde skal indkaldes, når bestyrelsen eller mindst 20 medlemmer 
fremsætter ønske derom.
På årsmødet har hvert medlem 1 stemme. Alle beslutninger (undtagen vedtægtsæn
dringer og beslutning om Samfundets ophævelse) tages ved almindeligt stemmefler
tal. Skriftlig afstemning finder altid sted ved valg og i øvrigt, når det forlanges.

§7:
Ændringer i vedtægten kan foretages af et ordinært eller ekstraordinært årsmøde, når 
ændringsforslagene vedtages med 3/a af det afgivne stemmetal.
Beslutning om ophævelse af Vejle Amts Historiske Samfund kan kun tages på et ekstra
ordinært i den anledning indvarslet årsmøde, hvortil samtlige medlemmer har fået 
direkte skriftlig indkaldelse med angivelse af mødets dagsorden. Der kan på dette 
møde stemmes personligt eller ved skriftlig fuldmagt til et mødende medlem. Dog kan 
ingen disponere over mere end 20 fuldmagter, og forslaget om ophævelse skal vedta
ges med 3/1 af de afgivne stemmer.
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Bestyrelse 2004/2005 Lars Ebbe hø j 
Birkebæk 6, st.
7330 Brande
tel. 96 42 20 22
l.ebbehoj@dadlnet.dk

£
Birgitte Arffmann, formand 
Bøgevang 15,
7100 Vejle, 
tel. 75 82 13 24 
bca@km.dk

Steen Wullf Andersen 
Hermesvej 7,
7100 Vejle, 
tel. 75 72 87 95 
swa@vejle.dk

7 Erik With-Pedersen
Dæmningen 10, 4.,
7100 Vejle, 
tel. 75 82 20 85 
wima@stofanet.dk

i

Kirsten Øbro
Thurøvænget 9,
Skærbæk, 7000 Fredericia, 
tel. 75 56 30 56 
hogk.oebro@skfr.dk

Søren Kyed Jakobsen, sekretær 
Dalsvinget 23
7000 Fredericia, 
tel. 75 94 18 44 
solo@jakobsen.mail.dk

1 Klavs Bo Sørensen
Delken 8, Vonsild,
6000 Kolding, 
tel. 75 56 60 22 
kbs@km.dk

g Otto Herskind Jørgensen 
Fårbækvej 8,
7000 Fredericia, 
tel. 75 95 74 26 
ohj@vejleamt.dk

Bjørn Købsted
Hornumvej 19,
8783 Hornsyld, 
tel. 75 68 74 99

j bjorn.kobsted@mail.tele.dk

Benny Andersen
Egevang 4,
8740 Brædstrup,
tel. 75 75 13 90
benny.andersen@teliamail.dk

John Juhler Hansen
Sofievej 10, 6 t.v.
7100 Vejle
tel. 75 83 60 00
johnjh@aab-net.dk

Lars Bjørneboe, næstformand 
Ulfeldtsvej 6,
8700 Horsens, 
tel. 75 65 77 35
albjoerneboe@maill .stofanet.dk

Poul Berrig
Hvidøre 2
6580 Vamdrup 
tel. 75 58 12 95 
alpberrig@stofanet.dk

i...
Vagn Nygaard
Højderyggen 13,
7120 Vejle 0,
tel. 75 81 53 88
vs.nygaard@mail.tele.dk

'W<*/

Erik Voss
Clemensgade 31
6000 Kolding 
tel. 75 53 04 47

| erv@ibc.dk
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Gældende for én person i 2005

Navn:________________________________

Adgang til Museer i Vejle Amt 
for medlemmer af VAHS

Medlemskab af Vejle Amts Historiske 
Samfund giver mulighed for at komme 
gratis ind på en række museer i amtet. 
På andre museer ydes der rabat. 
Adgang sker ved forevisning af dette 
kort samt legitimation.

På følgende museer er der gratis 
adgang:
Egnsmuseet, Egtved Kommune og 
udstillingsstederne i Vejle Adal 
(undtagen det nye Randbøldal- 
museum)
Glud Museum
Horsens Museum
Højderyggens Egnsmuseum 
Museerne i Fredericia 
Museet på Koldinghus 
Museumsgården Stjernholm i Nim v. 
Brædstrup
Vejle Kulturhistoriske Museum 
Vejle Kunstmuseum

På følgende museer ydes der rabat:
Dansk Sygeplejehistorisk Museum 
(30%)
Kongernes Jelling (50%)
Kongeå-museet (50%)
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